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อาทิตยทิ์พอาภา 
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ตราไว ้ณ วนัท่ี 31 มีนาคม พุทธศกัราช 2481 

เป็นปีท่ี 5 ในรัชกาลปัจจุบนั 

 

          โดยท่ีสภาผูแ้ทนราษฎรลงมติวา่ สมควรตราประมวลรัษฎากรเพื่อปรับปรุงการรัษฎากรตามหลกั

ความเป็นธรรมแก่สังคม 

          จึงมีพระราชโองการใหต้ราพระราชบญัญติัข้ึนไวโ้ดยคาํแนะนาํและยนิยอมของสภา

ผูแ้ทนราษฎร ดงัต่อไปน้ี 

          มาตรา 1  พระราชบญัญติัน้ีใหเ้รียกวา่ "พระราชบญัญติัใหใ้ชบ้ทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร 

พุทธศกัราช 2481" 

          มาตรา 2
(1)

 ใหใ้ชพ้ระราชบญัญติัน้ีตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน  พุทธศกัราช 2482 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 3  ใหใ้ชป้ระมวลรัษฎากรตามท่ีตราไวต่้อทา้ยพระราชบญัญติัน้ีเป็นกฎหมายตั้งแต่วนัท่ี 1 

เมษายน        พุทธศกัราช 2482 เป็นต่อไป เวน้แต่บทบญัญติัในลกัษณะ 2 หมวด 6 วา่ดว้ยอากรแสตมป์

นั้น ใหใ้ชเ้ป็นกฎหมายตั้งแต่วนัท่ี 1 มิถุนายน พุทธศกัราช 2482 เป็นตน้ไป 

            มาตรา 4  นบัแต่วนัใชพ้ระราชบญัญติัน้ี ใหย้กเลิก 

          (1) พระราชบญัญติัเงินรัชชูปการ พุทธศกัราช 2468 

          (2) พระราชบญัญติัลกัษณะเก็บเงินค่านา ร.ศ.119 

          (3) พระราชบญัญติัลกัษณะการเก็บภาษีค่าท่ีไร่ออ้ย พุทธศกัราช 2464 



          (4) พระราชบญัญติัเปล่ียนวธีิเก็บภาษียา ร.ศ.119 

          (5) ประกาศพระราชทานยกเงินอากรสวนใหญ่คา้งเก่าและเดินสาํรวจตน้ผลไมใ้หม่ สาํหรับเก็บ

เงินอากรสวนใหญ่ รัตนโกสินทร์ศก 130 

          (6) พระราชบญัญติัภาษีเงินได ้พุทธศกัราช 2485 

          (7) พระราชบญัญติัภาษีการคา้ พุทธศกัราช 2475 

          (8) พระราชบญัญติัภาษีการธนาคารและการประกนัภยั  พุทธศกัราช 2476 

          (9) บรรดาพิกดัอตัรา ขอ้บงัคบั กฎ ประกาศ และบทกฎหมายอ่ืน ซ่ึงออกเพื่อแกไ้ขเพิ่มเติมหรือ

ดาํเนินการตามกฎหมายดงักล่าว 

          และนบัตั้งแต่วนัใชบ้ทบญัญติัในลกัษณะ 2 หมวด 6 แห่งประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยอากรแสตมป์ 

ใหย้กเลิกพระราชบญัญติัอากรแสตมป์ พทุธศกัราช 2475 กบับรรดาพิกดัอตัรา ขอ้บงัคบั กฎ และบท

กฎหมายอ่ืน ซ่ึงออกเพื่อแกไ้ขเพิ่มเติมหรือดาํเนินการตามพระราชบญัญติันั้น 

          มาตรา 5  บรรดาพระราชบญัญติั ประกาศ พิกดัอตัรา ขอ้บงัคบั  กฎ และบทกฎหมายท่ีใหย้กเลิก

ตามความในมาตรา 4 วรรคแรกนั้น ยงัคงใหใ้ชบ้งัคบัไดใ้นการเก็บภาษีอากรจาํนวนพุทธศกัราชต่าง ๆ 

ก่อนใชป้ระมวลรัษฎากร 

          ส่วนพระราชบญัญติั พิกดัอตัรา ขอ้บงัคบั กฎ และบทกฎหมาย ท่ีใหย้กเลิกตามความในมาตรา 4 

วรรคสุดทา้ย ก็ยงัคงใหใ้ชบ้งัคบัไดใ้นการเก็บอากรท่ีจะพึงเรียกเก็บไดก่้อนใชบ้ทบญัญติัในลกัษณะ 2 

หมวด 6 แห่งประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยอากรแสตมป์ 

            มาตรา 6  ให้รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัมีหนา้ท่ีรักษาการใหเ้ป็นไปตามพระราชบญัญติัน้ี 

 

     ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 

         พิบูลสงคราม 

         นายกรัฐมนตรี 

   

 

ประมวลรัษฎากร 

ลกัษณะ 1 

ข้อความเบื้องต้น 

--------- 

   

          มาตรา 1  กฎหมายน้ีใหเ้รียกวา่ "ประมวลรัษฎากร" 



          มาตรา 2 ในประมวลรัษฎากรน้ี เวน้แต่ขอ้ความจะแสดงใหเ้ห็นเป็นอยา่งอ่ืน 

          "รัฐมนตรี" หมายความวา่  รัฐมนตรีผูรั้กษาการตามประมวลรัษฎากรน้ี 

          "อธิบดี"
(1)

 หมายความวา่  อธิบดีกรมสรรพากร หรือผูท่ี้อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย"  

          "ผูว้า่ราชการจงัหวดั" หมายความรวมถึงผูว้า่ราชการกรุงเทพมหานครดว้ย 

          "อาํเภอ" หมายความวา่  นายอาํเภอ สมุห์บญัชีอาํเภอ หรือสมุห์บญัชีเขต 

          "นายอาํเภอ" หมายความรวมถึงหวัหนา้เขต และปลดัอาํเภอผูเ้ป็นหวัหนา้ประจาํก่ิงอาํเภอดว้ย 

          "ท่ีวา่การอาํเภอ" หมายความรวมถึงท่ีวา่การเขต และท่ีวา่การก่ิงอาํเภอดว้ย 

          "องคก์ารของรัฐบาล" หมายความวา่  องคก์ารของรัฐบาลตามกฎหมายวา่ดว้ยการจดัตั้งองคก์าร

ของรัฐบาล และกิจการของรัฐตามกฎหมายท่ีจดัตั้งกิจการนั้น และหมายความรวมถึงหน่วยงานธุรกิจท่ี

รัฐบาลเป็นเจา้ของ ซ่ึงไม่มีฐานะเป็นนิติบุคคลดว้ย 

          "ประเทศไทย" หรือ "ราชอาณาจกัร"
(2)

  หมายความรวมถึงเขตไหล่ทวปีท่ีเป็นสิทธิของประเทศ

ไทยตามหลกักฎหมายระหวา่งประเทศท่ียอมรับนบัถือกนัโดยทัว่ไป และตามความตกลงกบั

ต่างประเทศดว้ย"  

            มาตรา 3
(3)

 บรรดารัษฎากรประเภทต่าง ๆ ซ่ึงเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากรน้ี จะตราพระราช

กฤษฎีกาเพื่อการต่อไปน้ีก็ได ้คือ 

          (1) ลดอตัรา หรือยกเวน้เพื่อให้เหมาะสมกบัเหตุการณ์ กิจการหรือสภาพของทอ้งท่ีบางแห่งหรือ

ทัว่ไป 

          (2) ยกเวน้แก่บุคคลหรือองคก์ารระหวา่งประเทศ ตามขอ้ผกูพนัท่ีประเทศไทยมีอยูต่่อองคก์าร

สหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหวา่งประเทศ หรือตามสัญญาหรือตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนั

กบันานาประเทศ 

          (3) ยกเวน้แก่รัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล องคก์าร ศาสนา หรือองคก์ารการ

กุศลสาธารณะ 

          การลดหรือยกเวน้ตาม (1) (2) และ (3) นั้น จะตราพระราชกฤษฎีกายกเลิกหรือเปล่ียนแปลงก็ได ้

            มาตรา 3 ทวิ
(4)

 ถา้เจา้พนกังานดงัต่อไปน้ี เห็นวา่ผูต้อ้งหาไม่ควรตอ้งไดรั้บโทษจาํคุกหรือไม่ควร

ถูกฟ้องร้อง ใหมี้อาํนาจเปรียบเทียบโดยกาํหนดค่าปรับแต่สถานเดียวในความผดิต่อไปน้ี เวน้แต่

ความผดิตามมาตรา 13 คือ 

          (1) ความผดิท่ีมีโทษปรับสถานเดียว หรือมีโทษปรับหรือจาํคุกไม่เกินหกเดือน หรือทั้งปรับทั้งจาํ 

ซ่ึงโทษจาํคุกไม่เกินหกเดือนท่ีเกิดข้ึนในกรุงเทพมหานครใหเ้ป็นอาํนาจของอธิบดี ถา้เกิดในจงัหวดัอ่ืน

ใหเ้ป็นอาํนาจของผูว้า่ราชการจงัหวดั 



          (2) ความผดิท่ีมีโทษปรับหรือโทษจาํคุกเกินหกเดือน แต่ไม่เกินหน่ึงปี หรือทั้งปรับทั้งจาํ ซ่ึงโทษ

จาํคุกเกินหกเดือนแต่ไม่เกินหน่ึงปี ใหเ้ป็นอาํนาจของคณะกรรมการ ซ่ึงประกอบดว้ยอธิบดี อธิบดี

กรมการปกครองและอธิบดีกรมตาํรวจ หรือผูท่ี้ไดรั้บมอบหมาย 

          ถา้ผูต้อ้งหาใชค้่าปรับตามท่ีเปรียบเทียบภายในระยะเวลาท่ีผูมี้อาํนาจเปรียบเทียบกาํหนดแลว้ ให้

ถือวา่เป็นอนัคุม้ ผูต้อ้งหามิใหถู้กฟ้องร้องต่อไปในกรณีแห่งความผดินั้น 

          ถา้ผูมี้อาํนาจเปรียบเทียบตามวรรคหน่ึงเห็นวา่ไม่ควรใชอ้าํนาจเปรียบเทียบ หรือเม่ือเปรียบเทียบ

แลว้ ผูต้อ้งหาไม่ยอมตามท่ีเปรียบเทียบหรือยอมแลว้แต่ไม่ชาํระค่าปรับภายในระยะเวลาท่ีผูมี้อาํนาจ

เปรียบเทียบกาํหนดใหด้าํเนินการฟ้องร้องต่อไป และในกรณีน้ีหา้มมิให้ดาํเนินการเปรียบเทียบตาม

กฎหมายอ่ืนอีก 

            มาตรา 3 ตรี
(1)

 บุคคลใดจะตอ้งเสียเงินเพิ่มภาษีอากรตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรน้ีและ

บุคคลนั้นยนิยอมและชาํระเงินเพิ่มภาษีอากรตามหลกัเกณฑท่ี์กาํหนดในกฎกระทรวงแลว้ ใหถื้อวา่เป็น

อนัคุม้บุคคลนั้นมิใหต้อ้งรับผดิเสียเงินเพิ่มภาษีอากร 

            มาตรา 3 จตัวา
(2)

 ในกรณีท่ีบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรกาํหนดใหบุ้คคลไปเสียภาษีอากร ณ 

ท่ีวา่การอาํเภอ รัฐมนตรีจะประกาศในราชกิจจานุเบกษากาํหนดใหไ้ปเสีย ณ สาํนกังานแห่งอ่ืนก็ได ้ใน

กรณีเช่นวา่น้ี การเสียภาษีอากรนั้นใหถื้อวา่เป็นการสมบูรณ์เม่ือไดรั้บใบเสร็จรับเงิน ซ่ึงหวัหนา้

สาํนกังานแห่งนั้นไดล้งลายมือช่ือรับเงินแลว้ 

            มาตรา 3 เบญจ
(3)

 เม่ือมีเหตุอนัควรเช่ือวา่มีการหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร ใหอ้ธิบดีมีอาํนาจเขา้

ไปหรือออกคาํสั่งเป็นหนงัสือใหเ้จา้พนกังานสรรพากรเขา้ไปในสถานท่ีหรือยานพาหนะใดเพื่อทาํการ

ตรวจคน้ ยดึหรืออายดับญัชี เอกสาร หรือหลกัฐานอ่ืน ท่ีเก่ียวกบั หรือสันนิษฐานวา่เก่ียวกบัภาษีอากรท่ี

จะตอ้งเสียไดท้ัว่ราชอาณาจกัร 

          ในจงัหวดัอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ใหผู้ว้า่ราชการจงัหวดัหรือสรรพากรเขต มีอาํนาจ

เช่นเดียวกบัอธิบดีตามวรรคหน่ึง สาํหรับในเขตทอ้งท่ีจงัหวดัหรือเขตนั้น 

          การทาํการตามวรรคหน่ึงหรือวรรคสอง ตอ้งทาํในระหวา่งเวลาพระอาทิตยข้ึ์นถึงพระอาทิตยต์ก 

หรือในระหวา่งเวลาทาํการของผูป้ระกอบกิจการนั้น 

             มาตรา 3 ฉ
(4)

 บรรดาบญัชี เอกสาร และหลกัฐานต่าง ๆ ซ่ึงเก่ียวกบัหรือสันนิษฐานวา่เก่ียวกบั

ภาษีอากรท่ีจะตอ้งเสีย ถา้ทาํเป็นภาษาต่างประเทศ เจา้พนกังานประเมินหรือพนกังานเจา้หนา้ท่ีจะสั่งให้

บุคคลใดท่ีมีหนา้ท่ีรับผิดชอบจดัการแปลเป็นภาษาไทยใหเ้สร็จภายในเวลาท่ีสมควรก็ได"้ 

          มาตรา 3 สตัต
(5)

 เพื่อประโยชน์แห่งการจดัเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร การตรวจสอบและ

รับรองบญัชีจะกระทาํไดก้็แต่โดยบุคคลท่ีไดรั้บใบอนุญาตจากอธิบดี 



          บุคคลท่ีจะขอใบอนุญาตจากอธิบดีตามความในวรรคก่อน ตอ้งเป็นผูท่ี้มีคุณสมบติัและปฏิบติัตาม

ระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

          บุคคลใดไดรั้บใบอนุญาตดงักล่าวแลว้ ถา้ฝ่าฝืนระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนดอธิบดีอาจพิจารณาสั่ง

ถอนใบอนุญาตเสีย ก็ได ้

          บทบญัญติัแห่งมาตราน้ีจะใชบ้งัคบัในเขตจงัหวดัใด ใหอ้ธิบดีประกาศโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

          การประกาศ ใหป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษา 

            มาตรา 3 อฏัฐ
(1)

 กาํหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการหรือแจง้รายการต่าง ๆ ก็ดี กาํหนดเวลา

การอุทธรณ์ก็ดี หรือกาํหนดเวลาการเสียภาษีอากรตามท่ีกาํหนดไวใ้นประมวลรัษฎากรน้ีก็ดี ถา้ผูมี้

หนา้ท่ีตอ้งปฏิบติัตามกาํหนดเวลาดงักล่าวมิไดอ้ยูใ่นประเทศไทย หรือมีเหตุจาํเป็นจนไม่สามารถจะ

ปฏิบติัตามกาํหนดเวลาได ้เม่ืออธิบดีพิจารณาเห็นเป็นการ      สมควรจะใหข้ยายหรือให้เล่ือน

กาํหนดเวลาออกไปอีกตามความจาํเป็นแก่กรณีก็ได ้

          กาํหนดเวลาต่าง ๆ ท่ีกาํหนดไวใ้นประมวลรัษฎากรน้ี เม่ือรัฐมนตรีเห็นเป็นการสมควรจะขยาย

หรือเล่ือนกาํหนดเวลานั้นออกไปอีกตามความจาํเป็นแก่กรณีก็ได ้

            มาตรา 3 นว
(2)

 ผูใ้ดรู้อยูแ่ลว้ไม่อาํนวยความสะดวกหรือขดัขวางเจา้พนกังานผูก้ระทาํการตาม

หนา้ท่ี ตามความในมาตรา 3 เบญจ มีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้พนับาท หรือจาํคุกไม่เกิน

หน่ึงเดือน หรือทั้งปรับทั้งจาํ 

             มาตรา 3 ทศ
(3)

 ผูใ้ดไม่ปฏิบติัตามคาํสั่งเจา้พนกังานประเมินหรือพนกังานเจา้หนา้ท่ีตามความใน

มาตรา 3 ฉ มีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้พนับาท 

            มาตรา 3 เอกาทศ
(4)

 เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร อธิบดีมีอาํนาจ

กาํหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากร และผูมี้หนา้ท่ีจ่ายเงินไดมี้และใชเ้ลขประจาํตวัในการปฏิบติัการ ตาม

ประมวลรัษฎากรไดต้ามหลกัเกณฑ ์และวธีิการท่ีอธิบดีกาํหนด ทั้งน้ี โดยอนุมติัรัฐมนตรี 

          การกาํหนดตามวรรคหน่ึงใหป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษา 

            มาตรา 3 ทวาทศ
(5)

 ผูใ้ดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามประกาศท่ีออกตามความในมาตรา 3 เอกาทศ 

ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองพนับาท 

          มาตรา 3 เตรส
(6)

 ในกรณีจาํเป็นเพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีใหอ้ธิบดีมีอาํนาจออกคาํสั่งใหผู้ ้

จ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 ซ่ึงไม่มีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามลกัษณะ 2 หกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตาม

หลกัเกณฑเ์ง่ือนไข และอตัราท่ีกาํหนดโดยกฎกระทรวง ในการน้ีใหน้าํมาตรา 52 มาตรา 53 มาตรา 54 

มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 59 มาตรา 60 และมาตรา 63 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 



            มาตรา 3 จตุทศ
(7)

 ในกรณีท่ีตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร ใหผู้มี้

หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย หกัภาษี ณ ท่ีจ่ายและนาํส่งก่อนไม่วา่การจ่ายเงินนั้นจะเกิดข้ึนจากคาํสั่งหรือคาํ

บงัคบัของศาล 

 

หรือตามกฎหมายหรือเหตุอ่ืนใดก็ตาม 

            มาตรา 4
(1)

 ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามประมวลรัษฎากรน้ี และใหมี้

อาํนาจแต่งตั้งเจา้พนกังานประเมินและเจา้พนกังานอ่ืนโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษากบัออก

กฎกระทรวง 

          (1) ใหใ้ชห้รือใหย้กเลิกแสตมป์โดยกาํหนดใหน้าํมาแลกเปล่ียนกบัแสตมป์ท่ีใชไ้ดภ้ายในเวลา

และเง่ือนไขท่ีกาํหนดแต่ตอ้งใหเ้วลาไม่นอ้ยกวา่หกสิบวนั 

          (2) กาํหนดกิจการอ่ืนเพื่อปฏิบติัการตามประมวลรัษฎากรน้ี 

          กฎกระทรวงนั้น เม่ือไดป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว้ใหใ้ชบ้งัคบัได ้

          มาตรา 4 ทวิ
(2)

 คนต่างดา้วผูใ้ดจะเดินทางออกจากประเทศไทยตอ้งเสียภาษีอากรท่ีคา้งชาํระและ

หรือท่ีจะตอ้งชาํระ แมจ้ะยงัไม่ถึงกาํหนดชาํระ หรือจดัหาประกนัเงินภาษีอากรให้เสร็จส้ินตาม

บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรน้ีก่อนออกเดินทาง 

            มาตรา 4 ตรี
(3)

 ใหค้นต่างดา้วซ่ึงจะเดินทางออกจากประเทศไทยยืน่คาํร้องตามแบบท่ีอธิบดี

กาํหนด เพื่อขอรับใบผา่นภาษีอากรภายในกาํหนดเวลาไม่เกินสิบหา้วนัก่อนออกเดินทาง ไม่วา่มีเงิน

ภาษีอากรท่ีตอ้งชาํระหรือไม่ 

          การยืน่คาํร้องตามความในวรรคก่อน ถา้ผูย้ืน่คาํร้องมีภูมิลาํเนาหรือพกัอยูใ่นเขตจงัหวดัพระนคร

หรือจงัหวดัธนบุรีใหย้ืน่ต่ออธิบดีหรือผูท่ี้ไดรั้บมอบหมาย ถา้มีภูมิลาํเนาหรือพกัอยูใ่นเขตจงัหวดัอ่ืนให้

ยืน่ต่อผูว้า่ราชการจงัหวดันั้นหรือผูท่ี้ไดรั้บมอบหมาย 

          คนต่างดา้วผูใ้ดไม่ยืน่คาํร้องขอรับใบผา่นภาษีอากรตามความในวรรคก่อน หรือยืน่คาํร้องแลว้แต่

ยงัไม่ไดรั้บใบผา่นภาษีอากร เดินทางออก 

   จากประเทศไทยหรือพยายามเดินทางออกจากประเทศ นอกจากจะมีความผิดตามบญัญติัแห่งประมวล

รัษฎากรน้ี ใหค้นต่างดา้วผูน้ั้นเสียเงินเพิ่มร้อยละ 20  ของเงินภาษีอากรท่ีจะตอ้งเสียทั้งส้ินอีกดว้ย เงิน

เพิ่มตามมาตราน้ีใหถื้อเป็นค่าภาษีอากร 

          มาตรา 4 จตัวา
(4)

 บทบญัญติัมาตรา 4 ทว ิและมาตรา 4 ตรีไม่ใชบ้งัคบัแก่คนต่างดา้วผูเ้ดินทางผา่น

ประเทศไทย หรือเขา้มา และอยูใ่นประเทศไทยชัว่ระยะเวลาหน่ึง หรือหลายระยะรวมกนัไม่เกินเกา้สิบ

วนัในปีภาษีใด โดยไม่มีเงินไดพ้ึงประเมิน หรือคนต่างดา้วท่ีอธิบดีประกาศกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 



            มาตรา 4 เบญจ
(4)

 ให้ผูรั้บคาํร้องตามมาตรา 4 ตรี ตรวจสอบวา่ผูย้ืน่คาํร้องมีภาษีอากรท่ีจะตอ้ง

เสียตามมาตรา 4 ทว ิหรือไม่ ถา้ไม่มีก็ใหอ้อกใบผา่นภาษีอากรตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดใหแ้ก่ผูย้ืน่คาํ

ร้อง 

          ถา้ในการตรวจสอบตามความในวรรคก่อนปรากฏวา่ ผูย้ืน่คาํร้องมีเงินภาษีอากรท่ีตอ้งเสียตาม

มาตรา 4 ทว ิและ 

ผูย้ืน่คาํร้องไดน้าํเงินภาษีอากรมาชาํระครบถว้ยแลว้ก็ดี หรือไม่อาจชาํระไดท้ั้งหมดหรือไดช้าํระแต่

บางส่วน และผูย้ืน่คาํร้องไดจ้ดัหาผูค้ ํ้าประกนัหรือหลกัประกนัท่ีอธิบดีหรือผูว้า่ราชการจงัหวดัหรือผูท่ี้

ไดรั้บมอบหมายเห็นสมควรมาเป็นประกนัเงินค่าภาษีอากรนั้นแลว้ก็ดี ใหอ้ธิบดีหรือผูว้า่ราชการจงัหวดั

หรือผูท่ี้ไดรั้บมอบหมายออกใบผา่นภาษีอากรให ้

            มาตรา 4 ฉ
(1)

 ในกรณีท่ีผูรั้บคาํร้องตามมาตรา 4 ตรี พิจารณาเห็นวา่ผูย้ืน่คาํร้องมีเหตุผลสมควร

จะตอ้งเดินทางออกจากประเทศไทยเป็นการรีบด่วนและชัว่คราว และผูย้ืน่คาํร้องมีหลกัประกนัหรือ

หลกัทรัพยอ์ยูใ่นประเทศไทยพอคุม้ค่าภาษีอากรท่ีคา้ง หรือท่ีตอ้งชาํระ ให้อธิบดีหรือผูว้า่ราชการ

จงัหวดัหรือผูท่ี้ไดรั้บมอบหมายออกใบผา่นภาษีอากรให ้

          มาตรา 4 สตัต
(2)

 ภายใตบ้งัคบัมาตรา 4 อฏัฐ ใบผา่นภาษีอากรใหมี้อายใุชไ้ดสิ้บหา้วนันบัแต่วนั

ออก ถา้มีการขอต่ออายใุบผา่นภาษีอากรก่อนส้ินอาย ุอธิบดีหรือผูว้า่ราชการจงัหวดัหรือผูท่ี้ไดรั้บ

มอบหมายจะต่ออายใุห้อีกสิบหา้วนัก็ได ้

            มาตรา 4 อฏัฐ
(3)

 คนต่างดา้วซ่ึงมีความจาํเป็นตอ้งเดินทางเขา้ออกประเทศไทยเป็นปกติธุระ

เก่ียวกบัการประกอบอาชีพหรือวชิาชีพจะยืน่คาํร้องต่ออธิบดีหรือผูว้า่ราชการจงัหวดัหรือผูท่ี้ไดรั้บ

มอบหมาย แลว้แต่กรณีขอใหอ้อกใบผา่นภาษีอากรใหใ้ชเ้ป็นประจาํก็ได ้ถา้ผูรั้บคาํร้องพิจารณาเห็นวา่

คนต่างดา้วผูน้ั้นมีความจาํเป็นดงัท่ีร้องขอ และมีหลกัประกนัหรือหลกัทรัพยอ์ยูใ่นประเทศไทยพอ

คุม้ค่าภาษีอากรท่ีคา้งหรือท่ีจะตอ้งชาํระแลว้จะออกใบผา่นภาษีอากรใหต้ามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดก็ได ้

ใบผา่นภาษีอากรเช่นวา่น้ีให้มีกาํหนดเวลาใชไ้ดต้ามท่ีระบุในใบผา่นภาษีอากรนั้น แต่ตอ้งไม่เกินกวา่

หน่ึงร้อยแปดสิบวนันบัแต่วนัออก 

            มาตรา 4 นว
(4)

  คนต่างดา้วผูใ้ดเดินทางออกจากประเทศไทย โดยไม่มีใบผา่นภาษีอากร ซ่ึงตอ้งมี

ตามความในประมวลรัษฎากรน้ีตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหน่ึงพนับาท หรือจาํคุกไม่เกินหน่ึงเดือน 

หรือทั้งปรับทั้งจาํ 

           คนต่างดา้วผูใ้ดพยายามกระทาํการเช่นวา่นั้น ตอ้งระวางโทษเช่นเดียวกนั 



          มาตรา 4 ทศ
(5)

 ใหอ้ธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายสั่งใหด้อกเบ้ียแก่ผูไ้ดรั้บคืนเงินภาษีอากรใน

อตัราร้อยละ 1  ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีอากรท่ีไดรั้บคืนโดยไม่คิดทบตน้  ทั้งน้ี ตาม

หลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีกาํหนดโดยกฎกระทรวง 

          ดอกเบ้ียท่ีใหต้ามวรรคหน่ึง มิใหเ้กินกวา่จาํนวนเงินภาษีอากรท่ีไดรั้บคืนและใหจ่้ายจากเงินภาษี

อากรท่ีจดัเก็บไดต้ามประมวลรัษฎากรน้ี" 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ลกัษณะ 2 

ภาษีอากรฝ่ายสรรพากร 

 

หมวด 1 

บทเบ็ดเสร็จทัว่ไป 

--------- 

   

          มาตรา 5  ภาษีอากรซ่ึงบญัญติัไวใ้นลกัษณะน้ี ใหอ้ยูใ่นอาํนาจหนา้ท่ีและการควบคุมของ

กรมสรรพากร 

            มาตรา 6  ในกรณีทั้งปวง ซ่ึงคณะบุคคลเป็นผูมี้หนา้ท่ีและคณะนั้นมิใช่นิติบุคคล ให้

ผูอ้าํนวยการหรือผูจ้ดัการคณะนั้นเป็นผูรั้บผดิชอบ 

            มาตรา 7  บรรดารายการ รายงาน หรือเอกสารอ่ืน ซ่ึงบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนจดทะเบียนเป็นนิติ

บุคคลตอ้งทาํยืน่นั้น ใหก้รรมการหรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือผูจ้ดัการเป็นผูล้งลายมือช่ือ 



          มาตรา 8
(1)

 หมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีถึงบุคคลใดตามลกัษณะ

น้ี ใหส่้งโดยทางไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับหรือให้เจา้พนกังานสรรพากรนาํไปส่ง ณ ภูมิลาํเนา หรือ

ถ่ินท่ีอยูห่รือสาํนกังานของบุคคลนั้น ในระหวา่งพระอาทิตยข้ึ์นถึงพระอาทิตยต์กหรือในเวลาทาํการ

ของบุคคลนั้น ถา้ไม่พบผูรั้บ ณ ภูมิลาํเนา หรือถ่ินท่ีอยูห่รือสาํนกังานของผูรั้บจะส่งให้แก่บุคคลใดซ่ึง

บรรลุนิติภาวะแลว้ และอยูห่รือทาํงานในบา้นหรือสาํนกังานท่ีปรากฏวา่เป็นของผูรั้บนั้นก็ได ้

          กรณีไม่สามารถส่งตามวธีิในวรรคหน่ึงได ้หรือบุคคลนั้นออกไปนอกราชอาณาจกัรใหใ้ชว้ธีิปิด

หมาย หนงัสือแจง้หรือหนงัสืออ่ืน แลว้แต่กรณี ในท่ีซ่ึงเห็นไดง่้าย ณ ท่ีอยู ่หรือสาํนกังานของบุคคลนั้น 

หรือบา้นท่ีบุคคลนั้นมีช่ืออยูใ่นทะเบียนตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรคร้ังสุดทา้ย หรือ

โฆษณาขอ้ความยอ่ในหนงัสือพิมพท่ี์จาํหน่ายเป็นปกติในทอ้งท่ีนั้นก็ได ้

          เม่ือไดป้ฏิบติัตามวธีิดงักล่าวขา้งตน้แลว้ ใหถื้อวา่เป็นอนัไดรั้บแลว้ 

            มาตรา 9
(2)

 เวน้แต่จะมีบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน ถา้จาํเป็นตอ้งคาํนณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยเพ่ือ

ปฏิบติัการตามลกัษณะน้ี ใหคิ้ดตามอตัราแลกเปล่ียนซ่ึงกระทรวงการคลงัประกาศเป็นคราว ๆ 

            มาตรา 9 ทวิ(
3)

 เวน้แต่จะมีบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน ถา้จะตอ้งตีราคาทรัพยสิ์นหรือประโยชน์อ่ืนใด

เป็นเงิน ใหถื้อราคาหรือค่าอนัพึงมีในวนัท่ีไดรั้บทรัพยสิ์นหรือประโยชน์นั้น 

          มาตรา 10  เจา้พนกังานผูใ้ดโดยหนา้ท่ีราชการตามลกัษณะน้ีไดรู้้เร่ืองกิจการของผูเ้สียภาษีอากร 

หรือของผูอ่ื้นท่ีเก่ียวขอ้ง หา้มมิใหน้าํออกแจง้แก่ผูใ้ดหรือยงัใหท้ราบกนัไปโดยวธีิใด เวน้แต่จะมีอาํนาจ

ท่ีจะทาํไดโ้ดยชอบดว้ยกฎหมาย 

            มาตรา 10 ทวิ
(4)

 เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากร อธิบดีมีอาํนาจเปิดเผยรายละเอียด 

ดงัต่อไปน้ี 

          (1)
(5)

 ช่ือผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ฐานภาษีมูลค่าเพิ่มหรือจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี

ถูก 

 

ประเมินเพิ่มเติมของผูป้ระกอบการจดทะเบียนนั้น 

          (2) ช่ือผูเ้สียภาษีอากรและจาํนวนภาษีอากรท่ีเสีย 

          (3) ช่ือผูส้อบบญัชี และพฤติการณ์ของผูส้อบบญัชีเก่ียวกบัการตรวจสอบและรับรองบญัชีตาม

มาตรา 3 สัตต 

          ทั้งน้ี ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีกาํหนด" 



          มาตรา 11  เวน้แต่จะมีบทบญัญติัหรืออธิบดีจะสั่งเป็นอยา่งอ่ืนใหน้าํเงินภาษีอากรไปเสีย ณ ท่ีวา่

การอาํเภอ และการเสียภาษีอากรนั้นใหถื้อวา่เป็นการสมบูรณ์เม่ือไดรั้บใบเสร็จรับเงินซ่ึงนายอาํเภอได้

ลงลายมือช่ือรับเงินแลว้ 

            มาตรา 11 ทวิ
(1)

 ถา้ผูเ้สียภาษีอากรตอ้งการขอใบแทนใบเสร็จท่ีเจา้พนกังานไดอ้อกใหไ้ปแลว้ ให้

ขอรับได ้ณ ท่ีวา่การอาํเภอ โดยเสียค่าธรรมเนียมฉบบัละ 50 สตางค ์

          มาตรา 12
(2)

 ภาษีอากรซ่ึงตอ้งเสียหรือนาํส่งตามลกัษณะน้ี เม่ือถึงกาํหนดชาํระแลว้ ถา้มิไดเ้สีย

หรือนาํส่ง ใหถื้อเป็นภาษีอากรคา้ง 

          เพื่อใหไ้ดรั้บชาํระภาษีอากรคา้ง ให้อธิบดีมีอาํนาจสั่งยดึหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์น

ของผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรหรือนาํส่งภาษีอากรไดท้ัว่ราชอาณาจกัร โดยมิตอ้งขอให้ศาลออกหมายยดึ

หรือสั่ง อาํนาจดงักล่าวอธิบดีจะมอบใหร้องอธิบดีหรือสรรพากรเขตก็ได ้

        ในจงัหวดัอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ใหผู้ว้า่ราชการจงัหวดัหรือนายอาํเภอมีอาํนาจเช่นเดียวกบั

อธิบดีตามวรรคสอง ภายในเขตทอ้งท่ีจงัหวดัหรืออาํเภอนั้น แต่สาํหรับนายอาํเภอนั้น จะใชอ้าํนาจสั่ง

ขายทอดตลาดไดต่้อเม่ือไดรั้บอนุญาตจากผูว้า่ราชการจงัหวดั 

          วธีิการยดึและขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ใหป้ฏิบติัตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่โดย

อนุโลม ส่วนวธีิการอายดัให้ปฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

          เงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดดงักล่าว ใหห้กัค่าธรรมเนียมค่าใชจ่้าย ในการยดึและขาย

ทอดตลาดและเงินภาษีอากรคา้ง ถา้มีเงินเหลือให้คืนแก่เจา้ของทรัพยสิ์น 

          
(3)

ผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรตามวรรคสอง ใหห้มายความรวมถึงผูเ้ป็นหุน้ส่วนจาํพวกไม่จาํกดั

ความรับผดิในหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดว้ย" 

            มาตรา 12 ทวิ
(4)

 เม่ือไดมี้คาํสั่งยดึหรืออายดัตามมาตรา 12 แลว้หา้มผูใ้ดทาํลาย ยา้ยไปเสีย ซ่อน

เร้น หรือโอนไปใหแ้ก่บุคคลอ่ืนซ่ึงทรัพยสิ์นท่ีถูกยดึหรืออายดัดงักล่าว 

          มาตรา 12 ตรี
(5)

 เพื่อประโยชน์ในการดาํเนินการตามมาตรา 12 ใหผู้มี้อาํนาจตามมาตรา 12 หรือ

สรรพากรจงัหวดัมีอาํนาจ 

          (1) ออกหมายเรียกผูต้อ้งรับผิดชาํระภาษีอากรคา้ง และบุคคลใด ๆ ท่ีมีเหตุสมควรเช่ือวา่จะเป็น

ประโยชน์แก่การจดัเก็บภาษีอากรคา้งมาใหถ้อ้ยคาํ 

          (2) สั่งบุคคลดงักล่าวใน (1) ใหน้าํบญัชี เอกสาร หรือหลกัฐานอ่ืนอนัจาํเป็นแก่การจดัเก็บภาษี

อากรคา้งมาตรวจสอบ 

          (3) ออกคาํสั่งเป็นหนงัสือใหเ้จา้พนกังานสรรพากรทาํการตรวจคน้หรือยดึบญัชี เอกสาร หรือ

หลกัฐานอ่ืนของบุคคลดงักล่าวใน (1) 



          การดาํเนินการตาม (1) หรือ (2) ตอ้งให้เวลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่เจ็ดวนันบัแต่วนัไดรั้บหมายเรียก

หรือคาํสั่ง การออกคาํสั่งและทาํการตาม (3) ตอ้งเป็นไปตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนด 

            มาตรา 13  เจา้พนกังานผูใ้ดฝ่าฝืนบทบญัญติัมาตรา 10 มีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 

500 บาท หรือจาํคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือทั้งปรับทั้งจาํ 

   

หมวด 1 ทวิ
(1)

 

คณะกรรมการวนิิจฉัยภาษีอากร 

--------- 

   

          มาตรา 13 ทว ิ ใหมี้คณะกรรมการวินิจฉยัภาษีอากร ประกอบดว้ยปลดักระทรวงการคลงัเป็น

ประธานกรรมการ อธิบดีกรมสรรพากร อธิบดีกรมศุลกากร อธิบดีกรมสรรพสามิต ผูอ้าํนวยการ

สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงัเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา และผูท้รงคุณวฒิุอีกจาํนวนสามคนซ่ึง

รัฐมนตรีแต่งตั้งเป็นกรรมการ 

          ใหค้ณะกรรมการแต่งตั้งขา้ราชการสังกดักระทรวงการคลงัเป็นเลขานุการและผูช่้วยเลขานุการ 

            มาตรา 13 ตรี  ใหก้รรมการซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้งตามมาตรา 13 ทว ิมีวาระอยูใ่นตาํแหน่งคราวละ

สามปี กรรมการซ่ึงพน้จากตาํแหน่งตามวาระอาจไดรั้บแต่งตั้งเป็นกรรมการอีกได ้

            มาตรา 13 จตัวา  นอกจากการพน้จากตาํแหน่งตามวาระตามมาตรา 13 ตรี กรรมการซ่ึงรัฐมนตรี

แต่งตั้งพน้จากตาํแหน่ง เม่ือ 

          (1) ตาย 

          (2) ลาออก 

          (3) รัฐมนตรีให้ออก 

          (4) เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ หรือเป็นบุคคลลม้ละลาย 

          (5) ไดรั้บโทษจาํคุกโดยคาํพิพากษาถึงท่ีสุดใหจ้าํคุก เวน้แต่เป็นโทษสาํหรับความผดิท่ีไดก้ระทาํ

โดยประมาทหรือความผดิลหุโทษ 

          ในกรณีท่ีกรรมการพน้จากตาํแหน่งก่อนวาระ ใหรั้ฐมนตรีแต่งตั้งผูอ่ื้นเป็นกรรมการแทน 

          กรรมการซ่ึงไดรั้บแต่งตั้งตามวรรคสอง อยูใ่นตาํแหน่งไดเ้พียงเท่ากาํหนดเวลาของผูซ่ึ้งตนแทน 

            มาตรา 13 เบญจ  การประชุมคณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีอากรตอ้งมีกรรมการมาประชุมไม่นอ้ย

กวา่ก่ึงหน่ึงของจาํนวนกรรมการทั้งหมดจึงเป็นองคป์ระชุม 



          ถา้ประธานกรรมการไม่อยูใ่นท่ีประชุม ใหก้รรมการเลือกกรรมการคนหน่ึงเป็นประธานในท่ี

ประชุม 

          มติของคณะกรรมการใหถื้อเสียงขา้งมาก กรรมการคนหน่ึงใหมี้เสียงหน่ึงในการลงคะแนน ถา้

คะแนนเสียงเท่ากนั ใหป้ระธานในท่ีประชุมออกเสียงเพิ่มข้ึนอีกเสียงหน่ึงเป็นเสียงช้ีขาด 

            มาตรา 13 ฉ  ใหก้รรมการในคณะกรรมการวินิจฉยัภาษีอากรเป็นเจา้พนกังานตามประมวล

กฎหมายอาญา 

            มาตรา 13 สัตต  คณะกรรมการตามมาตรา 13 ทว ิมีอาํนาจ 

          (1) กาํหนดขอบเขตในการใชอ้าํนาจของเจา้พนกังานประเมินและพนกังานเจา้หนา้ท่ี 

          (2) กาํหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และระยะเวลาในการตรวจสอบและประเมินภาษีอากร 

          (3) วนิิจฉยัปัญหาเก่ียวกบัภาษีอากรท่ีกรมสรรพากรขอความเห็น 

          (4) ใหค้าํปรึกษาหรือเสนอแนะแก่รัฐมนตรีในการจดัเก็บภาษีอากร 

          การกาํหนดตาม (1) และ (2) เม่ือไดรั้บความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาแลว้ ใหเ้จา้พนกังานประเมินและพนกังานเจา้หนา้ท่ีปฏิบติัตาม 

          คาํวนิิจฉยัของคณะกรรมการวินิจฉยัภาษีอากรตาม (3) ใหเ้ป็นท่ีสุดและในกรณีท่ีมีการ

เปล่ียนแปลงคาํวนิิจฉยัในภายหลงั คาํวนิิจฉยัเปล่ียนแปลงนั้นมิใหมี้ผลใชบ้งัคบัยอ้นหลงั เวน้ในกรณีท่ี

มีคาํพิพากษาอนัถึงท่ีสุดมีผลเป็นการเปล่ียนแปลงคาํวนิิจฉยั ก็ใหเ้จา้พนกังานประเมินหรือพนกังาน

เจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจดาํเนินการตามคาํพิพากษาในส่วนท่ีเป็นโทษยอ้นหลงัไดเ้ฉพาะบุคคลซ่ึงเป็นคู่ความ

ในคดีนั้น 

          มาตรา 13 อฏัฐ
(1)

 กรรมการซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้ง ซ่ึงมีส่วนไดเ้สียในเร่ืองใดท่ีตอ้งวนิิจฉยัตามมาตรา 

13 สตัต (3) จะเขา้ร่วมประชุมหรือลงมติในเร่ืองนั้นมิได ้

 

หมวด 2 

วธีิการเกีย่วแก่ภาษีอากรประเมิน 

--------- 

   

           มาตรา 14  ภาษีอากรประเมิน คือท่ีมีระบุไวใ้นหมวดนั้น ๆ วา่เป็นภาษีอากรประเมิน 

           มาตรา 15
(2)

 เวน้แต่จะมีบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืนในหมวดต่าง ๆ แห่งลกัษณะน้ี ใหใ้ชบ้ทบญัญติัใน

หมวดน้ีบงัคบัแก่การภาษีอากรประเมินทุกประเภท 

           มาตรา 16
(3)

 "เจา้พนกังานประเมิน" หมายความวา่  บุคคลหรือคณะบุคคลซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้ง 



 

ส่วน 1 

การย่ืนรายการและการเสียภาษีอากร 

--------- 

   

          มาตรา 17  การยืน่รายการ ใหย้ืน่ภายในเวลาท่ีกาํหนดไวใ้นหมวดวา่ดว้ยภาษีอากรต่าง ๆ และตาม

แบบแสดงรายการท่ีอธิบดีกาํหนด 

          ถา้อธิบดีตอ้งการรายงานประจาํปี หรือบญัชีงบดุลหรือบญัชีอ่ืน ๆ ประกอบแบบแสดงรายการใด

ก็ใหส้ั่งเรียกได ้กบัใหอ้ธิบดีมีอาํนาจสั่งผูต้อ้งเสียภาษีอากรใหมี้สมุดบญัชีพิเศษ และใหก้รอกขอ้ความท่ี

ตอ้งการลงในสมุดบญัชีนั้นได ้เพื่อสะดวกแก่การคาํนวณเงินภาษีอากรท่ีตอ้งเสียตามลกัษณะน้ีเม่ือ

อธิบดีมีคาํสั่งตามท่ีวา่มาน้ี ผูย้ืน่รายการหรือผูต้อ้งเสียภาษีอากรตอ้งปฏิบติัตาม 

          เพื่อ
(1)

ประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากร 

          (1) ใหอ้ธิบดีโดยอนุมติัรัฐมนตรีมีอาํนาจสั่งบุคคลเป็นการทัว่ไปใหมี้บญัชีพิเศษ และใหก้รอก

ขอ้ความท่ีตอ้งการลงในบญัชีนั้น คาํสั่งเช่นวา่น้ีใหป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษา 

          (2) ใหอ้ธิบดีมีอาํนาจกาํหนดใหผู้ย้ืน่รายการหรือผูต้อ้งเสียภาษีอากรจดัทาํบญัชีงบดุล หรือบญัชี

อ่ืน ๆ แสดงรายการหรือแจง้ขอ้ความใด ๆ  และยืน่ต่อเจา้พนกังานประเมิน พร้อมกบัการยืน่รายการตาม

แบบแสดงรายการท่ีอธิบดีกาํหนด 

            มาตรา 18  รายการท่ียื่นเพื่อเสียภาษีอากรนั้น ใหอ้าํเภอหรือเจา้พนกังานประเมินเป็นผูป้ระเมิน

ตามท่ีกาํหนดไวใ้นหมวดภาษีอากรนั้น ๆ  และเม่ือไดป้ระเมินแลว้ใหแ้จง้จาํนวนภาษีอากรท่ีประเมินไป

ยงัผูต้อ้งเสียภาษี ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การประเมินก็ได ้

         
(2)

ในกรณีท่ีผูต้อ้งเสียภาษีอากรถึงแก่ความตายเสียก่อนไดรั้บแจง้จาํนวนภาษีอากรท่ีประเมิน ให้

อาํเภอหรือ           เจา้พนกังานประเมินแจง้จาํนวนภาษีอากรท่ีประเมินไปยงัผูจ้ดัการมรดกหรือไปยงั

ทายาทหรือผูอ่ื้นท่ีครอบครองทรัพยม์รดก  แลว้แต่กรณี 

         
(3)

ถา้เม่ือประเมินแลว้ ไม่ตอ้งเรียกเก็บหรือเรียกคืนภาษีอากร การแจง้จาํนวนภาษีอากรเป็นอนังด

ไม่ตอ้งกระทาํ แต่อาํเภอหรือเจา้พนกังานประเมินยงัคงดาํเนินการตามมาตรา 19 มาตรา 20 และมาตรา 

21 ได ้

          
(4)

การประเมินตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง ใหน้าํมาตรา 27 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

          มาตรา 18 ทวิ
 (5)

 ในกรณีจาํเป็นเพื่อรักษาผลประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากร เจา้พนกังาน

ประเมินมีอาํนาจท่ีจะประเมินเรียกเก็บภาษีจากผูต้อ้งเสียภาษีก่อนถึงกาํหนดเวลายืน่รายการได ้เม่ือได้



ประเมินแลว้ให้แจง้จาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียไปยงัผูต้อ้งเสียภาษี และใหผู้ต้อ้งเสียภาษีชาํระภาษีภายในเจด็

วนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมิน ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การประเมินก็ได ้

          ภาษีท่ีประเมินเรียกเก็บตามความในวรรคก่อน ให้ถือเป็นเครดิตของผูต้อ้งเสียภาษีในการคาํนวณ

ภาษี 

          ในการใชอ้าํนาจตามความในมาตราน้ี เจา้พนกังานประเมินจะสั่งใหย้ืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดี

กาํหนดดว้ยก็ได ้

             มาตรา 18 ตรี
(6)

 ภายใตบ้งัคบัมาตรา 18 ทว ิในกรณีเจา้พนกังานประเมินไดป้ระเมินใหเ้สียภาษี 

บุคคลผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะตอ้งชาํระภาษีนั้นพร้อมทั้งเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามท่ีบญัญติัไวใ้นหมวดน้ี 

ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมิน 

           มาตรา 19
(7)

 เวน้แต่จะมีบทบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน กรณีท่ีเจา้พนกังานประเมินมีเหตุอนัควรเช่ือวา่ 

ผูใ้ดแสดงรายการตามแบบท่ียืน่ไม่ถูกตอ้งตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ ใหเ้จา้พนกังานประเมินมี

อาํนาจออกหมายเรียกผูย้ืน่รายการนั้นมาไต่สวน และออกหมายเรียกพยานกบัสั่งใหผู้ย้ืน่รายการหรือ

พยานนั้นนาํบญัชีเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได ้แต่ตอ้งให้เวลาล่วงหนา้ไม่นอ้ย

กวา่เจด็วนันบัแต่วนัส่งหมาย  ทั้งน้ี การออกหมายเรียกดงักล่าวจะตอ้งกระทาํภายในเวลาสองปีนบัแต่

วนัท่ีไดย้ืน่รายการไม่วา่การยื่นรายการนั้นจะไดก้ระทาํภายในเวลาท่ีกฎหมายกาํหนด หรือเวลาท่ี 

รัฐมนตรีหรืออธิบดีขยายหรือเล่ือนออกไปหรือไม่  ทั้งน้ี แลว้แต่วนัใดจะเป็นวนัหลงั เวน้แต่กรณี

ปรากฏหลกัฐานหรือมีเหตุอนัควรสงสยัวา่ผูย้ืน่รายการมีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอากรหรือเป็นกรณีจาํเป็น

เพื่อประโยชน์ในการคืนภาษีอากร อธิบดีจะอนุมติัใหข้ยายเวลาการออกหมายเรียกดงักล่าวเกินกวา่สอง

ปีก็ได ้แต่ตอ้งไม่เกินหา้ปีนบัแต่วนัท่ีไดย้ื่นรายการ แต่กรณีขยายเวลาเพื่อประโยชน์ในการคืนภาษีอากร

ใหข้ยายไดไ้ม่เกินกาํหนดเวลาตามท่ีมีสิทธิขอคืนภาษีอากร 

          มาตรา 20
(1)

 เม่ือไดจ้ดัการตามมาตรา 19 และทราบขอ้ความแลว้เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจท่ีจะ

แกจ้าํนวนเงินท่ีประเมินหรือท่ียืน่รายการไวเ้ดิมโดยอาศยัพยานหลกัฐานท่ีปรากฏ และแจง้จาํนวนเงินท่ี

ตอ้งชาํระอีกไปยงัผูต้อ้งเสียภาษีอากร ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การประเมินก็ได ้

             มาตรา 21
(2)

 ถา้ผูต้อ้งเสียภาษีอากรไม่ปฏิบติัตามหมายหรือคาํสั่งของเจา้พนกังานประเมินตาม

มาตรา 19 หรือไม่ยอมตอบคาํถามเม่ือซกัถามโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจ

ประเมินเงินภาษีอากรตามท่ีรู้เห็นวา่ถูกตอ้งและแจง้จาํนวนเงินซ่ึงตอ้งชาํระไปยงัผูต้อ้งเสียภาษีอากร ใน

กรณีน้ีหา้มมิให้อุทธรณ์การประเมิน 

            มาตรา 22
(3)

 ในการประเมินตามมาตรา 20 หรือมาตรา 21 ผูต้อ้งเสียภาษีตอ้งรับผดิเสียเบ้ียปรับ

หน่ึงเท่าของจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระอีก 



            มาตรา 23
(4)

 ผูใ้ดไม่ยืน่รายการให้อาํเภอหรือเจา้พนกังานประเมินแลว้แต่กรณี มีอาํนาจออก

หมายเรียกตวัผูน้ั้นมาไต่สวน และออกหมายเรียกพยานกบัสั่งใหผู้ท่ี้ไม่ยืน่รายการหรือพยานนั้นนาํบญัชี

หรือพยานหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได ้แต่ตอ้งใหเ้วลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่เจ็ดวนันบัแต่วนั

ส่งหมาย 

          มาตรา 24
(5)

 เม่ือไดจ้ดัการตามมาตรา 23 และทราบขอ้ความแลว้อาํเภอหรือเจา้พนกังานประเมิน

แลว้แต่กรณี มีอาํนาจประเมินเงินภาษีอากรและแจง้จาํนวนภาษีอากรท่ีตอ้งชาํระไปยงัผูต้อ้งเสียภาษี

อากร ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การประเมินก็ได ้

          มาตรา 25
(6)

 ถา้ผูไ้ดรั้บหมายหรือคาํสั่งของอาํเภอหรือเจา้พนกังานประเมิน แลว้แต่กรณี ไม่ปฏิบติั

ตามหมายหรือ 

คาํสั่งของอาํเภอหรือเจา้พนกังานประเมินตามมาตรา 23 หรือไม่ยอมตอบคาํถามเม่ือซกัถาม โดยไม่มี

เหตุผลอนัสมควร อาํเภอหรือเจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินเงินภาษีอากรตามท่ีรู้เห็นวา่ถูกตอ้ง 

และแจง้จาํนวนภาษีอากรไปยงัผูต้อ้งเสียภาษีอากรในกรณีน้ีหา้มมิใหอุ้ทธรณ์การประเมิน 

          มาตรา 26
(7)

 เวน้แต่จะบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืนในลกัษณะน้ี ในการประเมินตามมาตรา 24 หรือ

มาตรา 25 ผูต้อ้งเสียภาษีตอ้งรับผดิเสียเบ้ียปรับอีกสองเท่าของจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระ 

 

            มาตรา 27
(1)

 บุคคลใดไม่เสียหรือนาํส่งภาษีภายในกาํหนดเวลาตามท่ีบญัญติัไวใ้นหมวดต่าง ๆ 

แห่งลกัษณะน้ีเก่ียวกบัภาษีอากรประเมินใหเ้สียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5  ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของ

เงินภาษีท่ีตอ้งเสียหรือนาํส่งโดยไม่รวมเบ้ียปรับ 

          ในกรณีอธิบดีอนุมติัใหข้ยายกาํหนดเวลาชาํระหรือนาํส่งภาษีและไดมี้การชาํระหรือนาํส่งภาษี

ภายในกาํหนดเวลาท่ีขยายให้นั้น เงินเพิ่มตามวรรคหน่ึงให้ลดลงเหลือร้อยละ 0.75 ต่อเดือนหรือเศษ

ของเดือน 

         การคาํนวณเงินเพิ่มตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง ใหเ้ร่ิมนบัเม่ือพน้กาํหนดเวลาการยืน่รายการหรือ

นาํส่งภาษีจนถึงวนัชาํระหรือนาํส่งภาษีแต่เงินเพิ่มท่ีคาํนวณไดมิ้ใหเ้กินจาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียหรือนาํส่ง 

ไม่วา่ภาษีท่ีตอ้งเสียหรือนาํส่งนั้นจะเกิดจากการประเมินหรือคาํสั่งของเจา้พนกังานหรือคาํวนิิจฉยั

อุทธรณ์หรือคาํพิพากษาของศาล 

            มาตรา 27 ทวิ
(2)

 เบ้ียปรับตามมาตรา 22 และมาตรา 26 และเงินเพิ่มตามมาตรา 27 ใหถื้อเป็นเงิน

ภาษี 

          เบ้ียปรับตามวรรคหน่ึง อาจงดหรือลดลงไดต้ามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนด โดยอนุมติัรัฐมนตรี 

ระเบียบดงักล่าวน้ีใหป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษา 



            มาตรา 27 ตรี
(3)

 เวน้แต่จะมีบทบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน การขอคืนภาษีอากรและภาษีท่ีถูกหกัไว ้ณ 

ท่ีจ่าย และนาํส่งแลว้เป็นจาํนวนเงินเกินกวา่ท่ีควรตอ้งเสียภาษี หรือท่ีไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียใหผู้มี้สิทธิขอ

คืนยืน่คาํร้องขอคืนภายในสามปีนบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลายืน่รายการภาษีตามท่ีกฎหมาย

กาํหนด เวน้แต่ 

          (1) ในกรณีผูมี้สิทธิขอคืนไดย้ืน่รายการ เม่ือพน้เวลาท่ีกฎหมายกาํหนดหรือไดย้ืน่รายการภายใน

เวลาท่ีรัฐมนตรีหรืออธิบดีขยายหรือเล่ือนออกไป ใหผู้มี้สิทธิขอคืนยืน่คาํร้องขอคืนภายในสามปีนบัแต่

วนัท่ีไดย้ืน่รายการ 

          (2) ในกรณีผูมี้สิทธิขอคืนอุทธรณ์การประเมินตามหมวดน้ี หรือเป็นคดีในศาล ใหผู้มี้สิทธิขอคืน

ยืน่คาํร้องขอคืนภายในสามปีนบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้คาํวินิจฉยัอุทธรณ์การประเมินเป็นหนงัสือ หรือนบั

แต่วนัท่ีมีคาํพิพากษาถึงท่ีสุด แลว้แต่กรณี 

          คาํร้องขอคืนตามมาตราน้ี ใหเ้ป็นไปตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดและใหผู้มี้สิทธิขอคืนยืน่คาํร้องขอ

คืน ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีท่ีผูมี้สิทธิขอคืนมีภูมิลาํเนาหรือ ณ สถานท่ีอ่ืนตามท่ีอธิบดีกาํหนด 

            มาตรา 27 จตัวา
(4)

 เพื่อประโยชน์ในการคืนภาษีอากรตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร เจา้

พนกังานประเมินอาจส่งหนงัสือแจง้ความแก่ผูมี้สิทธิขอคืน หรือบุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งมาใหถ้อ้ยคาํ หรือ

ส่งเอกสาร หรือหลกัฐานอนัควรแก่เร่ืองเพื่อประกอบการพิจารณาไดต้ามท่ีเห็นสมควร 

 

 

 

 

 

 

ส่วน 2 

การอุทธรณ์ 

--------- 

   

          มาตรา 28  การอุทธรณ์นั้น ใหอุ้ทธรณ์ตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด 

            มาตรา 29  ในการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรท่ีอาํเภอมีหนา้ท่ีประเมิน ให้อุทธรณ์ไดต้าม

เกณฑแ์ละวธีิการดงัต่อไปน้ี 

          (1) ใหอุ้ทธรณ์การประเมินของอาํเภอต่อเจา้พนกังานประเมินภายในกาํหนดสิบหา้วนั นบัแต่วนั

ไดรั้บแจง้การประเมิน 



         (2)
(1)

 เวน้แต่ในกรณีหา้มอุทธรณ์ตามความในมาตรา 21 หรือมาตรา 25 ใหอุ้ทธรณ์การประเมิน

ของเจา้พนกังานประเมินต่อผูว้า่ราชการจงัหวดัภายในกาํหนดสิบหา้วนั นบัแต่วนัไดรั้บแจง้คาํวนิิจฉยั

อุทธรณ์ หรือรับแจง้การประเมินตามความในมาตรา 18 ทว ิมาตรา 20 หรือมาตรา 24 

         (3) เวน้แต่ในกรณีหา้มอุทธรณ์ตามมาตรา 33 ใหอุ้ทธรณ์คาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ของผูว้า่ราชการจงัหวดั

ต่อศาลภายในกาํหนด 15 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้คาํวินิจฉยัอุทธรณ์ 

            มาตรา 30
(2)

 ในการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรท่ีอาํเภอไม่มีหนา้ท่ีประเมิน ใหอุ้ทธรณ์ภายใน

กาํหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมินโดยใหอุ้ทธรณ์ตามเกณฑแ์ละวธีิการดงัต่อไปน้ี 

            (1) เวน้แต่ในกรณีหา้มอุทธรณ์ตามมาตรา 21 หรือมาตรา 25 

             (ก) ถา้เจา้พนกังานประเมินผูท้าํการประเมินมีสาํนกังานอยูใ่นเขตจงัหวดัพระนครหรือจงัหวดั

ธนบุรี ใหอุ้ทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ซ่ึงประกอบดว้ยอธิบดีหรือผูแ้ทน ผูแ้ทนกรม

อยัการและผูแ้ทนกระทรวงมหาดไทย 

              (ข) ถา้เจา้พนกังานประเมินผูท้าํการประเมินมีสาํนกังานอยูใ่นเขตจงัหวดัอ่ืน ใหอุ้ทธรณ์ต่อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ซ่ึงประกอบดว้ยผูว้า่ราชการจงัหวดัหรือผูแ้ทน สรรพากรเขตหรือ

ผูแ้ทน และอยัการจงัหวดัหรือผูแ้ทน 

          (2) เวน้แต่ในกรณีหา้มอุทธรณ์ตามมาตรา 33 ใหอุ้ทธรณ์คาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ต่อศาลภายในกาํหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้คาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ 

          
(3)

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตาม (ก) จะมีหลายคณะก็ได ้

           มาตรา 31
(4)

 การอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษีอากรถา้ไม่เสียภาษีอากรภายในเวลาท่ี

กฎหมายกาํหนดใหถื้อเป็นภาษีอากรคา้งตามมาตรา 12 เวน้แต่กรณีท่ีผูอุ้ทธรณ์ไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีให้

รอคาํวินิจฉยัอุทธรณ์หรือคาํพิพากษาได ้ก็ใหมี้หนา้ท่ีชาํระภายในสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้คาํ

วนิิจฉยัอุทธรณ์หรือไดรั้บทราบคาํพิพากษาถึงท่ีสุด แลว้แต่กรณี 

          ในกรณีท่ีมีคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ใหเ้สียภาษีอากรเพิ่มข้ึน ผูอุ้ทธรณ์จะตอ้งชาํระภายในกาํหนดเวลา

เช่นเดียวกบัวรรคก่อน 

          มาตรา 32
(1)

 เพื่อการวินิจฉยัอุทธรณ์ตามมาตรา 29 หรือมาตรา 30 เจา้พนกังานประเมิน ผูว้า่

ราชการจงัหวดัหรือกรรมการในคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ แลว้แต่กรณี มีอาํนาจออกหมายเรียกผู ้

อุทธรณ์มาไต่สวนออกหมายเรียก  พยาน กบัสั่งใหผู้อุ้ทธรณ์หรือพยานนั้นนาํสมุดบญัชี หรือ

พยานหลกัฐานอยา่งอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได ้แต่ตอ้งใหเ้วลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่สิบหา้วนันบัแต่

วนัส่งหมาย 



          มาตรา 33
(2)

 ผูอุ้ทธรณ์คนใดไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกหรือคาํสั่งตามมาตรา 32 หรือไม่ยอมตอบ

คาํถามเม่ือซกัถาม โดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร ผูน้ั้น 

   หมดสิทธิท่ีจะอุทธรณ์คาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ต่อไป 

         มาตรา 34
(3)

 คาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ของผูมี้หนา้ท่ีพิจารณาอุทธรณ์ตามมาตรา 29 หรือมาตรา 30 ใหท้าํ

เป็นหนงัสือและใหส่้งไปยงัผูอุ้ทธรณ์ 

 

ส่วน 3 

บทกาํหนดโทษ 

--------- 

   

          มาตรา 35
(4)

 ผูใ้ดไม่ปฏิบติัตามมาตรา 17 มาตรา 50 ทว ิหรือมาตรา 51 เวน้แต่จะแสดงวา่ไดมี้เหตุ

สุดวสิยั ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองพนับาท 

          มาตรา 35 ทวิ
(5)

 ผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 12 ทว ิตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกินสองปี และปรับไม่เกินสอง

แสนบาท 

          ในกรณีผูก้ระทาํความผดิตามวรรคหน่ึงเป็นนิติบุคคล กรรมการผูจ้ดัการผูจ้ดัการ หรือผูแ้ทนของ

นิติบุคคลนั้น ตอ้งรับโทษตามท่ีบญัญติัไวใ้นวรรคหน่ึงดว้ย เวน้แต่จะพิสูจน์ไดว้า่ ตนมิไดมี้ส่วนในการ

กระทาํความผดิของนิติบุคคลนั้น 

            มาตรา 36
(6)

 ผูใ้ดโดยรู้อยูแ่ลว้หรือจงใจไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกหรือคาํสั่งของอธิบดีหรือผูซ่ึ้ง

อธิบดีมอบหมายหรือสรรพากรจงัหวดั เจา้พนกังานประเมิน ผูว้า่ราชการจงัหวดั หรือกรรมการ ท่ีออก

ตามมาตรา 12 ตรี มาตรา 19 มาตรา 23 หรือมาตรา 32 หรือไม่ยอมตอบคาํถามเม่ือซกัถาม ตอ้งระวาง

โทษจาํคุกไม่เกินหน่ึงเดือน หรือปรับไม่เกินสองพนับาทหรือทั้งจาํทั้งปรับ 

            มาตรา 37
(7)

 ผูใ้ด 

          (1) โดยรู้อยูแ่ลว้หรือโดยจงใจ แจง้ขอ้ความเท็จ หรือใหถ้อ้ยคาํเทจ็หรือตอบคาํถามดว้ยถอ้ยคาํอนั

เป็นเทจ็ หรือนาํพยานหลกัฐานเทจ็มาแสดงเพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรตามลกัษณะน้ี หรือ 

          (2) โดยความเทจ็ โดยฉอ้โกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอ่ืนใดทาํนองเดียวกนั หลีกเล่ียงหรือ

พยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรตามลกัษณะน้ี 

          ตอ้งระวางโทษจาํคุกตั้งแต่สามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับตั้งแต่สองพนับาทถึงสองแสนบาท 



            มาตรา 37 ทวิ
(1)

 ผูใ้ดโดยเจตนาละเลย ไม่ยืน่รายการท่ีตอ้งยืน่ตามลกัษณะน้ี เพื่อหลีกเล่ียงหรือ

พยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้พนับาท หรือจาํคุกไม่เกินหกเดือน 

หรือทั้งปรับทั้งจาํ 

 

 

หมวด 3 

ภาษีเงินได้ 

 

ส่วน 1 

ข้อความทัว่ไป 

-------- 

 

          มาตรา 38  ภาษีเงินไดน้ี้อยูใ่นประเภทภาษีอากรประเมิน และใหเ้จา้พนกังานประเมินเป็นผู ้

ประเมินเก่ียวกบัภาษีในหมวดน้ี 

          มาตรา 39  ในหมวดน้ี เวน้แต่ขอ้ความจะแสดงใหเ้ห็นเป็นอยา่งอ่ืน 

          "เงินไดพ้ึงประเมิน"
(2)

 หมายความวา่  เงินไดอ้นัเขา้ลกัษณะพึงเสียภาษีในหมวดน้ี เงินไดท่ี้กล่าวน้ี

ใหห้มายความรวมตลอดถึงทรัพยสิ์นหรือประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีไดรั้บ ซ่ึงอาจคิดคาํนวณไดเ้ป็นเงิน เงิน

ค่าภาษีอากรท่ีผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนใหส้าํหรับเงินไดป้ระเภทต่าง ๆ ตามมาตรา 40 และเครดิต

ภาษีตามมาตรา 47 ทว ิดว้ย  

          "บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกนั"
(3)

 หมายความวา่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลตั้งแต่สองนิติบุคคลข้ึนไปซ่ึงมีความสมัพนัธ์กนัในลกัษณะดงัต่อไปน้ี 

          (1) ผูถื้อหุ้นหรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนเกินกวา่ก่ึงจาํนวนผูถื้อหุน้ หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนในนิติบุคคลหน่ึงเป็น

ผูถื้อหุน้ หรือเป็นหุ้นส่วนเกินกวา่ก่ึงจาํนวนผูถื้อหุน้หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนในอีกนิติบุคคลหน่ึง 

          (2) ผูถื้อหุ้นหรือผูเ้ป็นหุน้ส่วน ซ่ึงถือหุน้หรือเป็นหุ้นส่วนในนิติบุคคลหน่ึงมีมูลค่าเกินกวา่ร้อยละ

หา้สิบของทุนทั้งหมด ถือหุน้หรือเป็นหุ้นส่วนในอีกนิติบุคคลหน่ึงมีมูลค่าเกินกวา่ร้อยละหา้สิบของทุน

ทั้งหมด 

          (3) นิติบุคคลหน่ึงถือหุ้นหรือเป็นหุน้ส่วนในอีกนิติบุคคลหน่ึงเกินกวา่ร้อยละหา้สิบของทุน

ทั้งหมด หรือ 



          (4) บุคคลเกินกวา่ก่ึงจาํนวนกรรมการหรือผูเ้ป็นหุน้ส่วน ซ่ึงมีอาํนาจจดัการในนิติบุคคลหน่ึง เป็น

กรรมการหรือเป็นผูเ้ป็นหุน้ส่วนซ่ึงมีอาํนาจจดัการในอีกนิติบุคคลหน่ึง 

          "ปีภาษี"
(4)

หมายความวา่ ปีประดิทิน 

          "บริษทัจดทะเบียน"
(5)

 หมายความวา่ บริษทัจดทะเบียนตามกฎหมายวา่ดว้ยตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทย 

          "บริษทัจดัการกิจการลงทุน" หมายความวา่ บริษทัหลกัทรัพยท่ี์ไดรั้บอนุญาตใหป้ระกอบกิจการ

จดัการลงทุนตามกฎหมายวา่ดว้ยการควบคุมกิจการคา้ขายอนักระทบถึงความปลอดภยัหรือผาสุกแห่ง

สาธารณชน 

          "กองทุนรวม"
(1)

 หมายความวา่  คณะบุคคลซ่ึงเขา้ร่วมในกองทุนซ่ึงจดัตั้งและดาํเนินการโดย

บริษทัจดัการกิจการลงทุนตามโครงการในการประกอบกิจการจดัการลงทุนตามกฎหมายวา่ดว้ยการ

ควบคุมกิจการคา้ขายอนักระทบถึงความปลอดภยัหรือผาสุกแห่งสาธารณชน 

          "บริษทัเงินทุน"
(2)

 หมายความวา่ บริษทัเงินทุนหรือบริษทัเครดิตฟองซิเอร์ตามกฎหมายวา่ดว้ย

การควบคุมกิจการคา้ขายอนักระทบถึงความปลอดภยัหรือผาสุกแห่งสาธารณชน  

          "บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล"
(3)

 หมายความวา่ บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึน

ตามกฎหมายไทย หรือท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และใหห้มายความรวมถึง 

          (1) กิจการซ่ึงดาํเนินการเป็นทางคา้หรือหากาํไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ องคก์ารของรัฐบาล

ต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

          (2) กิจการร่วมคา้ ซ่ึงไดแ้ก่กิจการท่ีดาํเนินการร่วมกนัเป็นทางคา้หรือหากาํไรระหวา่งบริษทักบั

บริษทั บริษทักบัหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล หา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลกบัหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือระหวา่ง

บริษทัและหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบับุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ห้างหุน้ส่วนสามญั 

หรือนิติบุคคลอ่ืน 

         (3)
(4)

 มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายได ้แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมท่ีรัฐมนตรี

ประกาศกาํหนดตามมาตรา 47 (7) (ข) 

          (4)
(5)

 นิติบุคคลท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

           "ขาย"
(6)

 หมายความรวมถึง ขายฝาก แลกเปล่ียน ให ้โอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองใน

อสังหาริมทรัพย ์ไม่วา่ดว้ยวธีิใด และไม่วา่จะมีค่าตอบแทนหรือไม่ แต่ไม่รวมถึง 

          (1) ขาย แลกเปล่ียน ให ้หรือโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใ์หแ้ก่ส่วน

ราชการ หรือ 



รัฐวสิาหกิจท่ีมิใช่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามหลกัเกณฑ ์เง่ือนไข และราคาหรือมูลค่าตามท่ี

กาํหนดโดยพระราช   กฤษฎีกา 

          (2) การโอนโดยทางมรดกใหแ้ก่ทายาทซ่ึงกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรัพย ์

          "ราคาขาย"
(7)

 หมายความรวมถึง ราคาท่ีเจา้พนกังานประเมินกาํหนดตามมาตรา 49 ทว ิ

          "สิทธิครอบครอง"
(8)

 หมายความถึง สิทธิครอบครองในการถือครองอสังหาริมทรัพย ์

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วน 2 

การเกบ็ภาษีจากบุคคลธรรมดา 

--------- 

   

          มาตรา 40
(1)

 เงินไดพ้ึงประเมินนั้นคือ เงินไดป้ระเภทดงัต่อไปน้ีรวมตลอดถึงเงินค่าภาษีอากรท่ีผู ้

จ่ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนให้สาํหรับเงินไดป้ระเภทต่าง ๆ ดงักล่าว ไม่วา่ในทอดใด 

          (1) เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงานไม่วา่จะเป็นเงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนสั เบ้ียหวดั บาํเหน็จ 

บาํนาญ เงินค่าเช่าบา้น เงินท่ีคาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นท่ีนายจา้งให้อยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า เงิน

ท่ีนายจา้งจ่ายชาํระหน้ีใด ๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหนา้ท่ีตอ้งชาํระ และเงินทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ี

ไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน 

          (2) เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํ หรือจากการรับทาํงานให ้ไม่วา่จะเป็น

ค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีทาํ เบ้ียประชุม บาํเหน็จ โบนสั เงินค่าเช่า

บา้น เงินท่ีคาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นท่ีผูจ่้ายเงินไดใ้หอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีผูจ่้ายเงินได้

จ่ายชาํระหน้ีใด ๆ ซ่ึงผูมี้เงินไดมี้หนา้ท่ีตอ้งชาํระ และเงิน   ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีได้

เน่ืองจากหนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํหรือจากการรับทาํงานใหน้ั้น ไม่วา่หนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงาน หรือ

งานท่ีรับทาํใหน้ั้นจะเป็นการประจาํหรือชัว่คราว 



          (3)
(2)

 ค่าแห่งกู๊ดวลิล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่งอ่ืน เงินปี หรือเงินไดมี้ลกัษณะเป็นเงินรายปี

อนัไดม้าจากพินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือคาํพิพากษาของศาล  

          (4) เงินไดท่ี้เป็น 

              
(3)

(ก) ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียหุน้กูด้อกเบ้ีย ตัว๋เงิน ดอกเบ้ียเงินกูย้มื ไม่วา่

จะมีหลกัประกนัหรือไม่ ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายวา่ดว้ย

ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่าย ตามกฎหมายดงักล่าว หรือผลต่าง

ระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจาํหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อกและจาํหน่ายคร้ังแรกในราคาตํ่ากวา่ราคาไถ่ถอน รวมทั้งเงินไดท่ี้มี

ลกัษณะทาํนองเดียวกนักบัดอกเบ้ีย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอ่ืน ๆ ท่ีไดจ้ากการใหกู้ย้มืหรือจาก

สิทธิเรียกร้องในหน้ีทุกชนิดไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ก็ตาม 

              
(4)

(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกาํไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน

นิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนสาํหรับให้

กูย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกาํไร

ท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือ

จากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว  

 

          เพื่อประโยชน์ในการคาํนวณเงินไดต้ามวรรคหน่ึง ในกรณีท่ีบุตรชอบดว้ยกฎหมายท่ียงัไม่บรรลุ

นิติภาวะเป็นผูมี้เงินได ้และความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ใหถื้อวา่เงินได้

ของบุตรดงักล่าวเป็นเงินไดข้องบิดา แต่ถา้ความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดามิไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี 

ใหถื้อวา่เงินไดข้องบุตรดงักล่าวเป็นเงินไดข้องบิดาหรือของมารดาผูใ้ชอ้าํนาจปกครอง หรือของบิดาใน

กรณีบิดามารดาใชอ้าํนาจปกครองร่วมกนั 

          
(1)

ความในวรรคสองใหใ้ชบ้งัคบักบับุตรบุญธรรมท่ียงัไม่บรรลุนิติภาวะซ่ึงเป็นผูมี้เงินไดด้ว้ยโดย

อนุโลม  

              
(2)

(ค) เงินโบนสัท่ีจ่ายแก่ผูถื้อหุน้ หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนในบริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 

              
(3)

(ง) เงินลดทุนของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนท่ีจ่ายไม่เกินกวา่กาํไรและเงิน

ท่ีกนัไวร้วมกนั 

              
(4)

(จ) เงินเพิ่มทุนของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งจากกาํไรท่ีไดม้าหรือเงินท่ีกนัไว้

รวมกนั 



              
(5)

(ฉ) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลควบเขา้กนั หรือรับช่วงกนั 

หรือเลิกกนั ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่เงินทุน 

              
(6)

(ช) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนการเป็นหุน้ส่วนหรือโอนหุ้น หุน้กู ้พนัธบตัร หรือตัว๋เงิน 

หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก  ทั้งน้ี 

เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน  

           (5)
(7)

เงินหรือประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีไดเ้น่ืองจาก 

               (ก) การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 

               (ข) การผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น 

               (ค) การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผอ่น ซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้นโดยไม่ตอ้งคืนเงิน

หรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ 

          ในกรณี (ก) ถา้เจา้พนกังานประเมินมีเหตุอนัควรเช่ือวา่ ผูมี้เงินไดแ้สดงเงินไดต้ํ่าไปไม่ถูกตอ้ง

ตามความเป็นจริง เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินเงินไดน้ั้นตามจาํนวนเงินท่ีทรัพยสิ์นนั้นสมควร

ใหเ้ช่าไดต้ามปกติ และใหถื้อวา่ จาํนวนเงินท่ีประเมินน้ีเป็นเงินไดพ้ึงประเมินของผูมี้เงินได ้ในกรณีน้ี

จะอุทธรณ์การประเมินก็ได ้ ทั้งน้ี ใหน้าํบทบญัญติัวา่ดว้ยการอุทธรณ์ตามส่วน 2 หมวด 2 ลกัษณะ 2 มา

ใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

          ในกรณี (ข) และ (ค) ใหถื้อวา่เงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้แต่วนัทาํสัญญาจนถึงวนัผดิ

สัญญาทั้งส้ิน เป็นเงินไดพ้ึงประเมินของปีท่ีมีการผิดสัญญานั้น  

 

 

 

 

 

          (6)
(1)

 เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระ คือวชิากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วศิวกรรม สถาปัตยกรรม 

การบญัชี ประณีตศิลปกรรม หรือวชิาชีพอิสระอ่ืน ซ่ึงจะไดมี้พระราชกฤษฎีกากาํหนดชนิดไว ้

          (7)
(2)

 เงินไดจ้ากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาตอ้งลงทุนดว้ยการจดัหาสัมภาระในส่วนสาํคญันอกจาก

เคร่ืองมือ 

          (8)
(3)

 เงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอ่ืน

นอกจากท่ีระบุไวใ้น (1) ถึง  (7) แลว้ 



          เงินค่าภาษีอากรตามวรรคหน่ึง
(4)

 ถา้ผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนใหส้าํหรับเงินไดป้ระเภทใด ไม่

วา่ทอดใด หรือในปีภาษีใดก็ตาม ใหถื้อเป็นเงินไดป้ระเภทและของปีภาษีเดียวกนักบัเงินไดท่ี้ออกแทน

ใหน้ั้น  

            มาตรา 40 ทวิ
(5)

 ผูใ้ดส่งสินคา้ออกไปต่างประเทศใหแ้ก่หรือตามคาํสั่งของสาํนกังานใหญ่ สาขา 

ตวัการ ตวัแทน นายจา้งหรือลูกจา้ง ใหถื้อวา่การท่ีไดส่้งสินคา้ไปนั้นเป็นการขายในประเทศไทยดว้ย 

และใหถื้อราคาสินคา้ตามราคาตลาดในวนัท่ีส่งไป เป็นเงินไดพ้ึงประเมินในปีท่ีส่งไปนั้น 

          ความในวรรคก่อนมิใหใ้ชบ้งัคบัในกรณีท่ีสินคา้นั้น 

          (1) เป็นของท่ีส่งไปเป็นตวัอยา่งหรือเพื่อการวจิยัโดยเฉพาะ 

          (2) เป็นของผา่นแดน 

          (3) เป็นของท่ีนาํเขา้มาในราชอาณาจกัร แลว้ส่งกลบัออกไปใหผู้ส่้งเขา้มาภายในหน่ึงปีนบัแต่

วนัท่ีสินคา้นั้นเขา้มาในราชอาณาจกัร 

          (4) เป็นของท่ีส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร แลว้ส่งกลบัคืนเขา้มาใหผู้ส่้งในราชอาณาจกัรภายใน

หน่ึงปีนบัแต่วนัท่ีส่งสินคา้ออกไปนอกราชอาณาจกัร 

          มาตรา 41
(6)

 ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เน่ืองจากหนา้ท่ีงานหรือ

กิจการท่ีทาํในประเทศไทย หรือเน่ืองจากกิจการของนายจา้งในประเทศไทย หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ี

อยูใ่นประเทศไทยตอ้งเสียภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ี ไม่วา่เงินไดน้ั้นจะจ่ายในหรือนอกประเทศ 

         ผูอ้ยูใ่นประเทศไทย มีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เน่ืองจากหนา้ท่ีงาน

หรือกิจการท่ีทาํในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ ตอ้งเสียภาษีเงินไดต้าม

บทบญัญติัในส่วนน้ี เม่ือนาํเงินไดพ้ึงประเมินนั้นเขา้มาในประเทศไทย 

          ผูใ้ดอยูใ่นประเทศไทยชัว่ระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะ รวมเวลาทั้งหมดถึงหน่ึงร้อยแปดสิบวนั

ในปีภาษีปีใด ใหถื้อวา่ผูน้ั้นเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 

          มาตรา 41 ทวิ
(7)

 ในกรณีการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มี

ค่าตอบแทน ใหถื้อวา่ผูโ้อนเป็นผูมี้เงินได ้และตอ้งเสียภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ี 

 

 

 

            มาตรา 42
(1)

 เงินไดพ้ึงประเมินประเภทต่อไปน้ี ให้ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพื่อเสียภาษี

เงินได ้



          
(2)

(1) ค่าเบ้ียเล้ียง หรือค่าพาหนะ ซ่ึงลูกจา้ง หรือผูรั้บหนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงาน หรือผูรั้บทาํงานให้

ไดจ่้ายไปโดยสุจริตตามความจาํเป็นเฉพาะในการท่ีตอ้งปฏิบติัการตามหนา้ท่ีของตน และไดจ่้ายไป

ทั้งหมดในการนั้น 

          
(3)

(2) ค่าพาหนะและเบ้ียเล้ียงเดินทางตามอตัราท่ีรัฐบาลกาํหนดไวโ้ดยพระราชกฤษฎีกาวา่ดว้ย

อตัราค่าพาหนะและเบ้ียเล้ียงเดินทาง 

          
(4)

(3) เงินค่าเดินทางซ่ึงนายจา้งจ่ายใหลู้กจา้ง เฉพาะส่วนท่ีลูกจา้งไดจ่้ายทั้งหมดโดยจาํเป็นเพื่อ

การเดินทางจากต่างถ่ินในการเขา้รับงานเป็นคร้ังแรก หรือในการกลบัถ่ินเดิมเม่ือการจา้งไดส้ิ้นสุดลง

แลว้ แต่ขอ้ยกเวน้น้ีมิให้รวมถึงเงินค่าเดินทางท่ีลูกจา้งไดรั้บในการกลบัถ่ินเดิม และในการเขา้รับงาน

ของนายจา้งเดิมภายในสามร้อยหกสิบหา้วนั นบัแต่วนัท่ีการจา้งคร้ังก่อนไดส้ิ้นสุดลง 

          (4) ในกรณีท่ีนายจา้งและลูกจา้งไดท้าํสัญญากนัโดยสุจริตก่อนใชพ้ระราชบญัญติัภาษีเงินได ้

พุทธศกัราช 2475 มีขอ้กาํหนดวา่ นายจา้งจะชาํระเงินบาํเหน็จ เงินค่าธรรมเนียม เงินค่านายหนา้ หรือ

เงินโบนสัใหแ้ก่ลูกจา้งเป็นจาํนวนเดียวเม่ือการงานท่ีจา้งไดส้ิ้นสุดลงแลว้ แมเ้งินเตม็จาํนวนนั้นจะได้

ชาํระภายหลงัท่ีใชบ้ทบญัญติัในส่วนน้ีก็ดี เงินบาํเหน็จเงินค่าธรรมเนียม เงินค่านายหนา้ หรือเงินโบนสั

ส่วนท่ีเป็นค่าจา้งแรงงานอนัไดท้าํในเวลาก่อนใชพ้ระราชบญัญติัภาษีเงินได ้พุทธศกัราช 2475 นั้น ไม่

ตอ้งรวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้

          (5) เงินเพิ่มพิเศษประจาํตาํแหน่ง และเงินค่าเช่าบา้น หรือบา้นท่ีใหอ้ยูโ่ดยไม่ตอ้งเสียค่าเช่า 

สาํหรับขา้ราชการสถานทูต หรือสถานกงสุลไทยในต่างประเทศ 

          (6) เงินไดจ้ากการขาย หรือส่วนลดจากการซ้ืออากรแสตมป์ หรือแสตมป์ไปรษณียากรของ

รัฐบาล 

          (7) เบ้ียประชุมกรรมาธิการหรือกรรมการ หรือค่าสอน ค่าสอบท่ีทางราชการหรือสถานศึกษาของ

ทางราชการจ่ายให้ 

          (8)
(5)

 ดอกเบ้ียดงัต่อไปน้ี 

               (ก) ดอกเบ้ียสลากออกสิน หรือดอกเบ้ียเงินฝากออมสินของรัฐบาลเฉพาะประเภทฝากเผื่อเรียก 

               (ข) ดอกเบ้ียเงินฝากประเภทออมทรัพยท่ี์ไดรั้บจากสหกรณ์ 

               (ค) ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัรท่ีตอ้งจ่ายคืนเม่ือทวงถามประเภทออมทรัพย ์

เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ดรั้บดอกเบ้ียดงักล่าวในจาํนวนรวมกนัทั้งส้ินไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาทตลอดปีภาษี

นั้น  ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑว์ธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกาํหนด 



           (9)
(6)

 การขายสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดก หรือสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยมิไดมุ้่งในทางการคา้

หรือหากาํไร แต่ไม่รวมถึงเรือกาํป่ัน เรือท่ีมีระวางตั้งแต่หกตนัข้ึนไป เรือกลไฟหรือเรือยนตท่ี์มีระวาง

ตั้งแต่หา้ตนัข้ึนไปหรือแพ 

 

 

 

         (10)
(1)

 เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะ โดยหนา้ท่ีธรรมจรรยา เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการรับมรดก หรือ

จากการใหโ้ดยเสน่หาเน่ืองในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี 

         (11)
(2)

 รางวลัเพือ่การศึกษาหรือคน้ควา้ในวทิยาการ รางวลัสลากกินแบ่งหรือสลากออมสินของ

รัฐบาล รางวลัท่ีทางราชการจ่ายใหใ้นการประกวดหรือแข่งขนั ซ่ึงผูรั้บมิไดมี้อาชีพในการประกวดหรือ

แข่งขนั หรือสินบนรางวลัท่ีทางราชการจ่ายให้เพือ่ประโยชน์ในการปราบปรามการกระทาํความผดิ 

         (12)
(3)

บาํนาญพิเศษ บาํเหน็จพิเศษ บาํนาญตกทอด หรือบาํเหน็จตกทอด 

         (13)
 (4)

 ค่าสินไหมทดแทนเพื่อละเมิด เงินท่ีไดจ้ากการประกนัภยัหรือการฌาปนกิจสงเคราะห์ 

         (14)
(5)

 เงินส่วนแบ่งของกาํไรจากหา้งหุน้ส่วนสามญั หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลซ่ึงตอ้งเสีย

ภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ี แต่ไม่รวมถึงเงินส่วนแบ่งของกาํไรจากกองทุนรวม 

         (15)
(6)

 เงินไดข้องชาวนาท่ีไดจ้ากการขายขา้วอนัเกิดจากกสิกรรมท่ีตนและหรือครอบครัวไดท้าํ

เอง 

         (16)
(7)

 เงินไดท่ี้ไดรั้บจากกองมรดกซ่ึงตอ้งเสียภาษีตามความในมาตรา 57 ทว ิ

         (17)
 (8)

 เงินไดต้ามท่ีจะไดก้าํหนดยกเวน้โดยกฎกระทรวง 

         (18)
(9)

 รางวลัสลากบาํรุงกาชาดไทย เงินไดจ้ากการขายหรือส่วนลดจากการซ้ือสลากบาํรุงกาชาด

ไทย 

         (19)
(10)

 ดอกเบ้ียท่ีไดรั้บตามมาตรา 4 ทศ 

         (20)
(11)

  

        (21)
(12)

 

        (22)
(13)

  

        (23)
(14)

 เงินไดจ้ากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวม 

        (24) (15)
 เงินไดข้องกองทุนรวม 



        (25)
(16)

 เงินประโยชน์ทดแทนท่ีผูป้ระกนัตนไดรั้บจากกองทุนประกนัสังคมตามกฎหมายวา่ดว้ย

การประกนัสังคม  

 

 

 

 

 

          มาตรา 42 ทวิ
(1)

 เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (1) และ (2) ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการ

เหมาไดร้้อยละ 40 แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท 

          ในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินไดต้ามวรรคหน่ึง และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี 

ใหต่้างฝ่ายต่างหกัค่าใชจ่้ายไดต้ามเกณฑใ์นวรรคหน่ึง 

          มาตรา 42 ตรี
 (2)

 เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (3) เฉพาะท่ีเป็นค่าแห่งลิขสิทธ์ิยอมใหห้กั

ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดร้้อยละ 40 แต่ตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท 

          มาตรา 43
(3)

 เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (5) ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ีกาํหนด

โดยพระราชกฤษฎีกา 

          มาตรา 44
(4)

 เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (6) ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ีกาํหนด

โดยพระราชกฤษฎีกา 

          มาตรา 45
(5)

 เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (7) ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ีกาํหนด

โดยพระราชกฤษฎีกา 

          มาตรา 46
(6)

 เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (8) ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ีจะได้

กาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

          มาตรา 47
(7)

 เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 เม่ือไดห้กัตามมาตรา 42 ทว ิถึงมาตรา 46 แลว้ เพื่อ

เป็นการบรรเทาภาระภาษี ใหห้กัลดหยอ่นไดอี้กดงัต่อไปน้ี 

          (1) ลดหยอ่นใหส้าํหรับ 

             
(8)

(ก) ผูมี้เงินได ้30,000 บาท 

              (ข) สามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้30,000 บาท 

              (ค) บุตรชอบดว้ยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผูมี้เงินไดร้วมทั้งบุตรชอบดว้ยกฎหมายของ

สามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดด้ว้ย 



                  (1) ท่ีเกิดก่อนหรือใน พ.ศ. 2522 หรือท่ีไดรั้บเป็นบุตรบุญธรรมก่อน พ.ศ. 2522 คนละ 

15,000 บาท 

                  (2) ท่ีเกิดหลงั พ.ศ. 2522 หรือท่ีไดรั้บเป็นบุตรบุญธรรมในหรือหลงั พ.ศ. 2522 คนละ 

15,000 บาท แต่รวมกนัตอ้งไม่เกินสามคน 

          ในกรณีผูมี้เงินไดมี้บุตรทั้งตาม (1) และ (2) การหกัลดหยอ่นสาํหรับบุตรใหน้าํบุตรตาม (1) 

ทั้งหมดมาหกัก่อน แลว้จึงนาํบุตรตาม (2) มาหกั เวน้แต่ ในกรณีผูมี้เงินไดมี้บุตรตาม (1) ท่ีมีชีวติอยูร่วม

เป็นจาํนวนตั้งแต่สามคนข้ึนไป จะนาํบุตรตาม (2) มาหกัไม่ได ้แต่ถา้บุตรตาม (1) มีจาํนวนไม่ถึงสาม

คน ใหน้าํบุตรตาม (2) มาหกัไดโ้ดยเม่ือรวมกบับุตรตาม (1) แลว้ตอ้งไม่เกินสามคน 

          การนบัจาํนวนบุตรให้นบัเฉพาะบุตรท่ีมีชีวติอยูต่ามลาํดบัอายสูุงสุดของบุตรโดยใหน้บัรวมทั้ง

บุตรท่ีไม่อยูใ่นเกณฑไ์ดรั้บการหกัลดหยอ่นดว้ย 

          การหกัลดหยอ่นสาํหรับบุตร ใหห้กัไดเ้ฉพาะบุตรซ่ึงมีอายไุม่เกินยีสิ่บหา้ปีและยงัศึกษาอยูใ่น

มหาวทิยาลยัหรือชั้นอุดมศึกษา หรือซ่ึงเป็นผูเ้ยาวห์รือศาลสั่งใหเ้ป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้

ความสามารถอนัอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดู แต่มิใหห้กัลดหยอ่นสาํหรับบุตรดงักล่าวท่ีมีเงินไดพ้ึง

ประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ตั้งแต่ 15,000 บาทข้ึนไป โดยเงินไดพ้ึงประเมินนั้นไม่เขา้ลกัษณะตาม

มาตรา 42 

          การหกัลดหยอ่นสาํหรับบุตรดงักล่าว ใหห้กัไดต้ลอดปีภาษี ไม่วา่กรณีท่ีจะหกัไดน้ั้นจะมีอยู่

ตลอดปีภาษีหรือไม่ และในกรณีบุตรบุญธรรมนั้นใหห้กัลดหยอ่นในฐานะบุตรบุญธรรมไดแ้ต่ฐานะ

เดียว 

              
(1)

(ง) เบ้ียประกนัภยัท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายไปในปีภาษีสําหรับการประกนัชีวติของผูมี้เงินไดต้าม

จาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท  ทั้งน้ี เฉพาะในกรณีท่ีกรมธรรมป์ระกนัชีวติมีกาํหนดเวลา

ตั้งแต่สิบปีข้ึนไป และการประกนัชีวตินั้นไดเ้อาประกนัไวก้บัผูรั้บประกนัภยัท่ีประกอบกิจการประกนั

ชีวติในราชอาณาจกัร  

         
(2)

ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดมี้การประกนัชีวติ และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปี

ภาษี ใหห้กัลดหยอ่นไดด้ว้ยสาํหรับเบ้ียประกนัท่ีจ่ายสาํหรับการประกนัชีวติของสามีหรือภริยานั้นตาม

เกณฑใ์นวรรคหน่ึง" 

              (จ) [ความใน (จ) ยกเลิกโดยพระราชกาํหนด (ฉบบัท่ี 16) พ.ศ.2534] 

              
(3)

(ฉ) บุตรของผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีสิทธิหกัลดหยอ่นตามเง่ือนไขใน (ค) และยงัศึกษาอยูใ่น

สถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนราษฎร์

ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนราษฎร์ ใหห้กัลดหยอ่นเพื่อการศึกษาไดอี้กคนละ 2,000 บาท 



              
(4)

(ช) เงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพ ซ่ึงเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไข

ท่ีกาํหนดโดยกฎกระทรวงตามมาตรา 65 ตรี (2) ตามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท  

          ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดจ้่ายเงินสะสมเขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพตามวรรคหน่ึง และ

ความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษีใหห้กัลดหยอ่นไดด้ว้ยสาํหรับเงินสะสมของสามีหรือภริยาท่ีจ่าย

เขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพนั้นตามเกณฑใ์นวรรคหน่ึง  

             
(5)

(ซ) ดอกเบ้ียเงินกูย้ืมท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายให้แก่ธนาคารหรือสถาบนัการเงินอ่ืน บริษทัประกนัชีวติ 

สหกรณ์หรือนายจา้ง สาํหรับการกูย้มืเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารอยูอ่าศยั โดยจาํนองอาคารท่ี

ซ้ือหรือสร้างเป็นประกนัการกูย้มืนั้นตามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท  ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์

และวธีิการท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา อาคารดงักล่าวให้

หมายความรวมถึงอาคารพร้อมท่ีดินดว้ย 

              
(6)

(ฌ) เงินสมทบท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคมตามกฎหมายวา่ดว้ยการ

ประกนัสังคม ตามจาํนวนท่ีจ่ายจริง  

          
(7)

ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้ซ่ึงเป็นผูป้ระกนัตนจ่ายเงินสมทบเขา้กองทุนประกนัสังคม

ตามวรรคหน่ึง และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษีใหห้กัลดหยอ่นไดด้ว้ย สาํหรับเงินสมทบ

ของสามี หรือภริยาท่ีจ่ายเขา้กองทุน ประกนัสังคมดงักล่าวตามเกณฑใ์นวรรคหน่ึง 

 

 

         
(1)

(2) ในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้ถา้ความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี การหกั

ลดหยอ่นตาม (1) (ก) และ (ข) ใหห้กัลดหยอ่นรวมกนัได ้60,000 บาท แต่ถา้ความเป็นสามีภริยามิไดมี้

อยูต่ลอดปีภาษีให้ต่างฝ่ายต่างหกัลดหยอ่นไดต้าม (1) (ก) และสาํหรับการหกัลดหยอ่นตาม (ค) (ฉ) และ 

(ซ) ใหต่้างฝ่ายต่างหกัไดก่ึ้งหน่ึงตามเกณฑท่ี์กาํหนดไวใ้นแต่ละกรณี  

          
(2)

(3) ในกรณีผูมี้เงินไดมิ้ไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย การหกัลดหยอ่นตาม (1) (ข) (ค) และ (ฉ) ให้

หกัไดเ้ฉพาะสามีหรือภริยาและบุตรท่ีอยูใ่นประเทศไทย  

         
(3)

(4) ในกรณีผูมี้เงินไดถึ้งแก่ความตายในระหวา่งปีภาษี ใหห้กัลดหยอ่นไดเ้สมือนผูต้ายมีชีวติอยู่

ตลอดปีภาษีท่ีผูน้ั้นถึงแก่ความตาย  

         
(4)

(5) ในกรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นกองมรดก ใหห้กัลดหยอ่นได ้30,000 บาท 



         
(5)

(6) ในกรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลใหห้กัลดหยอ่นได้

ตาม (1) (ก) สาํหรับผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนซ่ึงเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย แต่

รวมกนัตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท 

          
(6)

(7) เม่ือไดห้กัลดหยอ่นตาม (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แลว้ เหลือเท่าใดใหห้กัลดหยอ่นไดอี้ก

สาํหรับเงินบริจาคดงัต่อไปน้ี โดยใหห้กัไดเ้ท่าจาํนวนท่ีบริจาค แต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินท่ีเหลือ

นั้น 

            (ก) เงินท่ีบริจาคแก่สถานพยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ 

              (ข) เงินท่ีบริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่องคก์ารหรือสถานสาธารณกุศลหรือแก่

สถานพยาบาลและสถานศึกษาอ่ืนนอกจากท่ีกล่าวใน (ก)  ทั้งน้ี ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกาํหนดในราช

กิจจานุเบกษา" 

          มาตรา 47 ทวิ
(7)

 ใหผู้มี้เงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ข) ซ่ึงไดรั้บจากบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล

ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยไดรั้บเครดิตในการคาํนวณภาษีสามในเจด็ส่วนของเงินปันผลหรือเงินส่วน

แบ่งของกาํไรท่ีไดรั้บ 

          เครดิตภาษีท่ีคาํนวณไดต้ามความในวรรคหน่ึงให้นาํมารวมคาํนวณเป็นเงินไดพ้ึงประเมินเพื่อเสีย

ภาษีเงินไดต้ามเกณฑใ์นมาตรา 48 เป็นเงินภาษีทั้งส้ินเท่าใด ใหน้าํเครดิตภาษีท่ีคาํนวณไดด้งักล่าวหกั

ออกจากภาษีท่ีตอ้งเสีย ถา้ยงัขาดหรือเหลือเท่าใด ใหผู้มี้เงินไดเ้สียภาษีสาํหรับจาํนวนท่ีขาดหรือมีสิทธิ

ไดรั้บเงินจาํนวนท่ีเหลือนั้นคืน 

          ความในวรรคหน่ึงและวรรคสองมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่ผูมี้เงินไดซ่ึ้งมิไดมี้ภูมิลาํเนาอยูใ่นประเทศไทย 

และมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 

          มาตรา 48 เงินไดพ้ึงประเมินตอ้งเสียภาษีเงินไดด้งัต่อไปน้ี 

          
(8)

(1) เงินไดพ้ึงประเมินเม่ือไดห้กัตามมาตรา 42 ทว ิถึงมาตรา 47 หรือมาตรา 57 เบญจแลว้ เหลือ

เท่าใดเป็นเงินไดสุ้ทธิ ตอ้งเสียภาษีในอตัราท่ีกาํหนดในบญัชีอตัราภาษีเงินไดท้า้ยหมวดน้ี  

 

 

         
(1)

(2) สาํหรับผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินตั้งแต่ 60,000 บาทข้ึนไปการคาํนวณภาษีตาม (1) ใหเ้สียไม่นอ้ย

กวา่ร้อยละ 0.5 ของยอดเงินไดพ้ึงประเมิน  

          
(2)

การนบัจาํนวนเงินไดพ้ึงประเมินตาม (2) ไม่รวมถึงเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1)  

          
(3)

(3) ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินไดโ้ดยไม่ตอ้งนาํไปรวมคาํนวณภาษี

ตาม (1) และ (2) ก็ได ้สาํหรับเงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ก) และ (ช) ดงัต่อไปน้ี 



              (ก) ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัร ดอกเบ้ียเงินฝากสหกรณ์ 

ดอกเบ้ียหุน้กู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงินท่ีไดจ้ากบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน ดอกเบ้ียเงินกู้

ยมืท่ีไดจ้ากบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน ดอกเบ้ียท่ีไดจ้ากสถาบนัการเงินท่ีมี

กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนสาํหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม 

หรืออุตสาหกรรม 

              (ข) ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจาํหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทั

หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก 

               (ค) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนพนัธบตัร หุ้นกู ้หรือตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ี

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก  ทั้งน้ี เฉพาะท่ีตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ี

ลงทุน 

          
(4)

ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยจะเลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 10.0 ของเงินได ้โดยไม่

ตอ้งนาํไปรวมคาํนวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ไดส้าํหรับเงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ข) ท่ีไดรั้บจากบริษทั

หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย กองทุนรวมหรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมาย

โดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนสาํหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ

อุตสาหกรรม  

          
(5)

(4) ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีโดยไม่ตอ้งนาํไปรวมคาํนวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได ้เฉพาะเงิน

ไดต้ามมาตรา 40 (8) ท่ีไดรั้บจากการขายอสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกหรืออสงัหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดย

มิไดมุ้่งในทางการคา้หรือหากาํไร ดงัต่อไปน้ี 

               (ก) เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บจากการให้

โดยเสน่หา ให้หกัค่าใชจ่้ายร้อยละ 50 ของเงินได ้เหลือเท่าใดถือเป็นเงินไดสุ้ทธิ แลว้หารดว้ยจาํนวนปี

ท่ีถือครองไดผ้ลลพัธ์เป็นเงินเท่าใด ใหค้าํนวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได ้ไดเ้ท่าใดใหคู้ณดว้ยจาํนวนปีท่ี

ถือครอง ผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเงินภาษีท่ีตอ้งเสีย 

               (ข) เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางอ่ืนนอกจาก (ก) ใหห้กัค่าใชจ่้ายได้

ตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา เหลือเท่าใดถือเป็นเงินไดสุ้ทธิ แลว้หารดว้ยจาํนวนปีท่ีถือครอง ได้

ผลลพัธ์เป็นเงินเท่าใด ใหค้าํนวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได ้ไดเ้ท่าใดใหคู้ณดว้ยจาํนวนปีท่ีถือครอง 

ผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเงินภาษีท่ีตอ้งเสีย 

          
(6)

ในกรณีท่ีเสียภาษีโดยไม่นาํไปรวมคาํนวณภาษีตาม (1) และ (2) เม่ือคาํนวณภาษีแลว้ตอ้งเสียไม่

เกินร้อยละ 20 ของราคาขาย  

 



          ในกรณีท่ีเสียภาษีโดยนาํไปรวมคาํนวณภาษีตาม (1) และ (2) ใหห้กัค่าใชจ่้ายร้อยละ 50 ของเงิน

ไดต้าม (ก) หรือตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตาม (ข) แลว้แต่กรณีเหลือเท่าใดนาํไปรวมคาํนวณ

ภาษีกบัเงินไดอ้ยา่งอ่ืน 

          
(1)

คาํวา่ "จาํนวนปีท่ีถือครอง" ใน (ก) หรือ (ข) หมายถึง จาํนวนปีนบัตั้งแต่ปีท่ีไดก้รรมสิทธ์ิหรือ

สิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรัพย ์ถึงปีท่ีโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรัพยน์ั้น 

ถา้เกินสิบปีใหน้บัเพียงสิบปี และเศษของปีใหน้บัเป็นหน่ึงปี  

          
(2)

(5) ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีโดยไม่ตอ้งนาํไปรวมคาํนวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได ้สาํหรับ

เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1) และ (2) ซ่ึงเป็นเงินท่ีนายจา้งใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ซ่ึง

ไดค้าํนวณจ่ายจากระยะเวลาท่ีทาํงานและไดจ่้ายตามหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด โดย

ใหน้าํเงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าวหกัค่าใชจ่้ายเป็นจาํนวนเท่ากบั 7,000 บาท คูณดว้ยจาํนวนปีท่ีทาํงานแต่

ไม่เกินเงินไดพ้ึงประเมิน เหลือเท่าใดใหห้กัค่าใชจ่้ายอีกร้อยละ 50 ของเงินท่ีเหลือนั้นแลว้คาํนวณภาษี

ตามอตัราภาษีเงินได ้

          ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าวจ่ายในลกัษณะเงินบาํเหน็จจาํนวนหน่ึงและเงินบาํนาญอีก

จาํนวนหน่ึง ใหถื้อวา่เฉพาะเงินท่ีจ่ายในลกัษณะเงินบาํเหน็จเป็นเงินซ่ึงนายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะ

เหตุออกจากงานและใหล้ดค่าใชจ่้ายจาํนวน 7,000 บาท ลงเหลือ 3,500 บาท 

          จาํนวนปีท่ีทาํงานตามวรรคหน่ึง ในกรณีเงินบาํเหน็จหรือเงินอ่ืนใดในลกัษณะเดียวกนั ท่ีทาง

ราชการจ่าย ใหถื้อจาํนวนปีท่ีใชเ้ป็นเกณฑค์าํนวณเงินบาํเหน็จหรือเงินอ่ืนในลกัษณะเดียวกนันั้นตาม

กฎหมาย ระเบียบ หรือขอ้บงัคบัของทางราชการ 

          ในการคาํนวณจาํนวนปีท่ีทาํงาน นอกจากกรณีตามวรรคสาเศษของปี ถา้ถึงหน่ึงร้อยแปดสิบสาม

วนัใหถื้อเป็นหน่ึงปี ถา้ไม่ถึงหน่ึงร้อยแปดสิบสามวนัใหปั้ดทิ้ง 

          มาตรา 48 ทวิ
(3)

 ใหอ้งคก์ารของรัฐบาลเสียภาษีเงินไดแ้ทนผูข้ายสินคา้ทอดหน่ึงทอดใดหรือทุก

ทอดท่ีซ้ือสินคา้ขององคก์ารของรัฐบาล ตามวธีิการอตัรา และประเภทสินคา้ตามท่ีกาํหนดโดย

กฎกระทรวง  ทั้งน้ี เฉพาะสาํหรับเงินไดจ้ากการขายสินคา้นั้น 

          ภาษีท่ีเสียแทนตามวรรคหน่ึงใหถื้อเป็นเครดิตของผูเ้สียภาษีในการคาํนวณภาษี 

          มาตรา 48 ตรี
(4)

  

          มาตรา 49
(5)

 ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดมิ้ไดย้ืน่รายการเงินได ้หรือเจา้พนกังานประเมินพิจารณาเห็นวา่ ผู ้

มีเงินไดย้ืน่รายการเงินไดต้ํ่ากวา่จาํนวนท่ีควรตอ้งยืน่ ใหเ้จา้พนกังานประเมินโดยอนุมติัอธิบดีมีอาํนาจ

ท่ีจะกาํหนดจาํนวนเงินไดสุ้ทธิข้ึน  ทั้งน้ี โดยถือเงินหรือทรัพยสิ์นซ่ึงเป็นกรรมสิทธ์ิหรือเขา้มาอยูใ่น

ครอบครองของผูมี้เงินได ้หรือรายจ่ายของผูมี้เงินไดห้รือฐานะความเป็นอยู ่หรือพฤติการณ์ของผูมี้เงิน



ได ้หรือสถิติเงินไดข้องผูมี้เงินไดเ้อง หรือของผูอ่ื้นท่ีกระทาํกิจการทาํนองเดียวกบัของผูมี้เงินไดเ้ป็น

หลกัในการพิจารณา แลว้ทาํการประเมินแจง้จาํนวนเงินท่ีตอ้งชาํระไปยงัผูต้อ้งเสียภาษี  ทั้งน้ี ใหน้าํ

บทบญัญติัมาตรา 19 ถึงมาตรา 26 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

          มาตรา 49 ทวิ
(1)

 ในกรณีท่ีเป็นการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรัพยโ์ดยมี

หรือไม่มีค่าตอบแทน ไม่วา่ราคาท่ีซ้ือขายกนัตามปกติในทอ้งตลาดของอสังหาริมทรัพยน์ั้นจะเป็น

อยา่งไรก็ตาม ให้เจา้พนกังานประเมินกาํหนดราคาขายอสังหาริมทรัพยน์ั้นโดยถือตามราคาประเมินทุน

ทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน ซ่ึงเป็นราคา

ท่ีใชอ้ยูใ่นวนัท่ีมีการโอนนั้น 

          มาตรา 50 ใหบุ้คคล หา้งหุน้ส่วน บริษทั สมาคม หรือคณะบุคคลผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินตาม

มาตรา 40 หกัภาษีเงินไดไ้วทุ้กคราวท่ีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตามวธีิดงัต่อไปน้ี 

             
(2) 

(1) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1) และ (2) ใหคู้ณเงินไดพ้งึประเมินท่ีจ่ายดว้ย

จาํนวนคราวท่ีจะตอ้งจ่าย เพื่อใหไ้ดจ้าํนวนเงินเสมือนหน่ึงวา่ไดจ่้ายทั้งปี แลว้คาํนวณภาษีตามเกณฑใ์น

มาตรา 48 เป็นเงินภาษีทั้งส้ินเท่าใดใหห้ารดว้ยจาํนวนคราวท่ีจะตอ้งจ่าย ไดผ้ลลพัธ์เป็นเงินเท่าใดให้หกั

เป็นเงินภาษีไวเ้ท่านั้น 

               
(3)

ถา้การหารดว้ยจาํนวนคราวท่ีจะตอ้งจ่ายตามความในวรรคก่อนไม่ลงตวั เหลือเศษเท่าใด ให้

เพิ่มเงินเท่าจาํนวนท่ีเหลือเศษนั้นรวมเขา้กบัเงินภาษีท่ีจะตอ้งหกัไวค้ร้ังสุดทา้ยในปีนั้น เพื่อใหย้อดเงิน

ภาษีท่ีหกัรวมทั้งปีเท่ากบัจาํนวนภาษีท่ีจะตอ้งเสียทั้งปี  

               
(4)

ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1) และ (2) ซ่ึงเป็นเงินท่ีนายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียว

เพราะเหตุออกจากงาน ซ่ึงไดค้าํนวณจ่ายจากระยะเวลาท่ีทาํงานและไดจ่้ายตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และ

เง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด ใหค้าํนวณภาษีตามเกณฑใ์นมาตรา 48 (5) เป็นเงินภาษีทั้งส้ินเท่าใดใหห้กัเป็น

เงินภาษีไวเ้ท่านั้น 

              
(5)

ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) นอกจากท่ีระบุไวใ้นวรรคสามท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูรั้บ

ซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย ใหค้าํนวณหกัในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได ้ 

          (2) (6)
ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (3) และ (4) ใหค้าํนวณหกัตามอตัราภาษีเงินได ้เวน้

แต่ 

              (ก) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (3) และ (4) นอกจากท่ีระบุไวใ้น (ข) (ค) (ง) และ 

(จ) ท่ีจ่ายใหแ้ก่ ผูรั้บซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยใหค้าํนวณหกัในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได ้

              (ข) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินท่ีระบุในมาตรา 48 (3) (ก) และ (ค) ใหค้าํนวณหกัในอตัราร้อย

ละ 15.0 ของเงินได ้



              (ค) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินท่ีระบุในมาตรา 48 (3) (ข) ใหถื้อวา่ผูอ้อกตัว๋เงิน ผูอ้อกตราสาร

แสดงสิทธ์ิในหน้ี หรือนิติบุคคลผูโ้อนตัว๋เงินหรือตราสารดงักล่าว ใหแ้ก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดต้าม

ส่วนน้ีเป็นผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมิน และใหเ้รียกเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูมี้เงินไดใ้นอตัราร้อยละ 15.0 ของ

เงินไดแ้ละใหถื้อวา่ภาษีท่ีเรียกเก็บนั้นเป็นภาษีท่ีหกัไว ้

              (ง) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก)ท่ีมิไดร้ะบุใน (ข) และ (ค) แห่งมาตราน้ี ถา้

ผูจ่้ายเงินไดมิ้ใช่เป็นนิติบุคคล และจ่ายใหแ้ก่ผูรั้บซ่ึงเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย ไม่ตอ้งหกัภาษีตามมาตรา

น้ี 

             (จ) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) ใหค้าํนวณหกัในอตัราร้อยละ 10.0 ของเงิน

ได ้  

 

          
(1)

(3) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (5) และ (6) ท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูรั้บซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่น

ประเทศไทยใหค้าํนวณหกัในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได ้ 

          
(2)

(4) นอกจากกรณีตาม (5) ในกรณีผูจ่้ายเงินตามมาตราน้ีเป็นรัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล 

สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน ซ่ึงจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) 

(7) หรือ (8) แต่ไม่รวมถึงการจ่ายค่าซ้ือพืชผลทางการเกษตรใหก้บัผูรั้บรายหน่ึง ๆ มีจาํนวนรวมทั้งส้ิน

ตั้งแต่ 10,000 บาทข้ึนไป แมก้ารจ่ายนั้นจะไดแ้บ่งจ่ายคร้ังหน่ึง ๆ ไม่ถึง 10,000 บาทก็ได ้ใหค้าํนวณหกั

ในอตัราร้อยละ 1 ของยอดเงินไดพ้ึงประเมิน แต่เฉพาะเงินไดใ้นการประกวดหรือแข่งขนัใหค้าํนวณหกั

ตามอตัราภาษีเงินได ้ 

          
(3)

(5) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (8) เฉพาะท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูรั้บซ่ึงขายอสังหาริมทรัพย ์

ใหค้าํนวณหกัดงัต่อไปน้ี 

              (ก) สาํหรับอสงัหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกหรืออสงัหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บจากการใหโ้ดยเสน่หา 

ใหค้าํนวณภาษีตามเกณฑใ์นมาตรา 48 (4) (ก) เป็นเงินภาษีทั้งส้ินเท่าใด ใหห้กัเป็นเงินภาษีไวเ้ท่านั้น 

              (ข) สาํหรับอสงัหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางอ่ืนนอกจาก (ก) ใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาตามท่ี

กาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แลว้คาํนวณภาษีตามเกณฑใ์นมาตรา 48 (4) (ข) เป็นเงินภาษีทั้งส้ินเท่าใด 

ใหห้กัเป็นเงินภาษีไวเ้ท่านั้น 

          
(4)

(6) ในกรณีการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทน 

ใหผู้โ้อนหกัภาษีตามเกณฑใ์น (5) โดยถือวา่ผูโ้อนเป็นผูจ่้ายเงินได ้ 



          มาตรา 50 ทวิ
(5)

 ใหผู้มี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ออกหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายท่ีไดห้กัไว้

แลว้ในปีภาษี ใหแ้ก่ผูถู้กหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายสองฉบบัมีขอ้ความตรงกนั ในกรณีและตามกาํหนดเวลา 

ดงัต่อไปน้ี 

          (1) ในกรณีตามมาตรา 3 เตรส ให้ออกในทนัทีทุกคร้ังท่ีมีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 

          (2) ในกรณีตามมาตรา 50 (1) ใหอ้อกภายในวนัท่ี 15 กุมภาพนัธ์ของปีถดัจากปีภาษี หรือภายใน

หน่ึงเดือนนบัแต่วนัท่ีผูถู้กหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายออกจากงานในระหวา่งปีภาษี 

          (3) ในกรณีตามมาตรา 50 (2) (3) หรือ (4) ให้ออกในทนัทีทุกคร้ังท่ีมีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย  

          หนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ใหใ้ชต้ามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด 

          อธิบดีมีอาํนาจยกเวน้การออกหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไดใ้นกรณีท่ีเห็นสมควร 

          มาตรา 51
(6)

 เจา้พนกังานประเมินอาจส่งหนงัสือแจง้ความแก่บุคคลหา้งหุน้ส่วน บริษทั สมาคม 

หรือคณะบุคคลใหย้ืน่บญัชีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1) (2) (3) (4) และ (7) หรือ

พยานหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองเพื่อตรวจสอบการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไดต้ามท่ีเห็นสมควร และผูไ้ดรั้บ

หนงัสือแจง้ความตอ้งปฏิบติัตามภายในสิบหา้วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บหนงัสือแจง้ความ 

 

          มาตรา 52
(1)

 บุคคล หา้งหุน้ส่วน บริษทั สมาคมหรือคณะบุคคลซ่ึงมีหนา้ท่ีหกัภาษีตามมาตรา 50 

(1) (2) (3) และ (4) ตอ้งนาํเงินภาษีท่ีตนมีหนา้ท่ีตอ้งหกัไปส่ง ณ ท่ีวา่การอาํเภอภายในเจด็วนันบัแต่

วนัท่ีจ่ายเงินไม่วา่ตนจะไดห้กัภาษีไวแ้ลว้หรือไม่ 

          ภาษีท่ีคาํนวณหกัไวต้ามมาตรา 50 (5) และ (6) ใหผู้มี้หนา้ท่ีหกัภาษีนาํส่งต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ี

ผูรั้บจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะท่ีมีการจดทะเบียนและหา้มพนกังานเจา้หนา้ท่ีลงนามรับรู้

ยอมใหท้าํหรือบนัทึกไวจ้นกวา่จะไดรั้บเงินภาษีท่ีนาํส่งไวค้รบถว้นถูกตอ้งแลว้ และในกรณีท่ีไม่มีการ

จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม ใหน้าํส่งตามวรรคหน่ึง 

          ภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายตามวรรคสองใหส่้งเป็นรายไดแ้ผน่ดินตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีกาํหนด 

          มาตรา 52 ทวิ
(2)

 ก่อนถึงกาํหนดเวลายืน่รายการตามความในมาตรา 56 ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมิน

ประเภทท่ีไม่ตอ้งถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายถา้มีเงินไดพ้ึงประเมินตั้งแต่ 10,000 บาท ข้ึนไป จะนาํภาษีตาม

เกณฑใ์นมาตรา 48 ไปชาํระต่ออาํเภอ ณ ท่ีวา่การอาํเภอ พร้อมกบัยืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดก็

ได ้

          ภาษีท่ีชาํระตามความในวรรคก่อน ใหถื้อเป็นเครดิตของผูต้อ้งเสียภาษีในการคาํนวณภาษี 

          มาตรา 53
(3)

 ในกรณีรัฐบาลหรือองคก์ารรัฐบาลเป็นผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 ให้เป็น

หนา้ท่ีของเจา้พนกังานผูจ่้ายเงินท่ีจะตรวจสอบให้แน่วา่ จาํนวนเงินภาษีท่ีจะตอ้งหกัตามมาตรา 50 นั้น 



ไดค้าํนวณและจดไวใ้นฎีกาเบิกเงินแลว้ และใหเ้ป็นหนา้ท่ีท่ีจะหกัเงินจาํนวนนั้นก่อนจ่าย แต่ถา้มิไดมี้

การตั้งฎีกาเบิกเงิน ก็ใหเ้จา้พนกังานผูจ่้ายเงินปฏิบติัตามมาตรา 50 มาตรา 52 และมาตรา 59 โดยอนุโลม 

          มาตรา 54
(4)

 ถา้ผูจ่้ายเงินตามมาตรา 50 และมาตรา 53 มิไดห้กัและนาํเงินส่ง หรือไดห้กัและนาํเงิน

ส่งแลว้แต่ไม่ครบจาํนวนท่ีถูกตอ้ง ผูจ่้ายเงินตอ้งรับผดิร่วมกบัผูมี้เงินไดใ้นการเสียภาษีท่ีตอ้งชาํระตาม

จาํนวนเงินภาษีท่ีมิไดห้กัและนาํส่งหรือตามจาํนวนท่ีขาดไป แลว้แต่กรณี 

          ในกรณีท่ีผูจ้่ายเงินไดห้กัเงินภาษีไวต้ามมาตรา 50 หรือมาตรา 53 แลว้ ใหผู้มี้เงินไดซ่ึ้งตอ้งเสีย

ภาษีพน้ความรับผิดท่ีจะตอ้งชาํระเงินภาษีเท่าจาํนวนท่ีผูจ่้ายเงินไดห้กัไวแ้ลว้นั้น และใหผู้จ่้ายเงินรับผดิ

ชาํระเงินภาษีจาํนวนนั้นแต่ฝ่ายเดียว 

          มาตรา 55  อาํนาจการเก็บเงินภาษีโดยวธีิหกัไวต้ามมาตรา 50 และมาตรา 53 มิใหเ้ป็นเหตุเส่ือม

สิทธิของเจา้พนกังานประเมินในการท่ีจะเรียกเก็บเงินภาษีนั้นโดยวธีิอ่ืน 

          มาตรา 56
(5)

 ใหบุ้คคลทุกคนเวน้แต่ผูเ้ยาว ์หรือผูท่ี้ศาลสั่งใหเ้ป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือน

ไร้ความสามารถ ยืน่รายการเก่ียวกบัเงินไดพ้งึประเมินท่ีตนไดรั้บในระหวา่งปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้พร้อม

ทั้งขอ้ความอ่ืน ๆ ภายในเดือนมีนาคมทุก ๆ ปี ตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดต่อเจา้พนกังานซ่ึงรัฐมนตรี

แต่งตั้ง ถา้บุคคลนั้น 

          (1) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เกิน 30,000 บาท 

          (2)ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เฉพาะตามมาตรา 40 (1) 

ประเภทเดียวเกิน 50,000 บาท 

          (3) มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เกิน 60,000 บาท หรือ 

          (4) มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เฉพาะตามมาตรา 40 (1) 

ประเภทเดียวเกิน 100,000 บาท 

          ในกรณีหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วง

มาแลว้เกินจาํนวนตาม (1) ใหผู้อ้าํนวยการหรือผูจ้ดัการยื่นรายการเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมินในช่ือของ

หา้งหุน้ส่วนหรือคณะบุคคลนั้นท่ีไดรั้บในระหวา่งปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ภายในกาํหนดเวลา และตามแบบ

เช่นเดียวกบัวรรคก่อน การเสียภาษีในกรณีเช่นน้ี ใหผู้อ้าํนวยการหรือผูจ้ดัการรับผดิเสียภาษีในช่ือของ

หา้งหุน้ส่วนหรือคณะบุคคลนั้นจากยอดเงินไดพ้ึงประเมินทั้งส้ินเสมือนเป็นบุคคลธรรมดาคนเดียวไม่มี

การแบ่งแยก  ทั้งน้ี ผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละตนไม่จาํตอ้งยืน่รายการเงินได ้สาํหรับ

จาํนวนเงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าวเพื่อเสียภาษีอีก แต่ถา้ห้างหุน้ส่วนหรือคณะบุคคลนั้นมีภาษีคา้งชาํระ 

ใหผู้เ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลทุกคนร่วมรับผิดในเงินภาษีท่ีคา้งชาํระนั้นดว้ย 



          มาตรา 56 ทวิ
(1)

 เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีก่อนถึงกาํหนดเวลาตามมาตรา 56 ใหผู้มี้หนา้ท่ี

ยืน่รายการตามมาตรา 56 มาตรา 57 มาตรา 57 ทว ิและมาตรา 57 ตรี ยืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดี

กาํหนดแสดงรายการเงินไดเ้ฉพาะตามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ (8) ไม่วา่จะมีเงินไดป้ระเภทอ่ืนรวมอยู่

ดว้ยหรือไม่ ท่ีไดรั้บตั้งแต่เดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน ภายในเดือนกนัยายนของทุกปีภาษี 

         เงินไดต้ามมาตรา 40 (5) ตามวรรคหน่ึง ไม่รวมถึงเงินกินเปล่าเงินช่วยค่าก่อสร้าง เงินค่าซ่อมแซม 

ค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนท่ีไดรั้บกรรมสิทธ์ิ 

          การยืน่รายการตามวรรคหน่ึง ใหค้าํนวณภาษีตามมาตรา 48 โดยหกัลดหยอ่นตามมาตรา 47 ใหก่ึ้ง

หน่ึง และชาํระภาษีถา้มีพร้อมกบัการยืน่รายการนั้นเจา้พนกังานตามมาตรา 56 

         ภาษีท่ีชาํระตามวรรคสาม ใหถื้อเป็นเครดิตในการคาํนวณภาษีท่ีตอ้งชาํระตามมาตรา 57 จตัวา 

          มาตรา 57
(2)

 ถา้ผูมี้เงินไดพ้งึประเมินตามมาตรา 56 วรรค 1 เป็นผูเ้ยาว ์ผูท่ี้ศาลสั่งใหเ้ป็นคนไร้

ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถหรือเป็นผูอ้ยูใ่นต่างประเทศ ใหเ้ป็นหนา้ท่ีของผูแ้ทนโดย

ชอบธรรม ผูอ้นุบาลผูพ้ิทกัษ ์หรือผูจ้ดัการกิจการอนัก่อให้เกิดเงินไดพ้ึงประเมินนั้น แลว้แต่กรณีตอ้ง

ปฏิบติัตามมาตรา 56 วรรค 1 และเป็นตวัแทนในการชาํระภาษี 

          มาตรา 57 ทวิ
(3)

 ถา้ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 56 วรรค 1 ถึงแก่ความตายเสียก่อนท่ีผูน้ั้นได้

ปฏิบติัตามมาตรา 56 วรรค 1 หรือก่อนท่ีผูแ้ทนโดยชอบธรรม ผูอ้นุบาลหรือผูพ้ิทกัษไ์ดป้ฏิบติัตาม

มาตรา 57 ให้เป็นหนา้ท่ีของผูจ้ดัการมรดกหรือทายาท หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดก แลว้แต่กรณี

ปฏิบติัแทน และโดยเฉพาะในการยืน่รายการเงินไดพ้ึงประเมินของผูต้ายนั้นให้รวมเงินไดพ้ึงประเมิน

ของผูต้ายและของกองมรดกท่ีไดรั้บตลอดปีภาษีท่ีผูน้ั้นถึงแก่ความตาย เป็นยอดเงินไดพ้ึงประเมินท่ี

จะตอ้งยืน่ทั้งส้ิน 

         "สาํหรับในปีต่อไป ถา้กองมรดกของผูต้ายยงัมิไดแ้บ่ง และมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วง

มาแลว้เกินจาํนวนตามมาตรา 56 (1) ใหผู้จ้ดัการมรดกหรือทายาทหรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดก แลว้แต่

กรณี มีหนา้ท่ีจะตอ้งปฏิบติัตามบทบญัญติัในส่วนน้ีในช่ือกองมรดกของผูต้าย 

          มาตรา 57 ตรี
(1)

 ใหก้ารเก็บภาษีเงินไดจ้ากสามีและภริยานั้นถา้สามีและภริยาอยูร่่วมกนัตลอดปี

ภาษีท่ีล่วงมาแลว้ ใหถื้อเอาเงินไดพ้ึงประเมินของภริยาเป็นเงินไดข้องสามี และใหส้ามีมีหนา้ท่ีและ

ความรับผดิในการยืน่รายการและเสียภาษี แต่ถา้ภาษีคา้งชาํระและภริยาไดรั้บแจง้ล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่ 7 

วนัแลว้ ใหภ้ริยาร่วมรับผดิในการเสียภาษีท่ีคา้งชาํระนั้นดว้ย 

          ถา้สามีหรือภริยามีความประสงคจ์ะยืน่รายการแยกกนัก็ใหท้าํไดโ้ดยแจง้ใหเ้จา้พนกังานประเมิน

ทราบภายในเวลาซ่ึงกาํหนดใหย้ืน่รายการแต่การแยกกนัยืน่รายการนั้น ไม่ทาํใหภ้าษีท่ีตอ้งเสีย

เปล่ียนแปลงอยา่งใด 



          ถา้เห็นสมควร เจา้พนกังานประเมินอาจแบ่งภาษีออกตามส่วนของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีสามีและ

ภริยาแต่ละฝ่ายไดรั้บ และแจง้ใหส้ามีและภริยาเสียภาษีเป็นคนละส่วนก็ได ้แต่ถา้ภาษีส่วนของฝ่ายใด

คา้งชาํระ และอีกฝ่ายหน่ึงไดรั้บแจง้ล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่ 7 วนัแลว้ ใหอี้กฝ่ายหน่ึงนั้นร่วมรับผดิในการ

เสียภาษีท่ีคา้งชาํระนั้นดว้ย 

          การท่ีสามีภริยาอยูต่่างทอ้งท่ีกนั หรือต่างคนต่างอยูเ่ป็นคร้ังคราวยงัคงถือวา่อยูร่่วมกนั 

          มาตรา 57 จตัวา
(2)

 ภายใตบ้งัคบัมาตรา 64 การยืน่รายการตามมาตรา 56 มาตรา 57 มาตรา 57 ทว ิ

มาตรา 57 ตรี หรือมาตรา 57 เบญจ ถา้มีภาษีตอ้งเสีย ใหช้าํระต่ออาํเภอ ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีภายใน

กาํหนดเวลาพร้อมกบัการยืน่รายการ 

          มาตรา 57 เบญจ
(3)

  ถา้ภริยามีเงินไดพ้ึงประเมิน ตามมาตรา 40 (1) ในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ ไม่วา่จะ

มีเงินไดพ้งึประเมินอ่ืนดว้ยหรือไม่ ภริยาจะแยกยืน่รายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีเฉพาะส่วนท่ี

เป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1) โดยมิใหถื้อวา่เป็นเงินไดข้องสามีตามมาตรา 57 ตรี ก็ได ้

          ในกรณีท่ีภริยาแยกยืน่รายการตามวรรคหน่ึง ใหส้ามีและภริยาต่างฝ่ายต่างหกัลดหยอ่นไดด้งัน้ี 

          (1) สาํหรับผูมี้เงินไดต้ามมาตรา 47 (1) (ก) 

          (2) สาํหรับบุตรท่ีหกัลดหยอ่นไดต้ามอตัราท่ีกาํหนดไวใ้นมาตรา 47 (1) (ค) และ (ฉ) คนละก่ึง

หน่ึง 

          (3) สาํหรับเบ้ียประกนัภยัตามมาตรา 47 (1) (ง) วรรคหน่ึง 

       
(4)

(4) สาํหรับเงินสมทบท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคมตามมาตรา 47 (1) (ฌ)  

          (5) สาํหรับเงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพตามมาตรา 47 (1) (ช) 

          (6) สาํหรับดอกเบ้ียเงินกูย้มืตามมาตรา 47 (1) (ซ) ก่ึงหน่ึง 

          (7) สาํหรับเงินบริจาคส่วนของตนตามมาตรา 47 (7) 

          ในกรณีผูมี้เงินไดมิ้ไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย การหกัลดหยอ่นตาม (2) ใหห้กัไดเ้ฉพาะบุตรท่ีอยู่

ในประเทศไทย 

          ถา้สามีและภริยามีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เฉพาะตามมาตรา 40 (1) ประเภทเดียว

รวมกนัไม่เกินจาํนวนตามมาตรา 56 (4)ไม่วา่แต่ละฝ่ายจะมีเงินไดเ้ป็นจาํนวนเท่าใด สามีและภริยาไม่

ตอ้งยืน่รายการเงินไดพ้ึงประเมิน 

          มาตรา 58
(1)

 ภายในเดือนมกราคมทุก ๆ ปี 

          (1) ใหห้วัหนา้ส่วนราชการในกระทรวง ทบวง กรม หวัหนา้ส่วนราชการตามทอ้งท่ี หรือองคก์าร

รัฐบาล ยืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดไปยงัเจา้พนกังานประเมิน แสดงรายการจ่ายเงินไดพ้ึง

ประเมินตามมาตรา 40 แต่ถา้อธิบดีเห็นสมควรจะยกเวน้ไม่ตอ้งปฏิบติัก็ได ้



          (2) ใหบุ้คคล หา้งหุน้ส่วน บริษทั สมาคม หรือคณะบุคคล ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินไดต้ามมาตรา 50 

ยืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดต่อเจา้พนกังานประเมินแสดงรายการเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมินตาม

มาตรา 40(1) (2) และ (4) 

          มาตรา 59  พร้อมกบัการนาํเงินภาษีส่งตามมาตรา 52 ใหบุ้คคลหา้งหุน้ส่วน บริษทั สมาคม หรือ

คณะบุคคลอ่ืนยืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดแสดงการหกัภาษีเป็นรายตวัผูมี้เงินไดพ้ึงประเมิน 

          มาตรา 60
(2)

 เพื่อประโยชน์แห่งการคาํนวณยอดเงินไดพ้ึงประเมินของผูต้อ้งเสียภาษี ใหถื้อวา่เงิน

ภาษีท่ีไดห้กัและนาํส่งตามความในมาตรา 50มาตรา 52 และมาตรา 53 เป็นเงินไดพ้งึประเมินท่ีผูต้อ้งเสีย

ภาษีไดรั้บส่วนจาํนวนเงินภาษีท่ีหกัและนาํส่งไวน้ั้น ใหถื้อเป็นเครดิตของผูต้อ้งเสียภาษีในการคาํนวณ

ภาษี 

          มาตรา 60 ทวิ
(3)

 ในกรณีจาํเป็นเพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีตามหมวดน้ี เจา้พนกังานประเมิน

มีอาํนาจท่ีจะประเมินเรียกเก็บภาษีจากบุคคลใด ๆ ก่อนถึงกาํหนดเวลายืน่รายการตามความในมาตรา 56 

มาตรา 57หรือมาตรา 57 ทว ิแลว้แต่กรณีก็ได ้เม่ือไดป้ระเมินแลว้ใหแ้จง้จาํนวนภาษีท่ีประเมินไปยงัผู ้

ตอ้งเสียภาษี ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การประเมินก็ได ้

          ภาษีท่ีประเมินเรียกเก็บตามความในวรรคก่อน ให้ถือเป็นเครดิตของผูต้อ้งเสียภาษีในการคาํนวณ

ภาษีจากยอดเงินไดสุ้ทธิทั้งปี 

          มาตรา 61
(4)

 บุคคลใดมีช่ือในหนงัสือสาํคญัใด ๆ แสดงวา่ 

         (1) เป็นเจา้ของทรัพยสิ์นอนัระบุไวใ้นหนงัสือสาํคญัและทรัพยสิ์นนั้นก่อใหเ้กิดเงินไดพ้ึงประเมิน 

หรือ 

          (2) เป็นผูไ้ดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินโดยหนงัสือสาํคญัเช่นวา่นั้น 

          เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินเรียกเก็บภาษีทั้งหมดจากผูมี้ช่ือในหนงัสือสาํคญันั้นก็ได ้

แต่ถา้บุคคลนั้นตอ้งโอนเงินไดพ้ึงประเมินให้แก่บุคคลอ่ืน บุคคลนั้นมีสิทธิหกัเงินภาษีจากจาํนวนเงิน

ซ่ึงโอนใหแ้ก่บุคคลอ่ืนตามส่วน 

          มาตรา 62
(5)

 ในกรณีผูย้งัไม่บรรลุนิติภาวะ ผูท่ี้ศาลสั่งใหเ้ป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้

ความสามารถ ผูท่ี้ถึงแก่ความตาย บุคคลท่ีตั้งตวัแทนจดัการทรัพยสิ์นหรือผูรั้บประโยชน์จากทรัสต ์เป็น

ผูมี้เงินไดสุ้ทธิถึงจาํนวนตอ้งเสียภาษี ผูแ้ทนโดยชอบธรรม ผูอ้นุบาล ผูพ้ิทกัษ ์ผูจ้ดัการมรดกทายาท

หรือผูอ่ื้นท่ีครอบครองทรัพยม์รดก ตวัแทนหรือทรัสตี แลว้แต่กรณีเป็นผูมี้หนา้ท่ีตอ้งปฏิบติัการตาม

บทบญัญติัแห่งส่วนน้ี แทนผูย้งัไม่บรรลุนิติภาวะผูท่ี้ศาลสั่งใหเ้ป็นคนไร้ความ สามารถหรือเสมือนไร้

ความสามารถ ผูท่ี้ถึงแก่ความตาย บุคคลท่ีตั้งตวัแทน หรือผูรั้บประโยชน์จากทรัสตน์ั้น 



          มาตรา 63  บุคคลใดถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายและนาํส่งแลว้เป็นจาํนวนเงินเกินกวา่ท่ีควรตอ้งเสีย

ภาษีตามส่วนน้ี บุคคลนั้นมีสิทธิไดรั้บเงินจาํนวนท่ีเกินนั้นคืน แต่ตอ้งยืน่คาํร้องต่อเจา้พนกังานประเมิน

ภายใน 3 ปี นบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งปีซ่ึงไดถู้กหกัภาษีเกินไป 

          มาตรา 64
(1)

 เวน้แต่กรณีตามมาตรา 18 ทว ิถา้ภาษีท่ีตอ้งเสียตามบทบญัญติัแห่งส่วนน้ีมีจาํนวน

ตั้งแต่ 3,000 บาทข้ึนไป ผูต้อ้งเสียภาษีจะชาํระเป็นสามงวด ๆ ละเท่า ๆ กนั ก็ได ้คือ 

          (1) ในกรณีท่ีตอ้งเสียตามมาตรา 56 ตรี หรือมาตรา 57 จตัวา งวดท่ีหน่ึงตอ้งชาํระตามกาํหนดใน

มาตราดงักล่าว งวดท่ีสองตอ้งชาํระภายในหน่ึงเดือนนบัแต่วนัท่ีตอ้งชาํระงวดท่ีหน่ึง และงวดท่ีสามตอ้ง

ชาํระภายในหน่ึงเดือนนบัแต่วนัสุดทา้ยท่ีตอ้งชาํระงวดท่ีสอง 

          (2) ในกรณีอ่ืน งวดท่ีหน่ึงตอ้งชาํระภายในสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้จาํนวนภาษีท่ีประเมิน 

งวดท่ีสองตอ้งชาํระภายในหน่ึงเดือนนบัแต่วนัสุดทา้ยท่ีตอ้งชาํระงวดท่ีหน่ึงและงวดท่ีสามตอ้งชาํระ

ภายในหน่ึงเดือนนบัแต่วนัสุดทา้ยท่ีตอ้งชาํระงวดท่ีสอง 

          การชาํระภาษีตาม (1) ถา้ไม่ชาํระภาษีงวดใดงวดหน่ึงภายในเวลาท่ีกาํหนดไว ้ผูต้อ้งเสียภาษีหมด

สิทธิท่ีจะชาํระภาษีเป็นรายงวดต่อไป และตอ้งเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 27 สาํหรับงวดท่ีไม่ชาํระและงวด

ต่อ ๆ ไป 

          การชาํระภาษีตาม (2) ไม่เป็นเหตุใหย้กเวน้การเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 27 และถา้ไม่ชาํระภาษีงวด

ใดงวดหน่ึงภายในเวลาท่ีกาํหนดไวผู้ต้อ้งเสียภาษีหมดสิทธิท่ีจะชาํระภาษีเป็นรายงวดต่อไป 

 

ส่วน 3 

การเกบ็ภาษีจากบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

-------------- 

 

          มาตรา 65
(2)

 เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีตามความในส่วนน้ีคือกาํไรสุทธิซ่ึงคาํนวณไดจ้ากรายไดจ้าก

กิจการ หรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทาํในรอบระยะเวลาบญัชี หกัดว้ยรายจ่ายตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้น

มาตรา 65 ทว ิและ มาตรา 65 ตรี และรอบระยะเวลาบญัชีดงักล่าวใหมี้กาํหนดสิบสองเดือนเวน้แต่ใน

กรณีดงัต่อไปน้ีจะนอ้ยกวา่สิบสองเดือนก็ได ้คือ 

          (ก) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเร่ิมตั้งใหม่จะถือวนัเร่ิมตั้งถึงวนัหน่ึงวนัใดเป็นรอบ

ระยะเวลาบญัชีแรกก็ได ้

          (ข) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลอาจยืน่คาํร้องต่ออธิบดี ขอเปล่ียนวนัสุดทา้ยของรอบ

ระยะเวลาบญัชี ในกรณีเช่นวา่น้ีใหอ้ธิบดีมีอาํนาจสั่งอนุญาตหรือไม่อนุญาตสุดแต่จะเห็นสมควร คาํสั่ง



เช่นวา่นั้นตอ้งแจง้ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลผูย้ืน่คาํร้องทราบภายในเวลาอนัสมควร และใน

กรณีท่ีอธิบดีสั่งอนุญาต ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นถือปฏิบติัตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีท่ี

อธิบดีกาํหนด 

          การคาํนวณรายไดแ้ละรายจ่ายตามวรรคหน่ึงใหใ้ชเ้กณฑสิ์ทธ์ิ โดยใหน้าํรายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบ

ระยะเวลาบญัชีใด แมว้า่จะยงัไม่ไดรั้บชาํระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น มารวมคาํนวณเป็นรายไดใ้นรอบ

ระยะเวลาบญัชีนั้น และใหน้าํรายจ่ายทั้งส้ินท่ีเก่ียวกบัรายไดน้ั้น แมจ้ะยงัมิไดจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชี

นั้นมารวมคาํนวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 

          ในกรณีจาํเป็น ผูมี้เงินไดจ้ะขออนุมติัต่ออธิบดีเพื่อเปล่ียนแปลงเกณฑสิ์ทธิ และวธีิการทางบญัชี

เพื่อคาํนวณรายไดแ้ละรายจ่ายตามวรรคสองก็ได ้และเม่ือไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีแลว้ ใหถื้อปฏิบติัตั้งแต่

รอบระยะเวลาบญัชีท่ีอธิบดีกาํหนดเป็นตน้ไป 

          มาตรา 65 ทวิ
(1)

 การคาํนวณกาํไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในส่วนน้ีใหเ้ป็นไปตามเง่ือนไข

ดงัต่อไปน้ี 

          (1) รายการท่ีระบุไวใ้นมาตรา 65 ตรี ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย 

          
(2)

(2) ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น ใหห้กัไดต้ามหลกัเกณฑ ์วธีิการ เง่ือนไข และ

อตัราท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

           
(3)

การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาดงักล่าว ใหค้าํนวณหกัตามส่วนเฉล่ียแห่งระยะเวลาท่ีได้

ทรัพยสิ์นนั้นมา  

          
(4)

(3) ราคาทรัพยสิ์นอ่ืนนอกจาก (6) ใหถื้อตามราคาท่ีพึงซ้ือทรัพยสิ์นนั้นไดต้ามปกติ และใน

กรณีท่ีมีการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึน หา้มมิใหน้าํราคาท่ีตีราคาเพิ่มข้ึนมารวมคาํนวณกาํไรสุทธิหรือ

ขาดทุนสุทธิ ส่วนทรัพยสิ์นรายการใดมีสิทธิหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา ก็ใหห้กัค่าสึกหรอและค่า

เส่ือมราคาในการคาํนวณกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ เง่ือนไข และอตัราเดิมท่ีใช้

อยูก่่อนตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึน โดยใหห้กัเพียงเท่าท่ีระยะเวลาและมูลค่าตน้ทุนท่ีเหลืออยูส่าํหรับ

ทรัพยสิ์นนั้นเท่านั้น  

          
(5)

(4)ในกรณีโอนทรัพยสิ์น ใหบ้ริการ หรือใหกู้ย้มืเงิน โดยไม่มีค่าตอบแทน ค่าบริการหรือ

ดอกเบ้ีย หรือมีค่าตอบแทน ค่าบริการหรือดอกเบ้ียตํ่ากวา่ราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอนัสมควร เจา้

พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินค่าตอบแทน ค่าบริการหรือดอกเบ้ียนั้นตามราคาตลาดในวนัท่ีโอน

ใหบ้ริการ หรือใหกู้ย้มืเงิน  

          
(6)

(5) เงินตรา ทรัพยสิ์นหรือหน้ีสินซ่ึงมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศท่ีเหลืออยูใ่นวนั

สุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ใหค้าํนวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทย ดงัน้ี 



              
(7)

(ก) กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนอกจาก (ข) ใหค้าํนวณค่าหรือราคาของเงินตรา

หรือทรัพยสิ์นเป็นเงินตราไทยตามอตัราถวัเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือ ซ่ึงธนาคารแห่งประเทศไทย

ไดค้าํนวณไว ้และใหค้าํนวณค่าหรือราคาของหน้ีสินเป็นเงินตราไทยตามอตัราถวัเฉล่ียท่ีธนาคาร

พาณิชยข์าย ซ่ึงธนาคารแห่งประเทศไทยไดค้าํนวณไว ้

              
(7)

(ข) กรณีธนาคารพาณิชย ์หรือสถาบนัการเงินอ่ืนตามท่ีรัฐมนตรีกาํหนดใหค้าํนวณค่าหรือ

ราคาของเงินตรา ทรัพยสิ์นหรือหน้ีสินเป็นเงินตราไทยตามอตัราถวัเฉล่ียระหวา่งอตัราซ้ือและอตัราขาย

ของธนาคารพาณิชยท่ี์ธนาคารแห่งประเทศไทยไดค้าํนวณไว ้

          
(1)

เงินตรา ทรัพยสิ์นหรือหน้ีสินซ่ึงมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศท่ีรับมาหรือจ่ายไปใน

ระหวา่งรอบระยะเวลาบญัชี ใหค้าํนวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทยตามราคาตลาดในวนัท่ีรับมาหรือ

จ่ายไปนั้น 

          
(2)

(6) ราคาสินคา้คงเหลือในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีใหค้าํนวณตามราคาทุนหรือราคา

ตลาดแลว้แต่อยา่งใดจะนอ้ยกวา่ และใหถื้อราคาน้ีเป็นราคาสินคา้คงเหลือยกมาสาํหรับรอบระยะเวลา

บญัชีใหม่ดว้ย 

          การคาํนวณราคาทุนตามวรรคก่อน เม่ือไดค้าํนวณตามหลกัเกณฑใ์ดตามวชิาการบญัชี ใหใ้ช้

หลกัเกณฑน์ั้นตลอดไป เวน้แต่จะไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีจึงจะเปล่ียนหลกัเกณฑไ์ด ้

          
(3)

(7) การคาํนวณราคาทุนของสินคา้ท่ีส่งเขา้มาจากต่างประเทศนั้นเจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจ

ประเมินโดยเทียบเคียงกบัราคาทุนของสินคา้ประเภทและชนิดเดียวกบัท่ีส่งเขา้ไปในประเทศอ่ืนได ้

          
(4)

(8) ถา้ราคาทุนของสินคา้เป็นเงินตราต่างประเทศ ใหค้าํนวณเป็นเงินตราไทย ตามอตัรา

แลกเปล่ียนในทอ้งตลาดของวนัท่ีไดสิ้นคา้นั้นมา เวน้แต่เงินตราต่างประเทศนั้นจะแลกไดใ้นอตัราทาง

ราชการ ก็ใหค้าํนวณเป็นเงินตราไทยตามอตัราทางราชการนั้น  

          
(5)

(9) การจาํหน่ายหน้ีสูญจากบญัชีลูกหน้ี จะกระทาํไดต่้อเม่ือเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และ

เง่ือนไขท่ีกาํหนดโดยกฎกระทรวง แต่ถา้ไดรั้บชาํระหน้ีในรอบระยะเวลาบญัชีใด ใหน้าํมาคาํนวณเป็น

รายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 

          หน้ีสูญรายใดไดน้าํมาคาํนวณเป็นรายไดแ้ลว้ หากไดรั้บชาํระในภายหลงัก็มิใหน้าํมาคาํนวณเป็น

รายไดอี้ก  

         
(6)

(10) สาํหรับบริษทัจาํกดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ใหน้าํเงินปันผลท่ีไดจ้ากบริษทัจาํกดัท่ีตั้งข้ึน

ตามกฎหมายไทย กองทุนรวมหรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึน

สาํหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งกาํไรท่ี



ไดจ้ากกิจการร่วมคา้ มารวมคาํนวณเป็นรายไดเ้พียงก่ึงหน่ึงของจาํนวนท่ีได ้เวน้แต่บริษทัจาํกดัท่ีตั้งข้ึน

ตามกฎหมายไทยดงัต่อไปน้ี ไม่ตอ้งนาํเงินปันผลท่ีไดจ้ากบริษทัจาํกดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย กองทุน

รวม หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนสาํหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อ

ส่งเสริมเกษตรกรรมพาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งกาํไรท่ีไดจ้ากกิจการร่วมคา้มา

รวมคาํนวณเป็นรายได ้

               (ก) บริษทัจดทะเบียน 

               (ข) บริษทัจาํกดันอกจาก (ก) ซ่ึงถือหุน้ในบริษทัจาํกดัผูจ่้ายเงินปันผลไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 25 

ของหุน้ทั้งหมดท่ีมีสิทธิออกเสียงในบริษทัจาํกดัผูจ่้ายเงินปันผลและบริษทัจาํกดัผูจ่้ายเงินปันผลไม่ได้

ถือหุน้ในบริษทัจาํกดัผูรั้บเงินปันผลไม่วา่โดยทางตรงหรือโดยทางออ้ม 

          ความในวรรคหน่ึง มิใหใ้ชบ้งัคบัในกรณีท่ีบริษทัจาํกดัหรือบริษทัจดทะเบียนมีเงินไดท่ี้เป็นเงิน

ปันผลและเงินส่วนแบ่งกาํไรดงักล่าว โดยถือหุ้นหรือหน่วยลงทุนท่ีก่อใหเ้กิดเงินปันผลและเงินส่วน

แบ่งกาํไรนั้นไวไ้ม่ถึงสามเดือนนบัแต่วนัท่ีไดหุ้น้หรือหน่วยลงทุนนั้นมาถึงวนัมีเงินไดด้งักล่าว หรือได้

โอนหุน้หรือหน่วยลงทุนนั้นไปก่อนสามเดือนนบัแต่วนัท่ีมีเงินได ้

          เงินปันผลท่ีไดจ้ากการลงทุนของกองทุนสาํรองเล้ียงชีพตามมาตรา 65 ตรี (2) ไม่ใหถื้อเป็นเงิน

ปันผลหรือเงินส่วนแบ่งกาํไรตามความในวรรคสอง 

         
(1)

(11) ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินได้

ปิโตรเลียม ใหน้าํมารวมคาํนวณเป็นรายไดเ้พียงเท่าท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมาย

ดงักล่าว 

         
(2)

(12) เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกาํไร ท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมาย

วา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม ใหน้าํมารวมคาํนวณเป็นรายไดเ้พียงเท่าท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่าย

ตามกฎหมายดงักล่าว และถา้ผูรั้บเป็นบริษทัจดทะเบียนหรือเป็นบริษทัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยและไม่

เขา้ลกัษณะตามมาตรา 75 ให้นาํบทบญัญติัของ (10) มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

         
(3)

(13) มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดไ้ม่ตอ้งนาํเงินค่าลงทะเบียนหรือค่าบาํรุงท่ี

ไดรั้บจากสมาชิกหรือเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บจากการรับบริจาคหรือจากการให้โดยเสน่หา แลว้แต่

กรณี มารวมคาํนวณเป็นรายได ้ 

         
(4)

(14) ภาษีขายซ่ึงบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ไดรั้บหรือพึงไดรั้บ และภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมิใช่ภาษีตามมาตรา 82/16 ซ่ึงไดรั้บคืนเน่ืองจากการขอคืนตาม

หมวด 4 ไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณเป็นรายได ้ 

          มาตรา 65 ตรี
(5)

 รายการต่อไปน้ีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิ 



          
(6)

 (1) เงินสาํรองต่าง ๆ นอกจาก 

              (ก) เงินสาํรองจากเบ้ียประกนัภยัเพื่อสมทบทุนประกนัชีวติท่ีกนัไวก่้อนคาํนวณกาํไร เฉพาะ

ส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 65 ของจาํนวนเบ้ียประกนัภยัท่ีไดรั้บในรอบระยะเวลาบญัชีหลงัจากหกัเบ้ีย

ประกนัภยัซ่ึงเอาประกนัต่อออกแลว้ 

              ในกรณีตอ้งใชเ้งินตามจาํนวนซ่ึงเอาประกนัภยัสาํหรับกรมธรรมป์ระกนัชีวติรายใด ไม่วา่เตม็

จาํนวนหรือบางส่วน เงินท่ีใชไ้ปเฉพาะส่วนท่ีไม่เกินเงินสาํรองตามวรรคก่อนสาํหรับกรมธรรมป์ระกนั

ชีวติรายนั้นจะถือเป็นรายจ่ายไม่ได ้

              ในกรณีเลิกสัญญาตามกรมธรรมป์ระกนัชีวติรายใด ใหน้าํเงินสาํรองตามวรรคแรกจาํนวนท่ีมี

อยูส่าํหรับกรมธรรมป์ระกนัชีวติรายนั้นกลบัมารวมคาํนวณเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเลิก

สัญญา 

              (ข) เงินสาํรองจากเบ้ียประกนัภยัเพื่อสมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีกนัไวก่้อนคาํนวณกาํไรเฉพาะ

ส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 40 ของจาํนวนเบ้ียประกนัภยัท่ีไดรั้บในรอบระยะเวลาบญัชีหลงัจากหกัเบ้ีย

ประกนัภยัต่อออกแลว้และเงินสาํรองท่ีกนัไวน้ี้จะตอ้งถือเป็นรายไดใ้นการคาํนวณกาํไรสุทธิเพื่อเสีย

ภาษีในรอบระยะเวลาบญัชีปีถดัไป 

 

 

 

              
(1)

(ค) เงินสาํรองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผือ่หน้ีสูญหรือหน้ีสงสัยจะสูญสาํหรับหน้ีจากการใหสิ้นเช่ือท่ี

ธนาคารพาณิชย ์บริษทัเงินทุน บริษทัหลกัทรัพยห์รือบริษทัเครดิตฟองซิเอร์ ไดก้นัไวต้ามกฎหมายวา่

ดว้ยการธนาคารพาณิชยห์รือกฎหมายวา่ดว้ยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ หลกัทรัพย ์และธุรกิจ

เครดิตฟองซิเอร์ แลว้แต่กรณี ทั้งน้ี เฉพาะส่วนท่ีตั้งเพิ่มข้ึนจากเงินสาํรองประเภทดงักล่าวท่ีปรากฏใน

งบดุลของรอบระยะเวลาบญัชีก่อน 

             เงินสาํรองส่วนท่ีตั้งเพิ่มข้ึนตามวรรคหน่ึง และไดน้าํมาถือเป็นรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิ

หรือขาดทุนสุทธิไปแลว้ในรอบระยะเวลาบญัชีใด ต่อมาหากมีการตั้งเงินสาํรองประเภทดงักล่าวลดลง 

ใหน้าํเงินสาํรองส่วนท่ีตั้งลดลงซ่ึงไดถื้อเป็นรายจ่ายไปแลว้นั้น มารวมคาํนวณเป็นรายไดใ้นรอบ

ระยะเวลาบญัชีท่ีตั้งเงินสาํรองลดลงนั้น 

          
(2)

(2) เงินกองทุน เวน้แต่กองทุนสาํรองเล้ียงชีพซ่ึงเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ี

กาํหนดโดยกฎกระทรวง  



          
(3)

(3) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการส่วนตวั การให้โดยเสน่หาหรือการกุศลเวน้แต่รายจ่ายเพื่อการ

กุศลสาธารณะ หรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ตามท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี ใหห้กัไดใ้น

ส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของกาํไรสุทธิ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา ตามท่ีอธิบดีกาํหนด

โดยอนุมติัรัฐมนตรี ใหห้กัไดอี้กในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของกาํไรสุทธิ  

       
(4)

(4) ค่ารับรองหรือค่าบริการส่วนท่ีไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์กาํหนดโดยกฎกระทรวง  

        (5)
(5) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน หรือรายจ่ายในการต่อเติมเปล่ียนแปลง ขยายออก หรือทาํ

ใหดี้ข้ึนซ่ึงทรัพยสิ์น แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมใหค้งสภาพเดิม 

          (6) เบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน

นิติบุคคล  

          
(6)

(6 ทว)ิ ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีชาํระหรือพึงชาํระ และภาษีซ้ือของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ี

เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน เวน้แต่ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีซ้ือของผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงตอ้ง

เสียตามมาตรา 82/16 ภาษีซ้ือท่ีตอ้งหา้มนาํมาหกัในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/5 (4) หรือ

ภาษีซ้ืออ่ืนตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  

          (7) การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทนของผูเ้ป็นหุน้ส่วนในหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 

          (8) เงินเดือนของผูถื้อหุน้หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนเฉพาะส่วนท่ีจ่ายเกินสมควร 

          (9) รายจ่ายซ่ึงกาํหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่ายซ่ึงควรจะไดจ่้ายในรอบระยะเวลา

บญัชีอ่ืน เวน้แต่ในกรณีท่ีไม่สามารถจะลงจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีใด ก็อาจลงจ่ายในรอบระยะเวลา

บญัชีท่ีถดัไปได ้

         (10) ค่าตอบแทนแก่ทรัพยสิ์นซ่ึงบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเป็นเจา้ของเองและใชเ้อง 

         (11) ดอกเบ้ียท่ีคิดใหส้าํหรับเงินทุน เงินสาํรองต่าง ๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง 

 

 

         
(1)

(12) ผลเสียหายอนัอาจไดก้ลบัคืนเน่ืองจากการประกนัหรือสัญญาคุม้กนัใด ๆ หรือผลขาดทุน

สุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีก่อน ๆ เวน้แต่ผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกินหา้ปีก่อนรอบระยะเวลาปี

ปัจจุบนั  

         (13) รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพื่อหากาํไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 

         (14) รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 

         (15) ค่าซ้ือทรัพยสิ์นและรายจ่ายเก่ียวกบัการซ้ือหรือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกินปกติโดยไม่มี

เหตุผลอนัสมควร 



         (16) ค่าของทรัพยากรธรรมชาติท่ีสูญหรือส้ินไปเน่ืองจากกิจการท่ีทาํ 

         (17) ค่าของทรัพยสิ์นนอกจากสินคา้ท่ีตีราคาตํ่าลง  ทั้งน้ี ภายใตบ้งัคบัมาตรา 65 ทว ิ

         
(2)

(18) รายจ่ายซ่ึงผูจ่้ายพิสูจน์ไม่ไดว้า่ใครเป็นผูรั้บ 

         
(3)

(19) รายจ่ายใด ๆ ท่ีกาํหนดจ่ายจากผลกาํไรท่ีไดเ้ม่ือส้ินสุดรอบระยะเวลาบญัชีแลว้ 

         
(4)

(20) รายจ่ายท่ีมีลกัษณะทาํนองเดียวกบัท่ีระบุไวใ้น (1) ถึง (19) ตามท่ีจะไดก้าํหนดโดยพระราช

กฤษฎีกา 

          มาตรา 65 จตัวา
(5)

 ใหอ้งคก์ารของรัฐบาลเสียภาษีเงินไดแ้ทนผูข้ายสินคา้ทอดหน่ึงทอดใดหรือทุก

ทอดซ่ึงเป็นบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีซ้ือสินคา้จากองคก์ารของรัฐบาลตามวธีิการ อตัรา และ

ประเภทสินคา้ท่ีกาํหนดในกฎกระทรวง  ทั้งน้ี เฉพาะสาํหรับเงินไดจ้ากการขายสินคา้นั้น 

          ภาษีท่ีเสียแทนตามวรรคหน่ึงใหถื้อเป็นเครดิตของผูเ้สียภาษีในการคาํนวณภาษี 

          มาตรา 66
(6)

 บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยหรือท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย

ของต่างประเทศและกระทาํกิจการในประเทศไทยตอ้งเสียภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ี 

          บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและกระทาํกิจการในท่ีอ่ืน 

ๆ รวมทั้งในประเทศไทย ใหเ้สียภาษีในกาํไรสุทธิจากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีไดก้ระทาํใน

ประเทศไทยในรอบระยะเวลาบญัชีและการคาํนวณกาํไรสุทธิใหป้ฏิบติัเช่นเดียวกบัมาตรา 65 และ

มาตรา 65 ทว ิแต่ถา้ไม่สามารถจะคาํนวณกาํไรสุทธิดงักล่าวแลว้ได ้ใหน้าํบทบญัญติัวา่ดว้ยการประเมิน

ภาษีตามมาตรา 71 (1) มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

          มาตรา 67
(7)

 การเสียภาษีตามความในส่วนน้ี ใหเ้สียตามอตัราท่ีกาํหนดไวใ้นบญัชีอตัราภาษีเงินได้

ทา้ยหมวดน้ี เวน้แต่ ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง กระทาํกิจการ

ขนส่งผา่นประเทศต่าง ๆ ใหเ้สียภาษีเฉพาะกิจการขนส่งตามเกณฑ ์ดงัต่อไปน้ี 

          (1) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ใหเ้สียภาษีในอตัราร้อยละ 3 ของค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และ

ประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บในประเทศไทยก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ เน่ืองในการรับขนคนโดยสารนั้น 

          (2) ในกรณีรับขนของ ใหเ้สียภาษีในอตัราร้อยละ 3 ของค่าระวางค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืน

ใดท่ีเรียกเก็บไม่วา่ในหรือนอกประเทศไทยก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ เน่ืองในการรับขนของออกจาก

ประเทศไทยนั้น 

          มาตรา 67 ทวิ
(1)

 เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีก่อนถึงกาํหนดเวลาตามมาตรา 68 ใหบ้ริษทัหรือ

หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลยืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดพร้อมกบัชาํระภาษีต่ออาํเภอ ณ ท่ีวา่การ

อาํเภอทอ้งท่ีภายในสองเดือนนบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแต่วนัแรกของรอบ

ระยะเวลาบญัชี ดงัน้ี 



          
(2)

(1) ในกรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนอกจากท่ีกล่าวใน (2) ใหจ้ดัทาํประมาณการกาํไร

สุทธิหรือขาดทุนสุทธิซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีไดก้ระทาํหรือจะไดก้ระทาํในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนั้นแลว้ใหค้าํนวณและชาํระภาษีจากจาํนวนก่ึงหน่ึงของประมาณการกาํไรสุทธิในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนั้น 

          
(3)

(2) ในกรณีบริษทัจดทะเบียน ธนาคารพาณิชยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยการธนาคารพาณิชย ์หรือ

บริษทัเงินทุน บริษทัหลกัทรัพย ์หรือบริษทัเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกอบธุรกิจ

เงินทุนธุรกิจหลกัทรัพยแ์ละธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ หรือบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลตาม

หลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนดให้คาํนวณ และชาํระภาษีจากกาํไรสุทธิของรอบ

ระยะเวลาหกเดือนนบัแต่วนัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี ตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้นมาตรา 65 ทว ิและ

มาตรา 65 ตรี  

          ภาษีท่ีชาํระตามวรรคหน่ึงใหถื้อเป็นเครดิตในการคาํนวณภาษีท่ีตอ้งชาํระตามมาตรา 68 

          ความในวรรคหน่ึงมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีรอบระยะเวลาบญัชีแรก

หรือรอบระยะเวลาบญัชีสุดทา้ยนอ้ยกวา่สิบสองเดือน 

          มาตรา 67 ตรี
(4)

 ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไม่ยืน่รายการและชาํระภาษีตามมาตรา 

67 ทว ิ(1) หรือยืน่รายการและชาํระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ (1) โดยแสดงประมาณการกาํไรสุทธิขาดไป

เกินร้อยละ 25 ของกาํไรสุทธิซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทาํในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น

โดยไม่มีเหตุอนัสมควร บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น  ตอ้งเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจาํนวน

เงินภาษีท่ีตอ้งชาํระตามมาตรา 67 ทว(ิ1) หรือของก่ึงหน่ึงของจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งเสียในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนั้น หรือของภาษีท่ีชาํระขาดแลว้แต่กรณี 

          ในกรณีท่ีบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลไม่ยืน่รายการและชาํระภาษีตามมาตรา 67 ทว ิ(2) หรือ

ยืน่รายการและชาํระภาษีตามมาตรา 67 ทว ิ(2) ไวไ้ม่ถูกตอ้งโดยไม่มีเหตุอนัสมควร ทาํใหจ้าํนวนภาษีท่ี

ตอ้งชาํระขาดไป บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นตอ้งเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจาํนวนเงิน

ภาษีท่ีตอ้งชาํระตามมาตรา 67 ทว ิ(2) หรือของภาษีท่ีชาํระขาด แลว้แต่กรณี 

          เงินเพิ่มตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง ใหถื้อเป็นค่าภาษีและอาจลดลงไดต้ามระเบียบท่ีอธิบดี

กาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

          มาตรา 68
(5)

 ภายในหน่ึงร้อยหา้สิบวนันบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ใหบ้ริษทัหรือ

หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลยืน่รายการซ่ึงจาํเป็นตอ้งใชใ้นการคาํนวณภาษีในรอบระยะเวลาบญัชีตามแบบท่ี

อธิบดีกาํหนด พร้อมกบัชาํระภาษีต่ออาํเภอ 



          มาตรา 68 ทว ิ เพือ่ประโยชน์ในการคาํนวณภาษี ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลจดัทาํบญัชี

งบดุล บญัชีทาํการ และบญัชีกาํไรขาดทุนในรอบระยะเวลาบญัชีตามมาตรา 65 

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง ซ่ึงกระทาํกิจการขนส่งผา่นประเทศต่าง ๆ 

ใหท้าํบญัชีรายรับก่อนหกัรายจ่ายเก่ียวกบัค่าโดยสาร ค่าระวาง ค่าธรรมเนียมและประโยชน์อ่ืนใด อนั

ตอ้งเสียภาษีแทนบญัชีงบดุล บญัชีทาํการ และบญัชีกาํไรขาดทุนในรอบระยะเวลาบญัชีเฉพาะกิจการ

ขนส่งดงักล่าวแลว้ 

          มาตรา 69
(1)

 ภายในหน่ึงร้อยหา้สิบวนันบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ใหบ้ริษทัหรือ

หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลยืน่รายการซ่ึงจาํเป็นตอ้งใชใ้นการคาํนวณภาษีตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทว ิ

มาตรา 66 และมาตรา 67 เก่ียวกบัรายรับ รายจ่าย กาํไรสุทธิและรายการอ่ืน ๆ ต่อเจา้พนกังานประเมิน

ตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด พร้อมดว้ยบญัชีงบดุล บญัชีทาํการและบญัชีกาํไรขาดทุน บญัชีรายรับรายจ่าย 

หรือบญัชีรายรับก่อนหกัรายจ่ายท่ีมีบุคคลตามมาตรา 3 สัตต  ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลา

บญัชีดงักล่าว แลว้แต่กรณี 

          มาตรา 69 ทวิ
(2)

 ภายใตบ้งัคบัมาตรา 70 ถา้รัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือ

องคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ินอ่ืนเป็นผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 ใหก้บับริษทัหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคลใด ใหค้าํนวณหกัภาษีเงินไดไ้ว ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 1 ภาษีท่ีหกัไวน้ี้ใหถื้อเป็น

เครดิตในการคาํนวณภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามรอบระยะเวลาบญัชีท่ีหกัไว้

นั้น ในการน้ีใหน้าํมาตรา 52 มาตรา 53 มาตรา 54 มาตรา 58 และมาตรา 59 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

          มาตรา 69 ตรี
(3)

 ใหบุ้คคล หา้งหุน้ส่วน บริษทั สมาคม หรือคณะบุคคล ผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมิน 

ตามมาตรา 40 (8) เฉพาะท่ีจ่ายใหก้บับริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงขายอสังหาริมทรัพยค์าํนวณ

หกัภาษีเงินไดไ้ว ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 1 แลว้นาํส่งพนกังานเจา้หนา้ท่ีผูรั้บจดทะเบียน สิทธิและนิติ

กรรมในขณะท่ีมีการจดทะเบียน และใหน้าํความในมาตรา 52 วรรคสองและวรรคสาม มาใชบ้งัคบัโดย

อนุโลม 

          ภาษีท่ีหกัไวแ้ละนาํส่งตามวรรคหน่ึงใหถื้อเป็นเครดิตในการคาํนวณภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือ

หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีถูกหกัภาษีตามรอบระยะเวลาบญัชีท่ีหกัไวน้ั้น 

          มาตรา 70
(4)

 บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศมิไดป้ระกอบ

กิจการในประเทศไทยแต่ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) ท่ีจ่ายจากหรือ

ในประเทศไทยใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นเสียภาษี โดยใหผู้จ่้ายหกัภาษีจากเงินไดพ้ึง

ประเมินท่ีจ่ายตามอตัราภาษีเงินไดส้าํหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล แลว้นาํส่งอาํเภอทอ้งท่ี



พร้อมกบัยืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดภายในเจด็วนันบัแต่นส้ินเดือนของเดือนท่ีจ่ายเงินไดพ้ึง

ประเมินนั้น  ทั้งน้ี ใหน้าํมาตรา 54 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

          
(5)

ความในวรรคหน่ึงมิใหใ้ชบ้งัคบัในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม

กฎหมายของต่างประเทศ ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเป็นดอกเบ้ียจากรัฐบาลหรือสถาบนัการเงินท่ีมี

กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนสาํหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม 

หรืออุตสาหกรรม" 

          มาตรา 70 ทวิ
(1)

 บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใดจาํหน่ายเงินกาํไรหรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกนั

ไวจ้ากกาํไรหรือท่ีถือไดว้า่เป็นเงินกาํไรออกไปจากประเทศไทย ใหเ้สียภาษีเงินได ้โดยหกัภาษีจาก

จาํนวนเงินท่ีจาํหน่ายนั้นตามอตัราภาษีเงินไดส้าํหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลแลว้นาํส่งอาํเภอ

ทอ้งท่ีพร้อมกบัยืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดภายในเจด็วนันบัแต่วนัจาํหน่าย 

          การจาํหน่ายเงินกาํไรตามวรรคหน่ึงใหห้มายความรวมถึง 

          (1) การจาํหน่ายเงินกาํไร หรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกนัไวจ้ากกาํไรหรือท่ีถือไดว้า่เป็นเงินกาํไร จาก

บญัชีกาํไรขาดทุนหรือบญัชีอ่ืนใดไปชาํระหน้ีหรือหกักลบลบหน้ี หรือไปตั้งเป็นยอดเจา้หน้ีในบญัชี

ของบุคคลใด ๆ ในต่างประเทศ หรือ 

          (2) ในกรณีท่ีมิไดป้รากฏขอ้เทจ็จริงดงักล่าวใน (1) แต่ไดมี้การขออนุญาตซ้ือและโอนเงินตรา

ต่างประเทศซ่ึงเป็นเงินกาํไรหรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกนัไวจ้ากกาํไรหรือท่ีถือไดว้า่เป็นเงินกาํไร ออกไป

ต่างประเทศหรือ 

          (3) การปฏิบติัอยา่งอ่ืนซ่ึงก่อใหเ้กิดผลตาม (1) หรือ (2) 

          มาตรา 70 ตรี
(2)

 บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใด ส่งสินคา้ออกไปต่างประเทศใหแ้ก่หรือตาม

คาํสั่งของสาํนกังานใหญ่ สาขา บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกนั ตวัการ ตวัแทน 

นายจา้ง หรือลูกจา้งใหถื้อวา่การท่ีไดส่้งสินคา้ไปนั้นเป็นการขายในประเทศไทยดว้ย และใหถื้อราคา

สินคา้ตามราคาตลาดในวนัท่ีส่งไปเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีท่ีส่งไปนั้น 

          ความในวรรคก่อนมิใหใ้ชบ้งัคบัในกรณีท่ีสินคา้นั้น 

          (1) เป็นของท่ีส่งไปเป็นตวัอยา่งหรือเพื่อการวจิยัโดยเฉพาะ 

          (2) เป็นของผา่นแดน 

          (3) เป็นของท่ีนาํเขา้มาในราชอาณาจกัร แลว้ส่งกลบัออกไปใหผู้ส่้งเขา้มาภายในหน่ึงปีนบัแต่

วนัท่ีสินคา้นั้นเขา้มาในราชอาณาจกัร 

          (4) เป็นของท่ีส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร แลว้ส่งกลบัคืนเขา้มาใหผู้ส่้งในราชอาณาจกัรภายใน

หน่ึงปีนบัแต่วนัท่ีส่งสินคา้ออกไปนอกราชอาณาจกัร 



          มาตรา 71
(3)

 ในกรณีท่ี 

          (1) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใด ไม่ยืน่รายการซ่ึงจาํเป็นตอ้งใชใ้นการคาํนวณภาษีตาม

บทบญัญติัในส่วนน้ี หรือมิไดท้าํบญัชีหรือทาํไม่ครบตามท่ีกาํหนดไวใ้นมาตรา 17 หรือมาตรา 68 ทว ิ

หรือไม่นาํบญัชี เอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนมาให้เจา้พนกังานประเมินทาํการไต่สวนตามมาตรา 19 หรือ

มาตรา 23 เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินภาษีในอตัราร้อยละ 5 ของยอดรายรับก่อนหกัรายจ่าย

ใด ๆ หรือยอดขายก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ ของรอบระยะเวลาบญัชีแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ ถา้ยอด

รายรับก่อนหกัรายจ่ายหรือยอดขายก่อนหกัรายจ่ายดงักล่าวไม่ปรากฏ เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจ

ประเมินโดยอาศยัเทียบเคียงกบัยอดในรอบระยะเวลาบญัชีก่อนนั้นข้ึนไป ถา้ยอดในรอบระยะเวลาบญัชี

ก่อนนั้นข้ึนไปไม่ปรากฏให้ประเมินไดต้ามท่ีเห็นสมควร 

(2) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใด มิไดล้งรายการหรือลงรายการไม่ครบถว้น หรือไม่ตรงตาม

ความจริงในบญัชีตามท่ีกาํหนดไวใ้นมาตรา 17 หรือมาตรา 68 ทว ิเป็นเหตุใหไ้ม่ตอ้งเสียภาษี หรือเสีย

ภาษีนอ้ยลงเจา้พนกัประเมินมีอาํนาจประเมินภาษีท่ีขาดตามอตัราภาษีในมาตรา 67 และอาจสั่งใหผู้ต้อ้ง

เสียภาษีเสียเงินเพิ่มข้ึนอีกสองเท่าของจาํนวนภาษีท่ีขาดก็ได ้

          (3) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใด มิไดป้ฏิบติัตามคาํสั่งของอธิบดีซ่ึงสั่งตามมาตรา 17 เจา้

พนกังานประเมินมีอาํนาจสั่งใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นปฏิบติัตามคาํสั่งของอธิบดีให้เสร็จ

ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บคาํสั่งของเจา้พนกังานประเมิน หรือสั่งให้จดับุคคลมาปฏิบติัตามคาํสั่ง

ของอธิบดี  ณ สาํนกังานของเจา้พนกังานประเมินให้เสร็จภายในกาํหนดเวลาดงักล่าวแลว้ก็ได ้ถา้บริษทั

หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดงักล่าวไม่ปฏิบติัตามหรือปฏิบติัไม่ครบถว้น เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจ

ประเมินภาษีในอตัราและตามวธีิการดงัท่ีกล่าวใน (1) 

          บทบญัญติัมาตราน้ีไม่เป็นการเส่ือมสิทธิท่ีเจา้พนกังานประเมินจะประเมินใหเ้สียภาษีตาม

บทบญัญติัในมาตราอ่ืน 

          การประเมินตามความในมาตราน้ี จะอุทธรณ์การประเมินก็ได ้

          มาตรา 72
(1)

 ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกนั ใหผู้ช้าํระบญัชีและผูจ้ดัการมี

หนา้ท่ีร่วมกนัแจง้ใหเ้จา้พนกังานประเมินทราบการเลิกของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นภายใน

สิบหา้วนันบัแต่วนัท่ีเจา้พนกังานรับจดทะเบียนเลิก ถา้บุคคลดงักล่าวแลว้ไม่ปฏิบติัตามเจา้พนกังาน

ประเมินอาจสั่งใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นเสียเงินภาษีเพิ่มข้ึนอีก 1 เท่าของจาํนวนภาษีท่ี

ตอ้งเสีย เงินน้ีใหถื้อเป็นค่าภาษี 

          ในกรณีท่ีบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลเลิกกนัดงักล่าวแลว้ เพื่อประโยชน์ในการคาํนวณภาษี 

ใหถื้อวา่วนัท่ีเจา้พนกังานรับจดทะเบียนเลิกเป็นวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ให้ผูช้าํระบญัชีและ



ผูจ้ดัการมีหนา้ท่ี และความรับผดิร่วมกนัในการยืน่รายการและเสียภาษีตามแบบและภายในกาํหนดเวลา

ท่ีกาํหนดไวใ้นมาตรา 68 และมาตรา 69 โดยอนุโลม 

          ถา้ผูช้าํระบญัชีและผูจ้ดัการไม่สามารถยืน่รายการ และเสียภาษีภายในกาํหนดเวลาตามความใน

วรรคก่อนได ้และไดย้ืน่คาํร้องต่ออธิบดีภายในสามสิบวนั นบัแต่วนัท่ีเจา้พนกังานรับจดทะเบียนเลิก 

เม่ืออธิบดีพิจารณาเห็นสมควรจะสั่งใหข้ยายระยะเวลาออกไปอีกก็ได ้เฉพาะกรณีท่ีมีการชาํระบญัชี

อธิบดีจะสั่งใหข้ยายรอบระยะเวลาบญัชีออกไปอีกดว้ยก็ได ้

          ในกรณีท่ีหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกนัโดยไม่มีการชาํระบญัชี ใหผู้จ้ดัการหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล

มีหนา้ท่ีและความรับผิดเช่นเดียวกบัผูช้าํระบญัชีร่วมกบัผูเ้ป็นหุน้ส่วนซ่ึงมีอาํนาจจดัการตามท่ีบญัญติั

ไวใ้นสามวรรคก่อน 

           มาตรา 73
(2) 

ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเขา้กนักบับริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลอ่ืน เพื่อประโยชน์ในการคาํนวณภาษี ใหถื้อวา่แต่ละบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงควบเขา้

กนันั้นไดเ้ลิกกนั และใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใหม่อนัไดค้วบกนัมีหนา้ท่ีและความรับผดิใน

การยืน่รายการ และเสียภาษีแทนแต่ละบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงใหถื้อวา่เลิกกนันั้นในกรณี

ดงักล่าวน้ีใหน้าํบทบญัญติัมาตรา 72 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม  และสาํหรับกรณีบริษทันิติบุคคล ให้

กรรมการของบริษทันิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนใหม่มีหนา้ท่ี และความรับผดิเช่นเดียวกบัผูช้าํระบญัชีตามท่ี

บญัญติัไวใ้นมาตรา 72 

 

          มาตรา 74
(1)

 ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกนัหรือควบเขา้กนักบับริษทัหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคลอ่ืน การคาํนวณกาํไรสุทธิเพื่อคาํนวณภาษีใหเ้ป็นไปตามวธีิการในมาตรา 65 มาตรา 

65 ทว ิและมาตรา 66 เวน้แต่ 

          
(2)

(1) การตีราคาทรัพยสิ์น 

            
(3)

(ก) ในกรณีท่ีเลิกบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ใหตี้ตามราคาตลาดในวนัเลิก 

            
(4)

(ข) ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลควบเขา้กนัใหตี้ตามราคาตลาดในวนัท่ีควบเขา้

กนั แต่ไม่ใหถื้อวา่ราคาดงักล่าวเป็นรายไดห้รือรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของ

บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเดิมอนัไดค้วบเขา้กนันั้น และใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล

ใหม่อนัไดค้วบเขา้กนัถือราคาของทรัพยสิ์นนั้นตามราคาท่ีปรากฏในบญัชีของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน

นิติบุคคลเดิมในวนัท่ีควบเขา้กนั เพื่อประโยชน์ในการคาํนวณกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิจนกวา่จะไดมี้

การจาํหน่ายทรัพยสิ์นนั้นไปทรัพยสิ์นรายการใดมีสิทธิหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาก็ใหห้กัค่าสึก

หรอ และค่าเส่ือมราคาในการคาํนวณกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ เง่ือนไข และ



อตัราท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเดิมใชอ้ยูเ่พียงเท่าท่ีระยะเวลาและมูลค่าตน้ทุนท่ีเหลืออยู่

สาํหรับทรัพยสิ์นนั้นเท่านั้น และหา้มมิใหน้าํผลขาดทุนสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเดิม

มาถือเป็นรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 

             
(5)

(ค) ในกรณีท่ีมีการโอนกิจการระหวา่งบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดว้ยกนัโดยท่ีบริษทั

หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ผูโ้อนกิจการตอ้งจดทะเบียนเลิกและมีการชาํระบญัชีในรอบระยะเวลาบญัชี

ท่ีโอนกิจการนั้น ใหตี้ตามราคาตลาดในวนัท่ีจดทะเบียนเลิกและใหน้าํความใน (ข) มาใชบ้งัคบัโดย

อนุโลม" 

          (2) เงินสาํรองหรือเงินกาํไรยกมาจากรอบระยะเวลาบญัชีก่อน ๆ เฉพาะส่วนท่ียงัมิไดเ้สียภาษีเงิน

ได ้ใหน้าํมารวมคาํนวณเป็นรายไดร้อบระยะเวลาบญัชีสุดทา้ยดว้ย 

          (3) ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลประกอบกิจการประกนัภยัใหน้าํเงินสาํรองซ่ึงได้

กนัไวใ้นรอบระยะเวลาบญัชีก่อน ๆ ตามมาตรา 65 ตรี  (1) เฉพาะส่วนท่ียงัมิไดน้าํมาเป็นรายได ้มารวม

คาํนวณเป็นรายไดด้ว้ย 

          บทบญัญติัมาตราน้ีมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง 

เฉพาะท่ีกระทาํกิจการขนส่งผา่นประเทศต่าง ๆ 

          มาตรา 75
(6)

 

          มาตรา 76
(7)

  

          มาตรา 76 ทวิ
(8)

 บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ มีลูกจา้ง 

หรือผูท้าํการแทน หรือผูท้าํการติดต่อ ในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุใหไ้ดรั้บเงินได้

หรือผลกาํไรในประเทศไทย ใหถื้อวา่ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นประกอบกิจการในประเทศ

ไทย และใหถื้อวา่ บุคคลผูเ้ป็นลูกจา้งหรือผูท้าํการแทน หรือผูท้าํการติดต่อเช่นวา่นั้นไม่วา่จะเป็นบุคคล

ธรรมดาหรือนิติบุคคล เป็นตวัแทนของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายของ

ต่างประเทศ และใหบุ้คคลนั้นมีหนา้ท่ีและความรับผดิในการยืน่รายการและเสียภาษีตามบทบญัญติัใน

ส่วนน้ี เฉพาะท่ีเก่ียวกบัเงินไดห้รือผลกาํไรท่ีกล่าวแลว้ 

           ในกรณีท่ีกล่าวในวรรคแรก ถา้บุคคลผูมี้หนา้ท่ีและความรับผดิในการยืน่รายการและเสียภาษีไม่

สามารถจะคาํนวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ีได ้ให้นาํบทบญัญติัวา่ดว้ยการ

ประเมินภาษีตามมาตรา 71 (1) มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

          ในกรณีการประเมินตามความในมาตราน้ี จะอุทธรณ์การประเมินก็ได ้

          มาตรา 76 ตรี
(1)

  

 



บัญชีอตัราภาษีเงนิได้
(2)

 

------------ 

 

  (1) สาํหรับบุคคลธรรมดา 

       เงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 100,000 บาท    ร้อยละ  5 

       เงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 100,000 บาท 

       แต่ไม่เกิน 500,000 บาท    ร้อยละ 10 

       เงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 500,000 บาท 

       แต่ไม่เกิน 1,000,000 บาท    ร้อยละ 20 

       เงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 1,000,000 บาท 

       แต่ไม่เกิน 4,000,000 บาท    ร้อยละ 30 

     เงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 4,000,000 บาท   ร้อยละ 37 

  
(3)

(2) สาํหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 

       (ก) ภาษีจากกาํไรสุทธิของบริษทั 

           หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล    ร้อยละ 30 

       (ข) ภาษีตามมาตรา 70 นอกจาก 

           ท่ีระบุใน (ค)     ร้อยละ 15 

       (ค) ภาษีตามมาตรา 70 เฉพาะกรณี 

           การจ่ายเงินไดพ้ึงประเมิน ตาม 

           มาตรา 40(4) (ข)     ร้อยละ 10 

       (ง) ภาษีตามมาตรา 70 ทว ิ    ร้อยละ 10 

       (จ) ภาษีจากรายไดก่้อนหกัรายจ่ายใด ๆ 

           ของมูลนิธิ หรือสมาคมท่ีประกอบ 

           กิจการซ่ึงมีรายไดอ้นัมิใช่รายได ้

           ตามมาตรา 65 ทว ิ(13)    ร้อยละ 10" 

          [หมวด 4 "ภาษีการคา้" (เดิม) [ยกเลิกแลว้โดยพระราชบญัญติัฯ  (ฉบบัท่ี 30) พ.ศ.2534 และใช้

หมวด 4 "ภาษีมูลค่าเพิ่ม" (ใหม่)] 

 

หมวด 4 



ภาษีมูลค่าเพิม่ 

--------- 

 

ส่วน 1 

ข้อความทัว่ไป 

--------- 

 

          มาตรา 77  ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีอากรประเมิน 

                    มาตรา 77/1  ใหห้มวดน้ี เวน้แต่ขอ้ความจะแสดงใหเ้ห็นเป็นอยา่งอ่ืน 

          (1) "บุคคล" หมายความวา่ บุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลหรือนิติบุคคล 

          (2) "บุคคลธรรมดา" หมายความวา่ กองมรดก 

          (3) "คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล" หมายความวา่ หา้งหุน้ส่วนสามญักองทุน หรือมูลนิธิท่ีมิใช่นิติ

บุคคล และใหห้มายความรวมถึงหน่วยงาน หรือกิจการของเอกชนท่ีกระทาํโดยบุคคลธรรมตั้งแต่สอง

คนข้ึนไปอนัมิใช่นิติบุคคล 

          (4) "นิติบุคคล" หมายความวา่ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ตามมาตรา 39 องคก์ารของ

รัฐบาลตามมาตรา 2 สหกรณ์ และองคก์รอ่ืนท่ีกฎหมายกาํหนดใหเ้ป็นนิติบุคคล 

          (5) "ผูป้ระกอบการ" หมายความวา่ บุคคลซ่ึงขายสินคา้หรือใหบ้ริการในทางธุรกิจหรือวชิาชีพ ไม่

วา่การกระทาํดงักล่าวจะไดรั้บประโยชน์หรือไดรั้บค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่วา่จะไดจ้ดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้หรือไม่ 

          (6) "ผูป้ระกอบการจดทะเบียน" หมายความวา่ ผูป้ระกอบการท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ตาม

มาตรา 85 หรือมาตรา 85/1 หรือท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มชัว่คราวตามมาตรา 85/3 

          (7) "ตวัแทน" หมายความรวมถึง บุคคลซ่ึงทาํสัญญาหรือมีหนา้ท่ีรับผดิชอบในการเก็บรักษา

สินคา้ หาลูกคา้ หรือการใด ๆ อนัเก่ียวกบัการประกอบกิจการในราชอาณาจกัรแทนผูป้ระกอบการท่ีอยู่

นอกราชอาณาจกัร 

          (8) "ขาย" หมายความวา่ จาํหน่าย จ่าย โอนสินคา้ ไม่วา่จะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ 

และใหห้มายความรวมถึง 

              (ก) สัญญาให้เช่าซ้ือสินคา้ สัญญาซ้ือขายผอ่นชาํระท่ีกรรมสิทธ์ิในสินคา้ยงัไม่โอนไปยงัผูซ้ื้อ

เม่ือไดส่้งมอบสินคา้ใหผู้ซ้ื้อแลว้ หรือสัญญาจะขายสินคา้ท่ีเป็นไปตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีอธิบดี

กาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 



              (ข) ส่งมอบสินคา้ใหต้วัแทนเพื่อขาย 

              (ค) ส่งสินคา้ออกนอกราชอาณาจกัร 

              (ง) นาํสินคา้ไปใชไ้ม่วา่ประการใด ๆ เวน้แต่การนาํสินคา้ไปใชเ้พื่อการประกอบกิจการของ

ตนเองโดยตรงตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

              (จ) มีสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบตามมาตรา 87 (3) หรือมาตรา 87 วรรคสอง 

              (ฉ) มีสินคา้คงเหลือและหรือทรัพยสิ์นท่ีผูป้ระกอบการมีไวใ้นการประกอบกิจการ ณ วนัเลิก

ประกอบกิจการ แต่ไม่รวมถึงสินคา้คงเหลือและหรือทรัพยสิ์นดงักล่าวของผูป้ระกอบการซ่ึงไดค้วบเขา้

กนัหรือไดโ้อนกิจการทั้งหมดใหแ้ก่กนั ทั้งน้ี ผูป้ระกอบการใหม่ อนัไดค้วบเขา้กนัหรือผูรั้บโอนกิจการ

ตอ้งอยูใ่นบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 

              (ช) กรณีอ่ืนตามท่ีกาํหนดในกฎกระทรวง 

          (9) "สินคา้" หมายความวา่ ทรัพยสิ์นท่ีมีรูปร่างและไม่มีรูปร่างท่ีอาจมีราคาและถือเอาไดไ้ม่วา่จะ

มีไวเ้พื่อขาย เพื่อใช ้หรือเพื่อการใด ๆ และใหห้มายความรวมถึงส่ิงของทุกชนิดท่ีนาํเขา้ 

          (10) "บริการ" หมายความวา่ การกระทาํใด ๆ อนัอาจหาประโยชน์อนัมีมูลค่า ซ่ึงมิใช่เป็นการขาย

สินคา้ และใหห้มายความรวมถึงการใชบ้ริการของตนเอง ไม่วา่ประการใด ๆ แต่ทั้งน้ีไม่รวมถึง 

              (ก) การใชบ้ริการหรือการนาํสินคา้ไปใชเ้พื่อประกอบกิจการของตนเองโดยตรงตาม

หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

              (ข) การนาํเงินไปหาประโยชน์โดยการฝากธนาคารหรือซ้ือพนัธบตัรหรือหลกัทรัพย ์

              (ค) การกระทาํตามท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

          (11) "ผูน้าํเขา้" หมายความวา่ ผูป้ระกอบการหรือบุคคลอ่ืนซ่ึงนาํเขา้ 

          (12) "นาํเขา้" หมายความวา่ นาํสินคา้เขา้มาในราชอาณาจกัรและใหห้มายความรวมถึงการนาํเขา้

ท่ีตอ้งเสียอากรขาเขา้หรือท่ีไดรั้บยกเวน้อากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรออกจากเขต

อุตสาหกรรมส่งออกโดยมิใช่เพื่อส่งออกดว้ย 

          (13) "ผูส่้งออก" หมายความวา่ ผูป้ระกอบการซ่ีงส่งออก 

          (14) "ส่งออก" หมายความวา่ ส่งสินคา้ออกนอกราชอาณาจกัรเพื่อส่งไปต่างประเทศและให้

หมายความรวมถึง 

              (ก) การนาํเขา้สินคา้ในราชอาณาจกัรเขา้ไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกเฉพาะสินคา้ท่ีตอ้งเสีย

อากรขาออกหรือท่ีไดรั้บยกเวน้อากรขาออกตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ 

และเง่ือนไข ท่ีอธิบดีกาํหนด 



              (ข) การขายสินคา้ของคลงัสินคา้ทณัฑบ์นประเภทร้านคา้ปลอดอากรตามกฎหมายวา่ดว้ย

ศุลกากรท่ีขายใหแ้ก่ผูท่ี้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจกัร ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขท่ี

อธิบดีกาํหนด 

          (15) "ซ้ือ" หมายความวา่ การรับโอนหรือรับมอบสินคา้จากการขาย 

          (16) "ราคา" หมายความวา่ เงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ อนัอาจคิดคาํนวณไดเ้ป็นเงินซ่ึงได้

มีการชาํระหรือตกลงจะชาํระเพือ่การซ้ือขายสินคา้หรือการใหบ้ริการ 

          (17) "ภาษีขาย" หมายความวา่ ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดเ้รียกเก็บหรือพึงเรียก

เก็บจากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการตามมาตรา 82/4 วรรคหน่ึง และภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนมีหนา้ท่ีเสียในกรณีท่ีเป็นการขายสินคา้ตาม (ง) (จ) (ฉ) หรือ (ช) ของ (8) หรือในกรณีท่ีเป็น

การใหบ้ริการตาม (10) แต่ไม่รวมถึงภาษีท่ีตอ้งเสียตาม  มาตรา 82/16 

(18) "ภาษีซ้ือ" หมายความวา่ ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนถูกผูป้ระกอบการจดทะเบียน

อ่ืนเรียกเก็บตามมาตรา 82/4 วรรคส่ี และใหห้มายความรวมถึง  

              (ก) ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดเ้สียเม่ือนาํเขา้สินคา้ 

            (ข) ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดเ้สีย เน่ืองจากไดรั้บโอนสินคา้นาํเขา้ท่ีจาํแนก

ประเภทไวใ้นภาควา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากรตามมาตรา 

82/15 

              (ค) ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีไดน้าํส่งตามมาตรา 83/5 มาตรา 83/6 และมาตรา 83/7 

          (19) "ภาษีสรรพสามิต" หมายความวา่ ภาษีสุรา ภาษีแสตมป์ ยาสูบ ค่าธรรมเนียมประทบัตราไพ ่

และภาษีหรือค่าธรรมเนียมอ่ืนในลกัษณะทาํนองเดียวกนั ตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

          (20) "สถานประกอบการ" หมายความวา่ สถานท่ีซ่ึงผูป้ระกอบการใชป้ระกอบกิจการเป็นประจาํ 

และใหห้มายความรวมถึงสถานท่ีซ่ึงใชเ้ป็นท่ีผลิตหรือเก็บสินคา้เป็นประจาํดว้ย 

          ในกรณีผูป้ระกอบการไม่มีสถานประกอบการตามวรรคหน่ึง ใหถื้อวา่ท่ีอยูอ่าศยัของ

ผูป้ระกอบการนั้นเป็นสถานประกอบการ ถา้ผูป้ระกอบการมีท่ีอยูอ่าศยัหลายแห่งให้ผูป้ระกอบการ

เลือกเอาท่ีอยูอ่าศยัแห่งหน่ึงเป็นสถานประกอบการ 

          (21) "เขตอุตสาหกรรมส่งออก" หมายความวา่ เขตอุตสาหกรรมส่งออก ตามกฎหมายวา่ดว้ยการ

นิคม 

อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

          (22) "ใบกาํกบัภาษี" หมายความรวมถึง ใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ ใบเพิ่มหน้ี ใบลดหน้ี 

ใบเสร็จรับเงินท่ีส่วนราชการออกใหใ้นการขายทอดตลาด หรือขายโดยวธีิอ่ืนตามมาตรา 83/5 และ



ใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากร ของกรมศุลกากร หรือของกรมสรรพสามิต ทั้งน้ี เฉพาะส่วนท่ีเป็น

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

         (23) "เดือนภาษี" หมายความวา่เดือนประดิทิน เวน้แต่ 

              (ก) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการเร่ิมประกอบกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไดจ้ดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนภาษีใด ใหเ้ร่ิมนบัเดือนภาษีแรกตั้งแต่วนัเร่ิมประกอบกิจการหรือวนัท่ีไดจ้ด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81/3 ถึงวนัส้ินเดือนภาษีนั้น แลว้แต่กรณี 

              (ข) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดรั้บอนุมติัใหถ้อนทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือเลิก

ประกอบกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือตายและผูจ้ดัการมรดกหรือทายาทขอโอนกิจการ หรือถูก

อธิบดีสั่งเพกิถอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนภาษีใดใหเ้ดือนภาษีสุดทา้ยส้ินสุดลงในวนัท่ี

อธิบดีสั่งขีดช่ือผูป้ระกอบการจดทะเบียนนั้นออกจากทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/19 

              (ค) ในกรณีท่ีมีพระราชกฤษฎีกากาํหนดใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนยืน่แบบแสดงรายการ

ภาษีและชาํระภาษีตามช่วงเวลาภาษีตามมาตรา 83/1 

             มาตรา 77/2  การกระทาํกิจการดงัต่อไปน้ีในราชอาณาจกัร ใหอ้ยูใ่นบงัคบัตอ้งเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามบทบญัญติัในหมวดน้ี 

          (1) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการโดยผูป้ระกอบการ 

          (2) การนาํเขา้สินคา้โดยผูน้าํเขา้ 

          การใหบ้ริการในราชอาณาจกัรใหห้มายถึง บริการท่ีทาํในราชอาณาจกัร โดยไม่คาํนึงวา่การใช้

บริการนั้นจะอยูใ่นต่างประเทศหรือในราชอาณาจกัร 

          การใหบ้ริการท่ีทาํในต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการนั้นในราชอาณาจกัร ใหถื้อวา่การ

ใหบ้ริการเป็นการใหบ้ริการในราชอาณาจกัร 

             มาตรา 77/3  นอกจากกรณีตามมาตรา 91/4 กิจการใดท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตาม

มาตรา 91/2 หรือไดรั้บยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/3 ยอ่มไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด 4 น้ี 

          มาตรา 77/4  เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ใหบุ้คคลดงัต่อไปน้ี ท่ีได้

ทาํสัญญาซ้ือขายสินคา้หรือสัญญาใหบ้ริการกบัผูป้ระกอบการ มีหนา้ท่ีตอ้งจดัส่งสาํเนาสัญญาหรือ

เอกสารอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งตามท่ีกาํหนดไวไ้ปใหเ้จา้พนกังานสรรพากร ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีท่ีบุคคลนั้นมี

ภูมิลาํเนา ภายในวนัท่ีสิบหา้ของเดือนถดัจากเดือนท่ีไดท้าํสัญญาดงักล่าว 

          (1) กระทรวง ทบวง กรม หรือราชการส่วนทอ้งถ่ิน ใหจ้ดัส่งสาํเนาสัญญาตามประเภทลกัษณะ

และมูลค่าของสัญญาตามท่ีอธิบดีกาํหนด 



          (2) บุคคลอ่ืนตามท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุติรัฐมนตรี ใหจ้ดัส่งสาํเนาสัญญาหรือเอกสารท่ีเก่ียวขอ้ง 

ทั้งน้ี ตามประเภท ลกัษณะ และมูลค่าของสัญญาหรือเอกสารตามท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

          มูลค่าของสัญญาตาม (1) และ (2) จะตอ้งกาํหนดไม่นอ้ยกวา่ 500,000 บาท 

          มาตรา 77/5  ในกรณีท่ีมีปัญหาวา่กิจการใดเป็นการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการใหอ้ธิบดีกาํหนด

วนิิจฉยั และคาํวนิิจฉยัของอธิบดีใหถื้อเป็นท่ีสุด 

 

ส่วนที่ 

ความรับผดิในการเสียภาษ ี

--------- 

 

          มาตรา  78  ภายใตบ้งัคบัมาตรา 78/3 ความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเกิดจากการขายสินคา้

ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ์ดงัต่อไปน้ี 

          (1) การขายสินคา้นอกจากท่ีอยูใ่นบงัคบัตาม (2) (3) (4) หรือ (5) ใหค้วามรับผดิทั้งหมดเกิดข้ึน

เม่ือส่งมอบสินคา้ เวน้แต่กรณีท่ีไดมี้การกระทาํดงัต่อไปน้ีเกิดข้ึนก่อนส่งมอบสินคา้ ก็ใหถื้อวา่ความรับ

ผดิเกิดข้ึนเม่ือไดมี้การกระ ทาํนั้น ๆ ดว้ย 

              (ก) โอนกรรมสิทธ์ิสินคา้ 

              (ข) ไดรั้บชาํระราคาสินคา้ หรือ 

              (ค) ไดอ้อกใบกาํกบัภาษี 

          ทั้งน้ี โดยใหค้วามรับผิดเกิดข้ึนตามส่วนของการกระทาํนั้น ๆ แลว้แต่กรณี 

          (2) การขายสินคา้ตามสัญญาใหเ้ช่าซ้ือหรือสญัญาซ้ือขายผอ่นชาํระท่ีกรรมสิทธ์ิในสินคา้ไม่โอน

ไปยงัผูซ้ื้อเม่ือไดส่้งมอบ ให้ความรับผดิเกิดข้ึนเม่ือถึงกาํหนดชาํระราคาตามงวดท่ีถึงกาํหนดชาํระราคา

แต่ละงวด เวน้แต่กรณีท่ีไดมี้การกระทาํดงัต่อไปน้ีเกิดข้ึนก่อนถึงกาํหนดชาํระราคาแต่ละงวด ก็ใหถื้อวา่

ความรับผดิเกิดข้ึนเม่ือไดมี้การกระทาํนั้น ๆ ดว้ย 

              (ก) ไดรั้บชาํระราคาสินคา้ หรือ 

              (ข) ไดอ้อกใบกาํกบัภาษี 

          ทั้งน้ี โดยใหค้วามรับผิดเกิดข้ึนตามส่วนของการกระทาํนั้น ๆ แลว้แต่กรณี 

          (3) การขายสินคา้โดยมีการตั้งตวัแทนเพื่อขายและไดส่้งมอบสินคา้ใหต้วัแทนแลว้ ทั้งน้ี เฉพาะ

สัญญาการตั้งตวัแทนเพื่อขายตามประเภทของสินคา้ และเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ี

อธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี    ให้ความรับผดิทั้งหมดเกิดข้ึนเม่ือตวัแทนไดส่้งมอบสินคา้ใหผู้ซ้ื้อ



เวน้แต่กรณีท่ีไดมี้การกระทาํดงัต่อไปน้ีเกิดข้ึนก่อนการส่งมอบสินคา้ใหผู้ซ้ื้อ ก็ใหถื้อวา่ความรับผดิ

เกิดข้ึนเม่ือไดมี้การกระทาํนั้น ๆ ดว้ย                         

          ทั้งน้ี โดยใหค้วามรับผิดเกิดข้ึนตามส่วนของการกระทาํนั้น ๆ แลว้แต่กรณี 

          (4) การขายสินคา้โดยส่งออก ใหค้วามรับผดิเกิดข้ึนดงัต่อไปน้ี 

              (ก) การส่งออกนอกจากท่ีระบุไว ้(ข) หรือ (ค)ให้ความรับผดิเกิดข้ึนเม่ือชาํระอากรขาออก วาง

หลกัประกนัอากรขาออก หรือจดัใหมี้ผูค้ ํ้าประกนัอากรขาออก เวน้แต่ในกรณีท่ีไม่ตอ้งเสียอากรขา

ออก หรือไดรั้บยกเวน้อากรขาออก แลว้แต่กรณี ก็ใหถื้อวา่ความรับผดิเกิดข้ึนในวนัท่ีมีการออกใบขน

สินคา้ขาออกตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

              (ข) การส่งออกในกรณีท่ีนาํสินคา้เขา้ไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามมาตรา 77/1 (14)(ก) 

ใหค้วามรับผดิเกิดข้ึนในวนัท่ีนาํสินคา้ในราชอาณาจกัรเขา้ไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออก 

              (ค) การส่งออกซ่ึงสินคา้ท่ีอยูใ่นคลงัสินคา้ทณัฑ์บนตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรใหค้วามรับผดิ

เกิดข้ึนพร้อมกบัความรับผดิตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

          (5) การขายสินคา้ท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 (5) และภายหลงัไดมี้

การโอนกรรมสิทธ์ิในสินคา้อนัทาํใหผู้รั้บโอนสินคา้มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/1 (2) 

ใหค้วามรับผดิทั้งหมดเกิดข้ึนเม่ือโอนกรรมสิทธ์ิสินคา้  

          เพื่อเป็นการบรรเทาภาระในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีและการชาํระภาษีของผูป้ระกอบการ

จดทะเบียนสาํหรับการขายสินคา้แก่กระทรวง ทบวง กรม หรือราชการส่วนทอ้งถ่ิน ทั้งน้ี เฉพาะการขาย

สินคา้ตามสัญญาและมีการชาํระราคาท่ีเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีกาํหนดโดย

กฎกระทรวง ใหอ้ธิบดีโดยอนุมติัรัฐมนตรีมีอาํนาจกาํหนดความรับผิดตาม (1) (2) และ (3) เกิดข้ึนเป็น

อยา่งอ่ืนได ้

          มาตรา 78/1  ภายใตบ้งัคบัมาตรา 78/3 ความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเกิดจากการ

ใหบ้ริการให้เป็นไปตามหลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี 

          (1) การใหบ้ริการนอกจากท่ีอยูใ่นบงัคบัตาม (2) (3) หรือ (4) ใหค้วามรับผิดทั้งหมดเกิดข้ึนเม่ือ

ไดรั้บชาํระราคาค่าบริการ เวน้แต่กรณีท่ีไดมี้การกระทาํดงัต่อไปน้ีเกิดข้ึนก่อนไดรั้บชาํระราคาค่าบริการ 

ก็ใหถื้อวา่ความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดมี้การกระทาํนั้น ๆ ดว้ย 

(ก) ไดอ้อกใบกาํกบัภาษี หรือ 

              (ข) ไดใ้ชบ้ริการไม่วา่โดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน 

          ทั้งน้ี โดยใหค้วามรับผิดเกิดข้ึนตามส่วนของการกระทาํนั้น ๆ แลว้แต่กรณี 



          (2) การใหบ้ริการตามสัญญาท่ีกาํหนดค่าตอบแทนตามส่วนของบริการท่ีทาํใหค้วามรับผดิตาม

ส่วนของบริการเกิดข้ึนเม่ือไดรั้บชาํระราคาค่าบริการตามส่วนของบริการท่ีส้ินสุดลง เวน้แต่กรณีท่ีไดมี้

การกระทาํดงัต่อไปน้ีเกิดข้ึนก่อนไดรั้บชาํระราคาค่าบริการตามส่วนของบริการท่ีส้ินสุดลง ก็ใหถื้อวา่

ความรับผดิเกิดข้ึนเม่ือไดมี้การกระทาํนั้น ๆ ดว้ย  

              (ก) ไดอ้อกใบกาํกบัภาษี หรือ 

              (ข) ไดใ้ชบ้ริการไม่วา่โดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน 

          ทั้งน้ี โดยใหค้วามรับผิดเกิดข้ึนตามส่วนของการกระทาํนั้น ๆ แลว้แต่กรณี 

          (3) การใหบ้ริการท่ีทาํในต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการนั้นในราชอาณาจกัรใหค้วามรับผดิ

ทั้งหมดหรือบางส่วนเกิดข้ึนเม่ือไดมี้การใชบ้ริการนั้นในราชอาณาจกัรใหค้วามรับผดิทั้งหมดหรือ

บางส่วนเกิดข้ึนเม่ือไดมี้การชาํระราคาค่าบริการทั้งหมดหรือบางส่วน แลว้แต่กรณี 

          (4) การใหบ้ริการท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 (5) และภายหลงัไดมี้การ

โอนสิทธิในบริการอนัทาํให้ผูรั้บโอนสิทธิในบริการมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/1 (2) 

ใหค้วามรับผดิทั้งหมดเกิดข้ึนเม่ือไดรั้บชาํระราคาค่าบริการ 

          เพื่อเป็นการบรรเทาภาระในการยืน่แบบแสดงรายการและการชาํระราคาค่าบริการ การจด

ทะเบียน สาํหรับการใหบ้ริการแก่กระทรวง ทบวง กรม หรือราชการส่วนทอ้งถ่ิน ทั้งน้ี เฉพาะการ

ใหบ้ริการตามสัญญาและมีการชาํระราคาค่าบริการท่ีเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขท่ี

กาํหนดโดยกฎ กระทรวง ให้อธิบดีโดยอนุมติัรัฐมนตรีมีอาํนาจกาํหนดความรับผิดตาม (1) และ  (2) 

เกิดข้ึนเป็นอยา่งอ่ืนได ้

          มาตรา 78/2  ความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเกิดจากการนาํเขา้ ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ์

ดงัต่อไปน้ี 

          (1) การนาํเขา้นอกจากท่ีอยูใ่นบงัคบัตาม (2)(3) และ (4) ใหค้วามรับผดิเกิดข้ึนเม่ือชาํระอากรขา

เขา้ วางหลกัประกนัอากรขาเขา้  หรือจดัใหมี้ผูค้ ํ้าประกนัอากรขาเขา้ เวน้แต่กรณีท่ีไม่ตอ้งเสียอากรขา

เขา้ หรือไดรั้บยกเวน้อากรขาเขา้ ก็ใหถื้อวา่ความรับผดิเกิดข้ึนในวนัท่ีมีการออกใบขนสินคา้ตาม

กฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

          (2) การนาํเขา้กรณีนาํสินคา้ในราชอาณาจกัรเขา้ไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออก แลว้นาํสินคา้ออก

จากเขตดงักล่าวโดยมิใช่เพือ่ส่งออกตามท่ีกาํหนดไวใ้นมาตรา 77/1 (12) ใหค้วามรับผิดเกิดข้ึนในวนัท่ี

นาํสินคา้นั้นออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก โดยมิใช่เพื่อส่งออก 



          (3) การนาํเขา้กรณีของตกคา้งตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรใหค้วามรับผดิเกิดข้ึนเม่ือทางราชการ

ไดข้ายทอดตลอดหรือขายโดยวธีิอ่ืน เพื่อนาํเงินมาชาํระค่าภาษี ค่าเก็บรักษา ค่ายา้ยขน หรือค่าภาระติด

พนัตามวธีิการตามท่ีกาํหนดในกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

          (4) การนาํเขา้สินคา้ท่ีจาํแนกประเภทไวใ้นภาควา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมายวา่ดว้ย

พิกดัอตัราศุลกากร ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (2) (ค) ถา้ภายหลงัสินคา้นั้นตอ้งเสีย

อากรตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร อนัทาํใหผู้ท่ี้มีความรับผดิตามกฎหมายดงักล่าวหรือผูรั้บ

โอนสินคา้มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/1 (3) ใหค้วามรับผิดเกิดข้ึนพร้อมกบัความรับ

ผดิตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร 

             มาตรา 78/3  ใหค้วามรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการใน

กรณีดงัต่อไปน้ี เป็นไปตามท่ีกาํหนดในกฎกระทรวง 

(1) การขายสินคา้ท่ีไม่มีรูปร่าง เช่น สิทธิในสิทธิบตัร กู๊ดวิลล ์การขายกระแสไฟฟ้า การขายสินคา้ท่ีมี

ลกัษณะทาํนองเดียวกนั หรือการขายสินคา้บางชนิดท่ีตามลกัษณะของสินคา้ไม่อาจกาํหนดไดแ้น่นอน

วา่การส่งมอบเม่ือใด 

          (2) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการดว้ยเคร่ืองอตัโนมตัโดยวธีิการชาํระราคาดว้ยการหยอดเงิน 

ใชเ้หรียญหรือบตัร หรือในลกัษณะทาํนองเดียวกนั 

          (3) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการโดยการชาํระราคาดว้ยการใชบ้ตัรเครดิต หรือในลกัษณะ

ทาํนองเดียวกนั 

          (4) การขายสินคา้ตามสัญญาจะขายสินคา้ตามมาตรา 77/1(8)(ก) 

           (5) การขายสินคา้ตามมาตรา 77/1 (8)(ง)(จ)(ฉ) หรือ (ช) 

        กฎกระทรวงดงักล่าวจะกาํหนดใหค้วามรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนแตกต่างกนัตาม

ประเภทของสินคา้หรือประเภทของการใหบ้ริการก็ได ้

 

ส่วน 3 

ฐานภาษ ี

--------- 

 

          มาตรา 79  ภายใตบ้งัคบัมาตรา 79/1 ฐานภาษีสาํหรับการขายสินคา้หรือการใชบ้ริการ ไดแ้ก่มูลค่า

ทั้งหมดท่ีผูป้ระกอบการไดรั้บหรือพึงไดรั้บจากการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการ รวมทั้งภาษี

สรรพสามิตตามท่ีกาํหนดในมาตรา 77/1 (19) ถา้มี ดว้ย 



          มูลค่าของฐานภาษีให้หมายความถึง เงิน ทรัพยสิ์น ค่าตอบแทนค่าบริการ หรือประโยชน์ใด ๆ ซ่ึง

อาจคิดคาํนวณไดเ้ป็นเงิน 

          มูลค่าของฐานภาษีไม่ใหร้วมถึง 

          (1) ส่วนลดหรือค่าลดหยอ่น ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดล้ดใหใ้นขณะขายสินคา้หรือ

ใหบ้ริการและไดห้กัส่วนลดหรือค่าลดหยอ่นดงักล่าวออกจากราคาสินคา้หรือราคาค่าบริการโดยได้

แสดงใหเ้ห็นไวช้ดัแจง้วา่ ไดมี้การหกัส่วนลดหรือค่าลดหยอ่นไวใ้นใบกาํกบัภาษีในแต่ละคร้ังท่ีออก

แลว้ ทั้งน้ี เวน้แต่ส่วนลดหรือค่าลดหยอ่นในการขายสินคา้หรือใหบ้ริการของผูป้ระกอบการจดทะเบียน

ท่ีมีสิทธิออกใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ตามมาตรา 86/6 หรือมาตรา 86/7 ผูป้ระกอบการจด-ทะเบียนจะไม่

แสดงส่วนลดหรือค่าลดหยอ่นดงักล่าวใหเ้ห็นชดัแจง้ไวใ้นใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ก็ได ้

          (2) ค่าชดเชยหรือเงินอุดหนุนตามท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

          (3) ภาษีขาย 

          (4) ค่าตอบแทนท่ีมีลกัษณะ และเง่ือนไขตามท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

             มาตรา 79/1  ฐานภาษีสาํหรับการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการในกิจการเฉพาะอยา่งใหเ้ป็นไป

ตามหลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี 

          (1) ฐานภาษีสาํหรับการขายสินคา้โดยการส่งออก ไดแ้ก่มูลค่าของสินคา้ส่งออกโดยใหใ้ชร้าคา 

เอฟ.โอ.บี.ของสินคา้บวกดว้ยภาษีสรรพสามิตตามท่ีกาํหนดในมาตรา 77/1 (19) และภาษีและ

ค่าธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีจะไดก้าํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แต่ทั้งน้ีไม่ใหร้วมอากรขาออก 

          ราคาเอฟ.โอ.บีไดแ้ก่ราคาสินคา้ ณ ด่านศุลกากรส่งออกโดยไม่รวมค่าประกนัภยัและค่าขนส่งจาก

ด่านศุลกากรส่งออกไปต่างประเทศ 

          (2) ฐานภาษีสาํหรับการใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศ 

(ก) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ไดแ้ก่ มูลค่าของค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บ

ในราชอาณาจกัรก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ เน่ืองในการรับขนคนโดยสารนั้น 

              (ข) ในกรณีรับขนสินคา้ ไดแ้ก่ มูลค่าของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียก

เก็บไม่วา่ในหรือนอกราชอาณาจกัรก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ เน่ืองในการรับขนสินคา้นั้นออกนอก

ราชอาณาจกัร 

          (3) ฐานภาษีสาํหรับการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการในกิจการเฉพาะอยา่งประเภทอ่ืนนอกจาก 

(1) หรือ (2) ใหเ้ป็นไปตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

             มาตรา 79/2 ฐานภาษีสาํหรับการนาํเขา้สินคา้ ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี 



          (1) ฐานภาษีสาํหรับการนาํเขา้สินคา้ทุกประเภท ไดแ้ก่มูลค่าของสินคา้นาํเขา้ โดยใหใ้ชร้าคา ซี.

ไอ.เอฟ.ของสินคา้ บวกดว้ยอากรขาเขา้ ภาษีสรรพสามิตตามท่ีกาํหนดในมาตรา 77/1 (19) 

ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการลงทุนและภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีจะได้

กาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

          การนาํเขา้สินคา้ท่ีผูน้าํเขา้ไดรั้บยกเวน้หรือลดหยอ่นอากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริม

การลงทุนหรือตามกฎหมายอ่ืน ใหน้าํอากรขาเขา้ซ่ึงไดรั้บยกเวน้หรือลดหยอ่นดงักล่าว มารวมเป็น

มูลค่าของฐานภาษี 

          ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ไดแ้ก่ราคาสินคา้บวกดว้ยค่าประกนัภยัและค่าขนส่งถึงด่านศุลกากรท่ีนาํสินคา้

นั้นเขา้มาในราชอาณาจกัร เวน้แต่ 

              (ก) ในกรณีท่ีอธิบดีกรมศุลกากรประกาศใหร้าคาในทอ้งตลาดสาํหรับของประเภทใดประเภท

หน่ึงท่ีตอ้งเสียอากรตามราคาเป็นรายเฉล่ียตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร ใหถื้อราคานั้นเป็น

ราคาสินคา้ในการคาํนวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

              (ข) ในกรณีท่ีเจา้พนกังานศุลกากรไดท้าํการประเมินราคาเพื่อเสียอากรขาเขา้ใหม่ตามกฎหมาย

วา่ดว้ยศุลกากร ใหถื้อราคานั้นเป็นราคาสินคา้ในการคาํนวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

          (2) ฐานภาษีสาํหรับการนาํเขา้สินคา้ท่ีจาํแนกประเภทไวใ้นภาควา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากร

ตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (2) (ค) ถา้ภายหลงั

สินคา้นั้นตอ้งเสียอากรตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากรอนัทาํใหผู้ท่ี้มีความรับผิดตามกฎหมาย

ดงักล่าวหรือผูรั้บโอนสินคา้ มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/1 (3)  ฐานภาษีสาํหรับสินคา้

นั้น ไดแ้ก่ มูลค่าตามสภาพหรือปริมาณของสินคา้ท่ีเป็นอยูใ่นวนัท่ีความรับผิดเกิดข้ึนตามมาตรา 78/2 

(4) 

             มาตรา 79/3  การคาํนวณมูลค่าของฐานภาษีสาํหรับการขายสินคา้หรือการให้บริการตามมาตรา 

79 ใหถื้อมูลค่าของฐานภาษีเม่ือความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน เวน้แต่กรณีดงัต่อไปน้ี 

          (1) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการโดยไม่มีค่าตอบแทน หรือมีค่าตอบแทนตํ่ากวา่ราคาตลาด

โดยไม่มีเหตุอนัสมควร มูลค่าของฐานภาษีใหถื้อราคาตลาดของสินคา้หรือการใหบ้ริการในวนัท่ีความ

รับผดิเกิดข้ึน 

          (2)  การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการในกรณีท่ีผูป้ระกอบการนาํสินคา้ไปใช ้หรือไดใ้ชบ้ริการไม่

วา่โดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน โดยมิใช่เพื่อการประกอบกิจการโดยตรงตามมาตรา 77/1 (8) (ง) หรือ (10) 

มูลค่าของฐานภาษีใหถื้อตามราคาของสินคา้หรือบริการในวนัท่ีความรับผดิเกิดข้ึน 



          (3) การขายสินคา้ตามมาตรา 77/1 (7) (จ) ท่ีเกิดจากสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบตาม

มาตรา 87 (3) หรือมาตรา 87 วรรคสอง มูลค่าของฐานภาษีใหถื้อตามราคาตลาดของสินคา้ในวนัท่ีความ

รับผดิเกิดข้ึน 

          (4) การขายสินคา้ท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 (5) และภายหลงัไดมี้

การโอนกรรมสิทธ์ิในสินคา้อนัทาํใหผู้รั้บโอนสินคา้มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/1 (2) 

มูลค่าฐานภาษีใหถื้อราคาตลาดตามสภาพหรือปริมาณของสินคา้ท่ีเป็นอยูใ่นวนัท่ีความรับผดิเกิดข้ึน 

 

ราคาตลาดตามมาตราน้ีใหถื้อราคาเฉล่ียของราคาตลาดท่ีซ้ือขายกนัตามความเป็นจริงทัว่ไปในวนัท่ี

ความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน  ทั้งน้ี ตามท่ีไดมี้การตรวจสอบราคาตามหลกัเกณฑท่ี์อธิบดี

กาํหนดและในกรณีท่ีไม่อาจทราบราคาตลาดไดแ้น่นอน ใหอ้ธิบดีโดยอนุมติัรัฐมนตรีมีอาํนาจ

ประกาศใชเ้กณฑค์าํนวณเพื่อใหไ้ดม้าซ่ึงราคาตลาดได ้

             มาตรา 79/4  ในกรณีท่ีมูลค่าของฐานภาษีท่ีไดรั้บหรือพึงไดรั้บจากการขายสินคา้ การใหบ้ริการ

หรือการนาํเขา้เป็นเงินตราต่างประเทศ ใหค้าํนวณเงินตราต่างประเทศนั้นเป็นเงินตราไทยตาม

หลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี 

          (1) ในกรณีไดรั้บเงินตราต่างประเทศจากการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการและไดมี้การขาย

เงินตราต่างประเทศท่ีไดรั้บชาํระนั้นเป็นเงินตราไทยในเดือนท่ีความผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน 

ใหถื้อเงินตราไทยจากการขายนั้นเป็นมูลค่าของฐานภาษีท่ีไดรั้บหรือพึงไดรั้บในเดือนท่ีความรับผดิใน

การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน ใหถื้อตามอตัราถวัเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือ ซ่ึงธนาคารแห่งประเทศ

ไทยไดค้าํนวณไวใ้นวนัทาํการสุดทา้ยของเดือนท่ีความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน 

          (2) ในกรณีนาํเขา้สินคา้ใหค้าํนวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินคา้นาํเขา้ท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศเป็น

เงินตราไทยตามอตัราท่ีกรมศุลกากรใชค้าํนวณเพื่อเรียกเก็บอากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

             มาตรา 79/5  ฐานภาษีสาํหรับการนาํเขา้และการขายซ่ึงยาสูบตามประเภทและชนิดท่ีอธิบดี

กาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี 

          (1) สาํหรับการนาํเขา้ ใหเ้ป็นไปตามมาตรา 79/2 

          (2) สาํหรับการขาย ไดแ้ก่ มูลค่าของยาสูบท่ีไดม้าจากการหกัจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกจาก

จาํนวนเตม็ของราคาขายปลีกของยาสูบ โดยใหค้าํนวณจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ่มตามอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี

รวมอยูใ่นจาํนวนเตม็ของราคาขายปลีก 

          มาตรา 79/6  ฐานภาษีสาํหรับการนาํเขา้และการขายซ่ึงนํ้ามนัดิบ และผลิตภณัฑ์นํ้ามนัตาม

ความหมายท่ีกาํหนดไวใ้นมาตราน้ี ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี 



          (1) สาํหรับการนาํเขา้ ใหเ้ป็นไปตามมาตรา 79/2 

          (2) สาํหรับการขาย 

              (ก) กรณีนํ้ามนัดินใหเ้ป็นไปตามมาตรา 79 

              (ข) กรณีผลิตภณัฑ์นํ้ามนัแต่ละชนิด ไดแ้ก่ มูลค่าของผลิตภณัฑน์ํ้ ามนัชนิดนั้นท่ีไดม้าจากการ

หกัจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากจาํนวนเตม็ของราคาขายปลีกของผลิตภณัฑน์ํ้ามนัดงักล่าว โดยให้

คาํนวณจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ่มตามอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีรวมอยูใ่นจาํนวนเตม็ของราคาขายปลีก 

          ราคาขายปลีกของผลิตภณัฑน์ํ้ามนัแต่ละชนิดตามวรรคหน่ึง ใหค้าํนวณตามหลกัเกณฑแ์ละ

วธีิการท่ีกาํหนดโดยกฎกระทรวง 

          คาํวา่ "นํ้ามนัดิบ" หมายความวา่ นํ้ามนัดิบตามกฎหมายวา่ดว้ยปิโตรเลียม เวน้แต่อธิบดีจะกาํหนด

เป็นอยา่งอ่ืน โดยจะกาํหนดเง่ือนไขอยา่งใดอยา่งหน่ึงตามท่ีเห็นสมควรก็ได ้

          คาํวา่ "ผลิตภณัฑน์ํ้ามนั" หมายความวา่ นํ้ามนัเบนซิน นํ้ามนัก๊าด นํ้ามนัเช้ือเพลิงสาํหรับเคร่ืองบิน

ไอพน่ นํ้ามนัดีเชล นํ้ามนัเช้ือเพลิงหนกั  นํ้ามนัเตา นํ้ามนัหล่อล่ืน ก๊าซปิโตรเลียม และผลิตภณัฑน์ํ้ามนั

อ่ืน ทั้งน้ีเฉพาะ สินคา้ท่ีคณะกรรมการกลางกาํหนดราคาสินคา้และป้องกนัการผกูขาดไดก้าํหนดราคา

ขายปลีกไว ้

          มาตรา 79/7  ฐานภาษีสาํหรับการขายสินคา้ การให้บริการ หรือการนาํเขา้สินคา้ท่ีมิไดบ้ญัญติัไว้

ในส่วนน้ี ใหเ้ป็นไปตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา และในพระราชกฤษฎีกาจะกาํหนดหลกัเกณฑ์

และเง่ือนไขใด ๆ เพื่อการคาํนวณมูลค่าของฐานภาษีสาํหรับกิจการดงักล่าวดว้ยก็ได ้

 

ส่วน 4 

อตัราภาษีมูลค่าเพิม่ 

--------- 

 

          มาตรา 80  ใหใ้ชอ้ตัราภาษีร้อยละ 10.0 ในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับการประกอบกิจการ

ดงัต่อไปน้ี ทั้งน้ี เวน้แต่กรณีท่ีกาํหนดไวใ้นมาตรา 80/2 

          (1) การขายสินคา้ 

          (2) การใหบ้ริการ 

          (3) การนาํเขา้ 

          อตัราภาษีตามวรรคหน่ึง ใหล้ดลงไดโ้ดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา แต่ตอ้งกาํหนดอตัราภาษีให้

เป็นอตัราเดียวกนัสาํหรับการขายสินคา้ การใหบ้ริการและการนาํเขา้ทุกกรณี 



          มาตรา 80/1  ใหใ้ชอ้ตัราภาษีร้อยละ 0 ในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม สาํหรับการประกอบกิจการ

ประเภทต่าง ๆ ดงัต่อไปน้ี 

          (1) การส่งออกสินคา้ท่ีมิใช่การส่งออกสินคา้ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (3) 

          (2) การใหบ้ริการท่ีกระทาํในราชอาณาจกัรและไดมี้การใชบ้ริการนั้นในต่างประเทศตามประเภท   

หลกัเกณฑ ์  วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

          การใหบ้ริการท่ีกระทาํในราชอาณาจกัรและไดมี้การใชบ้ริการนั้นในต่างประเทศใหร้วมถึงการ

ใหบ้ริการท่ีกระทาํในราชอาณาจกัรเพื่อใชผ้ลิตในเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อส่งออกและการ

ใหบ้ริการท่ีกระทาํในเขตอุตสาหกรรมส่งออกใชผ้ลิตสินคา้เพื่อส่งออกดว้ย 

       
(1)

(3) การใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเลท่ีกระทาํโดย

ผูป้ระกอบการท่ีเป็นนิติบุคคล 

          (4) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการกบักระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนทอ้งถ่ินหรือ

รัฐวสิาหกิจตามโครงการเงินกูห้รือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ทั้งน้ี เฉพาะกรณีท่ีเป็นไปตาม

หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

          (5) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการกบัองคก์ารสหประชาชาติ ทบวงการชาํนญัพิเศษของ

สหประชาชาติ สถานเอกอคัรราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล ทั้งน้ี เฉพาะการขายสินคา้

หรือการใหบ้ริการท่ีเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

          (6) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการระหวา่งสินคา้ทณัฑบ์นกบัคลงัสินคา้ทณัฑบ์น ระหวา่ง

คลงัสินคา้ทณัฑบ์นกบัผูป้ระกอบการท่ีประกอบกิจการอยูใ่นเขตอุตสาหกรรมส่งออกไม่วา่จะอยูใ่นเขต

อุตสาหกรรมส่งออกเดียวกนัหรือไม่  ทั้งน้ี เฉพาะการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการท่ีเป็นไปตาม

หลกัเกณฑ ์วธีิการ  และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

          คลงัสินคา้ทณัฑบ์นตามวรรคหน่ึงใหห้มายความถึงคลงัสินคา้ทณัฑบ์นตามกฎหมายวา่ดว้ย

ศุลกากร 

             มาตรา 80/2  ใหใ้ชอ้ตัราภาษีร้อยละ 2.5 ในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม สาํหรับการขายสินคา้

หรือการใหบ้ริการในราชอาณาจกัร ซ่ึงกิจการดงักล่าวตอ้งคาํนวณเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/16 

             อตัราภาษีตามวรรคหน่ึง ใหล้ดลงไดโ้ดยตราพระราชกฤษฎีกา แต่ตอ้งกาํหนดอตัราภาษีใหเ้ป็น

อตัราภาษีเดียวกนัสาํหรับการขายสินคา้ และการใหบ้ริการทุกกรณี 

 

ส่วน 5 

การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ 



--------- 

    

          มาตรา 81  ใหย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับการประกอบกิจการประเภทต่าง ๆ ดงัต่อไปน้ี 

          (1) การขายสินคา้ท่ีมิใช่การส่งออก หรือการใหบ้ริการ ดงัต่อไปน้ี 

              (ก) การขายพืชผลทางการเกษตร ไม่วา่จะเป็นลาํตน้ ก่ิง ใบ เปลือก หน่อ ราก เหงา้ ดอก หวั ฝัก 

เมล็ด หรือส่วนอ่ืน ๆ ของพืช และวตัถุพลอยไดจ้ากพืช ทั้งน้ี ท่ีอยูใ่นสภาพสดหรือรักษาสภาพไวเ้พื่อมิ

ใหเ้สียเป็นการชัว่คราวในระหวา่งขนส่งดว้ยการแช่เยน็ แช่เยน็จนแขง็หรือดว้ยการจดัทาํ หรือปรุงแต่ง

โดยวธีิการอ่ืน หรือรักษาสภาพไวเ้พือ่มิใหเ้สียเพื่อการขายปลีกหรือขายส่งดว้ยวธีิการแช่เยน็ แช่เยน็จน

แขง็ ทาํใหแ้หง้ บด ทาํให้เป็นช้ิน หรือดว้ยวธีิอ่ืน ขา้วสาร หรือผลิตภณัฑท่ี์ไดจ้ากการสีขา้ว แต่ไม่

รวมถึงไมซุ้ง ฟืน หรือผลิตภณัฑท่ี์ไดจ้ากการเล่ือยไม ้หรือผลิตภณัฑ์อาหารท่ีบรรจุกระป๋อง ภาชนะ 

หรือหีบห่อท่ีทาํเป็นอุตสาหกรรมตามลกัษณะ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

              (ข) การขายสัตว ์ไม่วา่จะมีชีวติหรือไม่มีชีวิต และในกรณีสัตวไ์ม่มีชีวติไม่วา่จะเป็นเน้ือ ส่วน

ต่าง ๆ ของสัตว ์ไข่ นํ้านม และวตัถุพลอยไดจ้ากสัตว ์ทั้งน้ี ท่ีอยูใ่นสภาพสดหรือรักษาสภาพไวเ้พื่อมิให้

เสียเป็นการชัว่คราวในระหวา่งขนส่งดว้ยการแช่เยน็ แช่เยน็จนแขง็หรือดว้ยการจดัทาํหรือปรุงแต่งโดย

วธีิการอ่ืน หรือรักษาสภาพไวเ้พื่อมิใหเ้สียเพื่อการขายปลีกหรือขายส่งดว้ยวธีิการแช่เยน็ แช่เยน็จนแขง็ 

ทาํใหแ้หง้ บด ทาํใหเ้ป็นช้ินหรือดว้ยวธีิอ่ืน แต่ไม่รวมถึงผลิตภณัฑอ์าหารท่ีบรรจุกระป๋อง ภาชนะ หรือ

หีบห่อท่ีทาํเป็นอุตสาหกรรมตามลกัษณะและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

              (ค) การขายปุ๋ย 

              (ง) การขายปลาป่น อาหารสัตว ์

              (จ) การขายยาหรือเคมีภณัฑท่ี์ใชส้าํหรับพืชหรือสัตว ์เพื่อบาํรุง รักษา ป้องกนั ทาํลาย หรือ

กาํจดัศตัรูหรือโรคของพืชและสัตว ์

              (ฉ) การขายหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือตาํราเรียน 

              (ช) การใหบ้ริการการศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษา

เอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน 

              (ซ) การใหบ้ริการท่ีเป็นงานทางศิลปะและวฒันธรรมในสาขา และลกัษณะการประกอบกิจการ

ท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

              (ฌ) การใหบ้ริการการประกอบโรคศิลปะ การสอบบญัชี การวา่ความหรือการประกอบวชิาชีพ

อิสระอ่ืนตามท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี ทั้งน้ี  เฉพาะวชิาชีพอิสระท่ีมีกฎหมายควบคุมการ

ประกอบวชิาชีพอิสระนั้น 



              (ญ) การใหบ้ริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมายวา่ดว้ยสถานพยาบาล 

              (ฎ) การใหบ้ริการวิจยั หรือการใหบ้ริการทางวชิาการ ทั้งน้ี ในสาขาและลกัษณะการประกอบ

กิจการท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

              (ฏ) การใหบ้ริการห้องสมุด พิพิธภณัฑ ์สวนสัตว ์

              (ฐ) การใหบ้ริการตามสัญญาจา้งแรงงาน 

              (ฑ) การใหบ้ริการจดัแขง็ขนักีฬาสมคัรเล่น 

              (ฒ) การใหบ้ริการของนกัแสดงสาธารณะ ทั้งน้ี เฉพาะบริการในสาขาและลกัษณะการ

ประกอบกิจการตามท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

              (ณ) การใหบ้ริการขนส่งในราชอาณาจกัร 

              (ด) การให้บริการขนส่งระหวา่งประเทศซ่ึงมิใช่เป็นการขนส่งโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล 

              (ต) การใหบ้ริการเช่าอสังหาริมทรัพย ์

              (ถ) การใหบ้ริการของราชการส่วนทอ้งถ่ิน ทั้งน้ี ไม่รวมถึงบริการท่ีเป็นการพาณิชยข์อง

ราชการส่วนทอ้งถ่ิน หรือเป็นการหารายไดห้รือผลประโยชน์ไม่วา่จะเป็นกิจการสาธารณูโภคหรือไม่ก็

ตาม 

              (ท) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการของกระทรวง ทบวง กรม ซ่ึงส่งรายรับทั้งส้ินใหแ้ก่รัฐโดย

ไม่หกัรายจ่าย 

              (ธ) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนาหรือการสาธารณกุศล

ภายในประเทศ ซ่ึงไม่นาํผลกาํไรไปจ่ายในทางอ่ืน 

              (น) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

          (2) การนาํเขา้สินคา้ดงัต่อไปน้ี 

              (ก) สินคา้ตาม (1) (ก) ถึง (ฉ) 

              (ข) สินคา้จากต่างประเทศท่ีนาํไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออก ทั้งน้ี เฉพาะสินคา้ท่ียกเวน้อากร

ขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศ 

              (ค) สินคา้ท่ีจาํแนกประเภทไวใ้นภาควา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดั

อตัราศุลกากร 

              (ง) สินคา้ซ่ึงนาํเขา้และอยูใ่นอารักของศุลกากร แลว้ไดส่้งกลบัออกไปต่างประเทศ โดยไดคื้น

อากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

          (3) การส่งออกสินคา้ หรือบริการของผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตาม

มาตรา 82/16 



          การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับการประกอบกิจการตามมาตราน้ีอธิบดีจะเสนอใหค้ณะกรรมการ

วนิิจฉยัภาษีอากรพิจารณากาํหนดลกัษณะของกิจการและเง่ือนไขในการประกอบกิจการท่ีไดรั้บการ

ยกเวน้ตามมาตราน้ีก็ได ้ และเม่ือคณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีอากรไดว้นิิจฉยัแลว้ ใหป้ระกาศคาํวนิิจฉยั

ของคณะกรรมการดงักล่าวในราชกิจจานุเบกษา  

และหากกิจการนั้นมิไดเ้ป็นไปตามลกัษณะ และเง่ือนไขท่ีกาํหนด กิจการนั้นจะไม่ไดรั้บยกเวน้

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตราน้ี 

             มาตรา 81/1  ผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม และกิจการดงักล่าวมีมูลค่าของฐานภาษีไม่เกินมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่ม

ตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

          พระราชกฤษฎีกาตามวรรคหน่ึง จะกาํหนดจาํนวนมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มให้

แตกต่างกนัในกิจการแต่ละประเภทไม่ได ้แต่จาํนวนมูลค่าของฐานภาษีท่ีกาํหนดจะตอ้งไม่นอ้ยกวา่ 

600,000 บาทต่อปี 

             มาตรา 81/2  กิจการใดไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามส่วนน้ี หรือตามกฎหมายอ่ืนให้

ผูป้ระกอบการไดรั้บยกเวน้การปฏิบติัตามหมวดน้ี แต่อธิบดีจะกาํหนดใหผู้ป้ระกอบการตอ้งจดัทาํ

รายงานตามส่วน 11 ก็ได ้

             มาตรา 81/3  ผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบกิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มดงัต่อไปน้ี มีสิทธิ

แจง้ต่ออธิบดีตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดเพื่อขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด

น้ีได ้โดยตอ้งคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3  

          (1) กิจการขายสินคา้ตามท่ีระบุไวใ้นมาตรา 81 (1) (ก) ถึง (ฉ) 

          (2) กิจการขนาดยอ่มตามมาตรา 81/2 

          (3) กิจการอ่ืนตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

        เม่ือผูป้ระกอบการตามวรรคหน่ึง ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/1 (2) แลว้ 

ผูป้ระกอบการดงักล่าวจะเลิกเสียภาษีมูลค่าเพิ่มไดต่้อเม่ือไดใ้ชสิ้ทธิขอถอนทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตาม

มาตรา 85/10 (3) และอธิบดีไดส้ั่งถอนทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้ 

 

ส่วน 6 

ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีและการคํานวณภาษี 

--------- 

    



          มาตรา 82  ใหบุ้คคลดงัต่อไปน้ีเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามบทบญัญติัในหมวดน้ี 

          (1) ผูป้ระกอบการ 

          (2) ผูน้าํเขา้ 

               มาตรา 82/1  เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ใหบุ้คคลดงัต่อไปน้ีเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย 

          (1) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการอยูน่อกราชอาณาจกัร และไดข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการใน

ราชอาณาจกัรเป็นปกติธุระโดยมีตวัแทนอยูใ่นราชอาณาจกัร ไดแ้ก่ ตวัแทนดงักล่าว 

          (2) ในกรณีการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 ตามมาตรา 

80/1 (5) ถา้ภายหลงัไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิในสินคา้หรือโอนสิทธิในบริการนั้นไปให้กบับุคคลท่ีมิใช่

องคก์ารสหประชาชาติ ทบวงการชาํนญัพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอคัรราชทูต สถานทูต สถาน

กงสุลใหญ่ สถานกงสุล ไดแ้ก่ ผูรั้บโอนสินคา้หรือผูรั้บโอนสิทธิในบริการดงักล่าว 

          (3) ในกรณีสินคา้นาํเขา้ท่ีจาํแนกประเภทไวใ้นภาควา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมายวา่

ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (2) (ค) ถา้ภายหลงัสินคา้นั้นตอ้ง

เสียอากรตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร ไดแ้ก่ 

              (ก) ผูท่ี้มีความรับผดิตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร 

              (ข) ผูรั้บโอนสินคา้ ถา้มีการโอนสินคา้ดงักล่าว 

          (4) ในกรณีท่ีมีการควบเขา้กนั ไดแ้ก่ ผูท่ี้ควบเขา้กนัและผูป้ระกอบการใหม่ 

          (5) ในกรณีโอนกิจการ ไดแ้ก่ ผูโ้อนและผูรั้บโอน 

             มาตรา 82/2  ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการอยูน่อกราชอาณาจกัร ใหผู้มี้หนา้ท่ีรับผดิชอบในการ

ประกอบกิจการ รวมตลอดถึงลูกจา้ง หรือผูท้าํการแทนซ่ึงมีอาํนาจในการจดัการแทนโดยตรงหรือโดย

ปริยายท่ีอยูใ่นราชอาณาจกัร เป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มร่วมกบับุคคลตามมาตรา 82 

            มาตรา 82/3  ภายใตบ้งัคบัมาตรา 82/7 มาตรา 82/8 และมาตรา 82/16 ใหผู้ป้ระกอบการเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยคาํนวณจากภาษีขายหกัดว้ยภาษีซ้ือในแต่ละเดือนภาษี 

          หากภาษีขายมากกวา่ภาษีซ้ือ ใหผู้ป้ระกอบการชาํระภาษีเท่ากบัส่วนต่างนั้น 

         หากภาษีซ้ือมากกวา่ภาษีขาย ใหเ้ป็นเครดิตภาษีและใหผู้ป้ระกอบการนั้นมีสิทธิไดรั้บคืนภาษีหรือ

นาํไปชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มไดต้ามส่วน 8 

         ภาษีซ้ือท่ีมิไดน้าํไปหกัในการคาํนวณภาษีในเดือนภาษีตามวรรคหน่ึงเพราะมีเหตุจาํเป็นตามท่ี

อธิบดีกาํหนด ใหมี้สิทธินาํไปหกัในการคาํนวณภาษีในเดือนภาษีหลงัจากนั้นไดต้ามหลกัเกณฑ ์วธีิการ

และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด แต่ตอ้งไม่เกินสามปีนบัจากวนัท่ีไดมี้การออกใบกาํกบัภาษี 



             มาตรา 82/4  ภายใตบ้งัคบัมาตรา 83/5 มาตรา 83/3 และมาตรา 83/7 ใหผู้ป้ระกอบการจด

ทะเบียนเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการเม่ือความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

เกิดข้ึน โดยคาํนวณจากฐานภาษีตามส่วน 3 และอตัราภาษีตามส่วน 4 

          บทบญัญติัมาตราน้ี มิไดเ้ป็นการหา้มผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีจะเสนอหรือแสดงราคาสินคา้

หรือราคาค่าบริการแก่ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการในราคาท่ีรวมภาษีมูลค่าเพิ่มไวแ้ลว้ ทั้งน้ี ไม่วา่ผู ้

ประกอบจดทะเบียนจะไดแ้จง้ใหผู้ซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการทราบดว้ยหรือไม่ก็ตาม 

          ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บจากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการตามมาตราน้ี

ยอ่มเป็นภาษีขายของผูป้ระกอบการจดทะเบียนนั้น 

          ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนใดถูกผูป้ระกอบการจดทะเบียนอ่ืนเรียกเก็บตามมาตรา

น้ีเน่ืองจากการซ้ือสินคา้หรือรับบริการมาเพื่อใชใ้นการประกอบกิจการของตน ยอ่มเป็นภาษีซ้ือของ

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเป็นผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการนั้น 

มาตรา 82/5  ภาษีซ้ือในกรณีดงัต่อไปน้ี ไม่ใหน้าํมาหกัในการคาํนวณภาษีตามมาตรา 82/3  

          (1) กรณีไม่มีใบกาํกบัภาษีหรือไม่อาจแสดงใบกาํกบัภาษีไดว้า่มีการชาํระภาษีซ้ือ เวน้แต่เป็นกรณี

ท่ีเหตุอนัสมควรตามหลกัเกณฑ ์และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

          (2) กรณีใบกาํกบัภาษีมีขอ้ความไม่ถูกตอ้งหรือไม่สมบูรณ์ในส่วนท่ีเป็นสาระสาํคญัตาม

หลกัเกณฑ ์และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

          (3) ภาษีซ้ือท่ีไม่เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกิจการของผูป้ระกอบการตามหลกัเกณฑ ์และ

เง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

          (4) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการจ่ายเพื่อการรับรองหรือเพื่อการอนัมีลกัษณะทาํนองเดียวกนัตาม

หลกัเกณฑ ์และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

          (5) ภาษีซ้ือตามใบกาํกบัภาษีซ่ึงออกโดยผูท่ี้ไม่มีสิทธิออกใบกาํกบัภาษีตามส่วน 10 

          (6) ภาษีซ้ือตามท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

          มาตรา 82/6  ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการทั้งประเภทท่ีตอ้งเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มและประเภทท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดน้าํสินคา้หรือ

บริการท่ีไดม้าหรือไดรั้บมาในประกอบกิจการของตนไปใชห้รือจะใชใ้นกิจการทั้งสองประเภท ให้

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนนั้นเฉล่ียภาษีซ้ือท่ีจะนาํมาหกัออกจากภาษีขายในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

ตามมาตรา 82/3 ตามหลกัเกณฑ ์และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 



          มาตรา 82/7  ในการขายยาสูบตามประเภทและชนิดท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีตาม

มาตรา 79/5 ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูซ้ื้อ โดยใหค้าํนวณจากฐานภาษี

ตามมาตรา 79/5 (2) ของส่วน 3 และอตัราภาษีตามส่วน 4 สาํหรับการขายทุกทอด 

             มาตรา 82/8  ในการขายนํ้ามนัดิบและผลิตภณัฑ์นํ้ามนัตามมาตรา 79/6 ใหผู้ป้ระกอบการจด

ทะเบียนเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูซ้ื้อ โดยใหค้าํนวณจากฐานภาษีตามมาตรา 79/6 (ก) หรือ (ข) ของ

ส่วน 3  และอตัราภาษีตามส่วน 4 สาํหรับการขายทุกทอด 

             มาตรา 82/9  ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนขายสินคา้หรือใหบ้ริการและไดน้าํภาษีขายไป

รวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 แลว้ ต่อมาหากมีเหตุการณ์อยา่งหน่ึงอยา่งใด

ดงัต่อไปน้ีเกิดข้ึนอนัเป็นเหตุใหภ้าษีขายท่ีคาํนวณจากมูลค่าของสินคา้หรือบริการมีจาํนวนเพิ่มข้ึนไม่วา่

ทั้งหมดหรือบางส่วน ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวนาํภาษีขายท่ีคาํนวณจากมูลค่าของสินคา้

หรือบริการท่ีเพิ่มข้ึนนั้น มารวมในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มโดยใหถื้อเป็นภาษีของตนในเดือนภาษีท่ี

ไดอ้อกใบเพิ่มหน้ีตามมาตรา 86/9 

          (1) มีการเพิ่มราคาสินคา้ท่ีขายเน่ืองจากสินคา้เกินกวา่จาํนวนท่ีตกลงซ้ือขายกนัคาํนวณราคาสินคา้

ผดิพลาดตํ่ากวา่ท่ีเป็นจริง หรือเน่ืองจากเหตุอ่ืนตามท่ีอธิบดีกาํหนด 

          (2) มีการเพิ่มราคาค่าบริการเน่ืองจากใหบ้ริการเกินกวา่ขอ้กาํหนดท่ีตกลงกนั คาํนวณราคา

ค่าบริการผิดพลาดสูงกวา่ท่ีเป็นจริง หรือเน่ืองจากเหตุอ่ืนตามท่ีอธิบดีกาํหนด 

          (3) ไดรั้บสินคา้ท่ีขายกลบัคืนมาเน่ืองจากสินคา้ชาํรุดบกพร่อง ไม่ตรงตามตวัอยา่ง ไม่ตรงตามคาํ

พรรณนา หรือเน่ืองจากเหตุอ่ืนตามท่ีอธิบดีกาํหนด 

          (4) มีการบอกเลิกสัญญาบริการเน่ืองจากเหตุผลและตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

          ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีไดรั้บใบลดหน้ี นาํภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีปรากฏตามใบลดหน้ีดงักล่าว

มาหกัออกจากภาษีซ้ือของตนในเดือนภาษีท่ีไดรั้บใบลดหน้ีนั้น 

             มาตรา 82/11  ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนขายสินคา้หรือใหบ้ริการและไดน้าํภาษีขาย

ไปรวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3  แลว้ ต่อมาหากมีหน้ีสูญเกิดข้ึนจาการขายสินคา้

หรือการใหบ้ริการและการจาํหน่าย 

หน้ีสูญดงักล่าวไดเ้ป็นไปตามจาํนวนหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนดใหผู้ป้ระกอบการ

จดทะเบียนนาํภาษีขายท่ีคาํนวณจากส่วนของหน้ีสูญดงักล่าวมาหกัออกจากภาษีขายของตนในเดือน

ภาษีท่ีไดมี้การจาํหน่ายหน้ีสูญ 

          การคาํนวณส่วนของหน้ีสูญเพื่อนาํมาหกัออกจากภาษีขายตามวรรคหน่ึง ให้เป็นไปตาม

หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 



          หน้ีสูญรายใดท่ีไดจ้าํหน่ายไปตามวรรคหน่ึงแลว้ ถา้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดรั้บชาํระใน

ภายหลงัใหน้าํภาษีขายท่ีคาํนวณจากส่วนของหน้ีสูญตามวรรคหน่ึงท่ีไดรั้บชาํระดงักล่าวมารวมเป็น

ภาษีของภาษีขายในเดือนภาษีในเดือนภาษีท่ีไดรั้บชาํระ  

          มาตรา 82/12  ในการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าในอตัราร้อยละ 0 ตามมาตรา 

80/1 (5)  และภายหลงัไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิในสินคา้หรือโอนสิทธิในบริการอนัเป็นเหตุใหต้อ้งเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มใหผู้รั้บโอนสินคา้หรือรับโอนสิทธิในบริการท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 

82/1 (2) เสียภาษีมูลค่าเพิ่มเม่ือความรับผดิในการเสียภาษีเกิดข้ึนโดยใหค้าํนวณจากฐานภาษีตามมาตรา 

79/3 (4) ของส่วน 3 และอตัราภาษีตามมาตรา 80 

             มาตรา 82/13  ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร และไดเ้ขา้มาประกอบกิจการ

ขายสินคา้หรือใหบ้ริการในราชอาณาจกัรเป็นการชัว่คราว โดยไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มชัว่คราว

ตามมาตรา 85/3 หรือในกรณีท่ีผูป้ระกอบการท่ีไดใ้หบ้ริการจากต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการนั้น

ในราชอาณาจกัร ใหผู้ป้ระกอบการดงักล่าวเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มเม่ือความรับผดิ

ในการเสียภาษีเกิดข้ึน โดยใหค้าํนวณจากฐานภาษีตามส่วน 3 และอตัราภาษีตามมาตรา 80 หรือมาตรา 

80/1 แลว้แต่กรณี 

             มาตรา 82/14  ใหผู้น้าํเขา้เสียภาษีมูลค่าเพิ่มและชาํระภาษีสาํหรับสินคา้นาํเขา้เม่ือความรับผดิใน

การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน โดยใหค้าํนวณจากฐานภาษีตามส่วน 3 และอตัราภาษีตามมาตรา 80 

          มาตรา 82/15  ในการนาํเขา้สินคา้ท่ีจาํแนกประเภทไวใ้นภาควา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากรตาม

กฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร และภายหลงัไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิในสินคา้อนัเป็นเหตุใหต้อ้งเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มใหผู้รั้บโอนสินคา้ท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/1 (3) เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

และชาํระภาษีมูลค่าเพิ่ม เม่ือความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน โดยใหค้าํนวณจากฐานภาษี

ตามมาตรา 79/2 (2) ของส่วน 3 และอตัราภาษีตามมาตรา 80  

          มาตรา 82/16  เพือ่อาํนวยความสะดวกใหแ้ก่ผูป้ระกอบการ ซ่ึงประกอบกิจการเฉพาะการขาย

สินคา้หรือการใหบ้ริการในราชอาณาจกัรและกิจการดงักล่าวมีมูลค่าของฐานภาษีเกินกวา่มูลค่าของฐาน

ภาษีของกิจการขนาดยอ่มตามมาตรา 81/1 แต่ไม่เกินกวา่มูลค่าของฐานภาษีซ่ึงไดค้าํนวณตาม

หลกัเกณฑต์ามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ใหผู้ป้ระกอบการดงักล่าวเสียภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคาํนวณ

จากฐานภาษีในเดือนภาษี ตามอตัราภาษีท่ีกาํหนดไวใ้นมาตรา 80/2 

          ในการคาํนวณฐานภาษีตามวรรคหน่ึง มิให้นาํมาตรา 79 วรรคสาม (3) มาใชบ้งัคบั 

          หา้มมิใหผู้ป้ระกอบการตามวรรคหน่ึงซ่ึงไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก

ผูซ้ื้อสินคา้หรือบริการตามมาตรา 82/4 หรือออกใบกาํกบัภาษี 



             มาตรา 82/17  บทบญัญติัมาตรา 82/16 มิไดเ้ป็นการหา้มผูป้ระกอบการท่ีจะใชสิ้ทธิเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามท่ีกาํหนดในมาตรา 82/3 แต่เม่ือใชสิ้ทธิดงักล่าวแลว้จะขอใหน้าํมาตรา 82/16 มาใช้

บงัคบัอีกไม่ได ้ 

             มาตรา 82/18  ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/16 แจง้ให้

อธิบดีทราบในกรณีและภายในกาํหนดเวลาดงัต่อไปน้ี 

            (1) สาํหรับผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประสงคจ์ะคาํนวณเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 ให้

แจง้ต่ออธิบดีตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

          (2) สาํหรับผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงต่อมามูลค่าของฐานภาษีเกินกวา่มูลค่าของฐานภาษีตามท่ี

กาํหนดในพระราชกฤษฎีกาท่ีออกตามความในมาตรา 82/16 ใหแ้จง้ต่ออธิบดีภายในสิบหา้วนันบัแต่

วนัท่ีมีมูลค่าของฐานภาษีเกินกวา่มูลค่าของฐานภาษีตามท่ีกาํหนดในพระราชกฤษฎีกาดงักล่าว 

          ใหผู้ป้ระกอบจดทะเบียนตามวรรคหน่ึง เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 และไม่มีสิทธิคาํนวณ

เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/16 อีกต่อไป  

          ในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามวรรคสอง หา้มมิใหน้าํภาษีซ้ือท่ีถูกผูป้ระกอบการจดทะเบียนอ่ืน

เรียกเก็บเก็บในขณะท่ีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/16 มาหกั

ในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 

 

   ส่วน 7 

การย่ืนแบบและการชําระภาษ ี

--------- 

    

          มาตรา 83  ภายใตบ้งัคบัมาตรา 83/1 ใหผู้ป้ระกอบจดทะเบียนยืน่แบบแสดงรายการภาษีตามแบบ

ท่ีอธิบดีกาํหนด โดยใหย้ืน่เป็นรายเดือนภาษีพร้อมกบัชาํระภาษีถา้มี ไม่วา่จะไดข้ายสินคา้หรือ

ใหบ้ริการในเดือนภาษีนั้นหรือไม่ก็ตาม 

          การยืน่แบบแสดงรายการภาษีและการชาํระภาษีสาํหรับเดือนภาษีใดใหย้ืน่ภายในวนัท่ีสิบหา้ของ

เดือนถดัไป เวน้แต่อธิบดีจะกาํหนดเป็นอยา่งอ่ืน 

          การยืน่แบบแสดงรายการภาษีและการชาํระภาษี ให้ยืน่และชาํระ ณ ท่ีทาํการอาํเภอทอ้งท่ีท่ีสถาน

ประกอบตั้งอยู ่ทั้งน้ี เวน้แต่อธิบดีจะกาํหนดสถานท่ีเป็นอยา่งอ่ืน 

          ถา้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่ง การยืน่แบบแสดงรายการภาษีและ

ชาํระภาษี ใหแ้ยกยืน่และชาํระเป็นรายสถานประกอบการ ทั้งน้ี เวน้แต่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะยืน่



คาํร้องต่ออธอิบดีขออนุมติัยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีรวมกนั ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีแห่ง

ใดแห่งหน่ึง หรือ ณ สถานท่ีท่ีอธิบดีกาํหนดตามวรรคสามก็ได ้และเม่ือไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีแลว้ให้

ถือปฏิบติัตั้งแต่เดือนภาษีท่ีอธิบดีกาํหนดเป็นตน้ไป 

          ในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีตามวรรคหน่ึง หากมีเครดิตภาษีหรือภาษีท่ีตอ้งขอคืนให้

ดาํเนินการตามส่วน 8 

             มาตรา 83/1  สาํหรับกิจการบางประเภทและหรือบางขนาด ซ่ึงผูป้ระกอบการจดทะเบียนเป็น

บุคคลธรรมดา   อาจตราพระราชกฤษฎีกากาํหนดใหผู้ป้ระกอบจดทะเบียนยืน่แบบแสดงรายการภาษี 

และชาํระภาษีตามช่วงเวลาภาษี โดยใหแ้ต่ละช่วงเวลาภาษีมีกาํหนดไม่เกินสามเดือนก็ได ้ และเพื่อ

ประโยชน์ในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับกิจการตามวรรคหน่ึง ใหถื้อวา่ช่วงเวลาแต่ละช่วงตามท่ี

กาํหนดในพระราชกฤษฎีกาเป็นเดือนภาษีสาํหรับกิจการนั้น ๆ 

             มาตรา 83/2  เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามมาตรา 82/1 (1) (3) (4) 

หรือ (5) และมาตรา 82/2 มีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีเช่นเดียวกบัผูป้ระกอบการจด

ทะเบียน 

             มาตรา 83/3  ใหบุ้คคลดงัต่อไปน้ีเป็นผูมี้หนา้ท่ีในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีแทนหรือ

ร่วมกบัผูป้ระกอบการจดทะเบียน 

          (1) ในกรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนเป็นคนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 

ไดแ้ก่ ผูอ้นุบาลหรือผูพ้ิทกัษ ์แลว้แต่กรณี 

          (2) ในกรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนหรือผูน้าํเขา้เป็นบุคคลธรรมดา ซ่ึงถึงแก่ความตาย ไดแ้ก่ 

ผูจ้ดัการมรดก ทายาทหรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดก 

           (3) ในกรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนเป็นคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ไดแ้ก่ ผูอ้าํนวยการ 

ผูจ้ดัการ หรือบุคคลใดบุคคลหน่ึงในคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลนั้น 

          (4) ในกรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล ไดแ้ก่ กรรมการ ผูอ้าํนวยการ ผูจ้ดัการ หรือผู ้

มีหนา้ท่ีรับผิดชอบในการจดัการ 

           (5) ในกรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลเลิกกนัโดยมีการชาํระบญัชีและกรรมการ 

ผูอ้าํนวยการ ผูจ้ดัการ หรือผูมี้หนา้ท่ีรับผิดชอบในการจดัการ ซ่ึงดาํรงตาํแหน่งอยูก่่อนวนัเลิกนิติบุคคล

นั้น 

           มาตรา 83/4  ภายใตบ้งัคบัส่วน 13 และส่วน 14 ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนยืน่แบบ

แสดงรายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งครบถว้น ไม่วา่การคลาดเคล่ือนนั้นจะเป็นเหตุให้จาํนวนภาษีในเดือน

ภาษีเปล่ียนแปลงไปหรือไม่ก็ตาม ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนยืน่แบบแสดงรายการภาษีเพิ่มเติมอีก



คร่ึงหน่ึงพร้อมกบัชาํระภาษีถา้มี ใหถู้กตอ้งครบถว้น โดยยืน่ ณ สถานท่ีท่ีไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษี

ไวก่้อน 

             มาตรา 83/5  ในการขายทอดตลาด ใหผู้ท้อดตลาดซ่ึงขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของ

ผูป้ระกอบการจดทะเบียน มีหนา้ท่ีนาํส่งภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย 

          ใหผู้มี้หนา้ท่ีนาํส่งตามวรรคหน่ึง นาํส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ่มโดยยืน่รายการตามแบบนาํส่งภาษีท่ี

อธิบดีกาํหนด ณ สถานท่ีและกาํหนดเวลาตามท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 52 และใหน้าํมาตรา 54 และมาตรา 

55 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

          ใหผู้ท้อดตลาดท่ีเป็นส่วนราชการ ออกใบเสร็จรับเงินใหผู้ซ้ื้อในการขายทอดตลาดและจดัทาํ

สาํเนาใหก้บัผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มไวเ้พื่อเป็นหลกัฐาน 

          ในกรณีท่ีส่วนราชการออกใหต้ามวรรคสาม และวรรคส่ี ใหถื้อเป็นใบกาํกบัภาษี เวน้แต่

ใบเสร็จรับเงินท่ีส่วนราชการออกใหใ้นการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ี

ตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 82/16 ไม่ใหถื้อเป็นใบกาํกบัภาษี 

          มาตรา 83/6  เม่ือมีการชาํระราคาสินคา้หรือราคาค่าบริการใหก้บัผูป้ระกอบการดงัต่อไปน้ี ใหผู้ ้

จ่ายเงินค่าซ้ือสินคา้หรือค่าบริการมีหนา้ท่ีนาํส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีเสียภาษี 

          (1) ผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรซ่ึงไดเ้ขา้มาประกอบกิจการขายสินคา้ หรือใหบ้ริการใน

ราชอาณาจกัรเป็นการชัว่คราว และไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการชัว่คราวตามมาตรา 85/3 

          (2) ผูป้ระกอบการท่ีไดใ้หบ้ริการในต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการนั้นในราชอาณาจกัร 

          (3) ผูป้ระกอบการอ่ืนตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  

           ใหน้าํมาตรา 83/5 วรรคสอง มาใชบ้งัคบั  

          มาตรา 83/7  ในการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 ใหผู้รั้บ

โอนสิทธิหรือผูรั้บโอนในบริการ มีหนา้ท่ีนาํส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีตนมีหนา้ท่ีตอ้งเสียตามมาตรา 82/12 

ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีท่ี

บุคคลนั้นมีภูมิลาํเนา 

            ใหน้าํมาตรา 83/5 วรรคสองมาใชบ้งัคบั 

             มาตรา 83/8  ภายใตบ้งัคบัมาตรา 83/9 ใหผู้น้าํเขา้ท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มยืน่ในขนสินคา้

ตามแบบท่ีอธิบดีกรมศุลกากรกาํหนดต่อเจา้พนกังานศุลกากรตามท่ีกาํหนดในกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

และชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจา้พนกังานศุลกากรพร้อมกบัการชาํระอากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ย

ศุลกากร 



          ในกรณีนาํเขา้สินคา้เขา้ไปในคลงัสินคา้ทณัฑบ์นตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร หรือในกรณีนาํเขา้

เคร่ืองจกัรหรือวตัถุดิบเพื่อใชใ้นการผลิตเพื่อการส่งออกของผูไ้ดรั้บการส่งเสริมตามกฎหมายวา่ดว้ยการ

ส่งเสริมการลงทุน ผูน้าํเขา้จะวางเงินประกนั หลกัประกนั หรือจดัใหมี้ผูค้ ํ้าประกนัเพื่อเป็นประกนั

ภาษีมูลค่าเพิ่มแทนการชาํระภาษีก็ได ้

          วธีิการประกนัและการถอนประกนั ใหก้ระทาํไดต้ามหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขท่ีอธิบดี

กาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

          ในการนาํเขา้สินคา้ท่ีจาํแนกประเภทไวใ้นภาควา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมายวา่ดว้ย

พิกดัอตัราศุลกากร ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (1) (ค) ถา้ภายหลงัสินคา้นั้นตอ้งเสีย

อากรตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร ใหผู้ท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีตามมาตรา 82/1 (3) ยืน่ใบขนสินคา้ 

และชาํระภาษีตามวรรคหน่ึงพร้อมกบัการชาํระอากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

             มาตรา 83/9 ในกรณีท่ีมีการนาํสินคา้ท่ีนาํเขา้เขา้ไปในคลงัสินคา้ทณัฑบ์นตามกฎหมายวา่ดว้ย

ศุลกากรหรือเขตอุตสาหกรรมส่งออก ถา้ภายหลงัสินคา้นั้นไดป้ล่อยออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์นโดย

มิใช่เพื่อส่งออกหรือไดมี้การนาํสินคา้ออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกโดยมิใช่เพื่อส่งออก ใหผู้น้าํเขา้ท่ี

มีหนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มยืน่ใบขนสินคา้และชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจา้พนกังานศุลกากร พร้อมกบัการ

ชาํระอากรขอเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

             มาตรา 83/10 ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

             (1) สาํหรับสินคา้ท่ีนาํเขา้ ใหก้รมศุลกากรเรียกเก็บเพื่อกรมสรรพากรและในกรณีของตกคา้ง

ตามมาตรา 78/2 (3) ใหก้รมศุลกากรหกัภาษีมูลค่าเพิ่มพร้อมเบ้ียปรับเงินเพิ่ม เพื่อกรมสรรพากรตาม

หลกัเกณฑท่ี์อธิบดีกาํหนด 

          (2) สาํหรับการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตดว้ยใหก้รมสรรพสามิต

เรียกเก็บเพื่อกรมสรรพากร       

 

ส่วน 8 

เครดิตภาษีและการขอคืนภาษีมูลค่าเพิม่ 

-------- 

    

             มาตรา 84  เครดิตภาษีท่ีเหลืออยูใ่นแต่ละเดือนภาษีจากการคาํนวณภาษีตามมาตรา 82/3 ให้

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสิทธินาํไปชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มได ้ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไข

ท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา หรือมีสิทธิขอคืนพร้อมกบัการยืน่แบบแสดงรายการภาษีของเดือนภาษี

นั้นตามมาตรา 83  



หรือมาตรา 83/1 เวน้แต่ในกรณีท่ีมีการยืน่แบบรายการแสดงภาษีเพิ่มเติมเพราะการยืน่แบบแสดง

รายการภาษีไม่ถูกตอ้งครบถว้นตามมาตรา 83/4 ก็ใหมี้สิทธิขอคืนพร้อมกบัการยืน่แบบแสดงรายการ

ภาษีเพิ่มเติมนั้น 

             มาตรา  84/1 การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการใหก้ระทาํไดต้าม

เง่ือนไขดงัต่อไปน้ี 

          (1) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการในกรณีท่ีมีภาษีตอ้งคืน แต่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมิไดข้อ

คืนตามมาตรา 84 ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนมีสิทธิยืน่คาํร้องขอคืนภาษีภายในสามปีนบัแต่วนัพน้

กาํหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการภาษีสาํหรับเดือนภาษีนั้น 

          (2) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการในกรณีอ่ืน ให้ยืน่คาํร้องของคืนภายในสามปีนบัแต่วนัท่ีได้

ชาํระภาษี 

          คาํร้องขอคืนภาษีให้เป็นไปตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด 

          ในกรณีท่ีผูข้อคืนภาษีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน ใหย้ืน่คาํร้องขอคืนภาษี ณ ท่ีวา่การอาํเภอ

ทอ้งท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่และถา้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้

ยืน่คาํร้องขอคืนภาษีเป็นรายสถานประกอบการ ทั้งน้ี เวน้แต่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวไดรั้บ

อนุมติัจากอธิบดีใหย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีรวมกนัก็ใหย้ืน่คาํร้องของคืนภาษีรวมกนั ณ 

ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ี หรือ ณ สถานท่ีท่ีอธิบดีกาํหนดตามมาตรา 83 วรรคส่ี และในกรณีท่ีผูข้อคืนภาษี

มิใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียน ใหย้ืน่คาํร้องขอคืน ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีท่ีผูข้อคืนมีภูมิลาํเนา 

             มาตรา 84/2 การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับการนาํเขา้ในกรณีดงัต่อไปน้ี ใหก้ระทาํไดต้าม

เง่ือนไขดงัน้ี  

          (1) ในกรณีผูน้าํเขา้มีขอ้โตแ้ยง้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรหรือเป็นคดีในศาล การขอคืนภาษีให้

กระทาํภายในหกเดือนนบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้คาํวินิจฉยัขอ้โตแ้ยง้อากรขาเขา้เป็นหนงัสือ หรือนบัแต่

วนัท่ีมีคาํพิพากษาถึงท่ีสุด แลว้แต่กรณี 

          (2) ในกรณีผูน้าํเขา้ท่ีมิไดเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดช้าํระภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้ และต่อมาได้

ส่งสินคา้กลบัออกไป การขอคืนภาษีใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ เง่ือนไข และอตัราส่วน

เช่นเดียวกบัการคืนภาษีอากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรท่ีกาํหนดไวส้าํหรับขอคืนภาษีอากรขา

เขา้ 

          คาํร้องขอคืนภาษีตามมาตราน้ี ใหเ้ป็นไปตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด 



          ในกรณีผูข้อคืนภาษีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน ใหย้ืน่คาํร้องขอคืน ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ี

ตามท่ีกาํหนดในมาตรา 84/1 วรรคสาม และในกรณีผูข้อคืนภาษีมิไดเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนให้

ยืน่คาํร้องขอคืน ณ ด่านศุลกากรขาเขา้ 

          มาตรา 84/3  การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม ใหผู้ไ้ดรั้บคืนภาษีไดรั้บดอกเบ้ียตามหลกัเกณฑต์ามมาตรา 

4 ทศ 

          มาตรา 84/4
(1)

 ใหอ้ธิบดีมีอาํนาจกาํหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขใหผู้เ้ดินทางออกไปนอก

ราชอาณาจกัรท่ีซ้ือสินคา้จากผูป้ระกอบการจดทะเบียนเพื่อนาํออกไปนอกราชอาณาจกัรขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีถูกเรียกเก็บไวแ้ลว้ได ้

 

 

 

 

ส่วน 9 

การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 

--------- 

             มาตรา 85 ผูป้ระกอบการซ่ึงจะเร่ิมประกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการใหมี้สิทธิยืน่คาํขอ

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มก่อนวนัเร่ิมประกอบกิจการ 

          คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามวรรคหน่ึง ใหเ้ป็นไปตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด และใหย้ืน่ ณ 

ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่

         ถา้ผูป้ระกอบการมีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้ยืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ท่ีวา่การ

อาํเภอทอ้งท่ีท่ีสถานประกอบการท่ีเป็นสาํนกังานใหญ่ตั้งอยู ่

          การยืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและการออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ใหเ้ป็นไปตาม

หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด และใหผู้ป้ระกอบการดงักล่าวเป็นผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนนบัแต่วนัท่ีระบุไวใ้นใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

             มาตรา 85/1 ผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบการกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการตอ้งยืน่คาํขอจด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายในกาํหนดเวลาดงัต่อไปน้ี 

          (1) สาํหรับผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการและมีมูลค่าของฐานภาษีใน

การประกอบกิจการเกินมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกาท่ี

ออกตามมาตรา 81/1 ใหย้ืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายในสามสิบวนันบัแต่ 



              (ก) วนัท่ีมูลค่าของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่ม 

สาํหรับกรณีท่ีมีพระราชกฤษฏีกากาํหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มไวแ้ลว้ หรือ 

              (ข) วนัท่ีพระราชกฤษฏีกาใชบ้งัคบั สาํหรับกรณีท่ีมีการตราพระราชกฤษฏีกากาํหนดมูลค่าของ

ฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มข้ึนใหม่ หรือมีการแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชกฤษฏีกากาํหนดมูลค่าของฐาน

ภาษีของกิจการขนาดยอ่มนอ้ยกวา่ท่ีกาํหนดไวก่้อน 

          (2) สาํหรับผูป้ระกอบการท่ีไดแ้จง้ต่ออธิบดีเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81/3 ใหย้ืน่คาํขอจด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดแ้จง้ต่ออธิบดี 

          ใหน้าํมาตรา 85 วรรคสอง วรรคสาม และวรรคส่ี มาใชบ้งัคบั    

          มาตรา 85/2 ใหต้วัแทนตามมาตรา 82/1 เป็นผูมี้หนา้ท่ีรับผดิชอบในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ของผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรดว้ย   

          มาตรา 85/3 ใหผู้ป้ระกอบการดงัต่อไปน้ีไม่ตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

          (1) ผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร และเขา้มาประกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการใน

ราชอาณาจกัรเป็นคร้ังคราว 

          (2) ผูป้ระกอบการท่ีให้บริการจากต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการนั้นในราชอาณาจกัร 

          (3) ผูป้ระกอบการอ่ืนตามท่ีอธิบดีประกาศกาํหนดเม่ือมีเหตุอนัสมควร 

          อธิบดีจะผอ่นผนัใหผู้ป้ระกอบการตาม (1) หรือ (3) ซ่ึงการประกอบกิจการของผูป้ระกอบการ

ดงักล่าวมีลกัษณะและวธีิการตามท่ีอธิบดีกาํหนด มีสิทธิขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการชัว่คราวก็

ได ้

          การยืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มชัว่คราว และการออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มชัว่คราวให้

เป็นไปตามแบบ หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

          เพื่อประโยชน์ในการปฏิบติัตามวรรคหน่ึง ใหอ้ธิบดีมีอาํนาจกาํหนดหลกัเกณฑ ์และเง่ือนไขท่ีจะ

พิจารณากาํหนดวา่ การเขา้มาประกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการในราชอาณาจกัรอยา่งใด เป็นการ

เขา้มาประกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการในราชอาณาจกัรเป็นคร้ังคราว 

             มาตรา 85/4 ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนแสดงใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว ้ณ ท่ีเปิดเผยซ่ึงเห็น

ไดง่้ายในสถานท่ีประกอบการเป็นรายสถานประกอบการ 

             มาตรา 85/5  ในกรณีท่ีใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มสูญหาย ถูกทาํลาย หรือชาํรุดในสาระสาํคญั 

ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนยืน่คาํขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ สถานท่ีท่ีไดจ้ดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มไวภ้ายในสิบหา้วนันบัแต่วนัท่ีทราบถึงการสูญหายถูกทาํลายหรือชาํรุด 



          การยืน่คาํขอและการออกใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ใหเ้ป็นไปตามแบบหลกัเกณฑ ์

วธีิการ และเง่ือนไขท่ีกาํหนด 

          ใบแทนและใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  ใหเ้ป็นใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

          มาตรา 85/6  ในกรณีท่ีมีการเปล่ียนแปลงรายการท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในสาระสาํคญั ซ่ึง

รวมถึงการเปล่ียนแปลงช่ือสถานประกอบการ ประเภท กิจการ ประเภทสินคา้ หรือบริการ ให้

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนแจง้การเปล่ียนแปลงนั้น ณ สถานท่ีท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว ้ภายใน

สิบหา้วนันบัจากวนัท่ีมีการเปล่ียนแปลงเกิดข้ึน 

          การแจง้การเปล่ียนแปลงรายการตามวรรคหน่ึง และการออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี

เปล่ียนแปลงรายการแลว้ ใหเ้ป็นไปตามแบบหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

          มาตรา  85/7 ผูป้ระกอบการจดทะเบียนใดประสงคจ์ะเปิดสถานประกอบการเพิ่มเติม ให้

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนนั้นแจง้การเปล่ียนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ สถานท่ีท่ีไดจ้ดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มไว ้ก่อนวนัเปิดสถานประกอบการเพิ่มเติมไม่นอ้ยกวา่สิบหา้วนั เพื่อขอรับใบทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับสถานประกอบการนั้น 

          ในการปิดสถานประกอบการบางแห่ง ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนแจง้การเปล่ียนแปลงทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ สถานท่ีท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไวภ้ายในสิบหา้วนั นบัจากวนัปิดสถาน

ประกอบการ 

          ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีปิดสถานประกอบการคืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของสถาน

ประกอบการนั้น ณ สถานท่ีท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไวพ้ร้อมกบัการแจง้การเปล่ียนแปลงทาง

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  

         ใหน้าํมาตรา 85/6 วรรคสอง มาใชบ้งัคบั   

          มาตรา 85/8  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนใดประสงคจ์ะยา้ยสถานประกอบการ ใหผู้ป้ระกอบการ

จดทะเบียนนั้นแจง้การเปล่ียนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ สถานท่ีท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้

ก่อนวนัยา้ยสถานประกอบการไม่นอ้ยกวา่สิบหา้วนั 

          ใหผู้ป้ระกอบการจดทะบียนท่ียา้ยสถานประกอบการแจง้การเปิดสถานประกอบการแห่งใหม่ ณ 

ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีท่ีสถานประกอบการแห่งใหม่ไม่นอ้ยกวา่สิบหา้วนั เพื่อขอรับใบทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับสถานประกอบการ แห่งใหม่นั้น พร้อมกบัคืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของสถาน

ประกอบการเดิม 

          ใหน้าํมาตรา 85/6 วรรคสอง มาใชบ้งัคบั 



           มาตรา 85/9  ใหอ้ธิบดีมีอาํนาจกาํหนดลกัษณะและเง่ือนไขของ   สถานประกอบการท่ี

ผูป้ระกอบการจดทะเบียน   จดัตั้งข้ึนเป็นการชัว่คราวเป็นสถานประกอบการเฉพาะกิจได ้

          สถานประกอบการชัว่คราวท่ีมีลกัษณะและเง่ือนไขเป็นสถานประกอบการเฉพาะกิจตามท่ีอธิบดี

กาํหนดไม่ใหถื้อวา่เป็นสถานประกอบการท่ีอยูใ่นบงัคบัของมาตรา 85/6 มาตรา 85/7 และมาตรา 85/8 

แต่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงจดัตั้งสถานประกอบการเฉพาะกิจจะตอ้งทาํรายงานและปฏิบติัตาม

แบบหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด  

             มาตรา 85/10  ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนดงัต่อไปน้ี มีสิทธิขอใหอ้ธิบดีสั่งถอนทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มได ้ 

          (1) ในกรณีท่ีมีพระราชกฤษฎีกากาํหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มไวแ้ลว้ ไดแ้ก่ 

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงกิจการของตนมีมูลค่าของฐานภาษีตํ่ากวา่มูลค่าของฐานภาษีของกิจการ

ขนาดยอ่มตามท่ีกาํหนดไวใ้นพระราชกฤษฎีกาเป็นเวลาติดต่อกนัไม่นอ้ยกวา่สามปีก่อนการขอถอน

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

          (2) ในกรณีท่ีมีการแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกากาํหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาด

ยอ่มใหสู้งข้ึนกวา่ท่ีกาํหนดไวก่้อน ไดแ้ก่ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงกิจการของตนมีมูลค่าของฐาน

ภาษีก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกา ตํ่ากวา่มูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มเป็นเวลา

ติดต่อกนัไม่นอ้ยกวา่สามปี 

          (3) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียน  ไดแ้จง้ต่ออธิบดีเพือ่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81/3 

ไดแ้ก่  

ผูป้ระกอบการจดทะเบียน  ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นเวลาติดต่อกนัไม่นอ้ยกวา่ระยะเวลาตามท่ีกาํหนดใน 

กฎกระทรวง โดยนบัวนัท่ีผูน้ั้นเร่ิมเป็นผูป้ระกอบการขนาดยอ่มท่ีกาํหนดไวใ้นพระราชกฤษฎีกาตลอด

ระยะเวลาดงักล่าว 

          (4) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 82/16 ซ่ึงกิจการของตนมีมูลค่า

ของฐานภาษี ตํ่ากวา่มูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มตามท่ีกาํหนดไวใ้นพระราชกฤษฎีกาเป็น

เวลาติดต่อกนัไม่นอ้ยกวา่ระยะเวลาตามท่ีกาํหนดในกฎกระทรวงก่อนการถอนทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

          การใชสิ้ทธิขอใหอ้ธิบดีสั่งถอนทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามวรรคหน่ึงใหเ้ป็นไปตามแบบ 

หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

          กฎกระทรวงตาม (3) จะกาํหนดระยะเวลาใหแ้ตกต่างกนัในกิจการแต่ละประเภทก็ได ้แต่

ระยะเวลาท่ีกาํหนดจะตอ้งไม่นอ้ยกวา่สองปี 



             มาตรา 85/11  กิจการใดท่ีผูป้ระกอบการไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไวแ้ลว้ และมีมูลค่าของ

ฐานภาษีสูงกวา่มูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มตามท่ีไดก้าํหนดไวใ้นพระราชกฤษฎีกาท่ีออก

ตามมาตรา  81/1 แต่ต่อมาไดมี้การ  แกไ้ขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกากาํหนดมูลค่าของฐานภาษีของ

กิจการขนาดยอ่มสูงกวา่ท่ีกาํหนดไวก่้อน ซ่ึงมีผลทาํใหมู้ลค่าของฐานภาษีของกิจการดงักล่าวตํ่ากวา่

มูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มท่ีกาํหนดข้ึนใหม่ ใหก้ารจดทะเบียนของผูป้ระกอบการนั้น

ยงัคงมีผลต่อไป เวน้แต่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะไดใ้ชสิ้ทธิตามมาตรา 85/10(2) และ(4) ขอให้

อธิบดีสั่งถอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

             มาตรา 85/12  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนใดประสงคจ์ะหยดุประกอบกิจการชัว่คราวเป็นเวลา

ติดต่อกนัเกินกวา่สามสิบวนั ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนนั้นแจง้การหยดุประกอบกิจการชัว่คราว ณ 

ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่ภายในสิบหา้วนัจากวนัท่ีหยดุประกอบกิจการ

ชัว่คราว              

            มาตรา 85/13  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนใดประสงคจ์ะโอนกิจการบางส่วนหรือทั้งหมด ให้

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนนั้นแจง้การโอนกิจการและการเปล่ียนแปลงรายการทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มถา้

มี  หรือแจง้การโอนและแจง้การ  เลิกประกอบกิจการตามมาตรา 85/15 แลว้แต่กรณี ตามแบบท่ีอธิบดี

กาํหนด ณ สถานท่ีท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว ้ก่อนวนัโอนกิจการไม่นอ้ยกวา่สิบหา้วนั 

            ในกรณีท่ีผูรั้บโอนกิจการเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนใหผู้รั้บโอนแจง้การรับโอนกิจการและ

การเปล่ียนแปลงรายการทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มถา้มี ณ   สถานท่ีท่ีผูรั้บโอนไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ไวไ้ม่นอ้ยกวา่สิบหา้วนัก่อนวนัรับ   โอนกิจการ และในกรณีท่ีผูรั้บโอนไม่ใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียน

ใหผู้รั้บโอนยืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไม่นอ้ยกวา่สิบหา้วนัก่อนวนัรับโอนกิจการ และเม่ือได้

ยืน่คาํขอแลว้ใหผู้รั้บโอนประกอบกิจการดงักล่าวต่อเน่ืองไปพลางก่อนได ้

             ใหน้าํมาตรา 85/15  วรรคสอง มาใชบ้งัคบัในกรณีท่ีเป็นการโอนกิจการทั้งหมด 

             มาตรา 85/14  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงเป็นนิติบุคคลใดประสงค ์  จะควบเขา้กนั ให้

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนนั้นแจง้การเลิกประกอบกิจการตามมาตรา 85/15 ตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด 

และใหนิ้ติบุคคลใหม่ซ่ึงไดค้วบเขา้กนัยืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ภายในสิบหา้วนันบัแต่วนัท่ี

ไดจ้ดทะเบียนนิติบุคคลใหม่ 

             มาตรา 85/15  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนใดเลิกประกอบกิจการใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนนั้น

แจง้การเลิกกิจการตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด  ณ สถานท่ีท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว ้ภายในสิบหา้

วนันบัจากวนัเลิกประกอบกิจการ 



            ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเลิกกิจการคืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ สถานท่ีท่ีไดจ้ด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว ้พร้อมกบัการแจง้เลิกประกอบกิจการ 

             มาตรา 85/16  ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาถึงแก่ความตายใหค้วาม

เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนของผุป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวส้ินสุดลง และใหผู้ค้รอบครอง

ทรัพยม์รดกท่ีรับผดิชอบในการดาํเนินกิจการของผูต้ายมีสิทธิประกอบกิจการต่อไปไดอี้กไม่เกินหกสิบ

วนันบัแต่วนัท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนถึงแก่ความตาย แต่ตอ้งแจง้ใหน้ายทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มทราบ

ถึงความตายของผูป้ระกอบการจดทะเบียนโดยเร็วท่ีสุด 

          ในกรณีท่ีผูค้รอบครองทรัพยม์รดกท่ีรับผดิชอบในการดาํเนินกิจการของผูต้ายใชสิ้ทธิดาํเนิน

กิจการตามวรรคหน่ึง ใหผู้ค้รอบครองทรัพยม์รดกดงักล่าวมีสิทธิและความรับผดิในฐานะ

ผูป้ระกอบการจดทะเบียน และในกรณีท่ีมีเหตุอนัควร  ผูค้รอบครองทรัพยม์รดกนั้น อาจขอให้อธิบดีสั่ง

ขยายเวลาตามท่ีกาํหนดไวใ้นวรรคหน่ึงได ้โดยแสดงเหตุผลความจาํเป็นต่ออธิบดี ใหอ้ธิบดีมีอาํนาจสั่ง

ขยายเวลาไดต้ามท่ีเห็นสมควร โดยจะกาํหนดเง่ือนไขไวด้ว้ยก็ได ้

          ในกรณีท่ีผูค้รอบครองทรัพยม์รดกท่ีรับผดิชอบในการดาํเนินกิจการของผูต้าย     ไม่ใชสิ้ทธิ

ดาํเนินการ 

ตามวรรคหน่ึง  ใหผู้ค้รอบครองทรัพยม์รดกดงักล่า คืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของผูต้าย  ณ    

สถานท่ีท่ีได ้

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายในสิบหา้วนันบัแต่วนัท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนถึงแก่ความตาย 

          หากผูจ้ดัการมรดกหรือทายาทประสงคจ์ะประกอบกิจการของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีถึงแก่

ความตายต่อไป ให้ผูจ้ดัการมรดกหรือทายาทนั้นมีสิทธิขอโอนกิจการของผูป้ระกอบจดทะเบียนไดต้าม

แบบ หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด และใหน้าํมาตรา 85/13 วรรคสอง มาใชบ้งัคบัโดย

อนุโลม และเม่ืออธิบดีสั่งให้โอนกิจการแลว้ ใหสิ้ทธิของผูค้รอบครองทรัพยม์รดกตามมาตราน้ีส้ินสุด

ลง 

          ใหผู้จ้ดัการมรดกหรือทายาทท่ีรับโอนกิจการ คืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของผูต้าย ณ สถานท่ีท่ี

ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม พร้อมกบัการแจง้เปล่ียนแปลงรายการทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือการยืน่

คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม แลว้แต่กรณี และในกรณีท่ีผูค้รอบครองทรัพยม์รดกท่ีรับผดิชอบในการ

ดาํเนินกิจการของผูต้ายไดใ้ชสิ้ทธิดาํเนินกิจการตามวรรคหน่ึงแต่เม่ือ พน้กาํหนดเวลาตามวรรคหน่ึง

หรือระยะเวลาท่ีอธิบดีไดข้ยายใหต้ามวรรคสองแลว้ไม่มีผูจ้ดัการมรดกหรือทายาทขอโอนกิจการของ

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามวรรคส่ี ใหผู้ค้รอบครองทรัพยม์รดกท่ีรับผดิชอบในการดาํเนินกิจการ



ของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีถึงแก่ความตายคืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ สถานท่ีท่ีไดจ้ดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มไวภ้ายในสิบหา้วนันบัแต่วนัพน้กาํหนดดงักล่าว 

          มาตรา 85/17  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนใดกระทาํผดิบทบญัญติัในหมวดน้ี อธิบดีมีอาํนาจสั่งเพิก

ถอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการจดทะเบียนนั้นได ้และใหแ้จง้การเพิกถอน

ดงักล่าวใหผู้ป้ระกอบการทราบเป็นหนงัสือ 

          ใหผู้ป้ระกอบการท่ีไดรั้บแจง้ตามวรรคหน่ึงคืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ สถานท่ีท่ีไดจ้ด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว ้ภายในเจด็วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การเพิกถอน 

             มาตรา 85/18  ในกรณีท่ีอธิบดีสั่งถอดทะเบียนตามมาตรา 85/10 หรือในกรณีท่ีผูป้ระกอบการ

จดทะเบียนเลิกประกอบกิจการตามมาตรา 85/15 หรือในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนถึงแก่ความ

ตาย และผูค้รอบครองทรัพยม์รดกท่ีรับผิดชอบในการดาํเนินกิจการของผูต้ายไดใ้ชสิ้ทธิดาํเนินกิจการ  

แต่ต่อมาสิทธิดาํเนินกิจการส้ินสุดลงโดยไม่มีผูจ้ดัการมรดกหรือทายาทขอโอนกิจการของ

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีถึงแก่ความตายตามมาตรา 85/16 หรือในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียน

ถูกสั่งเพกิถอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/17 ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนหรือผู ้

ครอบครองมรดกท่ีรับผดิชอบในการดาํเนินกิจการของผูต้ายดงักล่าว แลว้แต่กรณี ยงัคงรับผดิในฐานะ

เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนต่อไปจนกวา่อธิบดีจะสั่งขีดช่ือผูป้ระกอบการจดทะเบียนนั้นออก

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/19 

             มาตรา 85/19  ในกรณีดงัต่อไปน้ีใหอ้ธิบดีสั่งขีดช่ือผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวออกจาก

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

          (1) เม่ืออธิบดีสั่งถอนทะเบียนตามมาตรา 85/10 

          (2) เม่ือผูป้ระกอบการจดทะเบียนเลิกประกอบกิจการตามมาตรา 85/15 

          (3) เม่ือผูป้ระกอบการจดทะเบียนตายและไม่มีผูจ้ดัการมรดกหรือทายาทยืน่ขอโอนกิจการของ

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีถึงแก่ความตายตามมาตรา 85/16 

          (4) เม่ืออธิบดีสั่งเพกิถอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/17 

          ใหอ้ธิบดีแจง้คาํสั่งขีดช่ือใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียน ผูจ้ดัมรดก ทายาท หรือผูค้รอบครองทรัพย์

มรดกทราบเป็นหนงัสือโดยไม่ชกัชา้ 

          ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนหรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดกท่ีรับผิดชอบในการดาํเนินกิจการของ

ผูต้ายและไดใ้ชสิ้ทธิสิทธิดาํเนินกิจการตามมาตรา 85/16 พน้ความรับผิดในฐานะผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนในวนัท่ีอธิบดีมีคาํสั่งขีดช่ืออกจากทะเบียน 



          ถา้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล ใหอ้ธิบดีแจง้การขีดช่ือออกทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น

ต่อนายทะเบียนนิติบุคคลตามกฎหมายนั้น ๆ ภายในสามสิบวนั และใหน้ายทะเบียนดงักล่าวจดแจง้การ

เพิกถอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไวใ้นทะเบียนโดยไม่ชกัชา้ 

 

 

ส่วน 10 

ใบกาํกบัภาษี ใบเพิม่หนี ้ใบลดหนี ้

--------- 

             มาตรา 86  ภายใตบ้งัคบัมาตรา 86/1 มาตรา 86/2 และมาตรา 86/8 ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียน

จดัทาํใบกาํกบัภาษีและสาํเนาใบกาํกบัภาษีสาํหรับการ ขายสินคา้ หรือการใหบ้ริการทุกคร้ัง และตอ้ง

จดัทาํในทนัทีท่ีมีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน พร้อมทั้งใหส่้งมอบใบกาํกบัภาษีนั้นแก่ผู ้

ซ้ือสินคา้หรือผูรั้บบริการ ส่วนสาํเนาใบกาํกบัภาษีใหเ้ก็บรักษาไวต้ามมาตรา 87/3 

          ผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บยกเวน้การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ชัว่คราวตามมาตรา 85/3 จะออกใบกาํกบัภาษีไดต่้อเม่ือเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ี

อธิบดีกาํหนด 

          ใบกาํกบัภาษีใหอ้อกเป็นรายสถานประกอบการ ทั้งน้ี เวน้แต่อธิบดีจะกาํหนดเป็นอยา่งอ่ืน 

          การออกใบกาํกบัภาษีโดยตวัแทนในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียนใหเ้ป็นไปตามตาม

หลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

          มาตรา 86/1  หา้มมิใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนดงัต่อไปน้ีออกใบกาํกบัภาษี 

          (1) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร และไดใ้หต้วัแทนของตนออกใบกาํกบัภาษี

แทนตนตามมาตรา 86/2 

          (2) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีทรัพยสิ์นถูกนาํออกขายทอดตลาดหรือขายโดยวิธีอ่ืนโดยบุคคล

อ่ืนตามมาตรา 83/5 

          (3) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกาท่ีออกตามมาตรา 83/6 (3) 

             มาตรา 86/2  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนใดท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร  และมีตวัแทนทาํการแทนตน 

หากประสงคจ์ะใหต้วัของตนออกใบกาํกบัภาษีในนามของตน หากประสงคจ์ะให้ตวัแทนของตนออก

ใบกาํกบัภาษีใบกาํกบัภาษีในนาม   ของตน ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนนั้นยืน่คาํคาํขออนุมติัต่ออธิบดี

ตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนด 



          ใหต้วัแทนท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดข้อและไดรั้บอนุมติัแลว้ ออกใบกาํกบัภาษีแทนผู ้

ประกอบจดทะเบียนไดต้ามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด และใหต้วัแทนดงักล่าวมี

หนา้ท่ีรับผิดชอบเช่นเดียวกบัและร่วมกบัผูป้ระกอบการจดทะเบียนในส่วนท่ีเก่ียวกบัใบกาํกบัภาษี 

          มาตรา 86/3  ในการขายทอดตลาดตามมาตรา 83/5 ใหผู้ท้อดตลาดท่ีมิใช่ส่วนราชการ ซ่ึงขาย

ทรัพยสิ์นของผูป้ระกอบการจดทะเบียนออกใบกาํกบัภาษีหรือใบรับตามมาตรา 105 แลว้แต่กรณี ใน

นามของผูป้ระกอบการจดทะเบียนเจา้ของทรัพยสิ์น 

          มาตรา 86/4  ภายใตบ้งัคบัมาตรา 86/5และมาตรา 86/6 ใบกาํกบัภาษีตอ้งมีรายการอยา่งนอ้ย

ดงัต่อไปน้ี 

          (1) คาํวา่ "ใบกาํกบัภาษี" ในท่ีท่ีเห็นไดเ้ด่นชดั 

          (2) ช่ือ ท่ีอยู ่และเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีออกใบกาํกบัภาษีและใน

กรณีท่ีตวัแทนเป็นผูอ้อกใบกาํกบัภาษีในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86 วรรคส่ี หรือ

มาตรา 86/2 หรือผูท้อดตลาดเป็นผูอ้อกใบกาํกบัภาษีในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 

86/3 ใหร้ะบุช่ือ ท่ีอยู ่และเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรของตวัแทนนั้นดว้ย 

          (3) ช่ือ ท่ีอยู ่ของผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ 

          (4) หมายเลขลาํดบัของใบกาํกบัภาษี และหมายเลขลาํดบัของเล่มถา้มี 

          (5) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินคา้หรือของบริการ 

           (6) จาํนวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีคาํนวณจากมูลค่าของสินคา้หรือของบริการ  โดยให้แยกออกจาก

มูลค่าของสินคา้และหรือของบริการใหช้ดัแจง้ 

          (7) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบกาํกบัภาษี 

          (8) ขอ้ความอ่ืนท่ีอธิบดีกาํหนด 

          รายการในใบกาํกบัภาษี ใหท้าํเป็นภาษไทยเป็นหน่วยเงินตราไทย และใชต้วัเลขไทยหรืออารบิค 

เวน้แต่ในกิจการบางประเภทท่ีมีความจาํเป็นตอ้งทาํเป็นภาษาต่างประเทศ หรือเป็นหน่วยเงินตรา

ต่างประเทศ ใหก้ระทาํไดเ้ม่ือไดรั้บอนุมติัจากอธิบดี 

          ใบกาํกบัภาษีอาจออกรวมกนัสาํหรับการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการหลายอยา่งก็ได ้เวน้แต่

อธิบดีจะไดก้าํหนดใหก้ารออกใบกาํกบัภาษีสาํหรับสินคา้หรือบริการบางอยา่งหรือหลายอยา่งตอ้ง

กระทาํแยกต่างหาก โดยมิให้รวมไวใ้นใบกาํกบัภาษีเดียวกนักบัรายการอ่ืน        

          มาตรา 86/5  ใบกาํกบัภาษีดงัต่อไปน้ี อธิบดีอาจกาํหนดใหมี้รายเป็นอยา่งอ่ืนได ้

          (1) ใบกาํกบัภาษีของสินคา้หรือบริการเฉพาะอยา่งตามมาตรา 79/1 

          (2) ใบกาํกบัภาษีของยาสูบตามมาตรา 79/5 หรือนํ้ามนัดิบและผลิตภณัฑน์ํ้ามนัตามมาตรา 79/6 



          (3) ใบกาํกบัภาษีท่ีอธิบดีอนุมติัใหท้าํเป็นภาษีต่างประเทศหรือเป็นหน่วยเงินตราต่างประเทศตาม

มาตรา 86/4 วรรคสอง 

          (4) ใบกาํกบัภาษีของสินคา้หรือบริการอ่ืนตามท่ีกาํหนดในกฎกระทรวง    

          มาตรา 86/6  เพื่ออาํนวยความสะดวกแก่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินคา้ใน

ลกัษณะขายปลีก หรือประกอบกิจการใหบ้ริการในลกัษณะบริการรายยอ่ยแก่บุคคลจาํนวนมาก อธิบดีมี

อาํนาจกาํหนดลกัษณะและหรือ  เง่ือนไขของการประกอบกิจการดงักล่าวใหเ้ป็นกิจการคา้ปลีก และใน

กิจการคา้ปลีกการแสดงราคาสินคา้หรือราคาค่าบริการจะตอ้งเป็นการแสดงราคาท่ีรวมภาษีมูลค่าเพิ่มไว้

แลว้ 

          ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการคา้ปลีก มีสิทธิออกใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ได ้แต่

ตวัแทนของผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะออกใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ไม่ได ้

          ใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ตอ้งมีรายการอยา่งนอ้ยดงัต่อไปน้ี 

          (1) คาํวา่ "ใบกาํกบัภาษี" ในท่ีท่ีเห็นไดเ้ด่นชดั 

          (2) ช่ือ หรือช่ือยอ่ และเลขประจาํผูเ้สียภาษีอากรของผูป้ระกอบการจดทะเบียน 

          (3) หมายเลขลาํดบัของใบกาํกบัภาษี และหมายเลขลาํดบัของเล่มถา้มี 

          (4) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินคา้หรือของบริการ 

         (5) ราคาสินคา้หรือราคาค่าบริการ โดยตอ้งมีขอ้ความระบุชดัเจนวา่ไดร้วมภาษีมูลค่าเพิ่มไวแ้ลว้ 

         (6) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบกาํกบัภาษี 

           (7) ขอ้ความอ่ืนท่ีอธิบดีกาํหนด 

          ช่ือ ชนิด หรือประเภทของสินคา้ตามวรรคหน่ึงจะออกเป็นรหสัก็ได ้โดยผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนจะตอ้งแจง้รหสัใหอ้ธิบดีทราบล่วงหนา้อยา่งนอ้ยสิบหา้วนัก่อนวนัใชร้หสันั้น 

          รายการในใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ใหท้าํเป็นภาษาไทยเป็นหน่วยเงินตราไทย และใชต้วัเลขไทยหรือ

อารบิค เวน้แต่ในกิจการบางประเภทท่ีมีความจาํเป็นตอ้งทาํเป็นภาษาต่างประเทศ ให้กระทาํไดเ้ม่ือ

ไดรั้บอนุมติัจากอธิบดี 

          ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการคา้ปลีก ซ่ึงประสงคจ์ะใชเ้คร่ืองบนัทึกการเก็บเงิน

เพือ่การออกใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ ใหย้ืน่คาํขออนุมติัต่ออธิบดี และการใชเ้คร่ืองบนัทึกการเก็บเงิน

ดงักล่าวจะตอ้งปฏิบติัตามระเบียบวา่ดว้ยหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขเก่ียวกบัการใชเ้คร่ืองบนัทึก

การเก็บเงินท่ีอธิบดีกาํหนด 

          ใหน้าํมาตรา 86/4 วรรคสาม มาใชบ้งัคบัในการออกใบกาํกบัภาษีตามมาตราน้ี 



         มาตรา 86/7  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการอยา่งอ่ืนซ่ึงมิใช่เป็นกิจการคา้ปลีก ซ่ึงมี

ความประสงคจ์ะออกใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ และหรือใชเ้คร่ืองบนัทึกการเก็บเงินตามท่ีกาํหนดไวใ้น

มาตรา 86/6 จะขออนุมติัต่ออธิบดีพร้อมกบัแสดงเหตุผลและความจาํเป็นก็ได ้และในการอนุมติัจะ

กาํหนดหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขใด ๆ ตามท่ีเห็นสมควรก็ได ้

          มาตรา 86/8  เพื่ออาํนวยความสะดวกใหแ้ก่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินคา้

หรือใหบ้ริการรายยอ่ย อธิบดีมีอาํนาจกาํหนดลกัษณะและเง่ือนไขของการประกอบกิจการขายสินคา้

หรือใหบ้ริการรายยอ่ยเพื่อประโยชน์แห่งมาตราน้ีได ้

          ในการประกอบกิจการรายยอ่ย ผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวไม่จาํตอ้งออกใบกาํกบัภาษี 

สาํหรับการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการท่ีมีมูลค่าคร้ังหน่ึงไม่เกินจาํนวนเงินตามท่ีอธิบดีกาํหนด แต่

จาํนวนเงินดงักล่าวจะตอ้งไม่เกินหน่ึงพนับาท ทั้งน้ี เวน้แต่ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการจะเรียกร้องให้

ออกใบกาํกบัภาษี และใหอ้ธิบดีมีอาํนาจกาํหนดหลกัเกณฑ ์และเง่ือนไขท่ีจะใหผู้ป้ระกอบการจด

ทะเบียนท่ีขายสินคา้หรือให้บริการรายยอ่ยปฏิบติัตามท่ีเห็นสมควร    

          มาตรา 86/9  ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีไดข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการไปแลว้ แต่ตอ้งคาํนวณ

ภาษีมูลค่าเพิ่มใหม่เน่ืองจากมูลค่าของสินคา้หรือบริการมีจาํนวนเพิ่มข้ึน เพราะเหตุการณ์ตามท่ีระบุไว้

ในมาตรา 82/9 ออกใบเพิ่มหน้ีใหก้บัผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการในเดือนภาษีท่ีมีเหตุการณ์ดงักล่าว

เกิดข้ึนก็ใหอ้อกใบเพิ่มหน้ีใหก้บัผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการในเดือนภาษีถดัจากเดือนท่ีมีเหตุการณ์

เกิดข้ึน 

          ใบเพิ่มหน้ีตอ้งมีรายการอยา่งนอ้ยดงัต่อไปน้ี 

          (1) คาํวา่ "ใบเพิ่มหน้ี" ในท่ีท่ีเห็นไดเ้ด่นชดั 

           (2) ช่ือ ท่ีอยู ่และเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีออกใบเพิ่มหน้ี 

และในกรณีท่ีตวัแทนเป็นผูอ้อกใบเพิ่มหน้ีในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86 วรรคส่ี 

หรือมาตรา 86/2 ใบระบุช่ือท่ีอยู ่และเลขประตวัผูเ้สียภาษีอากรของตวัแทนนั้นดว้ย 

          (3) ช่ือ ท่ีอยู ่ของผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ 

          (4) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบเพิ่มหน้ี 

           (5) หมายเลขลาํดบัของใบกาํกบัภาษีเดิมรวมทั้งหมายเลขลาํดบัของเล่มถา้มี มูลค่าของสินคา้หรือ

บริการท่ีแสดงท่ีแสดงไวใ้นใบกาํกบัภาษีดงักล่าว มูลค่าท่ีถูกตอ้งของสินคา้หรือบริการผลต่างของ

จาํนวนมูลค่าทั้งสอง และจาํนวนภาษีท่ีเรียกเก็บเพิ่มสาํหรับส่วนต่างนั้น 

          (6) คาํอธิบายสั้น ๆ ถึงสาเหตุในการออกใบเพิ่มหน้ี 

          (7) ขอ้ความอ่ืนท่ีอธิบดีกาํหนด 



          ใหน้าํมาตรา 86/4 วรรคสอง มาใชบ้งัคบั และใหถื้อวา่ใบเพิ่มหน้ีตามมาตราน้ีเป็นใบกาํกบัภาษี 

           มาตรา 86/10  ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีไดข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการไปแลว้   แต่ตอ้ง

คาํนวณภาษี 

มูลค่าเพิ่มใหม่ เน่ืองจากมูลค่าของสินคา้หรือบริการมีจาํนวนลดลง   เพราะเหตุการณ์ตามท่ีระบุไวใ้น

มาตรา 82/10 ออกใบลดหน้ีใหก้บัผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการในเดือนภาษีท่ีเหตุการณ์ดงักล่าวเกิดข้ึน 

เวน้แต่ในกรณีท่ีมีเหตุจาํเป็น ไม่สามารถออกใบลดหน้ีไดท้นัทีในเดือนภาษีท่ีมีเหตุการณ์ดงักล่าว

เกิดข้ึน   ก็ใหอ้อกใบลดหน้ีใหก้บั 

ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการในเดือนภาษีถดัจากเดือนท่ีมีเหตุการณ์เกิดข้ึน 

          ใบลดหน้ีตอ้งมีรายการอยา่งนอ้ยดงัต่อไปน้ี 

          (1) คาํวา่ "ใบลดหน้ี" ในท่ีท่ีเห็นไดเ้ด่นชดั 

          (2) ช่ือ ท่ีอยู ่และเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีออกใบลดหน้ี และ

ในกรณีท่ีตวัแทนเป็นผูอ้อกใบลดหน้ีในนามของผูป้ระกอบอการจดทะเบียนตามมาตรา 86 วรรคส่ีหรือ

มาตรา 86/2 ใหร้ะบุช่ือ ท่ีอยู ่และเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรของตวัแทนนั้นดว้ย 

          (3) ช่ือ ท่ีอยู ่ของผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ 

          (4) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบลดหน้ี           

        (5) หมายเลขลาํดบัของใบกาํกบัภาษีเดิม รวมทั้งหมายเลขลาํดบัของเล่มถา้มี มูลค่าของสินคา้หรือ

บริการท่ีแสดงไวใ้นใบกาํกบัภาษีดงักล่าว  มูลค่าท่ีถูกตอ้งของสินคา้หรือบริการผลต่างของจาํนวน

มูลค่าทั้งสองและจาํนวนภาษีท่ีใชคื้นสาํหรับส่วนต่างนั้น 

          (6) คาํอธิบายสั้น ๆ ถึงสาเหตุในการออกใบลดหน้ี 

        (7) ขอ้ความอ่ืนท่ีอธิบดีกาํหนด 

          ใหน้าํมาตรา 86/4 วรรคสอง มาใชบ้งัคบั และใหถื้อวา่ใบลดหน้ีตามมาตราน้ีเป็นใบกาํกบัภาษี 

         มาตรา 86/11  ในกรณีท่ีมีการขีดช่ือผูป้ระกอบการจดทะเบียนออกจากทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

เพราะผูป้ระกอบการจดทะเบียนเลิกประกอบกิจการ หรือเพราะอธิบดีสั่งเพิกถอนการจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการจดทะเบียน อธิบดีจะอนุญาตใหผู้ป้ระกอบการนั้นออกใบกาํกบัภาษี 

ใบเพิ่มหน้ี  หรือใบลดหน้ีต่อไปเป็นการชัว่คราวจนกวา่จะหยดุประกอบกิจการก็ได ้แต่ผูรั้บอนุญาต

ดงักล่าวจะตอ้งปฏิบติัตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด    

          มาตรา 86/12  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีไดจ้ดัทาํใบกาํกบัภาษีหรือใบเพิ่มหน้ีหรือใบลดหน้ี

แลว้ ต่อมาหากไดรั้บการร้องขอจากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการซ่ึงทาํใบกาํกบัภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบ

ลดหน้ี สูญหาย ถูกทาํลาย หรือชาํรุดในสาระสาํคญัใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนนั้นออกใบแทน



ใบกาํกบัภาษี ใบแทนใบเพิ่มหน้ี หรือใบแทนใบลดหน้ี ใหก้บัผูซ้ื้อสินคา้หรือชดัวา่เป็นใบแทนและออก

เพื่อแทนใบกาํกบัภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ีฉบบัใด 

          ใบแทนใบกาํกบัภาษี ใบแทนใบเพิ่มหน้ี หรือใบแทนใบลดหน้ี ใหมี้รายการเช่นเดียวกบัใบกาํกบั

ภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ี แลว้แต่กรณี โดยใหมี้ขอ้ความระบุไวใ้นท่ีท่ีเห็นไดช้ดัวา่เป็นใบแทนและ

ออกเพื่อแทนใบกาํกบัภาษีใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ี 

          มาตรา 86/13  หา้มมิใหบุ้คคลซ่ึงมิใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนหรือมิใช่ผูมี้สิทธิออกใบกาํกบั

ภาษีไดต้ามหมวดน้ี ออกใบกาํกบัภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ี 

          บุคคลใดออกใบกาํกบัภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ี โดยไม่มีสิทธิท่ีจะออกตามกฎหมาย บุคคล

นั้นตอ้งรับผิดในภาษีมูลค่าเพิ่มตามจาํนวนท่ีปรากฏในใบกาํกบัภาษี ใบเพิ่มหน้ีหรือใบลดหน้ีนั้น

เสมือนเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน 

          มาตรา 86/14  ใบเสร็จรับเงินท่ีกรมสรรพากรออกใหส้าํหรับการรับชาํระภาษีมูลค่าเพิ่ม ตาม

มาตรา 83/6 หรือมาตรา 83/7 และใบเสร็จรับเงินท่ีกรมศุลกากรหรือกรมสรรพสามิตออกใหใ้นการเรียก

เก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อกรมสรรพากรตามมาตรา 83/10 (1) หรือ (2) ใหถื้อเป็นใบกาํกบัภาษี 

 

ส่วน 11 

การจัดทาํรายการและการเกบ็รักษาหลกัฐานและเอกสาร 

--------- 

             มาตรา 87  ภายใตบ้งัคบัมาตรา 87/1 และมาตรา 87/2 ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนมีหนา้ท่ี

จดัทาํรายงานเก่ียวกบัการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มดงัต่อไปน้ี 

          (1) รายงานภาษีขาย 

          (2) รายงานภาษีซ้ือ 

          (3) รายงานสินคา้และวตัถุดิบ เฉพาะผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินคา้ 

          ในกรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 82/16 ใหมี้หนา้ท่ีจดัทาํรายงานมูลค่า

ของฐานภาษี และรายงานสินคา้และวตัถุดิบ 

          รายงานท่ีตอ้งจดัทาํตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง ใหเ้ป็นไปตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดและใหจ้ดัทาํ

เป็นรายสถานประกอบการ 

          วธีิลงรายการในรายงาน ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนดและการลง

รายการใหล้งภายในสามวนัทาํการนบัแต่วนัท่ีไดม้าหรือจาํหน่ายออกไปซ่ึงสินคา้หรือบริการนั้น ทั้งน้ี 

เวน้แต่ในกรณีจาํเป็นอธิบดีจะกาํหนดเป็นอยา่งอ่ืนตามท่ีเห็นสมควรได ้   



          มาตรา 87/1  ในกรณีท่ีมีความจาํเป็นหรือเหมาะสม อธิบดีโดยอนุมติัรัฐมนตรีมีอาํนาจให้

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจดัทาํรายงานแตกต่างไปจากท่ีกาํหนดในมาตรา 87 ก็ได ้             

          มาตรา 87/2  ใหอ้ธิบดีมีอาํนาจกาํหนดใหต้วัแทนของผูป้ระกอบการจดทะเบียนจดัทาํรายงาน

เก่ียวกบักิจการท่ีตนทาํการแทนไดต้ามท่ีเห็นสมควร แมว้า่ตวัแทนนั้นจะมิไดเ้ป็นผูป้ระกอบการจด

ทะเบียน 

         การจดัทาํรายงานของตวัแทนตามมาตราน้ี ใหเ้ป็นไปตามแบบหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขท่ี

อธิบดีกาํหนด    

          มาตรา 87/3  ใหผู้ป้ระกอบจดทะเบียนท่ีมีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษี และผูท่ี้

มีหนา้ท่ีจดัทาํรายงานตามบทบญัญติัในส่วนน้ี เก็บและรักษารายงานใบกาํกบัภาษี สาํเนาใบกาํกบัภาษี 

พร้อมทั้งเอกสารประกอบการลงรายการดงักล่าว หรือเอกสารยืน่ท่ีอธิบดีกาํหนดไว ้ณ สถาน

ประกอบการท่ีจดัทาํรายงานนั้น หรือสถานท่ีอ่ืนท่ีอธิบดีกาํหนด เป็นเวลาไม่นอ้ยกวา่ห้าปีนบัแต่วนัท่ีได้

ยืน่แบบแสดงรายการภาษีหรือวนัทาํรายงานแลว้แต่กรณี เวน้แต่ 

          (1) ในกรณีผูป้ระกอบภาษีมูลค่าเพิ่มชัว่คราวตามมาตรา 85/3 การเก็บรักษารายงานและเอกสาร

ดงักล่าว ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และระยะท่ีอธิบดีกาํหนด แต่ระยะเวลาดงักล่าวตอ้งไม่เกิน

กวา่หา้ปี 

          (2) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนเลิกประกอบกิจการใหผู้ป้ระกอบกิจการจดทะเบียน หรือ

ผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษี   หรือผูมี้หนา้ท่ีตอ้งจดัทาํรายงาน    เก็บและรักษา

รายงานและเอกสาร ดงักล่าวขา้งตน้ท่ีตนมีหนา้ท่ีเก็บรักษาอยูใ่นวนัเลิกประกอบกิจการต่อไปอีกสองปี 

          (3) ในกรณีท่ีเห็นสมควร อธิบดีจะกาํหนดใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนเก็บและรักษาไวเ้กินหา้ปี

ก็ได ้แต่ตอ้งไม่เกินเจด็ปี 

          การเก็บใบกาํกบัภาษีและเอกสารหลกัฐานอ่ืนท่ีใชป้ระกอบการลงรายงานภาษีซ้ือตามมาตรา 87 

(2) ใหจ้ดัเก็บเรียงตามลาํดบัและตรงตามรายงานในรายงานและเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และ

เง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด 

 

ส่วน 12 

อาํนาจเจ้าพนักงานประเมิน 

--------- 

             มาตรา 88  เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มเบ้ียปรับ และเงินเพิ่มตามหมวด

น้ี ในเม่ือ 



          (1) ปรากฏแก่เจา้พนกังานประเมินวา่ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมิไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษี แบบนาํส่ง

ภาษี หรือแบบใบขนสินคา้ หรือแบบใบขนสินคา้ภายในเวลาท่ีกฎหมายกาํหนด 

          (2) ในกรณีเจา้พนกังานประเมินมีหลกัฐานแสดงวา่ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียืน่แบบแสดงรายการภาษี 

แบบนาํส่งภาษี หรือแบบใบขนสินคา้ โดยแสดงจาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียตํ่ากวา่ความเป็นจริง 

          (3) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกของเจา้พนกังานประเมิน หรือไม่ยอมตอบคาํถาม

ของเจา้พนกังานประเมินโดยไม่มีเหตุผลอนัควร 

          (4) ผูป้ระกอบการไม่สามารถแสดงใบกาํกบัภาษีในกรณีภาษีซ้ือ หรือสาํเนาใบกาํกบัภาษีในกรณี

ภาษีขาย พร้อมทั้งหลกัฐานอ่ืนเพื่อการคาํนวณภาษีหรือการเครดิตภาษี 

          (5) ผูป้ระกอบการไม่เก็บสาํเนาใบกาํกบัภาษีในกรณีภาษีขายและหลกัฐานต่าง ๆ ประกอบการลง

รายงานตามท่ีกฎหมายกาํหนดไว ้หรือ 

          (6) ปรากฏแก่เจา้พนกังานประเมินวา่ ผูป้ระกอบการซ่ึงตอ้งยืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ตามมาตรา 85/1 มิไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม              

          มาตรา 88/1  เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามหมวด

น้ี ในเม่ือปรากฏวา่บุคคลใดออกใบกาํกบัภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ีโดยไม่มีสิทธิท่ีจะออกตาม

กฎหมายตามมาตรา 86/13 โดยใหเ้จา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มตามจาํนวนท่ี

ปรากฏในใบกาํกบัภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ีนั้นได ้ 

          มาตรา 88/2  เพื่อประโยชน์ในการดาํเนินการตามมาตรา 88 และมาตรา 88/1 เจา้พนกังานประเมิน

มีอาํนาจ 

          (1) จดัทาํรายการลงใบแบบแสดงรายการภาษี แบบนาํส่งภาษี หรือแบบใบขนสินคา้ตามหลกัฐาน

ท่ีเห็นวา่ถูกตอ้ง เม่ือผูห้นา้ท่ีเสียภาษีมิไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษี แบบนาํส่งหรือแบบใบขนสินคา้ 

          (2) แกไ้ขเพิ่มเติมรายการใบแบบแสดงรายการภาษี แบบนาํส่งภาษี หรือแบบใบขนสินคา้เพื่อให้

ถูกตอ้ง 

          (3) ประเมินภาษีในกรณีท่ีมีหลกัฐานแสดงวา่ ผูป้ระกอบการเสียภาษีหรือแสดงมูลค่าของฐาน

ภาษีตํ่ากวา่ความเป็นจริง 

          (4) กาํหนดมูลค่าท่ีควรไดรั้บ โดยพิจารณาถึงฐานะความเป็นอยูห่รือพฤติการณ์ของ

ผูป้ระกอบการหรือสถิติการคา้ของผูป้ระกอบการเองหรือของผูป้ระกอบการท่ีกระทาํกิจการทาํนอง

เดียวกนั หรือพิจารณาจากหลกัเกณฑอ์ยา่งอ่ืนอนัอาจแสดงมูลค่าท่ีไดรั้บไดโ้ดยสมควร 

          (5) แกไ้ขเปล่ียนแปลงมูลค่าของสินคา้ท่ีซ้ือหรือของค่าบริการจากการรับบริการ แลว้แต่กรณี เม่ือ

มีกรณีตามมาตรา 88 (3) (4) หรือ (5) 



          (6) ประเมินภาษีตามท่ีรู้เห็นหรือพิจารณาวา่ถูกตอ้ง เม่ือมีกรณีตามมาตรา 83 (3) (4) หรือ (5) โดย

ไม่จาํตอ้งปฏิบติัตาม (1) ถึง (4) ก็ได ้

          ในการใชอ้าํนาจของพนกังานเจา้พนกังานประเมินเม่ือมีกรณีตามมาตรา 88 (6) ใหถื้อวา่

ผูป้ระกอบการซ่ึงตอ้งยืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/1 แต่มิไดจ้ดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม มีความรับผดิในการเสียภาษีเสมือนเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน    

          มาตรา 88/3  เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจเขา้ไปในสถานประกอบการของผูป้ระกอบการ ไม่วา่

จะเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนหรือไม่ หรือในสถานท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งระหวา่งพระอาทิตยข้ึ์นและพระ

อาทิตยต์ก หรือระหวา่งเวลาทาํการของผูป้ระกอบการ และทาํการตรวจสอบเพื่อใหท้ราบวา่

ผูป้ระกอบการไดป้ฏิบติัการโดยถูกตอ้งตามบทบญัญติัในหมวดน้ีหรือไม่ ในการน้ีเจา้พนกังานประเมิน

มีอาํนาจสั่งผูป้ระกอบการหรือบุคคลท่ีอยูใ่นสถานท่ีนั้นใหป้ฏิบติัการเท่าท่ีจาํเป็นเพื่อประโยชน์ในการ

ตรวจสอบเอกสารหลกัฐานต่าง ๆ อนัควรแก่เร่ืองและมีอาํนาจหนา้ท่ียดึเอกสารหลกัฐานเหล่านั้นมา

ตรวจสอบไต่สวนได ้

          ในการดาํเนินการตามวรรคหน่ึง ให้เจา้พนกังานประเมินแสดงบตัรประจาํตวั พร้อมทั้งหนงัสือ

หรือหลกัฐานต่อผูเ้ก่ียวขอ้งเม่ือเขา้ไปทาํการตรวจสอบ    

          มาตรา 88/4  ในการดาํเนินการของเจา้พนกังานประเมินในส่วนน้ีเจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจ

ออกหมายเรียกผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ผูท้าํการแทน หรือพยาน กบัมีอาํนาจสั่งบุคคลเหล่านั้นใหน้าํบญัชี 

เอกสาร หรือหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาตรวจสอบไต่สวนไดห้รือออกคาํสั่งใหพ้ยานตอบคาํถาม

เป็นหนงัสือแต่จะตอ้งให้เวลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่เจด็วนันบัแต่วนัไดรั้บหมายเรียกหรือไดรั้บคาํสั่ง   

          มาตรา 88/5  เม่ือเจา้พนกังานประเมินไดป้ระเมินภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 88  หรือมาตรา 88/1 

แลว้ ใหแ้จง้การประเมินเป็นหนงัสือไปยงัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี หรือบุคคลตามมาตรา 88/1 ในกรณีน้ีเป็นผู ้

มีหนา้ท่ีเสียภาษีหรือบุคคลตามมาตรา 88/1 จะใชสิ้ทธิอุทธรณ์การประเมินตามบทบญัญติัในส่วน 2 

ของหมวด 2 ลกัษณะ 2 ก็ได ้เวน้แต่ในกรณีท่ีเจา้พนกังานประเมินไดท้าํการประเมินเพราะตามมาตรา 

88 (3) หา้มมิให้อุทธรณ์    

          มาตรา 88/6  การประเมินของเจา้พนกังานประเมิน ใหก้ระทาํไดภ้ายในกาํหนดเวลาดงัต่อไปน้ี 

          (1) สาํหรับผูป้ระกอบการ 

              (ก) สองปีนบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการภาษีหรือวนัสุดทา้ยแห่ง

กาํหนดเวลาท่ีรัฐมนตรีหรืออธิบดีขยายหรือเล่ือนออกไป แลว้แต่วนัใดจะเป็นวนัหลงั ทั้งน้ี เฉพาะใน

กรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดย้ืน่แบบแสดง   รายการภาษีภายในกาํหนดเวลาดงักล่าว 



              (ข) สองปีนบัแต่วนัท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียืน่แบบแสดงรายการภาษี ทั้งน้ี เฉพาะในกรณีท่ีผูมี้

หนา้ท่ีเสียภาษียืน่แบบแสดงรายการภาษีหลงัวนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลาดงักล่าวใน (ก) แต่ตอ้งไม่เกิน

สิบปีนบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนด   เวลายืน่แบบแสดงรายการภาษี 

              (ค) สิบปีนบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการภาษี ในกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ียืน่

แบบแสดงรายการภาษีมิไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีหรือยืน่แบบแสดงรายการภาษีโดยแสดงฐานภาษี

ตํ่ากวา่มูลค่าท่ีไดรั้บหรือพึงไดรั้บ   เป็นจาํนวนเกินกวา่ร้อยละยีสิ่บหา้ของฐานภาษีท่ีแสดงในแบบ

แสดงรายการภาษี 

          (2) สาํหรับผูน้าํเขา้ซ่ึงมิใช่ผูป้ระกอบการสองปีนบัแต่วนัยืน่ใบขนสินคา้ เวน้แต่แต่กรณีท่ีผูน้าํเขา้

มีขอ้โตแ้ยง้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรหรือเป็นคดีในศาลสองปีนบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้คาํวนิิจฉยัขอ้

โตแ้ยง้อากรขาเขา้เป็นหนงัสือหรือ   นบัแต่วนัท่ีมีคาํพิพากษาถึงท่ีสุดแลว้แต่กรณี 

          (3) สาํหรับผูท่ี้มีหนา้ท่ีนาํส่งภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 83/5 มาตรา 83/6 หรือมาตรา 83/7 สองปี

นบัแต่วนัพน้กาํหนดเวลานาํส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม 

          ในกรณีมีเหตุอนัควรเช่ือวา่ผูป้ระกอบการ ผูน้าํเขา้ หรือผูมี้หนา้ท่ีนาํส่งภาษีมูลค่าเพิ่มแสดง

รายการตามแบบแสดงรายการภาษี แบบใบขนสินคา้ หรือแบบนาํส่งภาษีไม่ถูกตอ้งตามความเป็นจริง

หรือไม่สมบูรณ์ ใหเ้จา้พนกังานประเมินโดยอนุมติัอธิบดีประเมินภาษีไดภ้ายในกาํหนดเวลาหา้ปีนบัแต่

กาํหนดเวลาตาม (1) (ก) (2) และ (3) แลว้แต่กรณี 

    

ส่วน 13 

เบีย้ปรับ-เงินเพิม่ 

--------- 

             มาตรา 89  ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษี หรือบุคคลตามมาตรา 86/13 เสียเบ้ียปรับในกรณีและตาม

อตัราดงัต่อไปน้ี 

          (1) ประกอบกิจการโดยมิไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85 หรือมาตรา 85/1 หรือ

ประกอบกิจการเม่ือถูกสั่งเพิกถอนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/17 แลว้ใหเ้สียเบ้ียปรับอีก

สองเท่าของเงินภาษีท่ีตอ้งเสียในเดือนภาษี ตลอดระยะเวลาท่ีไม่ปฏิบติัตามบทบญัญติัดงักล่าว หรือเป็น

เงินหน่ึงพนับาทต่อเดือนภาษีแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

          (2) มิไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีหรือแบบนาํส่งภาษีภายในกาํหนดเวลา ใหเ้สียเบ้ียปรับอีกสอง

เท่าของเงินภาษีหรือนาํส่งในเดือนภาษี 



          (3) ยืน่แบบแสดงรายการภาษีหรือแบบนาํส่งภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผดิพลาด อนัเป็นเหตุให้

จาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียหรือนาํส่งในเดือนภาษีคลาดเปล่ียนไป ใหเ้สียเบ้ียปรับอีกหน่ึงเท่าของเงินภาษีท่ี

เสียคลาดเคล่ือนหรือท่ีนาํส่งคลาดเคล่ือน 

          (4) ยืน่แบบแสดงรายการภาษีไม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผดิพลาดอนัเป็นเหตุใหจ้าํนวนภาษีขาย หรือ

จาํนวนภาษีซ้ือในเดือนภาษีท่ีแสดงไวค้ลาดเคล่ือนไปให้เสียเบ้ียปรับอีกหน่ึงเท่าของจาํนวนภาษีขายท่ี

แสดงไวข้าดไปหรือจาํนวนภาษีซ้ือท่ีแสดงไวเ้กิน 

          (5) มิไดจ้ดัทาํใบกาํกบัภาษีและส่งมอบใหแ้ก่ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการตามท่ีกาํหนดในส่วน 10 

ใหเ้สียเบ้ียปรับอีกสองเท่าของจาํนวนภาษีตามใบกาํกบัภาษี 

          (6) ออกใบกาํกบัภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ี โดยไม่มีสิทธิท่ีจะออกตามกฎหมายตามมาตรา 

86/13 ใหเ้สียเบ้ียปรับอีกสองเท่าของจาํนวนภาษีตามใบกาํกบัภาษี ใบเพิ่มหน้ีหรือใบลดหน้ีนั้น 

          (7) นาํใบกาํกบัภาษีปลอม ไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วนมาใชใ้นการคาํนวณภาษีให้เสียเบ้ียปรับอีก

สองเท่าของจาํนวนภาษีตามใบกาํกบัภาษีนั้น 

          ในกรณีใบกาํกบัภาษีท่ีผูไ้ดรั้บประโยชน์ไม่สามารถนาํพิสูจน์ไดว้า่บุคคลใดเป็นผูอ้อกใบกาํกบั

ภาษี ใหถื้อวา่เป็นใบกาํกบัภาษีปลอม 

          (8) มิไดเ้ก็บสาํเนาใบกาํกบัภาษีในกรณีภาษีขายไวต้ามท่ีกฎหมายกาํหนดใหเ้สียเบ้ียปรับอีกร้อย

ละสองของจาํนวนภาษีตามใบกาํกบัภาษี 

          (9) มิไดเ้ก็บใบกาํกบัภาษีในกรณีภาษีซ้ือท่ีใชเ้ครดิตภาษีในการคาํนวณภาษีไวต้ามท่ีกฎหมาย

กาํหนด ใหเ้สียเบ้ียปรับอีกร้อยละสองของจาํนวนภาษีท่ีนาํมาเครดิตนั้น 

          (10) มิไดท้าํรายงานตามท่ีกฎหมายกาํหนด หรือรายงานอ่ืนตามท่ีอธิบดีกาํหนดตามมาตรา 87/1 

หรือสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบใหเ้สียเบ้ียปรับอีกสองเท่าของเงินภาษี ซ่ึงคาํนวณจากฐาน

ภาษีท่ีมิไดท้าํรายงาน  หรือมิไดล้งรายการในรายงานใหถู้กตอ้ง 

          เบ้ียปรับตามมาตราน้ีอาจงดหรือลดลงไดต้ามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

          มาตรา 89/1  บุคคลใดไม่ชาํระภาษีหรือนาํส่งภาษีใหค้รบถว้นภายในกาํหนดเวลาตามบทบญัญติั

ในหมวดน้ี ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5  ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระหรือนาํส่ง

โดยไม่รวมเบ้ียปรับ 

          ในกรณีท่ีอธิบดีอนุมติัใหข้ยายเวลาเสียภาษีตามท่ีกาํหนดในมาตรา 3  อฏัฐ และไดมี้การชาํระภาษี

หรือนาํส่งภาษีภายในกาํหนดเวลาท่ีขยายใหน้ั้นเงินเพิ่มตามวรรคหน่ึงใหล้ดลงเหลือร้อยละ 0.75 ต่อ

เดือนหรือเศษของเดือน 



          การคาํนวณเงินเพิ่มตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง ใหเ้ร่ิมนบัเม่ือพน้กาํหนดเวลายืน่แบบแสดง

รายการภาษีหรือยืน่แบบนาํส่งภาษีตามส่วน 7 จนถึงวนัชาํระภาษีหรือนาํส่งภาษี แต่เงินเพิ่มท่ีคาํนวณได้

มิใหเ้กินจาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระหรือนาํส่ง    

          มาตรา 89/2  เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากร เบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามหมวดน้ีใหถื้อเป็น

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

ส่วน 14 

บทกาํหนดโทษ 

--------- 

             มาตรา 90  บุคคลดงัต่อไปน้ี ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามบทบญัญติัท่ีระบุไว ้ตอ้งระวางโทษปรับ

ไม่เกินสองพนับาท 

          (1) ผูไ้ม่จดัส่งสาํเนาสัญญาหรือเอกสารตามมาตรา 77/4 (2) 

          (2) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีตามมาตรา 83 หรือมาตรา 83/1 

          (3) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีตามมาตรา 83/2 

          (4) ผูมี้หนา้ท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีตามมาตรา 83/3 

          (5) ผูมี้หนา้ท่ีนาํส่งภาษีมูลค่าเพิ่มไม่นาํส่งภาษีมูลคา่เพิ่มตามมาตรา 83/5 

          (6) ผูน้าํเขา้ไม่ยืน่ใบขนสินคา้ตามมาตรา 83/8 หรือมาตรา 83/9 

          (7) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่แจง้การเปล่ียนแปลงรายการทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 

85/6 

          (8) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่คืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/7 วรรคสาม มาตรา 

85/8 วรรคสอง มาตรา 85/15 วรรคสอง หรือมาตรา 85/17 วรรคสอง 

          (9) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่แจง้การยา้ยสถานประกอบการตามมาตรา 85/5 วรรคหน่ึง 

          (10) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่แจง้การหยดุประกอบกิจการชัว่คราวตามมาตรา 85/12 

          (11) ผูค้รอบครองทรัพยม์รดก ผูจ้ดัการมรดก หรือทายาทของผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่คืนใบ

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/16 วรรคสามหรือวรรคหา้ 

          (12) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนออกใบกาํกบัภาษี ใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ี 

โดยมีรายการในส่วนท่ีเป็นสาระสาํคญัไม่ครบถว้นตามมาตรา 86/4 มาตรา 86/5 มาตรา 86/6 มาตรา 

86/9 มาตรา 86/10 หรือมาตรา 86/11 

          (13) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่ออกใบแทนใบกาํกบัภาษี ใบแทนใบเพิ่มหน้ี หรือใบแทนใบ

ลดหน้ีตามมาตรา 86/12 



          (14) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสินคา้เกินจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบตามมาตรา 87 

          (15) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจดัทาํรายงานโดยไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ี

กาํหนด ตามมาตรา 87 หรือตามท่ีอธิบดีกาํหนดตามมาตรา 87 หรือตามท่ีอธิบดีกาํหนดตามมาตรา 87/1 

          (16) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจงใจไม่เก็บและรักษาใบกาํกบัภาษี หรือสาํเนาใบกาํกบัภาษี หรือ

เก็บรักษาเอกสารดงักล่าวโดยไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกาํหนดตามมาตรา 87/3     

          มาตรา 90/1  บุคคลดงัต่อไปน้ี ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามบทบญัญติัท่ีระบุไว ้ตอ้งระวางโทษปรับ

ไม่เกินหา้พนับาท           

          (1) ตวัแทนละเลยไม่ดาํเนินการเก่ียวกบัการจดทะเบียนของผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร

ตามมาตรา 85/2 

          (2) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่แสดงใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/4 

          (3) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่แจง้การเปิดสถานประกอบการเพิ่มเติมหรือปิดสถาน

ประกอบการตามมาตรา 85/7 วรรคหน่ึงหรือวรรคสอง 

          (4) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่แจง้การโอนกิจการบางส่วนหรือการรับโอนกิจการตามมาตรา 

85/13 

          (5) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่แจง้การเลิกหรือการโอนกิจการทั้งหมดตามมาตรา 85/13 หรือ

มาตรา 85/15 วรรคหน่ึง 

          (6) ตวัแทนผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรจดัทาํรายงานโดยไม่เป็นไปตาม

หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีกาํหนดตาม มาตรา 87/2 

             มาตรา 90/2 บุคคลดงัต่อไปน้ี ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามบทบญัญติัท่ีระบุไว ้ตอ้งระวางโทษจาํคุก

ไม่เกินหน่ึงเดือน หรือปรับไม่เกินหา้พนับาท หรือทั้งจาํทั้งปรับ 

          (1) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่ปฏิบติัตามมาตรา 82/18(2) 

         (2) ผูป้ระกอบการใดซ่ึงมีหนา้ท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มประกอบกิจการโดยไม่จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/1 มาตรา 85/13 วรรคสอง หรือมาตรา 85/14  

          (3) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่จดัทาํใบกาํกบัภาษีหรือสาํเนาใบกาํกบัภาษี หรือจดัทาํแลว้ไม่ส่ง

มอบใหผู้ซ้ื้อหรือผูรั้บบริการตามมาตรา 86 วรรคหน่ึง หรือไม่จดัทาํใบกาํกบัภาษีหรือสาํเนาใบกาํกบั

ภาษีและไม่ส่งมอบใหผู้ซ้ื้อหรือผูรั้บบริการตามท่ีผูซ้ื้อหรือผูรั้บบริการเรียกร้องตามาตรา 86/8 วรรค

สอง 

          (4) ผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มชัว่คราวออกใบกาํกบัภาษีท่ีไม่เป็นไปตาม

หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนดตามมาตรา 86 วรรคสอง 



          (5) ตวัแทนออกใบกาํกบัภาษีในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์

วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนดตามมาตรา 86 วรรคส่ี 

          (6) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่ปฏิบติัตามระเบียบเก่ียวกบัการใชเ้คร่ืองบนัทึกการเก็บเงินตาม

มาตรา 86/6  วรรคหก 

          (7) ผูไ้ม่ปฏิบติัตามหมายเรียกหรือคาํสั่งของเจา้พนกังานประเมินตามมาตรา 88/4    

          มาตรา 90/3  บุคคลดงัต่อไปน้ี ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามบทบญัญติัท่ีระบุไว ้ตอ้งระวางโทษจาํคุก

ไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาท หรือทั้งจาํทั้งปรับ 

          (1) ตวัแทนผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรออกใบกาํกบัภาษีโดยไม่มีสิทธิตาม

มาตรา 86/2 วรรคสอง 

          (2) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนใชเ้คร่ืองบนัทึกการเก็บเงินโดยไม่ไดรั้บอนุมติัตามมาตรา 86/6 

วรรคหก หรือมาตรา 86/7 

          (3) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่จดัทาํรายงานตามมาตรา 87 หรือตามท่ีอธิบดีกาํหนดตามมาตรา 

87/1 

          (4) ตวัแทนผูป้ระกอบการจดทะเบียนไม่จดัทาํรายงานตามมาตรา 87/2 

          (5) ผูข้ดัขวางหรือไม่อาํนวยความสะดวกแก่การปฏิบติังานของเจา้พนกังานประเมินหรือขดัคาํสั่ง

ของเจา้พนกังานประเมินตามมาตรา 88/3 วรรคหน่ึง        

          มาตรา 90/4  บุคคลดงัต่อไปน้ี ฝ่าฝืนไม่ปฏิบติัตามบทบญัญติัท่ีระบุไวต้อ้งระวางโทษจาํคุกตั้งแต่

สามเดือนถึงเจด็ปี และปรับตั้งแต่สองพนับาทถึงสองแสนบาท 

          (1) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม ออก

ใบกาํกบัภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ีโดยไม่มีสิทธิท่ีจะออกเอกสารดงักล่าวตามมาตรา 86 วรรคสอง

หรือมาตรา 86/1 

          (2) ตวัแทนผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร โดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายาม

หลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม ออกใบกาํกบัภาษีโดยไม่มีสิทธิตามมาตรา 86/2 วรรคหน่ึง 

          (3) ผูอ้อกใบกาํกบัภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ีโดยไม่มีสิทธิจะออกเอกสารดงักล่าวตามมาตรา 

86/13 

          (4) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ลง

รายการหรือลงรายการเป็นเทจ็ในรายงานตามมาตรา 87 หรือตามท่ีอธิบดีกาํหนดตามมาตรา 87/1 

          (5) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ออก

ใบกาํกบัภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ี หรือใบแทนเอกสารดงักล่าว 



          (6) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มกระทาํการ

ใด ๆ โดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบายหรือโดยวธีิการอ่ืนใดทาํนองเดียวกนั 

          (7) ผูป้ระกอบการโดยเจตนานาํใบกาํกบัภาษีปลอมหรือใบกาํกบัภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบดว้ย

กฎหมายไปใชใ้นการเครดิตภาษี    

          มาตรา 90/5  ในกรณีท่ีผูก้ระทาํความผดิซ่ึงตอ้งรับโทษตามหมวดน้ีเป็นนิติบุคคล กรรมการ

ผูจ้ดัการ ผูจ้ดัการ หรือผูแ้ทนของนิติบุคคลนั้น ตอ้งรับโทษตามท่ีบญัญติัไวส้าํหรับความผดินั้น ๆ ดว้ย 

เวน้แต่จะพิสูจน์ไดว้า่ตนมิไดย้นิยอมหรือมีส่วนในการกระทาํความผดิของนิติบุคคลนั้น 

 

หมวด 5
(1)

 

ภาษีธุรกจิเฉพาะ 

---------- 

    

          มาตรา 91  ภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นภาษีอากรประเมิน    

          มาตรา 91/1  ในหมวดน้ี 

          (1) "รายรับ" หมายความวา่  เงิน ทรัพยสิ์น ค่าตอบแทน หรือระโยชน์ใด ๆ อนัมีมูลค่าท่ีไดรั้บ

หรือพึงไดรั้บไม่วา่ในหรือนอกราชอาณาจกัรอนัเน่ืองมาจากการประกอบกิจการ 

          (2) "มูลค่า" หมายความวา่  ราคาตลาดของทรัพยสิ์น ของกิจการของค่าตอบแทน หรือของ

ประโยชน์ใด ๆ 

          (3) "ราคาตลาด" หมายความวา่  ราคาท่ีซ้ือขายกนัหรือท่ีคิดค่าบริการกนัตามความเป็นจริงทัว่ไป

ในขณะใดขณะหน่ึง 

          ในกรณีท่ีราคาตลาดมีหลายราคาหรือไม่อาจทราบราคาตลาดไดแ้น่นอนใหอ้ธิบดีโดยอนุมติั

รัฐมนตรีมีอาํนาจประกาศใชเ้กณฑค์าํนวณเพื่อใหไ้ดร้าคาตลาดเป็นมูลค่าของสินคา้หรือบริการได ้

          (4) "ขาย" หมายความรวมถึงสัญญาจะขาย ขายฝาก แลกเปล่ียนให ้ใหเ้ช่าซ้ือหรือจาํหน่ายจ่าย

โอนไม่วา่จะมีประโยชน์ตอบแทนหรือไม่ 

          ใหน้าํบทนิยามคาํวา่ "บุคคล" "บุคคลธรรมดา" "คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล" "นิติบุคคล" 

"ตวัแทน" "สถานประกอบการ" และ "เดือนภาษี"ตามมาตรา 77/1 มาใชบ้งัคบั 

          มาตรา 91/2  ภายใตบ้งัคบัมาตรา 91/4 การประกอบกิจการดงัต่อไปน้ีในราชอาณาจกัร ใหอ้ยูใ่น

บงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามบทบญัญติัในหมวดน้ี 

          (1) การธนาคารตามกฎหมายวา่ดว้ยการธนาคารพาณิชยห์รือกฎหมายเฉพาะ 



          (2) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายวา่ดว้ยการ

ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 

         
(2)

(3) การรับประกนัชีวิตตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกนัชีวติ 

          (4) การรับจาํนาํตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงรับจาํนาํ 

          (5) การประกอบกิจการโดยปกติเยีย่งธนาคารพาณิชย ์เช่น การใหกู้ย้มืเงิน คํ้าประกนั แลกเปล่ียน

เงินตรา ออก ซ้ือ หรือขายตัว๋เงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศดว้ยวธีิต่าง ๆ 

          (6) การขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือหากาํไร ไม่วา่อสังหาริมทรัพยน์ั้นจะไดม้าโดยวธีิใดก็

ตาม  ทั้งน้ี เฉพาะท่ีเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

          (7) การขายหลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยในตลาดหลกัทรัพย ์

          (8) การประกอบกิจการอ่ืนตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

          ในกรณีท่ีบุคคลอยูน่อกราชอาณาจกัรประกอบกิจการโดยผา่นสถานประกอบการหรือตวัแทน

ของตนท่ีอยูใ่นราชอาณาจกัร ใหถื้อวา่ประกอบกิจการในราชอาณาจกัรตามมาตราน้ี 

          ในกรณีท่ีมีปัญหาวา่กิจการใดเป็นกิจการตาม (5) หรือไม่ อธิบดีจะเสนอใหค้ณะกรรมการวนิิจฉยั

ภาษีอากรพิจารณากาํหนดขอบเขตและเง่ือนไขของการประกอบกิจการท่ีอยูภ่ายใตบ้งัคบัตามมาตราน้ีก็

ได ้และเม่ือคณะกรรมการวินิจฉยัภาษีอากรไดว้นิิจฉยัแลว้ ใหป้ระกาศคาํวนิิจฉยัของคณะกรรมการ

วนิิจฉยัภาษีอากรในราชกิจจานุเบกษา 

          มาตรา 91/3  ใหย้กเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะสาํหรับกิจการดงัต่อไปน้ี 

          (1) กิจการของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และธนาคาร

เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 

          (2) กิจการของบรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

          (3) กิจการของสหกรณ์ออมทรัพย ์เฉพาะการใหกู้ย้มืแก่สมาชิกหรือแก่สหกรณ์ออมทรัพยอ่ื์น 

          (4) กิจการของกองทุนสาํรองเล้ียงชีพตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ 

          (5) กิจการของการเคหะแห่งชาติ เฉพาะการขายหรือใหเ้ช่าซ้ืออสังหาริมทรัพย ์

          (6) กิจการรับจาํนาํของกระทรวง ทบวง กรม และราชการส่วนทอ้งถ่ิน 

          (7) กิจการอ่ืนตามมาตรา 91/2 ตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

          มาตรา 91/4  กิจการเฉพาะอยา่งของกิจการตามท่ีกาํหนดไวใ้นมาตรา 91/2 ดงัต่อไปน้ี ใหเ้สีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด 4 

          (1) กิจการเฉพาะอยา่งท่ีมิใช่กิจการท่ีเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบักิจการตามมาตรา 91/2 



          (2) กิจการเฉพาะอยา่งท่ีเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบักิจการตามมาตรา 91/2 ซ่ึงพระราชกฤษฎีกา

กาํหนดใหเ้ป็นกิจการท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

          ในกรณีท่ีมีปัญหาวา่กิจการใดเป็นกิจการท่ีเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบักิจการตามมาตรา 91/2 หรือไม่ 

อธิบดีจะเสนอใหค้ณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีอากรพิจารณากาํหนดขอบเขตและเง่ือนไขของการ

ประกอบกิจการก็ได ้และเม่ือคณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีอากรไดว้นิิจฉยัแลว้ ใหป้ระกาศคาํวนิิจฉยัของ

คณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีอากรในราชกิจจานุเบกษา 

          มาตรา 91/5  ฐานภาษีสาํหรับการประกอบกิจการตามบทบญัญติัในหมวดน้ีไดแ้ก่รายรับ

ดงัต่อไปน้ี ท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดรั้บหรือพึงไดรั้บเน่ืองจากการประกอบกิจการ 

          (1) สาํหรับกิจการธนาคาร ตามมาตรา 91/2 (1) รายรับจากการประกอบกิจการ คือ 

              (ก) ดอกเบ้ีย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ หรือกาํไรก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ จากการซ้ือหรือ

ขายหรือท่ีไดจ้ากตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีใด ๆ และ 

              (ข) กาํไรก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ จากการแลกเปล่ียนหรือซ้ือขายเงินตรา การออกตัว๋เงิน หรือตรา

สารแสดงสิทธิในหน้ีใด ๆ หรือการส่งเงินไปต่างประเทศ 

          (2) สาํหรับกิจการธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ตามมาตรา 91/2 (2) 

รายรับจากการประกอบกิจการ คือ 

              (ก) รายรับตาม (1) (ก) และ 

              (ข) รายรับตาม (1) (ข) 

         (3) สาํหรับกิจการรับประกนัชีวติตามมาตรา 91/2 (3) รายรับจากการประกอบกิจการ ไดแ้ก่ 

ดอกเบ้ีย ค่าธรรมเนียม หรือค่าบริการ  

          (4) สาํหรับกิจการโรงรับจาํนาํตามมาตรา 91/2 (4) รายรับจากการประกอบกิจการ คือ  

              (ก) ดอกเบ้ีย ค่าธรรมเนียม และ 

              (ข) เงิน ทรัพยสิ์น ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ใด ๆ อนัมีมูลค่าท่ีไดรั้บหรือพึงไดรั้บจากการ

ขายของท่ีจาํนาํหลุดเป็นสิทธิ 

          (5) สาํหรับกิจการเยีย่งธนาคารพาณิชย ์ตามมาตรา 91/2(5) รายรับจากการประกอบกิจการ คือ 

              (ก) รายรับตาม (1) (ก) และ 

              (ข) รายรับตาม (1) (ข) 

          (6) สาํหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือหากาํไรตามมาตรา 91/2 (6) รายรับจากการ

ประกอบกิจการ คือ รายรับก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ ทั้งส้ิน 



          (7) สาํหรับกิจการขายหลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยในตลาด

หลกัทรัพยต์ามมาตรา 91/2 (7) รายรับจากการประกอบกิจการ คือ รายรับก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ ทั้งส้ิน 

          (8) สาํหรับกิจการอ่ืนตามมาตรา 91/2 (8) รายรับจากการประกอบกิจการ ใหเ้ป็นไปตามท่ีกาํหนด

โดยพระราชกฤษฎีกา 

          มาตรา 91/6  อตัราภาษีธุรกิจเฉพาะมีดงัต่อไปน้ี 

          (1) ร้อยละ 0.1 สาํหรับรายรับตามมาตรา 91/5 (7) 

          (2) ร้อยละ 2.5 สาํหรับรายรับตามมาตรา 91/5 (3) (ก) และมาตรา 91/5 (4) 

          (3) ร้อยละ 3.0 สาํหรับรายรับตามมาตรา 91/5 นอกจากกรณีตาม (1) และ (2) 

          มาตรา 91/7  ใหบุ้คคลซ่ึงประกอบกิจการท่ีอยูภ่ายใตบ้งัคบัของหมวดน้ี มีหนา้ท่ีเสียภาษีตาม

บทบญัญติัในหมวดน้ี 

           ในกรณีผูป้ระกอบกิจการอยูน่อกราชอาณาจกัร ให้ผูมี้หนา้ท่ีรับผิดชอบในการประกอบกิจการ 

รวมตลอดถึงลูกจา้ง ตวัแทนหรือผูท้าํการแทน ซ่ึงมีอาํนาจในการจดัการแทนโดยตรงหรือโดยปริยายท่ี

อยูใ่นราชอาณาจกัร เป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีร่วมกบับุคคลตามวรรคหน่ึง 

          มาตรา 91/8  ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เสียภาษีโดยคาํนวณจากฐานภาษีตามมาตรา 91/5 

ในเดือนภาษีของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามอตัราภาษีท่ีกาํหนดไวต้ามมาตรา 91/6 แต่ผูมี้หนา้ท่ี

เสียภาษีมีสิทธิอุทธรณ์การประเมินภาษีตามบทบญัญติัวา่ดว้ยการอุทธรณ์ในส่วน 2 หมวด 2  ลกัษณะ 2 

          การคาํนวณรายรับตามวรรคหน่ึง ให้เป็นไปตามวธีิการ หลกัเกณฑแ์ละการปฏิบติัทางบญัชี  และ

เพื่อประโยชน์ในการคาํนวณรายรับ เม่ือไดเ้ลือกปฏิบติัเป็นอยา่งใดแลว้ใหถื้อปฏิบติัเป็นอยา่งเดียวกนั

ตลอดไป เวน้แต่จะไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีใหเ้ปล่ียนแปลงได ้

         
(1)

ความในวรรคหน่ึงและวรรคสองมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะสาํหรับกิจการ

ขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือหากาํไรตามมาตรา 91/2 (6) และใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีกรณีดงักล่าว 

เสียภาษีโดยคาํนวณจากฐานภาษีตามมาตรา 91/5 (6) ในขณะท่ีจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบั

อสังหาริมทรัพยน์ั้น ตามอตัราภาษีท่ีกาํหนดไวใ้นมาตรา 91/6 รวมทั้งมีสิทธิอุทธรณ์การประเมินภาษี

ตามบทบญัญติัวา่ดว้ยการอุทธรณ์ในส่วน 2 หมวด 2 ลกัษณะ 2   

          มาตรา 91/9  ในกรณีกิจการขายหลกัทรัพยต์ามมาตรา 91/2 (7) ใหส้มาชิกท่ีเป็นตวัแทนของผูข้าย

หกัภาษีธุรกิจเฉพาะจากเงินท่ีขาย และยืน่แบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีตามมาตรา 91/10 แทน

ผูข้ายในนามของตนเอง โดยผูข้ายไม่ตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษีอีก และใหถื้อวา่สมาชิกเป็นผูมี้

หนา้ท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะในกรณีน้ีดว้ย 



          มาตรา 91/10  ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษียืน่แบบแสดงรายการภาษีตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด โดยใหย้ืน่

เป็นรายเดือนภาษี พร้อมกบัชาํระภาษีถา้มี ไม่วา่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะมีรายรับในเดือนภาษีหรือไม่ก็ตาม 

          การยืน่แบบแสดงรายการภาษีและการชาํระภาษีสาํหรับเดือนภาษีใดใหย้ืน่ภายในวนัท่ีสิบหา้ของ

เดือนถดัไป เวน้แต่อธิบดีจะกาํหนดเป็นอยา่งอ่ืน 

          การยืน่แบบแสดงรายการภาษีและการชาํระภาษี ให้ยืน่ ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีท่ีสถาน

ประกอบการตั้งอยู ่ ทั้งน้ี เวน้แต่อธิบดีจะกาํหนดเป็นอยา่งอ่ืน 

          ถา้มีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมีสถานประกอบการหลายแห่ง การยืน่แบบแสดงรายการภาษีและการชาํระ

ภาษีตามวรรคหน่ึง ใหแ้ยกยืน่เป็นรายสถานประกอบการ  ทั้งน้ี เวน้แต่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะยืน่คาํร้องต่อ

อธิบดีขอยืน่แบบแสดงรายการภาษีรวมกนั ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีแห่งใดแห่งหน่ึงหรือ ณ สถานท่ีท่ี

อธิบดีกาํหนดตามวรรคสามก็ได ้และเม่ืออธิบดีพิจารณาเห็นสมควรจะอนุมติัก็ได ้

         
(1)

ความในวรรคหน่ึงถึงวรรคส่ีมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่การยืน่แบบแสดงรายการภาษีและการชาํระภาษี

ของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะสาํหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางการคา้หรือหากาํไรตาม

มาตรา 91/2 (6) และใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีกรณีดงักล่าวยืน่แบบแสดงรายการภาษีตามแบบท่ีอธิบดี

กาํหนดในขณะจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัสังหาริมทรัพย ์พร้อมกบัชาํระภาษีต่อพนกังาน

เจา้หนา้ท่ีผูรั้บจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมนั้น 

         
(2)

ในการชาํระภาษีคามวรรคหา้ ใหก้รมท่ีดินเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเพื่อกรมสรรพสามิต และ

หา้มพนกังานเจา้หนา้ท่ีลงนามรับรู้ ยอมใหท้าํหรือบนัทึกไวจ้นกวา่จะไดรั้บเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระให้

ครบถว้นถูกตอ้งแลว้ 

         
(3)

ภาษีท่ีใหช้าํระแลว้ตามวรรคหา้ ใหส่้งเป็นรายไดแ้ผน่ดินตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีกาํหนด    

          มาตรา 91/11  การขอคืนภาษีธุรกิจเฉพาะ ใหก้ระทาํไดต้ามเง่ือนไขดงัต่อไปน้ี 

          (1) ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีมีสิทธิยืน่คาํร้องขอคืนภาษีภายในสามปีนบัแต่วนัพน้กาํหนดเวลายืน่

แบบแสดงรายการภาษี 

          (2) คาํร้องขอคืนภาษีใหเ้ป็นไปตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด และใหย้ืน่ ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีท่ี

สถานประกอบการตั้งอยู ่เวน้แต่ในกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีใหย้ืน่แบบแสดง

รายการภาษีรวมกนั ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีแห่งใดแห่งหน่ึงหรือ ณ สถานท่ีอ่ืนตามมาตรา 91/10 วรรค

ส่ีก็ใหย้ืน่คาํร้องขอคืนภาษี ณ ท่ีแห่งนั้น 

          มาตรา 91/12  บุคคลซ่ึงประกอบกิจการท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 

โดยกิจการนั้นไม่ไดรั้บยกเวน้ตามมาตรา 91/3 และผูป้ระกอบกิจการไม่ไดรั้บยกเวน้การจดทะเบียนภาษี



ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/13 ตอ้งจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยใหย้ืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะภายในสามสิบวนันบัแต่วนัเร่ิมประกอบกิจการ 

          คาํขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามวรรคหน่ึง ให้เป็นไปตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด และใหย้ืน่ 

ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่

          ถา้ผูก้ระทาํกิจการมีสถานประกอบการหลายแห่ง ใหย้ืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ ท่ีวา่

การอาํเภอทอ้งท่ีท่ีสถานประกอบการท่ีเป็นสาํนกังานใหญ่ตั้งอยู ่

          หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขในการขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ และการออกใบทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะ ใหเ้ป็นไปตามท่ีอธิบดีกาํหนด 

          ในกรณีผูป้ระกอบการนอกราชอาณาจกัร ใหบุ้คคลซ่ึงเป็นตวัแทนของผูป้ระกอบการดงักล่าวเป็น

ผูมี้หนา้ท่ีรับผิดชอบในการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผูป้ระกอบกิจการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร

ดว้ย 

          มาตรา 91/13  ผูป้ระกอบกิจการดงัต่อไปน้ีไม่ตอ้งจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 

          (1) ผูป้ระกอบกิจการขายหลกัทรัพยต์ามมาตรา 91/2 (7) 

          (2) ผูป้ระกอบกิจการท่ีประกอบกิจการเป็นการชัว่คราว 

          (3) ผูป้ระกอบกิจการอ่ืนตามท่ีอธิบดีประกาศกาํหนดเม่ือมีเหตุ 

  อนัสมควร 

          ใหอ้ธิบดีมีอาํนาจกาํหนดหลกัเกณฑ ์และเง่ือนไขท่ีจะพิจารณากาํหนดวา่การประกอบกิจการใน

ลกัษณะใดเป็นการประกอบกิจการชัว่คราวตาม (2) 

          มาตรา 91/14  ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ มีหนา้ท่ีทาํรายงานแสดงรายรับก่อนหกัรายจ่ายท่ี

ตอ้งเสียภาษี และรายรับท่ีไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพื่อเสียภาษี 

          รายงานท่ีตอ้งจดัทาํตามวรรคหน่ึง ให้เป็นไปตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด  และใหจ้ดัทาํเป็นราย

สถานประกอบการ 

          วธีิลงรายการในรายงาน ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด และการ

ลงรายการในรายงานใหล้งภายในสามวนัทาํการนบัแต่วนัท่ีมีรายรับ  ทั้งน้ี เวน้แต่ในกรณีท่ีอธิบดี

เห็นสมควรสาํหรับการประกอบกิจการบางประเภทหรือในกรณีจาํเป็นเฉพาะราย อธิบดีจะกาํหนดเป็น

อยา่งอ่ืนตามท่ีเห็นสมควรก็ได ้

          มาตรา 91/15  เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินภาษี เบ้ียปรับ และเงินเพิ่มตามหมวดน้ี ใน

เม่ือ 



          (1) ปรากฏแก่เจา้พนกังานประเมินวา่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมิไดย้ืน่แบบแสดงรายการภายในเวลาท่ี

กฎหมายกาํหนด 

          (2) ในกรณีเจา้พนกังานประเมินมีหลกัฐานแสดงวา่ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียืน่แบบแสดงรายการไม่

ถูกตอ้ง หรือมีขอ้ผดิพลาดทาํใหจ้าํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียคลาดเคล่ือนไป หรือ 

          (3) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีหรือผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการแทนผูป้ระกอบกิจการไม่ปฏิบติัตาม

หมายเรียกของเจา้พนกังานประเมิน หรือไม่ยอมตอบคาํถามของเจา้พนกังานประเมินโดยไม่มีเหตุผล

อนัสมควร หรือไม่สามารถแสดงหลกัฐานเพื่อการคาํนวณภาษี 

          มาตรา 91/16  เพือ่ประโยชน์ในการดาํเนินการตามมาตรา 91/15 เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจ 

          (1) จดัทาํรายการลงในแบบแสดงรายการตามหลกัฐานท่ีเห็นวา่ถูกตอ้ง เม่ือผูป้ระกอบกิจการมิได้

ยืน่แบบแสดงรายการ 

          (2) แกไ้ขเพิ่มเติมรายการในแบบแสดงรายการหรือในเอกสารอ่ืนประกอบแบบแสดงรายการ

เพื่อใหถู้กตอ้ง 

          (3) กาํหนดราคาขายสินคา้โดยเทียบเคียงกบัราคาขายในวนัดียวกนัหรือใกลเ้คียงกนัของสินคา้

ประเภทหรือชนิดเดียวกนัตามราคาตลาดท่ีอาจเทียบเคียงกนัได ้

          (4) กาํหนดดอกเบ้ีย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ กาํไรก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ จากการซ้ือหรือ

ขายตัว๋เงินหรือแลกเปล่ียนหรือซ้ือขายเงินตรา  การออกตัว๋เงิน หรือการส่งเงินไปต่างประเทศตามราคา

ตลาดท่ีอาจเทียบเคียงได ้

          (5) กาํหนดรายรับซ่ึงผูป้ระกอบกิจการควรไดรั้บ เพราะผูป้ระกอบกิจการกบัผูซ้ื้อมีการควบคุม

หรือความสัมพนัธ์กนัในดา้นทุนหรือดา้นการจดัการ 

          (6) กาํหนดดอกเบ้ีย ราคาทรัพยสิ์น หรือค่าบริการตามราคาตลาดในวนัใหกู้ย้มืเงิน วนัท่ีโอน หรือ

ใหบ้ริการ ในกรณีท่ีการใหกู้ย้มืเงิน การโอนทรัพยสิ์น หรือการใหบ้ริการนั้นไม่มีดอกเบ้ีย ค่าตอบแทน 

หรือค่าบริการหรือมีดอกเบ้ีย ค่าตอบแทน หรือค่าบริการตํ่ากวา่ราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอนัสมควร 

          (7) กาํหนดรายรับโดยพิจารณาถึงฐานะความเป็นอยูห่รือพฤติการณ์ของผูป้ระกอบกิจการ หรือ

สถิติการคา้ของผูป้ระกอบกิจการเองหรือของผูป้ระกอบกิจการอ่ืนท่ีกระทาํกิจการทาํนองเดียวกนั หรือ

พิจารณาจากหลกัเกณฑ์อยา่งอ่ืนอนัอาจแสดงรายรับไดโ้ดยสมควร 

          (8) ประเมินภาษีตามท่ีรู้เห็นหรือพิจารณาวา่ถูกตอ้งเม่ือมีกรณีตามมาตรา 91/15 (3) โดยไม่ตอ้ง

ปฏิบติัตาม (1) ถึง (7) ก็ได ้

          มาตรา 91/17  ภาษีตามหมวดน้ี ถา้ในเดือนภาษีใดมีจาํนวนไม่ถึงหน่ึงร้อยบาทเป็นอนัไม่ตอ้งเสีย

สาํหรับเดือนภาษีนั้น 



          มาตรา 91/18  บุคคลใดประกอบกิจการท่ีอยูภ่ายใตบ้งัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ประกอบ

กิจการโดยไม่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/12 ตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกินหน่ึงเดือน หรือ

ปรับไม่เกินหา้พนับาท หรือทั้งจาํทั้งปรับ 

          บุคคลตามมาตรา 91/12 วรรคหา้ ละเลยไม่ดาํเนินการเก่ียวกบัการจดทะเบียนของผูป้ระกอบ

กิจการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร ตอ้งระวางโทษเช่นเดียวกบัวรรคหน่ึง 

          มาตรา 91/19  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะผูใ้ด ไม่จดัทาํรายงานตามมาตรา 91/14 ตอ้งระวาง

โทษจาํคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาท หรือทั้งจาํทั้งปรับ 

          มาตรา 91/20  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะผูใ้ด จดัทาํรายงานโดยไม่เป็นไปตามแบบหรือไม่

จดัทาํเป็นรายสถานประกอบการ หรือลงรายการในรายงานไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และ

เง่ือนไขท่ีกาํหนดตามมาตรา 91/14 วรรคสองหรือวรรคสาม ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองพนับาท 

          มาตรา 91/21  ใหน้าํบทบญัญติัในหมวด 4 ดงัต่อไปน้ี มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

          (1) ส่วน 7 การยืน่แบบและการชาํระภาษี มาตรา 83/2 และมาตรา 83/3 

          (2) ส่วน 8 เครดิตภาษีและการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม มาตรา 84/3 

          (3) ส่วน 9 การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มาตรา 85/4 มาตรา 85/5 มาตรา 85/6 มาตรา 85/7 

มาตรา 85/8 มาตรา 85/9  มาตรา 85/12 มาตรา 85/13 มาตรา 85/14 มาตรา 85/15 มาตรา 85/16 มาตรา 

85/17 มาตรา 85/18 และมาตรา 85/19 

          (4) ส่วน 11 การจดัทาํรายงาน และการเก็บรักษาหลกัฐานและเอกสาร มาตรา 87/3 

          (5) ส่วน 12 อาํนาจเจา้พนกังานประเมิน มาตรา 88/3 มาตรา 88/4 และมาตรา 88/5 

          (6) ส่วน 13 เบ้ียปรับ - เงินเพิ่ม ทุกมาตรา 

          (7) ส่วน 14 บทกาํหนดโทษท่ีเก่ียวขอ้งกบับทบญัญติัมาตราดงักล่าวขา้งตน้ รวมทั้งมาตรา 90/5 

 

หมวด 6 

อากรแสตมป์ 

-------- 

 

          มาตรา 103  ในหมวดน้ี เวน้แต่ขอ้ความจะแสดงให้เห็นเป็นอยา่งอ่ืน 

          "ตราสาร" หมายความวา่  เอกสารท่ีตอ้งเสียอากรตามหมวดน้ี 

          "กระดาษ" หมายความตลอดถึงแผน่หนงัฟอกหรือส่ิงอ่ืน ๆ ซ่ึงใชเ้ขียนตราสาร 



          "แสตมป์"
(1)

 หมายความวา่  แสตมป์ปิดทบัหรือแสตมป์ดุนบนกระดาษและแสตมป์ดุนบน

กระดาษน้ี ใหห้มายความรวมถึงแสตมป์พิมพท์บับนกระดาษดว้ย ทั้งน้ี ตามท่ีกาํหนดลกัษณะโดย

กฎกระทรวง 

          "กระทาํ" เม่ือใชเ้ก่ียวกบัตราสาร หมายความวา่  การลงลายมือช่ือตามบทบญัญติัแห่งประมวล

กฎหมายแพง่และพาณิชย ์

          "ปิดแสตมป์" หมายความวา่  การปิดแสตมป์ทบักระดาษหรือการมีแสตมป์ดุนบนกระดาษ 

          "ขีดฆ่า"
(2)

 หมายความวา่  การกระทาํเพื่อมิใหใ้ชแ้สตมป์ไดอี้ก โดยในกรณีแสตมป์ปิดทบัไดล้ง

ลายมือช่ือ หรือลงช่ือหา้งร้านบนแสตมป์ หรือขีดเส้นคร่อมฆ่าแสตมป์ท่ีปิดทบักระดาษ และลงวนั 

เดือน ปีท่ีกระทาํส่ิงเหล่าน้ีดว้ย ในกรณีแสตมป์ดุนไดเ้ขียนบนตราสารหรือยืน่ตราสาร ใหพ้นกังาน

เจา้หนา้ท่ีประทบัแสตมป์ดุนใหแ้สตมป์ดุนปรากฏอยูใ่นดา้นหนา้ของตราสารนั้น 

          "ปิดแสตมป์บริบูรณ์"
(3)

 หมายความวา่ 

          (1) ในกรณีแสตมป์ปิดทบั คือ การไดเ้สียอากรโดยปิดแสตมป์ทบักระดาษก่อนกระทาํหรือ

ในทนัทีท่ีทาํตราสารเป็นราคาไม่นอ้ยกวา่อากรท่ีตอ้งเสียและไดขี้ดฆ่าแสตมป์นั้นแลว้ หรือ 

          (2) ในกรณีแสตมป์ดุน คือ การไดเ้สียอากรโดยใชก้ระดาษมีแสตมป์ดุนเป็นราคาไม่นอ้ยกวา่

อากรท่ีตอ้งเสียและขีดฆ่าแลว้ หรือโดยยืน่ตราสาร ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีประทบัแสตมป์ดุน และชาํระ

เงินเป็นจาํนวนไม่นอ้ยกวา่อากรท่ีตอ้งเสียและขีดฆ่าแลว้ หรือ 

          (3) ในกรณีชาํระเป็นตวัเงิน คือ การไดเ้สียอากรเป็นตวัเงินเป็นราคาไม่นอ้ยกวา่อากรท่ีตอ้งเสีย

ตามบทบญัญติัในหมวดน้ี หรือตามระเบียบซ่ึงอธิบดีจะไดก้าํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

          การปิดแสตมป์บริบูรณ์ตามท่ีกาํหนดใน (1) และ (2) ดงักล่าวขา้งตน้นั้น ให้อธิบดีมีอาํนาจสั่งให้

ปฏิบติัตามท่ีกาํหนดใน (3) แทนได ้

          "ใบรับ" หมายความวา่ 

          (ก) บนัทึก หรือหนงัสือใด ๆ ท่ีเป็นหลกัฐานแสดงวา่ไดรั้บ ไดรั้บฝากหรือไดรั้บชาํระเงินหรือตัว๋

เงิน หรือ 

          (ข) บนัทึก หรือหนงัสือใด ๆ ท่ีเป็นหลกัฐานแสดงวา่หน้ีหรือสิทธิเรียกร้องไดช้าํระหรือปลดให้

แลว้ 

          บนัทึกหรือหนงัสือท่ีกล่าวนั้นจะมีลายมือช่ือของบุคคลใด ๆ หรือไม่ไม่สาํคญั 

          "พนกังานเจา้หนา้ท่ี" หมายความวา่  เจา้พนกังานซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้ง 

          "นายตรวจ"
(1)

 หมายความวา่  เจา้พนกังานซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้ง 

 



ส่วน 1 

การเสียอากร 

------ 

 

          มาตรา 104  ตราสารท่ีระบุไวใ้นบญัชีทา้ยหมวดน้ี ตอ้งปิดแสตมป์บริบูรณ์ตามอตัราท่ีกาํหนดไว้

ในบญัชีนั้น 

          มาตรา 105
(2)

 ในกรณีต่อไปน้ี ผูข้าย ผูใ้หเ้ช่าซ้ือ ผูรั้บเงิน หรือผูรั้บชาํระราคาตอ้งออกใบรับให้แก่

ผูซ้ื้อ ผูเ้ช่าซ้ือ ผูจ่้ายเงิน หรือผูช้าํระราคาในทนัทีทุกคราวท่ีรับเงินหรือรับชาํระราคาไม่วา่จะมีการ

เรียกร้องใหอ้อกใบรับหรือไม่ก็ตาม 

          (1) การรับเงินหรือรับชาํระจากการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการของผูป้ระกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด 4 และการรับเงินหรือรับชาํระราคาจากการกระทาํกิจการของผูป้ระกอบ

กิจการท่ีจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ซ่ึงรวมเงินหรือราคาท่ี

ไดรั้บชาํระแต่ละคร้ังเกินจาํนวนเงินตามท่ีอธิบดีกาํหนด แต่อธิบดีจะกาํหนดเกินหน่ึงพนับาทไม่ได ้

          (2) การรับเงินหรือรับชาํระราคาในกรณีอ่ืนซ่ึงรวมเงินหรือราคาท่ีไดรั้บชาํระแต่ละคร้ังเกิน

จาํนวนเงินตามท่ีอธิบดีกาํหนด แต่อธิบดีจะกาํหนดเกินหน่ึงหม่ืนบาทไม่ได ้

          ถา้การรับเงินหรือรับชาํระราคาในกรณีเดียวกนัมีจาํนวนเกินกวา่ท่ีอธิบดีกาํหนดตาม (1) หรือ (2) 

แต่มีเง่ือนไขให้รับเงินหรือรับชาํระราคาในภายหลงัเป็นหลายงวด ใหอ้อกใบรับทุกคราวในทนัทีท่ีรับ

เงินหรือรับชาํระราคานั้น 

          ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงไดอ้อกใบกาํกบัภาษีท่ีมีขอ้ความแสดงวา่ไดรั้บเงิน

หรือรับชาํระราคาแลว้ จะถือเอาใบกาํกบัภาษีนั้นเป็นใบรับท่ีตอ้งออกตามมาตราน้ีก็ได ้

          มาตราน้ีไม่ใชบ้งัคบัแก่การจาํหน่ายแสตมป์อากร หรือแสตมป์อ่ืนของรัฐบาลท่ียงัมิไดใ้ช ้

          มาตรา 105 ทวิ
(3)

 ในการออกใบรับ ใหผู้มี้หนา้ท่ีออกใบรับตามมาตรา 105 (1) หรือผูมี้หนา้ท่ีออก

ใบรับตามมาตรา 105 (2) เฉพาะผูซ่ึ้งกระทาํเป็นปกติธุระ ทาํตน้ขั้วหรือสาํเนาใบรับ และเก็บตน้ขั้วหรือ

สาํเนาใบรับดงักล่าวไวเ้ป็นเวลาไม่นอ้ยกวา่หา้ปีนบัแต่วนัท่ีออกใบรับ 

          ถา้ปรากฏวา่การรับเงินหรือรับชาํระราคาท่ีตอ้งทาํตน้ขั้วหรือสาํเนาใบรับตามวรรคหน่ึง ไม่มีตน้

ขั้วหรือสาํเนาใบรับใหส้ันนิษฐานวา่ไม่ไดอ้อกใบรับ 

          ใบรับและตน้ขั้ว หรือสาํเนาใบรับตามวรรคหน่ึง อยา่งนอ้ยตอ้งมีตวัเลขไทยหรืออารบิค และ

อกัษรไทยใหป้รากฏขอ้ความต่อไปน้ี 

          (1)
(1)

 เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูอ้อกใบรับ 



          (2) ช่ือหรือยีห่อ้ของผูอ้อกใบรับ 

          (3) เลขลาํดบัของเล่มและของใบรับ 

          (4) วนัเดือนปีท่ีออกใบรับ 

          (5) จาํนวนเงินท่ีรับ 

          (6) ชนิด ช่ือ จาํนวนเงินและราคาสินคา้ในกรณีการขายหรือให้เช่าซ้ือสินคา้เฉพาะชนิดท่ีมีราคา

ตั้งแต่หน่ึงร้อยบาทข้ึนไป 

          ในกรณีผูผ้ลิต ผูน้าํเขา้หรือผูข้ายส่ง ขายสินคา้ใหแ้ก่ผูซ่ึ้งทาํการคา้สินคา้ประเภทเดียวกบัสินคา้ท่ี

ขายนั้น ใหแ้สดงช่ือหรือยีห่อ้และท่ีอยูข่องผูซ้ื้อไวใ้นใบรับท่ีตอ้งออกตามวรรคหน่ึงดว้ยทุกคราวท่ี

ไดรั้บชาํระเงินหรือชาํระราคา ขอ้ความในใบรับเช่นวา่น้ี ถา้ทาํเป็นภาษาต่างประเทศใหมี้ภาษาไทย

กาํกบัไวด้ว้ย 

          ความในวรรคหน่ึงมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่กิจการตามท่ีกาํหนดในกฎกระทรวง 

          มาตรา 105 ตรี
(2)

ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือผูป้ระกอบกิจการท่ีจด

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ รับเงินหรือรับชาํระราคามีจาํนวนคร้ังหน่ึง ๆ ไม่ถึงจาํนวนท่ีอธิบดีกาํหนด

ตามมาตรา 105 (1) ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือผูป้ระกอบกิจการท่ีจดทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ รวมเงินท่ีรับมาเฉพาะในกรณีดงักล่าวทุกคร้ัง และเม่ือส้ินวนัหน่ึง ๆ ไดจ้าํนวนเท่าใด ให้

ทาํบนัทึกจาํนวนเงินนั้นรวมข้ึนเป็นวนั ๆ ตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดและเก็บไวเ้ป็นเวลาไม่นอ้ยกวา่หา้ปี

นบัแต่วนัทาํบนัทึก 

          มาตรา 105 จตัวา
(3)

 ในการขายสินคา้ใหผู้ป้ระกอบการตามหมวด 4 ท่ีเป็นผูผ้ลิต ผูน้าํเขา้ ผูส่้งออก

หรือผูข้ายส่งเม่ือมีการขายสินคา้ใหอ้อกใบส่งของใหแ้ก่ผูซ้ื้อ และใหท้าํสาํเนาเก็บไวเ้ป็นเวลาไม่นอ้ย

กวา่หา้ปีนบัแต่วนัท่ีออกใบส่งของ 

          ใบส่งของและสาํเนาตามความในวรรคก่อน อยา่งนอ้ยตอ้งมีตวัเลขและอกัษรไทยใหป้รากฏ

ขอ้ความต่อไปน้ี 

          (1) ช่ือหรือยีห่อ้ และเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูข้าย 

          (2) ช่ือหรือยีห่อ้ของผูซ้ื้อ 

          (3) เลขลาํดบัของเล่ม (ถา้มี) และของใบส่งของ 

          (4) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบส่งของ 

          (5) ชนิด ช่ือ จาํนวน และราคาของสินคา้ท่ีขาย 

          ตวัเลขไทยนั้นจะใชเ้ลขอารบิคแทนก็ได ้



          ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด 4 ซ่ึงไดอ้อกใบกาํกบัภาษีท่ีมีขอ้ความแสดงวา่

ไดส่้งสินคา้ใหแ้ก่ผูซ้ื้อแลว้ จะถือเอาใบกาํกบัภาษีนั้นเป็นใบส่งของท่ีตอ้งออกตามมาตราน้ีก็ได ้

 

          มาตรา 106
(1)

 ใบรับท่ีตอ้งปิดแสตมป์บริบูรณ์ แมไ้ม่อยูใ่นบงัคบัใหจ้าํตอ้งออกใบรับตามความใน

มาตรา 105 เม่ือผูมี้ส่วนไดเ้สียเรียกร้องผูมี้หนา้ท่ีออกใบรับตอ้งออกใหใ้นทนัทีท่ีถูกเรียกร้อง 

          มาตรา 107  เวน้แต่ท่ีบญัญติัในมาตรา 111 ถา้ไม่มีขอ้ตกลงเป็นอยา่งอ่ืน ผูมี้หนา้ท่ีเสียอากรและผู ้

มีหนา้ท่ีขีดฆ่าใหเ้ป็นไปตามบญัชีทา้ยหมวดน้ี 

          ถา้ผูมี้หนา้ท่ีขีดฆ่าเขียนหนงัสือไม่เป็น จะใหผู้อ่ื้นเขียนวนัเดือนปีแทนก็ได ้

          ถา้ผูมี้หนา้ท่ีขีดฆ่าไม่ยอมขีดฆ่าหรือไม่มีตวัอยูท่ี่จะทาํการขีดฆ่าไดใ้หผู้ท้รงตราสารหรือผูถื้อเอา

ประโยชน์ขีดฆ่าแทนได ้

          มาตรา 108  ถา้ทาํตราสารหลายลกัษณะตามท่ีระบุในบญัชีทา้ยหมวดน้ีบนกระดาษแผน่เดียวกนั 

หรือเป็นฉบบัเดียวกนั เช่น เช่าและกูย้มืรวมกนัไวห้รือทาํตราสารลกัษณะเดียวกนัหลายเร่ืองบน

กระดาษแผน่เดียวกนั หรือเป็นฉบบัเดียวกนั เช่น ขายของส่ิงหน่ึงใหแ้ก่คนหน่ึง และขายอีกส่ิงหน่ึง

ใหแ้ก่อีกคนหน่ึง ซ่ึงตามสภาพควรจะแยกกนั  ตอ้งปิดแสตมป์บริบูรณ์ใหค้รบทุกลกัษณะหรือทุกเร่ือง

โดยปิดแสตมป์บริบูรณ์เป็นรายตราสารแยกไวใ้หป้รากฏวา่  ตราสารใด  อยูท่ี่ใด และแสตมป์ดวงใด

สาํหรับตราสารลกัษณะหรือเร่ืองใด 

          มาตรา 109  สัญญาใดเป็นตราสารซ่ึงเกิดข้ึนโดยมีหนงัสือโตต้อบกนัและมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์ 

ถา้พิสูจน์ไดว้า่หนงัสือฉบบัหน่ึงฉบบัใดท่ีจาํเป็นในการทาํใหเ้กิดสัญญานั้นข้ึน ไดปิ้ดแสตมป์ครบ

จาํนวนอากรและขีดฆ่าแสตมป์แลว้ ใหถื้อวา่สัญญานั้นไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์แลว้ 

          มาตรา 110  คู่ฉบบัหรือคู่ฉีกแห่งตราสารใด แมจ้ะไดปิ้ดแสตมป์สาํหรับคู่ฉบบัหรือคู่ฉีกนั้นตาม

อตัราในบญัชีทา้ยหมวดน้ีแลว้ก็ดี ถา้มิไดน้าํตราสารตน้ฉบบัหรือพยานหลกัฐานมาแสดงใหเ้ป็นท่ีพอใจ

วา่ ตราสารตน้ฉบบันั้นไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์แลว้ มิใหถื้อคู่ฉบบัหรือคู่ฉีกนั้นไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์

จนกวา่จะไดเ้สียอากรโดยปิดแสตมป์ครบจาํนวนอากรสาํหรับตราสารตน้ฉบบัและขีดฆ่าแลว้ 

           มาตรา 111  ถา้ตราสารท่ีตอ้งเสียอากรไดท้าํข้ึนนอกสยาม ใหเ้ป็นหนา้ท่ีของผูท้รงตราสารคน

แรกในสยามตอ้งเสียอากรโดยปิดแสตมป์ครบจาํนวนอากรและขีดฆ่าภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บ

ตราสารนั้น ถา้ไม่ปฏิบติัตามน้ีใหถื้อวา่เป็นตราสารท่ีมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์ 

          ถา้มิไดป้ฏิบติัตามความในวรรคก่อน ผูท้รงคนใดคนหน่ึงแห่งตราสารตอ้งเสียอากรโดยปิด

แสตมป์ครบจาํนวนอากรและขีดฆ่าก่อน แลว้จึงจะยืน่ตราสารเพื่อใหจ่้ายเงิน รับรอง สลกัหลงั โอน 

หรือถือเอาประโยชน์ได ้



          ผูท้รงตราสารคนใดไดต้ราสารตามความในมาตราน้ีมาไวใ้นครอบครองก่อนพน้กาํหนดเวลาท่ี

กล่าวไวใ้นวรรค 1  ผูท้รงคนนั้นจะเสียอากรโดยปิดแสตมป์ครบจาํนวนอากรและขีดฆ่าก็ได ้โดยมีสิทธิ

ไล่เบ้ียจากผูท้รงคนก่อน ๆ 

          มาตรา 112  ถา้ตัว๋เงินท่ียืน่ใหช้าํระเงินมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์ผูรั้บตัว๋จะเสียอากรโดยปิดแสตมป์

ครบจาํนวนอากรและขีดฆ่า และใชสิ้ทธิไล่เบ้ียจากผูมี้หนา้ท่ีเสียอากร หรือหกัค่าอากรจากเงินท่ีจะชาํระ

ก็ได ้

 

 

 

 

 

ส่วน 2 

เบ็ดเตลด็ 

------- 

 

          มาตรา 113  ตราสารใดมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์ ผูมี้หนา้ท่ีเสียอากรหรือผูท้รงตราสารหรือผูถื้อเอา

ประโยชน์ชอบท่ีจะยืน่ตราสารนั้นต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีเพื่อขอเสียอากรได ้เม่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ี

ไดรั้บตราสารแลว้ให้อนุมติัใหเ้สียอากรภายในบงัคบัแห่งบทบญัญติัต่อไปน้ี 

          1.
(1)

 ถา้ตราสารท่ีมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์นั้น เป็นตราสารท่ีกระทาํข้ึนในประเทศไทย เม่ือผูข้อเสีย

อากรไดย้ืน่ตราสารนั้นต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีเพื่อเสียอากรภายใน 15 วนันบัแต่วนัตอ้งปิดแสตมป์

บริบูรณ์ ก็ให้อนุมติัใหเ้สียเพียงอากรตามอตัราในบญัชีทา้ยหมวดน้ี 

          2. ถา้กรณีเป็นอยา่งอ่ืน ก็ใหอ้นุมติัให้เสียอากร และใหเ้รียกเก็บเงินเพิ่มอากรดงัต่อไปน้ีอีกดว้ย 

             (ก) ถา้ปรากฏต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีวา่ ตราสารมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์เป็นเวลาไม่พน้กาํหนด 

90 วนันบัแต่วนัตอ้งปิดแสตมป์บริบูรณ์ ใหเ้รียกเก็บเงินเพิ่มอากรเป็น 2 เท่าจาํนวนอากร หรือเป็นเงิน 4 

บาท แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

             (ข) ถา้ปรากฏต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีวา่ ตราสารมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์เป็นเวลาพน้กาํหนด 90 

วนันบัแต่วนัตอ้งปิดแสตมป์บริบูรณ์แลว้ ใหเ้รียกเก็บเงินเพิ่มอากรเป็น 5 เท่าจาํนวนอากร หรือเป็นเงิน 

10 บาท แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 



          มาตรา 114
(2)

 โดยการตรวจสอบตามความในมาตรา 123 ก็ดีโดยการกล่าวหาแจง้ความของบุคคล

ใด ไม่วา่จะเป็นเจา้พนกังานรัฐบาลหรือมิใช่ก็ดี ถา้ปรากฏวา่ 

          (1) มิไดมี้การออกใบรับในกรณีท่ีตอ้งออกใบรับตามความในมาตรา 105 หรือมาตรา 106 ให้

พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจเรียกเก็บเงินอากรจนครบ และเงินเพิ่มอากรอีกเป็นจาํนวน 6 เท่าของเงิน

อากร หรือเป็นเงิน 25 บาท แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

          (2) ตราสารมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์โดย 

              (ก) มิไดปิ้ดแสตมป์เลย ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจเรียกเก็บเงินอากรจนครบ และเงินเพิ่ม

อากรอีกเป็นจาํนวน 6 เท่าของเงินอากรท่ีตอ้งเสีย หรือเป็นเงิน 25 บาท แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

              (ข) ปิดแสตมป์นอ้ยกวา่อากรท่ีตอ้งเสีย ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจเรียกเก็บเงินอากรจน

ครบ และเงินเพิ่มอีกเป็นจาํนวน 6 เท่าของเงินอากรท่ีขาด หรือเป็นเงิน 25 บาท แลว้แต่อยา่งใดจะ

มากกวา่ 

              (ค) ในกรณีอ่ืน ให้เจา้พนกังานมีอาํนาจเรียกเก็บเงินเพิ่มอากรเป็นจาํนวนหน่ึงเท่าของเงินอากร

ท่ีตอ้งเสีย หรือเป็นเงิน 25 บาท แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

 

 

 

          มาตรา 115
(1)

 เงินอากรและเงินเพิ่มอากรท่ีกล่าวในมาตรา 113 และมาตรา 114 นั้น ใหพ้นกังาน

เจา้หนา้ท่ีจดัการเรียกเก็บจากผูมี้หนา้ท่ีเสียอากรก่อน ถา้ไม่ไดเ้งินจากผูมี้หนา้ท่ีเสียอากร จึงใหจ้ดัการ

เรียกเก็บจากผูท้รงตราสารหรือผูถื้อเอาประโยชน์แห่งตราสารนั้น 

          ผูถู้กเรียกเก็บเงินอากรและเงินเพิ่มอากรตามความในวรรคก่อนจะอุทธรณ์คาํสั่งก็ได ้ ทั้งน้ี ใหน้าํ

บทบญัญติัวา่ดว้ยการอุทธรณ์ตามส่วน 2  หมวด 2 ลกัษณะ 2 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

          มาตรา 116
(2)

 วธีิเสียเงินอากรและเงินเพิ่มอากรดงับญัญติัไวใ้นมาตรา 113 หรือมาตรา 114 ให้เสีย

โดยวธีิชาํระเป็นตวัเงินต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ี  เม่ือไดรั้บชาํระเงินแลว้ ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีออกใบรับ

เงินและสลกัหลงัตราสาร หรือทาํหลกัฐานข้ึนในกรณีไม่มีตราสาร  ทั้งน้ี เพื่อแสดงการรับเงินอากรและ

เงินเพิ่มอากรถา้มี ตลอดทั้งช่ือและตาํบลท่ีอยูข่องผูเ้สียเงิน แลว้ลงช่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ีและวนัเดือนปี

ไวเ้ป็นสาํคญั 

          มาตรา 117
(3)

 ตราสารหรือหลกัฐานตามความในมาตรา 116 ท่ีมีผูเ้สียอากร หรือเสียอากรและเงิน

เพิ่มอากรถา้มี ตามความในมาตรา 113 หรือมาตรา 114 แลว้ ใหถื้อวา่เป็นตราสารท่ีปิดแสตมป์บริบูรณ์ 

ส่วนเงินเพิ่มอากรท่ีเรียกเก็บใหถื้อเป็นเงินอากร 



          มาตรา 118  ตราสารใดไม่ปิดแสตมป์บริบูรณ์ จะใชต้น้ฉบบั คู่ฉบบั คู่ฉีก หรือสาํเนาตราสารนั้น

เป็นพยานหลกัฐานในคดีแพ่งไม่ได ้จนกวา่จะไดเ้สียอากรโดยปิดแสตมป์ครบจาํนวนตามอตัราในบญัชี

ทา้ยหมวดน้ี และขีดฆ่าแลว้ แต่ทั้งน้ีไม่เป็นการเส่ือมสิทธิท่ีจะเรียกเงินเพิ่มอากรตามมาตรา 113 และ

มาตรา 114 

          มาตรา 119  ตราสารซ่ึงเจา้พนกังานรัฐบาลหรือเทศบาลตอ้งลงนามหรือรับรู้ก็ดี ตราสารซ่ึงตอ้ง

ทาํต่อหนา้           เจา้พนกังานรัฐบาลหรือเทศบาลก็ดีตราสาร ซ่ึงตอ้งใหเ้จา้พนกังานรัฐบาลหรือ

เทศบาลลงบนัทึกก็ดีหา้มมิใหเ้จา้พนกังาน ลงนามรับรู้ ยอมใหท้าํหรือบนัทึกไวจ้นกวา่จะไดเ้สียอากร

โดยปิดแสตมป์ครบจาํนวนตามอตัราในบญัชีทา้ยหมวดน้ีและขีดฆ่าแลว้ แต่ทั้งน้ีไม่เป็นการเส่ือมสิทธิท่ี

จะเรียกเงินเพิ่มอากรตามมาตรา 113 และมาตรา 114 

          มาตรา 120  ผูใ้ดไดเ้สียอากรหรือค่าเพิ่มอากรโดยมิใชเ้ป็นผูมี้หนา้ท่ีเสีย ผูน้ั้นมีสิทธิไล่เบ้ียเอาค่า

อากรหรือค่าเพิ่มอากรซ่ึงตนไดเ้สียไปจากบุคคลผูมี้หนา้ท่ีเสียได ้

          มาตรา 121
(4)

 ถา้ฝ่ายท่ีตอ้งเสียอากรเป็นรัฐบาล เจา้พนกังานผูก้ระทาํงานของรัฐบาลโดยหนา้ท่ี 

บุคคลผูก้ระทาํการในนามของรัฐบาลองคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ิน สภากาชาดไทย วดัวาอาราม 

และองคก์ารศาสนาใด ๆ ในราชอาณาจกัรซ่ึงเป็นนิติบุคคล อากรเป็นอนัไม่ตอ้งเสีย  แต่ขอ้ยกเวน้น้ีมิให้

ใชแ้ก่องคก์ารของรัฐบาลท่ีใชทุ้นหรือทุนหมุนเวยีนเพื่อประกอบการพาณิชย ์หรือการพาณิชยซ่ึ์ง

องคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ินเป็นผูจ้ดัทาํ 

          มาตรา 122  ผูใ้ดไดเ้สียค่าอากรหรือค่าเพิ่มอากรเกินไปไม่นอ้ยกวา่ 2 บาท สาํหรับตราสาร

ลกัษณะเดียวหรือเร่ืองเดียว ผูน้ั้นชอบท่ีจะทาํคาํร้องเป็นหนงัสือยืน่ต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ี เม่ืออธิบดีเห็น

วา่เกินไปจริง ก็ใหคื้นค่าอากรหรือค่าเพิ่มอากรท่ีเกินไปนั้นแก่ผูเ้สียอากรได ้ แต่คาํร้องท่ีกล่าวนั้นตอ้ง

ยืน่ภายในเวลา 6 เดือน นบัแต่วนัเสียอากรหรือค่าเพิ่มอากร และตอ้งประกอบดว้ยคาํช้ีแจงหรือเอกสาร

ซ่ึงพนกังานเจา้หนา้ท่ีหรืออธิบดีเห็นควรใหย้ืน่สนบัสนุนคาํร้อง 

          มาตรา 123
(1)

 เม่ือมีเหตุสมควร พนกังานเจา้หนา้ท่ีหรือนายตรวจมีอาํนาจเขา้ไปในสถานการคา้

หรือสถานท่ีท่ีเก่ียวขอ้งระหวา่งพระอาทิตยข้ึ์น  และพระอาทิตยต์ก หรือในเวลาท่ีเปิดทาํการของสถาน

การคา้หรือสถานท่ีนั้น เพื่อทาํการตรวจสอบตราสารวา่ไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์ตามความในมาตรา 104 

หรือไม่ หรือทาํการตรวจสอบเพื่อทราบวา่ไดอ้อกใบรับตามความในมาตรา 105 มาตรา 106 หรือทาํ

หรือเก็บตน้ขั้ว สาํเนาใบรับ ใบรับตามความในมาตรา 105 ทว ิหรือทาํหรือเก็บบนัทึกตามความใน

มาตรา 105 ตรี หรือไม่กบัมีอาํนาจเรียกและยดึตราสาร หรือเอกสาร และออกหมายเรียกตวัผูมี้หนา้ท่ี

เสียอากร ผูท้รงตราสาร หรือผูถื้อเอาประโยชน์แห่งตราสาร และพยานหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาไต่

สวนได ้



          มาตรา 123 ทวิ
(2)

 เพื่อใหก้ารเสียอากรในหมวดน้ีเป็นไปโดยรัดกุมใหอ้ธิบดีโดยอนุมติัรัฐมนตรีมี

อาํนาจกาํหนดวธีิการใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียอากรปฏิบติัการกาํหนดวธีิการเช่นวา่น้ีเม่ือไดป้ระกาศในราชกิจจา

นุเบกษาแลว้ใหใ้ชบ้งัคบัได ้

          เพื่อความสะดวกของผูมี้หนา้ท่ีเสียอากร การปฏิบติัในการขีดฆ่าตามความในมาตรา 103 หรือการ

ปฏิบติัตามความในมาตรา 105 มาตรา 105 ทว ิมาตรา 105 ตรี และมาตรา 105 จตัวา นั้น อธิบดีโดย

อนุมติัรัฐมนตรีมีอาํนาจกาํหนดวธีิการใหป้ฏิบติัเป็นอยา่งอ่ืนหรือจะยกเวน้ไม่ใหต้อ้งปฏิบติัก็ได ้

          มาตรา 123 ตรี
(3)

 ถา้พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีเหตุอนัควรเช่ือวา่จาํนวนเงินท่ีแสดงไวใ้นใบรับตาม

ลกัษณะแห่งตราสาร 28 (ข) และ (ค) แห่งบญัชีอตัราอากรแสตมป์ตํ่าไป พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจ

กาํหนดจาํนวนเงินท่ีแสดงไวใ้นใบรับนั้นตามจาํนวนเงินท่ีสมควรไดรั้บตามปกติ และใหผู้อ้อกใบรับมี

หนา้ท่ีเสียค่าอากรจากจาํนวนเงินท่ีกาํหนดนั้น 

          ผูอ้อกใบรับซ่ึงถูกกาํหนดจาํนวนเงินตามวรรคหน่ึง จะอุทธรณ์การกาํหนดจาํนวนเงินนั้นก็ได ้ 

ทั้งน้ี ใหน้าํบทบญัญติัวา่ดว้ยการอุทธรณ์ตามส่วน 2 หมวด 2 ลกัษณะ 2 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

 

ส่วน 3 

บทลงโทษ 

-------- 

 

          มาตรา 124
(4)

 ผูใ้ดมีหนา้ท่ีเสียอากร หรือขีดฆ่าแสตมป์ เพิกเฉยหรือปฏิเสธไม่เสียอากร หรือไม่

ขีดฆ่าแสตมป์ ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้ร้อยบาท 

          มาตรา 125
(5)

 ผูใ้ดออกใบรับไม่ถึง 10 บาท สาํหรับมูลค่าตั้งแต่ 10 บาทข้ึนไป หรือแบ่งแยกมูล

ค่าท่ีไดรั้บชาํระนั้น เพื่อหลีกเล่ียงการเสียอากรก็ดี จงใจกระทาํหรือทาํตราสารใหผ้ดิความจริง เพื่อ

หลีกเล่ียงไม่ปฏิบติัตามบทบญัญติัแห่งหมวดน้ีก็ดี มีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองร้อยบาท 

 

          มาตรา 126
(1)

 ผูใ้ดจงใจลงวนัเดือนปีท่ีขีดฆ่าแสตมป์เป็นเทจ็ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้ร้อย

บาท หรือจาํคุกไม่เกินสามเดือน หรือทั้งปรับทั้งจาํ 

          มาตรา 127
(2)

 ผูใ้ดไม่ทาํหรือไม่เก็บบนัทึกตามมาตรา 105 ตรีหรือไม่ออกใบรับใหใ้นทนัทีท่ีถูก

เรียกร้องตามมาตรา 106 หรือออกใบรับซ่ึงไม่ปิดแสตมป์ตามจาํนวนอากรท่ีตอ้งเสีย ตอ้งระวางโทษ

ปรับไม่เกินหา้ร้อยบาท 



          มาตรา 127 ทวิ
(3)

 ผูใ้ดโดยตนเองหรือโดยสมคบกบัผูอ่ื้นทาํใหไ้ม่มีการออกใบรับ หรือไม่ออกใบ

รับใหใ้นทนัทีท่ีรับเงินหรือรับชาํระราคาตามมาตรา 105 หรือออกใบรับเป็นจาํนวนเงินนอ้ยกวา่ท่ีรับ

เงินหรือรับชาํระราคาจริง ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้ร้อยบาท หรือจาํคุกไม่เกินหน่ึงเดือน หรือทั้ง

ปรับทั้งจาํ 

          มาตรา 128
(4)

 ผูใ้ดโดยรู้อยูแ่ลว้ไม่อาํนวยความสะดวกแก่พนกังานเจา้หนา้ท่ีหรือนายตรวจในการ

ปฏิบติัตามหนา้ท่ี หรือโดยรู้อยูแ่ลว้หรือจงใจไม่ปฏิบติัตามคาํเรียก หรือไม่ยอมใหย้ดึตราสารหรือ

เอกสาร หรือไม่ปฏิบติัตามหมายของพนกังานเจา้หนา้ท่ีหรือนายตรวจตามความในมาตรา 123หรือไม่

ยอมตอบคาํถามเม่ือซกัถาม หรือฝ่าฝืนบทบญัญติั มาตรา 105 ทว ิมาตรา 105 จตัวา หรือมาตรา 123 ทว ิ

มีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้ร้อยบาท 

          มาตรา 129
(5)

 ผูใ้ดโดยเจตนาทุจริตมีแสตมป์ซ่ึงรู้อยูว่า่เป็นแสตมป์ปลอมก็ดี หรือคา้แสตมป์ท่ีใช้

แลว้หรือท่ีมีกฎกระทรวงประกาศใหเ้ลิกใชเ้สียแลว้ก็ดี ผูน้ั้นมีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้พนั

บาท หรือจาํคุกไม่เกินสามปี หรือทั้งปรับทั้งจาํ 

 

 

 

                      "บญัชีอตัราอากรแสตมป์" 

                           -------- 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|  1. เช่าท่ีดิน โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้าง |        |           |           | 

|     อยา่งอ่ืนหรือแพ              |        |           |           | 

|     ทุกจาํนวนเงิน 1,000 บาท หรือ |        |           |           | 

|เศษของ 1,000 บาท แห่งค่าเช่าหรือ  |        |           |           | 

|เงินกินเปล่า หรือทั้งสองอยา่งรวมกนั   |        |           |           | 

|ตลอดอายกุารเช่า                 |  1 บาท |   ผูใ้หเ้ช่า  |    ผูเ้ช่า   | 

|     หมายเหตุ                  |        |           |           | 

|     (1) ถา้สัญญาเช่ามิไดก้าํหนดอาย ุ|        |           |           | 



|การเช่า ใหถื้อวา่มีกาํหนด 3 ปี       |        |           |           | 

|     (2) ถา้สัญญาเช่าฉบบัใดครบ    |        |           |           | 

|กาํหนดอายกุารเช่าหรือครบกาํหนด 3 ปี |        |           |           | 

|ตาม (1) แลว้ ผูเ้ช่ายงัคงครองทรัพยสิ์น|        |           |           | 

|อยูแ่ละผูใ้หเ้ช่ารู้ความนั้นแลว้ไม่ทกัทว้ง  |        |           |           | 

|ทั้งมิไดท้าํสัญญาใหม่ ใหถื้อวา่สัญญาเช่า  |        |           |           | 

|เดิมนั้นไดเ้ร่ิมทาํกนัใหม่โดยไม่มีกาํหนด  |        |           |           | 

|อายกุารเช่า และตอ้งเสียอากรภายใน  |        |           |           | 

|สามสิบวนันบัแต่วนัท่ีถือวา่เร่ิมทาํสัญญา   |        |           |           | 

|ใหม่นั้น                         |        |           |           | 

|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 

|     เช่าทรัพยสิ์นใชใ้นการทาํนา ไร่  |        |           |           | 

|สวน                           |        |           |           | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|  2. โอนใบหุน้ ใบหุน้กู ้พนัธบตัรและ  |        |           |           | 

|     ใบรับรองหน้ี ซ่ึงบริษทั สมาคม   |        |           |           | 

|     คณะบุคคลหรือองคก์ารใด ๆ เป็น |        |           |           | 

|     ผูอ้อก                     |        |           |           | 

|     คิดตามราคาหุ้นท่ีชาํระแลว้หรือตาม|        |           |           | 

|ราคาในตราสารแลว้แต่อยา่งใดจะมาก  |        |           |           | 

|กวา่ทุกจาํนวนเงิน 1,000 บาท หรือ   |        |           |           | 

|เศษของ 1,000 บาท              |  1 บาท |    ผูโ้อน   |   ผูรั้บโอน  | 

|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 

|     (ก) โอนพนัธบตัรของรัฐบาลไทย |        |           |           | 

|     (ข) โอนใบหุน้ ใบหุ้นกู ้และ    |        |           |           | 



|ใบรับรองหน้ีซ่ึงสหกรณ์หรือธนาคาร     |        |           |           | 

|เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร   |        |           |           | 

|เป็นผูอ้อก                       |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

|  3. เช่าซ้ือทรัพยสิ์น              |        |           |           | 

|     ทุกจาํนวนเงิน 1,000 บาท หรือ |        |           |           | 

|เศษของ 1,000 บาท แห่งราคาทั้งหมด |  1 บาท |   ผูใ้หเ้ช่า  |    ผูเ้ช่า   | 

|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 

|     เช่าซ้ือทรัพยสิ์นใชใ้นการทาํนา   |        |           |           | 

|ไร่ สวน                        |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|  4. จา้งทาํของ                 |        |           |           | 

|     ทุกจาํนวนเงิน 1,000 บาทหรือ  |        |           |           | 

|เศษของ 1,000 บาท แห่งสินจา้งท่ี    |        |           |           | 

|กาํหนดไว ้                      |  1 บาท |   ผูรั้บจา้ง  |   ผูรั้บจา้ง  | 

|     หมายเหตุ                  |        |           |           | 

|     (1) ถา้ในเวลากระทาํสัญญาจา้ง |        |           |           | 

|ทาํของ ไม่ทราบจาํนวนสินจา้งวา่เป็น   |        |           |           | 

|ราคาใด ใหป้ระมาณจาํนวนสินจา้งตาม  |        |           |           | 

|สมควรแลว้เสียอากรตามจาํนวนจา้งท่ี   |        |           |           | 

|ประมาณนั้น                      |        |           |           | 

|     (2) ถา้มีการรับเงินสินจา้งเป็น  |        |           |           | 

|คราว ๆ และอากรท่ีเสียไวเ้ดิมยงัไม่   |        |           |           | 

|ครบ ใหเ้สียอากรเพิ่มเติมให้ครบตาม   |        |           |           | 



|จาํนวนท่ีตอ้งเสียทุกคร้ังในทนัทีท่ีมีการ   |        |           |           | 

|รับเงิน                         |        |           |           | 

|     (3) เม่ือการรับจา้งทาํของได ้  |        |           |           | 

|ส้ินสุดลงแลว้ และปรากฏวา่ไดเ้สียอากร |        |           |           | 

|เกินไป ใหข้อคืนตามมาตรา 122 ได ้  |        |           |           | 

|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 

|     สัญญาท่ีทาํข้ึนนอกประเทศไทยและ |        |           |           | 

|การปฏิบติัตามขอ้สัญญานั้นมิไดท้าํใน     |        |           |           | 

|ประเทศไทย                     |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|  5. กูย้มืเงิน หรือการตกลงใหเ้บิกเงิน|        |           |           | 

|     เกินบญัชีจากธนาคาร          |        |           |           | 

|     ทุกจาํนวนเงิน 2,000 บาท หรือ |        |           |           |    

|เศษของ 2,000 บาท แห่งยอดเงินให ้ |        |           |           | 

|กูย้มืหรือตกลงใหเ้บิกเงินเกินบญัชี      | 1 บาท  |   ผูใ้หกู้ ้   |     ผูกู้ ้   | 

|     ค่าอากรตามลกัษณะแห่งตราสารน้ี |        |           |           | 

|เม่ือคาํนวณแลว้ถา้เกิน 10,000 บาท   |        |           |           | 

|ใหเ้สีย 10,000 บาท              |        |           |           | 

|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 

|     การกูย้มืเงินซ่ึงสมาชิกกูย้มืจาก   |        |           |           | 

|สหกรณ์หรือสหกรณ์กูย้มืจากสหกรณ์หรือจาก|        |           |           | 

|ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การ  |        |           |           | 

|เกษตร                         |        |           |           | 

|(ความใน 1.ถึง 5.แกไ้ขเพิ่มเติมโดย  |        |           |           | 



|พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล   |        |           |           | 

|รัษฎากร (ฉบบัท่ี 14) พ.ศ. 2529    |        |           |           | 

|มาตรา 28 ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี        |        |           |           | 

|1 กุมภาพนัธ์ 2529 เป็นตน้ไป)       |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

|  6. กรมธรรมป์ระกนัภยั           |        |           |           | 

|     (ก) กรมธรรมป์ระกนัวนิาศภยั   |        |           |           | 

|ทุก 250 บาท หรือเศษของ 250 บาท  |        |           |           | 

|แห่งเบ้ียประกนัภยั                 |  1 บาท | ผูรั้บประกนัภยั| ผูรั้บประกนัภยั| 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|     (ข) กรมธรรมป์ระกนัชีวิต ทุก   |        |           |           | 

|2,000 บาท หรือเศษของ 2,000 บาท |        |           |           | 

|แห่งจาํนวนเงินท่ีเอาประกนัภยั        |  1 บาท | ผูรั้บประกนัภยั| ผูรั้บประกนัภยั| 

|(ดูประกาศคณะปฏิวติั (ฉบบัท่ี 155)    |        |           |           | 

|ขอ้ 7)                         |        |           |           | 

|     (ค) กรมธรรมป์ระกนัภยัอ่ืน ๆ   |        |           |           | 

|ทุก 2,000 บาท หรือเศษของ 2,000 บาท       |           |           | 

|แห่งจาํนวนเงินท่ีเอาประกนัภยั        |  1 บาท | ผูรั้บประกนัภยั| ผูรั้บประกนัภยั| 

|     (ง) กรมธรรมเ์งินปี ทุก 2,000 |        |           |           | 

|บาท หรือเศษของ 2,000 บาท       |        |           |           | 

|แห่งตน้ทุนเงินปีนั้นหรือถา้ไม่ปรากฎตน้ทุน |        |           |           | 

|ใหคิ้ดทุก 2,000 บาทหรือเศษของ     |        |           |           | 

|2,000 บาท แห่ง 33 1/3ของรายได ้ |        |           |           | 

|ประจาํปี                        |  1 บาท | ผูรั้บประกนัภยั| ผูรั้บประกนัภยั| 

|     (จ) กรมธรรมป์ระกนัภยัซ่ึงผูรั้บ  |        |           |           | 



|ประกนัภยันาํไปใหผู้อ่ื้นประกนัอีกต่อหน่ึง  |  1 บาท | ผูรั้บประกนัภยั| ผูรั้บประกนัภยั| 

|     (ฉ) บนัทึกการต่ออายกุรมธรรม ์ |        |           |           | 

|ประกนัภยัเดิม                    | ก่ึงอตัรา | ผูรั้บประกนัภยั| ผูรั้บประกนัภยั| 

|                              |ซ่ึงเรียกเก็บ           |           | 

|                              |สาํหรับ   |           |           | 

|                              |กรมธรรม ์|           |           | 

|                              |เดิม     |           |           | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 

|     (ก) การประกนัภยัสัตวพ์าหนะซ่ึง |        |           |           | 

|ใชใ้นการเกษตรกรรม              |        |           |           | 

|     (ข) บนัทึกประกนัภยัหรือกรมธรรม|์        |           |           | 

|ประกนัภยัชัว่คราว ซ่ึงรับรองจะออก    |        |           |           | 

|กรมธรรมป์ระกนัภยัตวัจริง แต่ถา้ผูท้รง  |        |           |           | 

|จะเรียกร้องเอาสิทธิอยา่งอ่ืนนอกจาก   |        |           |           | 

|ใหส่้งมอบกรมธรรมป์ระกนัภยัตวัจริงแลว้ |        |           |           | 

|ตอ้งปิดแสตมป์เสียก่อน เช่นเดียวกบัท่ี   |        |           |           | 

|จะตอ้งปิดสาํหรับประกนัภยัตวัจริง      |        |           |           | 

|(ความใน 6. แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราช|        |           |           | 

|กาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร   |        |           |           | 

|(ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2525 มาตรา 7   |        |           |           | 

|ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 27 กุมภาพนัธ์ 2525 |        |           |           | 

|เป็นตน้ไป)                      |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 7. ใบมอบอาํนาจ คือ ใบตั้งตวัแทน  |        |           |           | 



|ซ่ึงมิไดก้ระทาํในรูปลกัษณะตราสารสัญญา |        |           |           | 

|รวมทั้งใบตั้งอนุญาโตตุลาการ         |        |           |           | 

|     (ก) มอบอาํนาจใหบุ้คคลคนเดียว |        |           |           | 

|หรือหลายคนกระทาํการคร้ังเดียว      | 10 บาท | ผูม้อบอาํนาจ |ผูรั้บมอบอาํนาจ| 

|     (ข) มอบอาํนาจใหบุ้คคลคนเดียว |        |           |           | 

|หรือหลายคนร่วมกระทาํการมากกวา่    |        |           |           | 

|คร้ังเดียว                       | 30 บาท | ผูม้อบอาํนาจ |ผูรั้บมอบอาํนาจ| 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|     (ค) มอบอาํนาจใหก้ระทาํการ   |        |           |           | 

|มากกวา่คร้ังเดียว โดยใหบุ้คคลหลายคน |        |           |           | 

|ต่างคนต่างกระทาํกิจการแยกกนัได ้    |        |           |           | 

|คิดตามรายตวับุคคลท่ีรับมอบคนละ      | 30 บาท | ผูม้อบอาํนาจ |ผูรั้บมอบอาํนาจ| 

|     หมายเหตุ                  |        |           |           | 

|     ถา้ผูม้อบอาํนาจมีหลายคน แต่มิได ้|        |           |           | 

|เป็นผูมี้อาํนาจร่วมกนัแลว้มอบอาํนาจ    |        |           |           | 

|ในตราสารฉบบัเดียวกนั ตอ้งคิดตาม    |        |           |           | 

|รายตวับุคคลผูม้อบคนหน่ึงเป็นเร่ืองหน่ึง  |        |           |           | 

|ตามมาตรา 108                  |        |           |           | 

|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 

|     (1) ใบแต่งทนายและใบมอบอาํนาจ        |           |           | 

|ซ่ึงทนายความใหแ้ก่เสมียนของตนเพื่อ   |        |           |           | 

|เป็นตวัแทนดาํเนินคดีในศาล          |        |           |           | 

|     (2) ใบมอบอาํนาจให้โอน หรือ  |        |           |           | 

|ใหก้ระทาํการใด ๆ เก่ียวดว้ยสัตวพ์าหนะ|        |           |           | 

|ตามกฎหมายวา่ดว้ยสัตวพ์าหนะ        |        |           |           | 



|     (3) ใบมอบอาํนาจให้รับเงินหรือ |        |           |           | 

|ส่ิงของแทน                      |        |           |           | 

|     (4) ใบมอบอาํนาจซ่ึงสหกรณ์เป็น |        |           |           | 

|ผูม้อบ และใบมอบอาํนาจตั้งสหกรณ์เป็น  |        |           |           | 

|ตวัแทนจดัการใหส้หกรณ์ไดรั้บสิทธิใน    |        |           |           | 

|อสังหาริมทรัพย ์                  |        |           |           | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|  8. ใบมอบฉนัทะสาํหรับให้ลงมติใน   |        |           |           | 

|ท่ีประชุมของบริษทั                 |        |           |           | 

|     (ก) มอบฉนัทะสาํหรับการประชุม |        |           |           | 

|คร้ังเดียว                       | 20 บาท |  ผูม้อบฉนัทะ |  ผูม้อบฉนัทะ | 

|     (ข) มอบฉนัทะสาํหรับการประชุม |        |           |           | 

|กวา่คร้ังเดียว                    |100 บาท |  ผูม้อบฉนัทะ |  ผูม้อบฉนัทะ | 

|(ความใน 7. และ 8. แกไ้ขเพิ่มเติม  |        |           |           | 

|โดยพระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล|        |           |           | 

|รัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526    |        |           |           | 

|มาตรา 13 ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 29 พฤศจิกายน     |           |           | 

|2526 เป็นตน้ไป)                 |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

|  9. (1) ตัว๋แลกเงินหรือตราสาร    |        |           |           | 

|ทาํนองเดียวกบัท่ีใชอ้ยา่งตัว๋แลกเงิน    |        |           |           | 

|ฉบบัละ                         |  3 บาท |   ผูส้ั่งจ่าย  |   ผูส้ั่งจ่าย  | 

|     (2) ตัว๋สัญญาใชเ้งินหรือตราสาร |        |           |           | 

|ทาํนองเดียวกบัท่ีใชอ้ยา่งตัว๋สัญญาใชเ้งิน |        |           |           | 

|ฉบบัละ                         |  3 บาท |   ผูอ้อกตัว๋  |   ผูอ้อกตัว๋  | 



|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 

|     ถา้ตัว๋ออกเป็นสาํรับและฉบบัแรก  |        |           |           | 

|ในสาํรับนั้นปิดแสตมป์บริบูรณ์แลว้ ฉบบั   |        |           |           | 

|อ่ืน ๆ ไม่ตอ้งปิดอีก แต่ตอ้งสลกัหลงั    |        |           |           | 

|ฉบบันั้น ๆ ไวว้า่ ไดเ้สียอากรแลว้     |        |           |           | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|(ความใน 9. แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราช|        |           |           | 

|กาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร   |        |           |           | 

|(ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 มาตรา 14  |        |           |           | 

|ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 29 พฤศจิกายน 2526|        |           |           | 

|เป็นตน้ไป)                      |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 10. บิลออฟเลดิง                |  2 บาท |  ผูก้ระทาํ   |  ผูก้ระทาํ   | 

|                              |        |  ตราสาร   |  ตราสาร   | 

|     หมายเหตุ                  |        |           |           | 

|     ถา้ออกเป็นสาํรับ ใหปิ้ดแสตมป์ตาม|        |           |           | 

|อตัราทุกฉบบั                     |        |           |           | 

|(ความใน 10. แกไ้ขเพิ่มเติมโดย     |        |           |           | 

|พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล   |        |           | 

|รัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526    |        |           |           | 

|มาตรา 15 ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 29 พฤศจิกายน     |           |           | 

|2526 เป็นตน้ไป)                 |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 11. (1) ใบหุน้หรือใบหุ้นกูห้รือใบรับรอง        |           |           | 

|หน้ีของบริษทั สมาคม คณะบุคคล หรือ   |        |           |           | 



|องคก์ารใด ๆ                    |  5 บาท | ผูท้รงตราสาร| ผูท้รงตราสาร| 

|(ความใน 11. แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราช        |           |           | 

|กาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร   |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|(ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 มาตรา 15  |        |           |           | 

|ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 29 พฤศจิกายน 2526|        |           |           | 

|เป็นตน้ไป)                      |        |           |           | 

|     (2) พนัธบตัรของรัฐบาลใด ท่ีขาย|        |           |           | 

|ในประเทศไทย ทุกจาํนวนเงิน 100 บาท|        |           |           | 

|หรือเศษของ 100 บาท             |  1 บาท | ผูท้รงตราสาร| ผูท้รงตราสาร| 

|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 

|     ใบหุน้ ใบหุน้กู ้หรือใบรับรองหน้ี  |        |           |           | 

|ของสหกรณ์                      |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 12. เช็ค หรือหนงัสือคาํสั่งใด ๆ ซ่ึงใช|้        |           |           | 

|แทนเช็ค ฉบบัละ                  |  3 บาท |   ผูส้ั่งจ่าย  |   ผูส้ั่งจ่าย  | 

|(ความใน 12. แกไ้ขเพิ่มเติมโดย     |        |           |           | 

|พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล   |        |           |           | 

|รัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526    |        |           |           | 

|มาตรา 14 ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 29 พฤศจิกายน     |           |           | 

|2526 เป็นตน้ไป)                 |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 



|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

| 13. ใบรับฝากเงินประเภทประจาํของ |        |           |           | 

|ธนาคาร โดยมีดอกเบ้ีย             |  5 บาท |   ผูรั้บฝาก  |   ผูรั้บฝาก  | 

|(ความใน 13. แกไ้ขเพิ่มเติมโดย     |        |           |           | 

|พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล   |        |           |           | 

|รัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526    |        |           |           | 

|มาตรา 13 ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 29 พฤศจิกายน     |           |           | 

|2526 เป็นตน้ไป)                 |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 14. เลตเตอร์ออฟเครดิต          |        |           |           | 

|     (ก) ออกในประเทศไทย       |        |           |           | 

|         เงินตํ่ากวา่ 10,000 บาท  | 20 บาท | ผูอ้อกตราสาร| ผูอ้อกตราสาร||         - เงินตั้งแต่ 10,000 บาท |        

|           |           | 

|         เงินตั้งแต่ 10,000 บาทข้ึนไป 30 บาท | ผูอ้อกตราสาร| ผูอ้อกตราสาร| 

|     (ข) ออกในต่างประเทศและให ้ |        |           |           | 

|ชาํระเงินในประเทศไทยคราวละ      | 20 บาท | ผูท้รงคนแรก | ผูท้รงคนแรก | 

|                              |        |ในประเทศไทย|ในประเทศไทย| 

|     หมายเหตุ                  |        |           |           | 

|     ตราสารเลตเตอร์ออฟเครดิตท่ีออก|        |           |           | 

|ในประเทศไทยและใหช้าํระเงินใน     |        |           |           | 

|ต่างประเทศ ตอ้งทาํสาํเนาเก็บไวใ้น   |        |           |           | 

|ประเทศไทย ส่วนการเสียอากรให ้    |        |           |           | 

|ปิดแสตมป์บริบูรณ์ เฉพาะในฉบบัสาํเนา  |        |           |           | 

|ดงักล่าวนั้น                      |        |           |           | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 



|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|(ความใน 14. แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราช        |           |           | 

|กาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร   |        |           |           | 

|(ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 มาตรา 15  |        |           |           | 

|ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 29 พฤศจิกายน 2526|        |           |           | 

|เป็นตน้ไป)                      |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 15. เช็คสาํหรับผูเ้ดินทาง          |        |           |           | 

|     (ก) ออกในประเทศไทย ฉบบัละ |  3 บาท |  ผูอ้อกเช็ค  |  ผูอ้อกเช็ค  | 

|     (ข) ออกในต่างประเทศ แต่ให ้ |        |           |           | 

|ชาํระในประเทศไทย ฉบบัละ         |  3 บาท | ผูท้รงคนแรก | ผูท้รงคนแรก | 

|                              |        |ในประเทศไทย|ในประเทศไทย| 

|(ความใน 15. แกไ้ขเพิ่มเติมโดย     |        |           |           | 

|พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล   |        |           |           | 

|รัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526    |        |           |           | 

|มาตรา 14 ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 29 พฤศจิกายน     |           |           | 

|2526 เป็นตน้ไป)                 |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 16. ใบรับของ ซ่ึงออกให้เน่ืองใน    |        |           |           | 

|กิจการรับขนส่งสินคา้โดยทางนํ้า ทางบก |        |           |           | 

|และทางอากาศ คือ ตราสารซ่ึงลงลายมือ|        |           |           | 

 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|ช่ือพนกังานหรือนายสินคา้ของยานพาหนะ |        |           |           | 



|รับขนส่ง ซ่ึงออกรับของดงัระบุไวใ้น    |        |           |           | 

|ใบรับนั้น เม่ือไม่ไดอ้อกบิลออฟเลดิง    |        |           |           | 

|ฉบบัละ                         |  1 บาท | ผูอ้อกใบรับ  | ผูอ้อกใบรับ  | 

|     หมายเหตุ                  |        |           |           | 

|     ถา้ออกเป็นสาํรับใหปิ้ดแสตมป์ตาม |        |           |           | 

|อตัราทุกฉบบั                     |        |           |           | 

|(ความใน 16. แกไ้ขเพิ่มเติมโดย     |        |           |           | 

|พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล   |        |           |           | 

|รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2525    |        |           |           | 

|มาตรา 9 ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 27 กุมภาพนัธ์ 2525  |           |           | 

|เป็นตน้ไป)                      |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 17. ค ํ้าประกนั                  |        |           |           | 

|     (ก) สาํหรับกรณีท่ีมิไดจ้าํกดั     |        |           |           | 

|จาํนวนเงินไว ้                   | 10 บาท | ผูค้ ํ้าประกนั  | ผูค้ ํ้าประกนั  | 

|     (ข) สาํหรับจาํนวนเงินไม่เกิน   |        |           |           |       

|1,000 บาท                     |  1 บาท | ผูค้ ํ้าประกนั  | ผูค้ ํ้าประกนั  |       

|     (ค) สาํหรับจาํนวนเงินเกิน     |        |           |           |  

|1,000 บาท แต่ไม่เกิน 10,000 บาท  |  5 บาท | ผูค้ ํ้าประกนั  | ผูค้ ํ้าประกนั  |   

 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|     (ง) สาํหรับจาํนวนเงินเกิน     |        |           |           | 

|1,000 บาท แต่ไม่เกิน 10,000 บาท  | 10 บาท | ผูค้ ํ้าประกนั  | ผูค้ ํ้าประกนั  | 

|ข้ึนไป                          |        |           |           | 

|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 



|     (ก) คํ้าประกนัหน้ีเน่ืองแต่การท่ี  |        |           |           | 

|รัฐบาลใหร้าษฎรกูย้มืหรือยืมเพื่อการ    |        |           |           | 

|บริโภคหรือการเกษตรกรรม          |        |           |           | 

|     (ข) คํ้าประกนัหน้ีเน่ืองแต่การท่ี  |        |           |           | 

|สหกรณ์ใหส้มาชิกกูย้มืหรือยมื          |        |           |           | 

|(ความใน 17. แกไ้ขเพิ่มเติมโดย     |        |           |           | 

|พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล   |        |           |           | 

|รัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526    |        |           |           | 

|มาตรา 13 ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 29 พฤศจิกายน     |           |           | 

|2526 เป็นตน้ไป)                 |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 18. จาํนาํ                     |        |           |           | 

|     จาํนวนหน้ีทุก 2,000 บาท หรือ  |        |           |           | 

|เศษของ 2,000 บาท              |  1 บาท |  ผูรั้บจาํนาํ  |  ผูรั้บจาํนาํ  | 

|     ถา้การจาํนาํมิไดจ้าํกดัจาํนวนหน้ีไว|้  1 บาท |  ผูรั้บจาํนาํ  |  ผูรั้บจาํนาํ  | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 

|     (ก) ตัว๋จาํนาํของโรงรับจาํนาํท่ี  |        |           |           | 

|ไดรั้บอนุญาตตามกฎหมาย            |        |           |           | 

|     (ข) จาํนาํอนัเก่ียวกบักูย้มืซ่ึงได ้ |        |           |           | 

|ปิดแสตมป์บริบูรณ์แลว้ตามขอ้ 5        |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 19. ใบรับของคลงัสินคา้           |  1 บาท | นายคลงัสินคา้| นายคลงัสินคา้| 

|                              |        |           |           | 

| 20. คาํสั่งใหส่้งมอบของ คือ ตราสาร |        |           |           | 



|ซ่ึงบุคคลผูป้รากฏช่ือในตราสารนั้นหรือ   |        |           |           | 

|ซ่ึงบุคคลผูน้ั้นตราช่ือไวห้รือผูท้รงสิทธิท่ีจะ |        |           |           | 

|รับมอบสินคา้อนัอยูใ่นอู่หรือเมืองท่าหรือ  |        |           |           | 

|คลงัสินคา้ ซ่ึงรับเก็บหรือรับฝากโดย    |        |           |           | 

|เรียกเก็บค่าเช่าหรือรับสินคา้อนัอยูท่ี่    |        |           |           | 

|ท่าสินคา้ โดยท่ีเจา้ของลงลายมือช่ือ    |        |           |           | 

|หรือมีผูอ่ื้นลงลายมือช่ือแทนในเม่ือขาย   |        |           |           | 

|หรือโอนทรัพยสิ์นอนัปรากฏในตราสารนั้น |  1 บาท |  ผูอ้อกคาํสั่ง |  ผูอ้อกคาํสั่ง | 

|(ความใน 18. ถึง 20. แกไ้ขเพิ่มเติม |        |           |           | 

|โดยพระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล|        |           |           | 

|รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2525    |        |           |           | 

|มาตรา 9 ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 27 กุมภาพนัธ์       |           |           | 

|2525 เป็นตน้ไป)                 |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

| 21. ตวัแทน                    |        |           |           | 

|     (ก) มอบอาํนาจเฉพาะการ     | 10 บาท |   ตวัการ   |   ตวัการ   | 

|     (ข) มอบอาํนาจทัว่ไป         | 30 บาท |   ตวัการ   |   ตวัการ   | 

|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 

|     การตั้งตวัแทนในกรณีสหกรณ์เป็น  |        |           |           | 

|ตวัการ                         |        |           |           | 

|(ความใน 21 แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราช|        |           |           | 

|กาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร   |        |           |           | 

|(ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 มาตรา 13  |        |           |           | 

|ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 29 พฤศจิกายน 2526|        |           |           | 



|เป็นตน้ไป)                      |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 22. คาํช้ีขาดของอนุญาโตตุลาการ    |        |           |           | 

|     (ก) ในกรณีซ่ึงพิพาทกนัดว้ย     |        |           |           | 

|จาํนวนเงินหรือราคาทุกจาํนวนเงิน     |        |           |           | 

|1,000 บาท หรือเศษของ 1,000 บาท |  1 บาท |   อนุญาโต  |   อนุญาโต  | 

|                              |        |   ตุลาการ  |   ตุลาการ  | 

|     (ข) ในกรณีอ่ืนซ่ึงไม่กล่าวถึง    |        |           |           | 

|จาํนวนเงินหรือราคา               | 10 บาท |   อนุญาโต  |   อนุญาโต  | 

|                              |        |   ตุลาการ  |   ตุลาการ  | 

|(ความใน 22. แกไ้ขเพิ่มเติมโดย     |        |           |           | 

|พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล   |        |           |           | 

|รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2525    |        |           |           | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|มาตรา 9 ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 27 กุมภาพนัธ์ 2525  |           |           | 

|เป็นตน้ไป)                      |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 23. คู่ฉบบัหรือคู่ฉีกแห่งตราสาร      |        |           |           | 

|     คือ ตราสารซ่ึงมีขอ้ความอยา่ง   |        |(1) ถา้ไม่มี  |คนเดียวกบั   | 

|เดียวกนักบัตน้ฉบบัหรือตน้สัญญาและ     |        |บุคคลอีกฝ่าย  |ผูขี้ดฆ่าตน้ฉบบั | 

|ผูก้ระทาํตราสารไดล้งลายมือช่ือไว ้    |        |หน่ึงเป็นคู่สัญญา|           | 

|อยา่งเดียวกบัตน้ฉบบั               |        |คนท่ีเสียอากร |           | 

|                              |        |สาํหรับตน้ฉบบั |           | 

|                              |        |เป็นผูเ้สีย    |           | 

|                              |        |(2) ถา้มีบุคคล|           | 

|                              |        |อีกฝ่ายหน่ึงเป็น|           | 



|                              |        |คู่สญัญา บุคคล |           |            

|                              |        |อีกฝ่ายหน่ึงนั้น |           | 

|                              |        |ตอ้งเป็นผูเ้สีย |           | 

|                              |        |อากร       |           |   

|     (ก) ถา้ตน้ฉบบัเสียอากรไม่เกิน  |        |           |           | 

|5 บาท                         |  1 บาท |           |           | 

|                              |        |           |           | 

|     (ข) ถา้เกิน 5 บาท          |  5 บาท |           |           | 

|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 

|     ถา้ฝ่ายท่ีตอ้งเสียอากรเป็นสหกรณ์ |        |           |           | 

|(ความใน 23. แกไ้ขเพิ่มเติมโดย     |        |           |           | 

|พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล   |        |           |           | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|รัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526    |        |           |           | 

|มาตรา 13 ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 29 พฤศจิกายน     |           |           | 

|2526 เป็นตน้ไป)                 |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 24. หนงัสือบริคณห์สนธิของบริษทัจาํกดั |        |           |           | 

|ท่ีส่งต่อนายทะเบียน                |200 บาท | ผูเ้ร่ิมก่อการ | ผูเ้ร่ิมก่อการ | 

|                              |        |           |           | 

| 25. ขอ้บงัคบัของบริษทัจาํกดัท่ีส่งต่อ   |        |           |           | 

|นายทะเบียน                     |200 บาท |  กรรมการ  |  กรรมการ  | 

|                              |        |           |           | 

| 26. ขอ้บงัคบัใหม่หรือสาํเนาหนงัสือ   |        |           |           | 

|บริคณห์สนธิหรือขอ้บงัคบัของบริษทัจาํกดั  |        |           |           | 



|ซ่ึงเปล่ียนแปลงใหม่ ท่ีส่งต่อนายทะเบียน | 50 บาท |  กรรมการ  |  กรรมการ  | 

|                              |        |           |           | 

| 27. หนงัสือสัญญาหา้งหุน้ส่วน        |        |           |           | 

|     (ก) หนงัสือสัญญาจดัตั้งหา้งหุน้ส่วน|100 บาท | ผูเ้ป็นหุน้ส่วน | ผูเ้ป็นหุน้ส่วน | 

|     (ข) หนงัสือสัญญาท่ีแกไ้ขสัญญา   |        |           |           | 

|จดัตั้งหา้งหุ้นส่วน                  | 50 บาท | ผูเ้ป็นหุน้ส่วน | ผูเ้ป็นหุน้ส่วน | 

|(ความใน 24. ถึง 27. แกไ้ขเพิ่มเติม |        |           |           | 

|โดยพระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล|        |           |           | 

|รัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526    |        |           |           | 

|มาตรา 15 ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 29 พฤศจิกายน     |           |           | 

|2526 เป็นตน้ไป)                 |        |           |           | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

| 28. ใบรับ เฉพาะตามท่ีระบุต่อไปน้ี   |        |           |           | 

|     (ก) ใบรับรางวลัสลากกินแบ่งของ|        |           |           | 

|รัฐบาล                         |        |           |           | 

|     (ข) ใบรับสาํหรับการโอน หรือ  |        |           |           | 

|ก่อตั้งสิทธิใด ๆ เก่ียวกบัอสังหาริมทรัพย ์|        |           |           | 

|ในเม่ือนิติกรรมท่ีเป็นเหตุให้ออกใบรับนั้น |        |           |           | 

|มีการจดทะเบียนตามกฎหมาย         |        |           |           | 

|     (ค) ใบรับสาํหรับการขาย      |        |           |           | 

|ขายฝาก ใหเ้ช่าซ้ือ หรือโอนกรรมสิทธ์ิ  |        |           |           | 

|ยานพาหนะ ทั้งน้ี เฉพาะยานพาหนะ    |        |           |           | 

|ซ่ึงมีการจดทะเบียนตามกฎหมายวา่ดว้ย  |        |           |           | 

|ยานพาหนะนั้น ๆ                  |        |           |           | 

|     ถา้ใบรับตาม (ก) (ข) หรือ (ค)|        |           |           | 



|มีจาํนวนเงินตั้งแต่ 200 บาทข้ึนไป     |        |           |           | 

|ทุก 200 บาท หรือเศษของ 200 บาท  |  1 บาท |  ผูอ้อกใบรับ |  ผูอ้อกใบรับ | 

|(ความขา้งตน้แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราช |        |           |           | 

|กาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร   |        |           |           | 

|(ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2525 มาตรา 10  |        |           |           | 

|ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 27 กุมภาพนัธ์ 2525 |        |           |           | 

|เป็นตน้ไป)                      |        |           |           | 

 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|        ลกัษณะแห่งตราสาร        | ค่าอากร |    ผูท่ี้ตอ้ง  |   ผูท่ี้ตอ้ง   | 

|                              | แสตมป์  |  เสียอากร  | ขีดฆ่าแสตมป์ | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

|     ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร        |        |           |           | 

|     ใบรับ สาํหรับจาํนวนเงินท่ีผูรั้บ   |        |           |           | 

|ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีธุรกิจ    |        |           |           | 

|เฉพาะ                         |        |           |           | 

|(ความขา้งตน้แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราช |        |           |           | 

|บญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร    |        |           |           | 

|(ฉบบัท่ี 30) พ.ศ. 2534 มาตรา 13  |        |           |           | 

|ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2535 เป็นตน้ไป)   |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 29. (ยกเลิกโดยพระราชกาํหนดแกไ้ข |        |           |           | 

|เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 14)  |        |           |           | 

|พ.ศ. 2529 มาตรา 29 ตั้งแต่วนัท่ี    |        |           |           | 

|1 กุมภาพนัธ์ 2529 เป็นตน้ไป)       |        |           |           | 

|                              |        |           |           | 

| 30. (ยกเลิกโดยพระราชกาํหนดแกไ้ข |        |           |           | 

|เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 14)  |        |           |           | 

|พ.ศ. 2529 มาตรา 29 ตั้งแต่วนัท่ี    |        |           |           | 



|1 กุมภาพนัธ์ 2529 เป็นตน้ไป)       |        |           |           | 

|------------------------------|--------|-----------|-----------| 

 

หมวด 7 

อากรมหรสพ 

-------- 

 

          หมวด 7 ลกัษณะ 2 วา่ดว้ยอากรมหรสพ ตั้งแต่มาตรา 130 ถึงมาตรา 143 และบญัชีอตัราอากร

มหรสพ ยกเลิกโดยพระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 13) พ.ศ.2527 มาตรา 29 ใช้

บงัคบัตั้งแต่ 1 มกราคม 2528 เป็นตน้ไป 

 

ลกัษณะ 3 

ภาษีบํารุงท้องที่ 

-------- 

 

          ลกัษณะ 3 วา่ดว้ยภาษีบาํรุงทอ้งท่ี ตั้งแต่มาตรา 144 ถึงมาตรา 164 ยกเลิกโดยพระราชบญัญติัภาษี

บาํรุงทอ้งท่ี พ.ศ.2508 มาตรา 3 

 

ลกัษณะ 4 

เงินช่วยการประถมศึกษา 

-------- 

 

          ลกัษณะ 4 วา่ดว้ยเงินช่วยการประถมศึกษา ตั้งแต่มาตรา 167 ถึงมาตรา 179 ยกเลิกโดย

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 8) พ.ศ. 2494 มาตรา 3 ใชบ้งัคบัตั้งแต่ปีเงินช่วย

การประถมศึกษา ซ่ึงเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม 2493 เป็นตน้ไป 

 

ลกัษณะ 4 

ภาษีการซ้ือโภคภัณฑ์ 

-------- 



 

          ลกัษณะ 4 วา่ดว้ยภาษีการซ้ือโภคภณัฑ ์ตั้งแต่มาตรา 165 ถึงมาตรา 193 เพิ่มความโดย

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 มาตรา 53 และยกเลิกโดย

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 18) พ.ศ. 2504 มาตรา 13 ใชบ้งัคบัสาํหรับการ

ซ้ือหรือนาํเขา้ซ่ึงโภคภณัฑ์ตั้งแต่เดือนกนัยายน พ.ศ. 2504  

  เป็นตน้ไป 

 

 

 

 

 

ลกัษณะ 5 

ภาษีการซ้ือข้าว 

-------- 

 

          ลกัษณะ 5 วา่ดว้ยภาษีการซ้ือขา้ว ตั้งแต่มาตรา 180 ถึงมาตรา  212 เพิ่มความโดยพระราชบญัญติั

แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 5)  พ.ศ. 2489 มาตรา 37 และยกเลิกโดยพระราชบญัญติัแกไ้ข

เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 มาตรา 52 ใชบ้งัคบัเม่ือพน้ส่ีสิบหา้วนันบัแต่วนัใช้

บงัคบัพระราชบญัญติัน้ี 

 

ลกัษณะ 6 

ภาษีการซ้ือนํา้ตาล 

-------- 

 

          ลกัษณะ 6 วา่ดว้ยภาษีการซ้ือนํ้าตาล ตั้งแต่มาตรา 213 ถึงมาตรา 247 เพิ่มความโดย

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 5)  พ.ศ. 2489 มาตรา 38 และยกเลิกโดย

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 มาตรา 52 ใชบ้งัคบัเม่ือพน้ส่ีสิบ

หา้วนันบัแต่วนัใชบ้งัคบัพระราชบญัญติัน้ี 

 

ลกัษณะ 7 



ภาษีโรงแรมภัตตาคาร 

-------- 

 

          ลกัษณะ 7 วา่ดว้ยภาษีโรงแรมภตัตาคาร ตั้งแต่มาตรา 248 ถึงมาตรา 262 เพิ่มความใน

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 5) พ.ศ. 2489 มาตรา 39 และยกเลิกโดย

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 มาตรา 52 ใชบ้งัคบัเม่ือพน้ส่ีสิบ

หา้วนันบัแต่วนัใชบ้งัคบัพระราชบญัญติัน้ี 

 

––––––––––––––––––––––– 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร พุทธศักราช 2482 

          [รก.2482/-/1446/6 พฤศจิกายน 2482] 

 

––––––––––––––––––––––– 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่2) พุทธศักราช 2483 

          [รก.2484/-/4/1 มกราคม 2484] 

 

 

–––––––––––––––––––––– 

ราชบัญญตัแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบบัที ่3) พุทธศักราช 2485 

          [รก.2485/6/252/27 มกราคม 2485] 

 

–––––––––––––––––––––––– 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่4) พุทธศักราช 2485 

          [รก.2485/66/1813/13 ตุลาคม 2485] 

 

–––––––––––––––––––––––– 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่5) พ.ศ.2489 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัและเวลาประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป 

เวน้แต่ 



          (1) บทบญัญติัมาตรา 3 ถึงมาตรา 14 มาตรา 17 และมาตรา 19 ใหใ้ชส้าํหรับการจดัเก็บภาษีเงินได ้

ซ่ึงพึงประเมินเรียกเก็บในปี  พ.ศ. 2490 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 20 ถึงมาตรา 22 ใหใ้ชส้าํหรับการจดัเก็บภาษีโรงคา้ ซ่ึงพึงประเมินเรียกเก็บ

ในปี พ.ศ. 2490 เป็นตน้ไป 

          (3) บทบญัญติัมาตรา 23 และมาตรา 24 ใหใ้ชส้าํหรับการจดัเก็บภาษีการธนาคาร การ

เครดิตฟองซิเอร์ การออมสิน และการประกนัภยั ซ่ึงพึงประเมินเรียกเก็บในปี พ.ศ. 2490 เป็นตน้ไป 

          (4) บทบญัญติัมาตรา 30(1) และ (2) ใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2490 เป็นตน้ไป 

          (5) บทบญัญติัตั้งแต่มาตรา 31 ถึงมาตรา 35 ใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2490 เป็นตน้

ไป 

          (6) บทบญัญติัมาตรา 36 ใหใ้ชส้าํหรับการจดัเก็บเงินช่วยการประถมศึกษาจาํนวนปี พ.ศ. 

2490,2491 เป็นตน้ไป 

          (7) บทบญัญติัมาตรา 39 สาํหรับภาษีโรงแรมภตัตาคาร ใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 

2490 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 40  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั

น้ี ใหย้งัคงใชไ้ดใ้นการจดัเก็บภาษีหรือเงินช่วยปีพุทธศกัราชต่าง ๆ หรืออากรท่ียงัคา้งอยูห่รือท่ีพึงชาํระ

ก่อนวนัใชบ้งัคบับทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัน้ี 

          [รก.2489/83/744/31 ธนัวาคม 2489] 

 

––––––––––––––––––––– 

  พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบบัที ่6) พ.ศ. 2490 

          [รก.2490/36/518/12 สิงหาคม 2490] 

 

  ------------------- 

  พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบบัที ่7) พ.ศ. 2490 

          [รก.2490/45/635/23 กนัยายน 2490] 

  ------------------- 

  พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบบัที ่8) พ.ศ. 2494 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 



          (1) บทบญัญติัมาตรา 17 ถึงมาตรา 32 แห่งพระราชบญัญติัน้ีและบญัชีอตัราภาษีเงินได ้(1) ซ่ึง

แกไ้ขเพิ่มเติมโดยมาตรา 34 แห่งพระราชบญัญติัน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัในการจดัเก็บภาษีเงินไดส้าํหรับเงินได้

พึงประเมินตั้งแต่ในปีภาษี พ.ศ. 2494 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 33 แห่งพระราชบญัญติัน้ีและบญัชีอตัราภาษีเงินได ้(2) ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติม

โดยมาตรา 34 แห่งพระราชบญัญติัน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัแก่บริษทัและหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงรอบระยะเวลา

บญัชีส้ินสุดลงในหรือหลงัวนัใชบ้งัคบัพระราชบญัญติัน้ี เวน้แต่บทบญัญติัมาตรา 76 ตรี แห่งประมวล

รัษฎากรตามท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมโดยมาตรา 33 แห่งพระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัใชบ้งัคบั

พระราชบญัญติัน้ี 

          (3) บทบญัญติัมาตรา 35 ถึงมาตรา 37 แห่งพระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับการจดัเก็บภาษี

โรงคา้ตั้งแต่ในปีภาษี พ.ศ. 2494  เป็นตน้ไป 

          (4) บทบญัญติัมาตรา 38 ถึงมาตรา 45 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยอากรแสตมป์ ใหใ้ชบ้งัคบัเม่ือ

พน้หกสิบวนันบัแต่วนัใชบ้งัคบัพระราชบญัญติัน้ี 

          (5) บทบญัญติัมาตรา 46 ถึงมาตรา 48 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยอากรมหรสพ ใหใ้ชบ้งัคบัเม่ือ

พน้สามสิบวนันบัแต่วนัใชบ้งัคบัพระราชบญัญติัน้ี 

          (6) บทบญัญติัมาตรา 49 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยภาษีโรงแรม ภตัตาคาร ใหใ้ชบ้งัคบัเม่ือพน้

สามสิบวนันบัแต่วนัใชบ้งัคบัพระราชบญัญติัน้ี 

          มาตรา 50  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั

น้ี ใหย้งัคงใชไ้ดใ้นการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัใชบ้งัคบับทบญัญติัแห่ง

พระราชบญัญติัน้ีเวน้แต่ 

          (1) มาตรา 19 ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยมาตรา 12 แห่งพระราช  บญัญติัน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัแก่การยืน่

รายการซ่ึงไดย้ืน่ไวแ้ลว้ไม่เกินหา้ปีนบัแต่วนัใชบ้งัคบับทบญัญติัมาตรา 19 

          (2) มาตรา 50 ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยมาตรา 26 แห่งพระราชบญัญติัน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัแก่กรณีความ

ผกูพนัท่ีตอ้งจ่ายเงินซ่ึงไดเ้กิดข้ึนก่อนวนัใชบ้งัคบับทบญัญติัมาตรา 50 และความผกูพนัเช่นวา่น้ียงัคงมี

อยูห่ลงัวนัใชบ้งัคบันั้น ในกรณีเช่นน้ีเม่ือมีการจ่ายเงินตามขอ้ผกูพนัคร้ังสุดทา้ยใหผู้จ่้ายเงินหกัภาษีตาม

มาตรา 50 สาํหรับเงินซ่ึงไดจ่้ายไปแลว้ในคร้ังก่อน ๆ ก่อนวนัใชบ้งัคบับทบญัญติัมาตรา 50 ดว้ย 

          (3) มาตรา 74 ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยมาตรา 33 แห่งพระราชบญัญติัน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัแก่บริษทัหรือ

หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงเลิกกนัก่อนวนัใชบ้งัคบับทบญัญติัมาตรา 74 แต่ยงัชาํระบญัชีอยูใ่นวนัใช้

บงัคบัพระราชบญัญติัน้ี  ในกรณีเช่นวา่น้ี เพื่อประโยชน์ในการคาํนวณภาษี ใหถื้อวา่วนัใชบ้งัคบั



พระราชบญัญติัน้ีเป็นวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีและใหน้าํมาตรา 72  และมาตรา 73 มาใช้

บงัคบั 

          [รก.2494/26/567/24 เมษายน 2494] 

 

 

 

  ------------------- 

  พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบบัที ่9) พ.ศ. 2495 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษา และให้

ใชส้าํหรับการจดัเก็บภาษีบาํรุงทอ้งท่ีประจาํปี 2495 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 4  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกโดยพระราชบญัญติัน้ี ใหบ้งัคบัใชไ้ด้

ในการปฏิบติัจดัเก็บเงินช่วยบาํรุงทอ้งท่ีท่ีคา้งอยู ่หรือท่ีพึงชาํระก่อนวนัใชบ้งัคบับทบญัญติัแห่ง

พระราชบญัญติัน้ี 

         [รก.2495/16/349/11 มีนาคม 2495] 

 

  ------------------- 

  พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบบัที ่10) พ.ศ. 2496 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 14 ถึงมาตรา 30 และมาตรา 37 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยการเก็บภาษีเงิน

ไดจ้ากบุคคลธรรมดา ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินตั้งแต่ปีภาษี 2496 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 31 ถึงมาตรา 36 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยการเก็บภาษีเงินไดจ้ากบริษทั

หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีส้ินสุดลงในหรือหลงัวนัใชบ้งัคบัพระราชบญัญติัน้ี 

ใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัใชบ้งัคบัพระราชบญัญติัน้ีเป็นตน้ไป 

          (3) บทบญัญติัมาตรา 40 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยภาษีการคา้ ใหใ้ชบ้งัคบัเม่ือพน้ส่ีสิบหา้วนั

นบัแต่วนัใชบ้งัคบัพระราชบญัญติัน้ีเป็นตน้ไป 

          (4) บทบญัญติัมาตรา 40 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยภาษีป้ายใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่ปีภาษี 2496 เป็น

ตน้ไป 



          (5) บทบญัญติัมาตรา 41 ถึงมาตรา 51 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยอากรแสตมป์ ใหใ้ชบ้งัคบัเม่ือ

พน้ส่ีสิบหา้วนันบัแต่วนัใชบ้งัคบัพระราชบญัญติัน้ีเป็นตน้ไป 

          (6) บทบญัญติัมาตรา 53 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยภาษีการซ้ือโภคภณัฑ ์ใหใ้ชบ้งัคบัเม่ือพน้ส่ี

สิบหา้วนันบัแต่วนัใชบ้งัคบัพระราชบญัญติัน้ีเป็นตน้ไป 

          มาตรา 54  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั

น้ี ใหย้งัคงใชไ้ดใ้นการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยู ่หรือท่ีพึงชาํระก่อนวนัใชบ้งัคบับทบญัญติัแห่ง

พระราชบญัญติัน้ี 

          [รก.2496/12/1พ/9 กุมภาพนัธ์ 2496] 

 

  ------------------- 

  พระราชบัญญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบบัที ่11) พ.ศ. 2497 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 3 มาตรา 4 และมาตรา 5 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยการเก็บภาษีเงินได้

จากบุคคลธรรมดา ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํปี พ.ศ. 2497 เป็นตน้ไป 

         (2) บทบญัญติัมาตรา 6 ถึงมาตรา 13 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยภาษีบาํรุงทอ้งท่ี ใหใ้ชบ้งัคบั

สาํหรับภาษีบาํรุงทอ้งท่ีประจาํปี พ.ศ. 2497 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 14  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกโดยพระราชบญัญติัน้ี ใหบ้งัคบัใชไ้ดใ้นการ

ปฏิบติัจดัเก็บเงินท่ีคา้งอยู ่หรือท่ีพึงชาํระก่อนวนัใชบ้งัคบับทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัน้ี 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่11) พ.ศ. 2497 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ เน่ืองดว้ยเงินไดพ้ึงประเมินไดมี้การ

ถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไว ้ยงันอ้ยประเภทอยู ่และการใชจ่้ายเงินบาํรุงทอ้งท่ี การลดหยอ่น อตัราภาษี และ

วธีิปฏิบติัจดัเก็บยงัไม่เหมาะสมตามกาลสมยั ไดแ้กไ้ขเพิ่มเติมให้รัดกุมยิง่ข้ึน เฉพาะเก่ียวกบัการหกัภาษี 

ณ ท่ีจ่าย และวา่ดว้ยภาษีบาํรุงทอ้งท่ีท่ีเก่ียวกบัการจ่ายเงินบาํรุงทอ้งท่ี การหกัลดหยอ่นอตัราภาษีและวธีิ

ปฏิบติัจดัเก็บ 

          [รก.2497/13/227/16 กุมภาพนัธ์ 2497] 

 



  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่12) พ.ศ. 2497 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 6 ถึงมาตรา 12 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยภาษีเงินไดจ้ากบุคคลธรรมดา 

ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินตั้งแต่ปีภาษี 2497 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 14 และมาตรา 15 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยอากรแสตมป์ ใหใ้ชบ้งัคบั

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2498 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 25  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั

น้ี ใหย้งัคงใชไ้ดใ้นการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยู ่หรือท่ีพึงชาํระก่อนวนัใชบ้งัคบับทบญัญติัแห่ง

พระราชบญัญติัน้ี 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่12) พ.ศ. 2497 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ เน่ืองดว้ยวธีิการเสียภาษีอากรกบัวธีิ

ปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรเก่ียวกบัภาษีเงินได,้ ภาษีการคา้, ภาษีป้าย, อากรแสตมป์, อากรมหรสพ และภาษี

การซ้ือโภคภณัฑ ์ควรไดแ้กไ้ขเพิ่มเติมเพื่อใหส้ะดวกและรัดกุมยิง่ข้ึนตามกาลสมยั จึงเห็นควรแกไ้ข

เพิ่มเติมดงัต่อไปน้ี คือ :- 

          1. ภาษีเงินได,้ ภาษีการคา้, ภาษีป้าย เพิ่มใหมี้การเรียกเก็บภาษี และการขอเสียภาษีก่อนถึง

กาํหนดเวลาได ้ทั้งน้ีเพื่อรักษาประโยชน์ของรัฐและเพื่อความสะดวกแก่ผูเ้สียภาษีในบางกรณี 

          2. ภาษีเงินได ้

             (ก) แกไ้ขเพิ่มเติมให้หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินบางประเภท เพื่อให้

สะดวกแก่การคาํนวณภาษีของผูเ้สียภาษีและเจา้พนกังานประเมินดว้ย 

             (ข) แกไ้ขเพิ่มเติมการเสียภาษีใหช้าํระพร้อมกบัยืน่รายการทั้งน้ีเพื่อความสะดวกในการชาํระ

ภาษีของผูเ้สียภาษีและการปฏิบติัของเจา้พนกังานดว้ย 

          3. อากรแสตมป์ 

          แกไ้ขเพิ่มเติมเก่ียวกบัการทาํใบรับ เพื่อใหก้ารควบคุมการจดัเก็บอากรรัดกมุยิง่ข้ึน กบัทั้งใหมี้การ

ผอ่นผนัการปฏิบติัในบางกรณีได ้เพื่อความสะดวกของผูเ้สียอากร 

          4. อากรมหรสพ 



            (ก) เพิ่มวธีิเสียอากรใหเ้ป็นตวัเงินได ้ ทั้งน้ี เพื่อความสะดวกแก่ผูเ้สียอากร 

            (ข) กาํหนดใหมี้การจ่ายเงินสินบนรางวลัไวด้ว้ย  ทั้งน้ี เพื่อเป็นทางควบคุมการหลีกเล่ียงอากรได้

อีกทางหน่ึง 

          5. ภาษีการซ้ือโภคภณัฑ ์เพิ่มใหมี้การชาํระภาษีการซ้ือโภคภณัฑล่์วงหนา้ได ้ทั้งน้ี เพื่อความ

สะดวกในการเสียภาษีของผูค้า้โภคภณัฑ ์

          [รก.2497/64/1447/12 ตุลาคม 2497] 

 

  ------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2501 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใหพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ เน่ืองดว้ยประเภทการคา้และโภค

ภณัฑท่ี์บญัญติัไวใ้นปัจจุบนัยงัไม่รัดกุม และอตัราภาษีการคา้กบัอตัราภาษีการซ้ือโภคภณัฑท่ี์จดัเก็บอยู่

ในขณะน้ียงัไม่เหมาะสมกบัสถานการณ์ จึงควรแกไ้ขเพิ่มเติมให้รัดกุมและเหมาะสมยิง่ข้ึน และจาํเป็น

จะตอ้งไดรั้บการพิจารณาโดยด่วนและลบัเพื่อรักษาประโยชน์ของแผน่ดินเพราะเป็นกฎหมายเก่ียวดว้ย

การภาษีอากร 

          [รก.2501/27/1พ/9 เมษายน 2501] 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่13) พ.ศ. 2501 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีภาษีการคา้สาํหรับการรับจา้งทาํ

ของ การขายของ และการขายผลิตภณัฑแ์ละภาษีการซ้ือโภคภณัฑส์าํหรับนํ้ามนัเช้ือเพลิง และอุปกรณ์

ของเคร่ืองบรรเลงรถยนต ์และรถอ่ืน ๆ ตามพระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2501 

ยงัไม่เหมาะสมบางประการ จึงเห็นควรแกไ้ขใหม่ และเพื่อ แบ่งเบาภาระของประชาชน 

          [รก.2501/31/7พ/18 เมษายน 2501] 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่14) พ.ศ. 2501 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม  พ.ศ. 2502 เป็นตน้ไป 



          มาตรา 6  บญัชีอตัราภาษีบาํรุงทอ้งท่ีทา้ยลกัษณะ 3 แห่งประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกโดย

พระราชบญัญติัน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัไดใ้นการปฏิบติัจดัเก็บเงินท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัใชบ้ทบญัญติั

แห่งพระราชบญัญติัน้ี 

 

 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่14) พ.ศ. 2501 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีประชาชนผูมี้รายไดน้อ้ย คือ 

ผูป้ระกอบการกสิกรรมประเภทไมล้ม้ลุก ไดแ้บกภาษีทั้งทางตรงและทางออ้มเกินกวา่อตัภาพในขณะน้ี 

เงินท่ีนาํมาชาํระภาษีก็ไดจ้ากการจาํหน่ายผลิตผลท่ีเกิดจากการกสิกรรมในท่ีดินของตน ปกติพืชท่ีปลูก

มากก็คือขา้ว ในปัจจุบนัราคาขา้วไม่ดี การทาํนาไดผ้ลนอ้ยอยูแ่ลว้  ฉะนั้น  สมควรยิง่ท่ีจะลดภาระภาษี

บาํรุงทอ้งท่ี จึงจาํเป็นตอ้งแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัประมวลรัษฎากร 

          [รก.2501/78/498/7 ตุลาคม 2501] 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่15) พ.ศ. 2502 

 

          มาตรา 4  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี ใหย้งัคงใชไ้ดใ้น

การปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ียงัคา้งอยู ่หรือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีบทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัน้ีใช้

บงัคบั 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่15) พ.ศ. 2502 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ เพื่อใหอ้ตัราภาษีการซ้ือโภคภณัฑ์

ประเภททองคาํเป็นไปโดยเหมาะสมกบัสถานการณ์ปัจจุบนั และลดภาระภาษีใหแ้ก่ประชาชน 

          [รก.2502/59/7พ/5 มิถุนายน 2502] 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่16) พ.ศ. 2502 



 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 4 แห่งพระราชบญัญติัน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2503 เป็น

ตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 16 มาตรา 17 มาตรา 19 มาตรา 20  มาตรา 21 มาตรา 24 มาตรา 25 และ

มาตรา 26 แห่งพระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับภาษีเงินไดข้องบุคคลธรรมดาท่ีจะตอ้งยืน่รายการ

ใน พ.ศ. 2503 เป็นตน้ไป 

          (3) บทบญัญติัมาตรา 16 มาตรา 29 มาตรา 30 มาตรา 31  และมาตรา 35 แห่งพระราชบญัญติัน้ี ให้

ใชบ้งัคบัสาํหรับภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2503 เป็น

ตน้ไป 

          (4) บทบญัญติัมาตรา 43 แห่งพระราชบญัญติัน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2503 เป็น

ตน้ไป 

          (5) บทบญัญติัมาตรา 66 แห่งพระราชบญัญติัน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับภาษีบาํรุงทอ้งท่ีท่ีถึงกาํหนด

ชาํระใน พ.ศ. 2503 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 78  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั

น้ี ใหย้งัคงใชไ้ดใ้นการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีบทบญัญติัแห่ง

พระราชบญัญติัน้ี 

          ใหถื้อวา่อุทธรณ์ท่ีไดย้ืน่ไวแ้ลว้ก่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั  ซ่ึงยงัมิไดมี้คาํวนิิจฉยัและ

ส่งไปยงัผูอุ้ทธรณ์ เป็นอุทธรณ์ท่ีไดย้ืน่ต่อผูมี้อาํนาจวนิิจฉยัอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากรท่ีไดแ้กไ้ข

เพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 

          มาตรา 79  บทบญัญติัมาตรา 36 มาตรา 46 มาตรา 50 มาตรา 62 และมาตรา 73 ไม่กระทบกระทัง่

สิทธิท่ีบุคคลมีอยูแ่ลว้ก่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่16) พ.ศ. 2502 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ เน่ืองดว้ยบทบญัญติัแห่งประมวล

รัษฎากรเก่ียวกบัวธีิการจดัเก็บภาษีอากรยงัไม่รัดกุมเป็นโอกาสใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรหลีกเล่ียงได้

ง่าย และโทษท่ีกาํหนดไวเ้ก่ียวกบัการหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรยงัตํ่าไป ไม่ไดผ้ลในทางระงบั



ปราบปรามนอกจากนั้นอตัราภาษีอากรบางประเภทยงัไม่เหมาะสม จึงสมควรแกไ้ขปรับปรุงเสียใหม่ให้

รัดกุมและเหมาะสมยิง่ข้ึน 

          [รก.2502/104/1พ/4 พฤศจิกายน 2502] 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่17) พ.ศ. 2502 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม  พ.ศ. 2503 เป็นตน้ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 3 เฉพาะท่ีเก่ียวกบับญัชีอตัราภาษีเงินไดส้าํหรับบุคคลธรรมดา ใหใ้ชบ้งัคบั

สาํหรับภาษีเงินไดข้องบุคคลธรรมดาท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2503 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 3 เฉพาะท่ีเก่ียวกบับญัชีอตัราภาษีเงินไดส้าํหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 

2503 เป็นตน้ไป 

          (3) บทบญัญติัมาตรา 4 ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับภาษีการคา้ท่ีถึงกาํหนดเวลาชาํระในปี พ.ศ. 2503 เป็น

ตน้ไป 

          มาตรา 6  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั

น้ี ใหย้งัคงใชไ้ดใ้นการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีบทบญัญติัแห่ง

พระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่17) พ.ศ. 2502 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดานั้น 

ปรากฏวา่อตัรากา้วหนา้แต่ละขั้นมีช่วงยาวเกินไปไม่เป็นธรรม จึงไดแ้กใ้หมี้ช่วงสั้นกวา่เดิม อตัราภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลนั้นยงัตํ่าไปมาก และอตัราภาษีการคา้บางประเภทยงัตํ่ากวา่ท่ีควร แต่บางประเภทก็มี

อตัราสูงไปกวา่ท่ีควรเฉพาะอตัราอากรแสตมป์สาํหรับตัว๋แลกเงินและตัว๋สัญญาใชเ้งินมีอตัราสูงไป ได้

แกล้ดอตัราลงเพื่อช่วยส่งเสริมนโยบายลดอตัราดอกเบ้ียท่ีเรียกเก็บกนัอยูข่ณะน้ีและเม่ือเปรียบเทียบกบั

อตัราภาษีอากรของประเทศอ่ืน ๆ  แลว้ เห็นไดช้ดัเจนวา่อตัราภาษีอากรของประเทศไทยยงัไม่เหมาะสม

และไม่เพียงพอแก่การทาํนุบาํรุงประเทศชาติใหว้ฒันาถาวรได ้เพื่อประโยชน์แห่งรายไดข้องรัฐท่ีจะ

นาํมาใชพ้ฒันาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศให้รุ่งเรือง จึงไดป้รับปรุงอตัราภาษีอากรดงักล่าวให้

เป็นไปตามควรแก่สถานการณ์ 



          [รก.2502/122/44พ/31 ธนัวาคม 2502] 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่18) พ.ศ. 2504 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) มาตรา 5 มาตรา 6 มาตรา 7 และมาตรา 8 แห่งพระราชบญัญติัน้ี วา่ดว้ยภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา ใหใ้ชบ้งัคบัดงัน้ี 

              (ก) กรณีภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่ายในเดือนมกราคม พ.ศ. 

2505 เป็นตน้ไป 

              (ข) กรณีอ่ืน และกรณียืน่รายการเงินได ้ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 

2505 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2506 เป็นตน้ไป 

          (2) มาตรา 9 แห่งพระราชบญัญติัน้ี วา่ดว้ยภาษีการคา้ ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับรายรับของ

ผูป้ระกอบการคา้ประจาํเดือนกนัยายน พ.ศ. 2504 ท่ีจะตอ้งชาํระภาษีในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2504 เป็นตน้

ไป 

          (3) มาตรา 10 มาตรา 11 และมาตรา 12 แห่งพระราชบญัญติัน้ี วา่ดว้ยอากรแสตมป์ ใหใ้ชบ้งัคบั

สาํหรับการรับเงินตั้งแต่เดือนกนัยายน พ.ศ. 2504 ท่ีจะตอ้งเสียอากรเป็นตวัเงินในเดือนตุลาคม พ.ศ. 

2504 เป็นตน้ไป 

         (4) มาตรา 13 แห่งพระราชบญัญติัน้ี วา่ดว้ยภาษีการซ้ือโภคภณัฑใ์หใ้ชบ้งัคบัสาํหรับการซ้ือหรือ

นาํเขา้ซ่ึงโภคภณัฑต์ั้งแต่เดือนกนัยายน  พ.ศ. 2504 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 14  ผูป้ระกอบการคา้และหรือผูค้า้โภคภณัฑต์ามประมวลรัษฎากรก่อนพระราชบญัญติัน้ี

ใชบ้งัคบัและคงเป็นผูป้ระกอบการคา้ตามพระราชบญัญติัน้ี เม่ือไดรั้บชาํระหน้ีท่ีคา้งชาํระอยู ่หรือไดรั้บ

ชาํระหน้ีตามขอ้ผกูพนัท่ีมีหลกัฐานเป็นหนงัสืออนัไดท้าํไวก่้อนวนัพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั ใหค้งเสีย

ภาษีการคา้และอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากรก่อนพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั หรือผูป้ระกอบการ

คา้นั้นจะยืน่คาํร้องตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดขอเสียภาษีอากรดงักล่าวเหมาคราวเดียวให้เสร็จไป โดย

คาํนวณภาษีอากรจากหน้ีท่ีคา้งชาํระในวนัยืน่คาํร้องก็ได ้ ทั้งน้ี ในกรณีท่ีเป็นการคา้โภคภณัฑใ์หผู้ซ้ื้อ

เสียภาษีการซ้ือโภคภณัฑต์ามประมวลรัษฎากรดงักล่าวดว้ย 

          บุคคลใดมีสินคา้คงเหลือจากการนาํเขา้หรือการผลิตก่อนวนัพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั และได้

ขายสินคา้นั้นเม่ือพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบัแลว้ ใหถื้อวา่เป็นผูป้ระกอบการคา้ตามพระราชบญัญติัน้ี 



          ผูป้ระกอบการคา้และหรือผูค้า้โภคภณัฑต์ามประมวลรัษฎากรก่อนพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั ซ่ึง

ไม่เป็นผูป้ระกอบการคา้ตามพระราชบญัญติัน้ีแต่มีสิทธิท่ีจะไดรั้บสินคา้ตามขอ้ผกูพนัหรือมีสินคา้

เหลืออยู ่หรือมีลูกหน้ีจากการคา้คา้งชาํระอยูใ่หเ้สียภาษีการคา้และอากรแสตมป์ ตามประมวลรัษฎากร

ก่อนพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั ทั้งน้ีจนกวา่สินคา้นั้นจะหมดหรือลูกหน้ีไดช้าํระหน้ีหมด หรือบุคคล

นั้นจะยืน่คาํร้องตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดขอเสียภาษีอากรดงักล่าวเหมาในคราวเดียวให้เสร็จไป โดย

คาํนวณภาษีอากรจากราคาตลาดของสินคา้และหรือจากหน้ีท่ีคา้งชาํระในวนัยื่นคาํร้องก็ได ้ ทั้งน้ี ใน

กรณีท่ีเป็นการคา้โภคภณัฑ ์ใหผู้ซ้ื้อเสียภาษีการซ้ือโภคภณัฑต์ามประมวลรัษฎากรดงักล่าวดว้ย 

          มาตรา 15  เพื่อรักษาประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากร ใหผู้ป้ระกอบการคา้และผูค้า้โภคภณัฑ์

ตามประมวลรัษฎากรก่อนพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั และผูป้ระกอบการคา้ตามพระราชบญัญติัน้ี มี

หนา้ท่ียืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดแสดงประเภท ปริมาณและราคาของสินคา้ท่ีจะไดรั้บตามขอ้

ผกูพนัหรือสินคา้ท่ีเหลืออยู ่หรือจาํนวนหน้ีสินท่ีลูกหน้ีคา้งชาํระอยูใ่นวนัท่ี 31 สิงหาคม พ.ศ. 2504 

            แบบแสดงรายการตามวรรคก่อนใหย้ืน่ต่อ 

          (1) อธิบดี ในกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ียืน่มีสถานการคา้อยูใ่นเขตจงัหวดัพระนครหรือจงัหวดัธนบุรี 

          (2) สรรพากรจงัหวดั ในกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ียืน่มีสถานการคา้อยูใ่นเขตจงัหวดัอ่ืน 

          การยืน่แบบแสดงรายการดงักล่าว ใหย้ืน่ภายในเดือนกนัยายน พ.ศ. 2504 และถา้ไดย้ืน่ ณ ท่ีวา่

การอาํเภอทอ้งท่ีท่ีสถานการคา้ตั้งอยูก่็ใหถื้อวา่ไดย้ืน่แลว้ 

          มาตรา 16  ผูใ้ดฝ่าฝืนไม่ยืน่แบบแสดงรายการตามมาตรา 15 หรือยื่นแบบแสดงรายการตาม

มาตรา 15 เป็นเท็จ ตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหกพนับาท หรือทั้งจาํทั้งปรับ 

          มาตรา 17  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั

น้ี ใหย้งัคงใชไ้ด ้

          (1) ในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั และ 

          (2) ในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรตามมาตรา 14 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่18) พ.ศ. 2504 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ 

         (1) ภาษีเงินได ้เพื่อบรรเทาภาระภาษีแก่ผูมี้เงินไดใ้ห้ลดนอ้ยลง 

          (2) ภาษีการคา้ เพื่อให้ง่ายและสะดวกแก่การจดัเก็บภาษีทั้งทางฝ่ายผูเ้สียภาษีและเจา้พนกังาน ทั้ง

ทาํใหรั้ดกมุยิง่ข้ึน 



          (3) อากรแสตมป์ ยกเลิกอากรสาํหรับใบรับท่ีผูป้ระกอบการคา้ตอ้งเสีย เพราะจะมิใหมี้การเก็บ

ภาษีซอ้นกบัภาษีการคา้ซ่ึงส้ินเปลืองเวลา และค่าใชจ่้าย ไม่สะดวก ควรเก็บภาษีการคา้อยา่งเดียว 

          (4) ภาษีการซ้ือโภคภณัฑ ์ยกเลิกเพราะเหตุผลเช่นเดียวกบัอากรแสตมป์ 

          [รก.2504/67/1พ/30 สิงหาคม 2504] 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่19) พ.ศ. 2508 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 3 และมาตรา 4 แห่งพระราชบญัญติัน้ี วา่ดว้ยภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ให้

ใชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้งึประเมินของบุคคลธรรมดาประจาํ พ.ศ. 2509 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ 

2510 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 5 แห่งพระราชบญัญติัน้ี วา่ดว้ยภาษีเงินไดบ้ริษทัและหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดข้องบริษทัและหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีส้ินสุดลงในหรือ

หลงัวนัท่ี 31 ธนัวาคม  2509 เป็นตน้ไป 

          (3) บทบญัญติัมาตรา 6 มาตรา 7 มาตรา 8 มาตรา 9 มาตรา 10 มาตรา 11 มาตรา 12 มาตรา 13 

มาตรา 14 มาตรา 15 มาตรา 16 มาตรา 17 มาตรา 18 มาตรา 19 มาตรา 20 มาตรา 21 มาตรา 22 มาตรา 

23 มาตรา 24 มาตรา 25 และมาตรา 26 แห่งพระราชบญัญติัน้ี วา่ดว้ยภาษีการคา้ ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับ

รายรับของผูป้ระกอบการคา้ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2509 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 28  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั

น้ี ใหย้งัคงใชไ้ดใ้นการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีบทบญัญติัแห่ง

พระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่19) พ.ศ. 2508 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ เพื่อความชดัเจน ความเป็นธรรมและ

เหมาะสมแก่สถานการณ์ปัจจุบนักบัป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีอากร 

          [รก.2508/114/35พ/31 ธนัวาคม 2508] 

 



  ------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2513 

 

          มาตรา 4  บรรดาบทบญัญติัแห่งพระราชกฤษฎีกาท่ีออกตามความในประมวลรัษฏากร ในส่วนท่ี

เก่ียวกบัการลดอตัราภาษีการคา้และยงัใชอ้ยูก่่อนวนัท่ีพระราชกาํหนดน้ีใชบ้งัคบั ใหย้งัคงใชไ้ดต่้อไป

โดยถือวา่เป็นการลดจากบญัชีอตัราภาษีการคา้ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดน้ีจนกวา่จะมีการ

ยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติม 

 

 ------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2513 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีอตัราภาษีการคา้ท่ีจดัเก็บอยู่

ตามประมวลรัษฎากรในขณะน้ี ยงัไม่เหมาะสมแก่สถานการณ์ สมควรแกไ้ขให้เหมาะสมยิง่ข้ึน และ

โดยท่ีการแกไ้ขจาํเป็นจะตอ้ง 

ไดรั้บการพิจารณาโดยด่วนและลบัเพื่อรักษาประโยชน์ของแผน่ดิน  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนด

น้ี 

          [รก.2513/58/29พ/30 มิถุนายน 2513] 

 

 ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่20) พ.ศ. 2513 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัเม่ือพน้หกสิบวนันบัแต่วนัประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นตน้ไป 

          มาตรา 19  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั

น้ี ใหย้งัคงใชไ้ดใ้นการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรสาํหรับรายรับก่อนวนัพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 

          มาตรา 20  บรรดากฎกระทรวงท่ีออกตามประมวลรัษฎากรและยงัใชอ้ยูก่่อนวนัพระราชบญัญติัน้ี

ใชบ้งัคบั ใหย้งัคงใชไ้ดต่้อไปจนกวา่จะมีการยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติม โดยประกาศหรือกฎกระทรวง 

ซ่ึงออกตามมาตรา 4  แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี 

 

  ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่20) พ.ศ. 2513 



หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ เพื่อความชดัเจนและเหมาะสมแก่

สถานการณ์ปัจจุบนั 

          [รก.2513/80/591/25 สิงหาคม 2513] 

 

------------------- 

ประกาศของคณะปฏิวตั ิฉบบัที ่155 ลงวนัที ่4 มถุินายน พุทธศักราช 2515 

 

          โดยท่ีคณะปฏิวติัพิจารณาเห็นวา่ อตัราภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรท่ีจดัเก็บอยูใ่นปัจจุบนัยงั

ไม่เหมาะสมและเป็นธรรมกบัการส่งเสริมการประกอบอุตสาหกรรมและการประกอบการคา้บาง

ประเภท สมควรปรับปรุงโดยยกเวน้หรือ 

ลดอตัราภาษีอากรบางประเภท รวมทั้งกาํหนดอตัราการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาสาํหรับกิจการบาง

ประเภทเสียใหม่ดว้ย  หวัหนา้คณะปฏิวติัจึงมีคาํสั่งดงัต่อไปน้ี 

          ขอ้ 1  ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน 2 ของหมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร สาํหรับ

เงินไดท่ี้เป็นดอกเบ้ียตามมาตรา 40(4)(ก)  แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินร้อยละเจด็ต่อปี ซ่ึง

ไดจ้ากองคก์ารของรัฐบาลหรือรัฐวสิาหกิจท่ีเป็นนิติบุคคลซ่ึงจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายโดยมีทุนทั้งส้ินเป็น

ของรัฐบาล หรือไดจ้ากสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนสาํหรับใหกู้ย้มื

เงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม 

          ขอ้ 2  ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดต้ามมาตรา 70(2) แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะในกรณีเงินไดพ้ึง

ประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงไดจ้ากรัฐบาลหรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมาย

โดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนสาํหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรือ

อุตสาหกรรม 

          ขอ้ 3  ใหล้ดอตัราภาษีเงินไดต้ามมาตรา 70(2) แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะในกรณีเงินไดพ้ึง

ประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีจ่ายใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึง

ประกอบกิจการธนาคารกิจการประกนัภยัหรือกิจการการเงินอ่ืนอนัมีลกัษณะทาํนองเดียวกนัคงจดัเก็บ

ในอตัราร้อยละ 10 

          ขอ้ 4  ใหย้กเวน้ภาษีการคา้แก่กิจการดงัต่อไปน้ี 

          (1) กิจการผลิตปุ๋ยเคมี 

          (2) กิจการของเรือนจาํ สถานพินิจและคุม้ครองเด็ก สถานท่ีควบคุมหรือสถานท่ีกกัขงัและสถาน

สงเคราะห์ ทั้งน้ี เฉพาะท่ีเป็นการของทางราชการ 



          ขอ้ 5  ใหล้ดอตัราภาษีการคา้สาํหรับการขายสินคา้ดงัต่อไปน้ี  คงจดัเก็บในอตัราร้อยละ 1.5 ของ

รายรับ 

          (1) อาหารสัตว ์

          (2) กระดาษสาํหรับพิมพห์นงัสือพิมพ ์

          (3) เทปสาํหรับบนัทึกเสียงท่ีใชเ้ฉพาะในอุตสาหกรรมสร้างภาพยนตร์ 

          (4) ฟิลฺม์ภาพยนตร์ขนาดตั้งแต่สิบหกมิลลิเมตรข้ึนไป ซ่ึงยงัมิไดใ้ชอ้ดัหรือถ่าย 

          ขอ้ 6  ใหย้กเวน้ภาษีการคา้แก่นายหนา้และตวัแทนตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกนัวนิาศภยัและ

กฎหมายวา่ดว้ยการประกนัชีวติ ทั้งน้ี เฉพาะรายรับท่ีไดจ้ากการเป็นนายหนา้หรือตวัแทนตามกฎหมาย

ดงักล่าว 

          ขอ้ 7  ค่าอากรแสตมป์สาํหรับตราสารกรมธรรมป์ระกนัชีวติตาม  (ข) ของ 6. แห่งบญัชีอตัรา

อากรแสตมป์ทา้ยหมวด 6 ลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ถา้มีจาํนวนสูงกวา่ 20 บาท ใหล้ดเหลือ 20 

บาท 

          ขอ้ 8  ใหย้กเวน้อากรมหรสพตามประมวลรัษฎากรทุกประเภทนอกจาก 

          (1) ภาพยนตร์ 

          (2) มหรสพผสมภาพยนตร์ 

          (3) โบวล่ิ์ง 

          (4) แข่งมา้ 

           ขอ้ 11  ใหป้ระกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีมีผลใชบ้งัคบัเช่นเดียวกบัพระราชกฤษฎีกาท่ีออกตาม

ความในมาตรา 3 และมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ข

เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 

          ขอ้ 13  ประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเป็นตน้ไป เวน้แต่ขอ้ 9 และขอ้ 10 ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้งึประเมินประจาํ พ.ศ. 2515 ท่ี

จะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2516 เป็นตน้ไป 

          [รก.2515/89/1พ/6 มิถุนายน 2515] 

                            

  ------------------- 

ประกาศของคณะปฏิวตั ิฉบบัที ่206 ลงวนัที ่15 กนัยายน พุทธศักราช 2515 

 

          โดยท่ีคณะปฏิวติัพิจารณาเห็นวา่ อตัราภาษีเงินได ้การคาํนวณภาษีการคา้ จาํนวนเงินท่ียอมใหห้กั

ค่าใชจ่้ายและลดหยอ่นสาํหรับกิจการหรือบุคคลรวมทั้งวิธีจดัเก็บภาษีดงักล่าวขา้งตน้ ยงัไม่เหมาะสม



กบัสภาพครอบครัวและกิจการบางประเภท  นอกจากน้ีบางบทบญัญติัในประมวลรัษฎากรยงัมีขอ้ความ

ไม่ชดัเจนก่อใหเ้กิดขอ้โตแ้ยง้ระหวา่งเจา้หนา้ท่ีกบัประชาชนผูเ้สียภาษีอยูเ่สมอสมควรปรับปรุงแกไ้ข

เพิ่มเติมประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมและเป็นธรรมยิง่ข้ึน โดยเฉพาะในกรณีท่ีกรมสรรพากรตอ้งคืน

เงินภาษีท่ีไดเ้รียกเก็บไวโ้ดยไม่ถูกตอ้งใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี สมควรท่ีจะคิดดอกเบ้ียให้แก่ผูรั้บคืนตามจาํนวน

ท่ีตอ้งคืนดว้ยหวัหนา้คณะปฏิวติัจึงมีคาํสั่งดงัต่อไปน้ี 

          ขอ้ 20  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยประกาศของ

คณะปฏิวติัฉบบัน้ี ใหย้งัคงใชบ้งัคบัไดต่้อไปเฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึง

ชาํระก่อนวนัท่ีประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีใชบ้งัคบั 

          ขอ้ 21  ประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเป็นตน้ไป เวน้แต่ 

          (1) ขอ้ 1 ใหใ้ชบ้งัคบัสําหรับการคืนเงินภาษีอากรท่ีไดช้าํระหรือนาํส่งในหรือหลงัวนัท่ีประกาศ

ของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีใชบ้งัคบั 

          (2) ขอ้ 2 ใหใ้ชบ้งัคบัสําหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีผูมี้เงินไดไ้ดรั้บก่อนวนัท่ีประกาศของคณะ

ปฏิวติัฉบบัน้ีใชบ้งัคบัดว้ย แต่ไม่รวมถึงเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดช้าํระภาษีเงินไดไ้ปแลว้ 

          (3) ขอ้ 3 ขอ้ 4 ขอ้ 5 ขอ้ 6 ขอ้ 7 ขอ้ 8 ขอ้ 9 ขอ้ 10 และขอ้ 14 ในส่วนท่ีวา่ดว้ยภาษีเงินไดส้าํหรับ

บุคคลธรรมดาใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 2515 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 

2516  เป็นตน้ไป 

          (4) ขอ้ 14 ในส่วนท่ีวา่ดว้ยภาษีเงินไดส้าํหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเฉพาะภาษีจาก

กาํไรสุทธิ ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชี

ส้ินสุดในหรือหลงัวนัท่ีประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีใชบ้งัคบั 

          (5) ขอ้ 15 ขอ้ 16 และขอ้ 18 ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับรายรับของผูป้ระกอบการคา้ตั้งแต่เดือนตุลาคม 

2515 เป็นตน้ไป 

          [รก.2515/138/1พ/15 กนัยายน 2515] 

 

  ------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2516 

 

          มาตรา 4  บรรดาบทบญัญติัแห่งพระราชกฤษฎีกาท่ีออกตามความในประมวลรัษฎากร ในส่วนท่ี

เก่ียวกบัการลดอตัราภาษีการคา้และยงัใชบ้งัคบัอยูก่่อนวนัท่ีพระราชกาํหนดน้ีใชบ้งัคบั ใหค้งใชบ้งัคบั



ไดต่้อไปโดยถือวา่เป็นการลดจากบญัชีอตัราภาษีการคา้ ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดจนกวา่จะ

มีการยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติม 

 

  ------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2516 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงอตัรา

ภาษีการคา้สาํหรับสินคา้บางชนิดใหเ้หมาะสมแก่สถานการณ์ยิง่ข้ึน จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ี

ข้ึน 

          [รก.2516/162/619/11 ธนัวาคม 2516] 

 

  ------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่4) พ.ศ. 2516 

 

          มาตรา 2  พระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่บทบญัญติัมาตรา 3 มาตรา 4  มาตรา 5 มาตรา 6 มาตรา 7 มาตรา 8 มาตรา 9 และมาตรา 10 

แห่งพระราชกาํหนดน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินของบุคคลธรรมดาประจาํ พ.ศ. 2517 ท่ี

จะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2518 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 11  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือ แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราช

กาํหนดน้ีใหค้งใชบ้งัคบัไดต่้อไปในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยู ่หรือท่ีพงึชาํระก่อนวนัท่ี

บทบญัญติัแห่งพระราชกาํหนดน้ีใชบ้งัคบั 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่4) พ.ศ. 2516 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุง

ประมวลรัษฎากร เพื่อลดภาระภาษีเงินไดท่ี้เก็บจากบุคคลธรรมดา และแกไ้ขวธีิการจดัเก็บเพื่อความเป็น

ธรรม  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ีข้ึน 

          [รก.2516/167/635/18 ธนัวาคม 2516] 

                             

 

------------------- 



พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่21) พ.ศ. 2517 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 4 มาตรา 5 มาตรา 6 มาตรา 7 มาตรา 8 และมาตรา 9 แห่งพระราชบญัญติัน้ี

วา่ดว้ยภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินของบุคคลธรรมดาประจาํ พ.ศ. 

2518 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2519 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 10 แห่งพระราชบญัญติัน้ีวา่ดว้ยภาษีเงินไดบ้ริษทัและหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดข้องบริษทัและหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีส้ินสุดลงในหรือ

หลงัวนัท่ี 31 ธนัวาคม  พ.ศ. 2518 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 12  ความใน (8) ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงถูกยกเลิกโดยมาตรา 5 แห่ง

พระราชบญัญติัน้ี ใหย้งัคงใชบ้งัคบัไดต่้อไปสาํหรับดอกเบ้ียท่ีไดรั้บจากพนัธบตัรของรัฐบาลท่ี

ออกจาํหน่ายก่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 

          มาตรา 13  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัน้ี ใหค้งใชบ้งัคบัไดใ้นการปฏิบติัจดัเก็บภาษีท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ี

บทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่21) พ.ศ. 2517 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีในปัจจุบนัมีกฎหมายวา่ดว้ย

ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยใชบ้งัคบั และเพือ่เป็นการส่งเสริมใหมี้การพฒันาตลาดหลกัทรัพย ์

สมควรปรับปรุงประมวลรัษฎากร เพื่อพฒันาตลาดหลกัทรัพย ์ จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชบญัญติัน้ีข้ึน 

          [รก.2517/228/1พ/31 ธนัวาคม 2517] 

 

 

 

 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่22) พ.ศ. 2518 



 

          มาตรา 4  บทบญัญติัมาตรา 42 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี 

ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 2517 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2518 เป็นตน้ไป 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่22) พ.ศ. 2518 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีวธีิการหกัค่าใชจ่้ายสาํหรับเงินท่ี

นายจา้งจ่ายใหลู้กจา้งเม่ือออกจากงานยงัไม่เหมาะสม สมควรแกไ้ขเสียใหม่ใหเ้หมาะสม และเป็นการ

บรรเทาภาระภาษีเงินไดใ้หแ้ก่ลูกจา้งทั้งหลายดว้ย  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชบญัญติัน้ีข้ึน 

          [รก.2518/32/4พ/12 กุมภาพนัธ์ 2518] 

 

------------------- 

ประกาศของคณะปฏิวตั ิฉบบัที ่8 ลงวนัที ่7 พฤศจกิายน พุทธศักราช 2520 

 

          โดยท่ีในปัจจุบนัเจา้พนกังานตามประมวลรัษฎากรและเจา้พนกังานตาํรวจต่างมีอาํนาจในการ

ตรวจสอบการชาํระภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรทาํให้พอ่คา้ประชาชนมีภาระตอ้งช้ีแจงแสดง

หลกัฐานต่อเจา้หนา้ท่ีหลายฝ่ายสมควรขจดัภาระดงักล่าวดว้ยการใหเ้จา้พนกังานตามประมวลรัษฎากร

ดาํเนินการไปแต่ฝ่ายเดียว และโดยท่ีสมควรเร่งรัดการตรวจสอบภาษีอากรใหแ้ลว้เสร็จโดยเร็ว หวัหนา้

คณะปฏิวติัจึงมีคาํสั่งดงัต่อไปน้ี 

          ขอ้ 1  ในกรณีท่ีเจา้พนกังานตามประมวลรัษฎากรไดอ้อกหมายเรียกหรือหนงัสือเชิญผูมี้หนา้ท่ี

ชาํระหรือนาํส่งภาษีอากรมาทาํการตรวจสอบไต่สวนก่อนวนัท่ีประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีใชบ้งัคบั 

ใหเ้จา้พนกังานตามประมวลรัษฎากรดาํเนินการประเมินหรือออกคาํสั่งใหช้าํระหรือนาํส่งภาษีอากรให้

แลว้เสร็จภายในเวลาสองปีนบัแต่วนัท่ีประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีใชบ้งัคบั และใหอ้ธิบดี

กรมสรรพากรรายงานจาํนวนผูถู้กเรียกตรวจสอบไต่สวน และผลการตรวจสอบต่อรัฐมนตรีวา่การ

กระทรวงการคลงัอยา่งนอ้ยทุกหกเดือน เม่ือพน้กาํหนดระยะเวลาสองปีดงักล่าว ถา้เจา้พนกังานตาม

ประมวลรัษฎากรยงัประเมินหรือออกคาํสั่งใหช้าํระภาษีอากรไม่แลว้เสร็จสาํหรับรายใด ใหร้ะงบัการ

ตรวจสอบไต่สวนและการประเมินหรือการออกคาํสั่งให้ชาํระหรือนาํส่งภาษีอากรสาํหรับรายนั้น เวน้

แต่ในกรณีท่ีมีเหตุจาํเป็นไม่อาจประเมินหรือสั่งภายในกาํหนดเวลาดงักล่าวได ้รัฐมนตรีวา่การ

กระทรวงการคลงัจะสั่งขยายกาํหนดเวลาออกไปตามควรแก่กรณีก็ได ้แต่ตอ้งไม่เกินหน่ึงปีนบัแต่วนั

ส้ินกาํหนดเวลาดงักล่าว 



          ขอ้ 2  นบัแต่วนัท่ีประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีใชบ้งัคบั หา้มมิใหเ้จา้พนกังานตาํรวจดาํเนินการ

เก่ียวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร เวน้แต่การดาํเนินคดีอาญาตามคาํขอของเจา้พนกังานตาม

ประมวลรัษฎากร 

          ขอ้ 3  บรรดาคดีท่ีเก่ียวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเจา้พนกังานตาํรวจไดท้าํการคน้และยดึ

บญัชีหลกัฐานและเอกสารไวแ้ลว้ก่อนวนัท่ีประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีใชบ้งัคบั ให้เจา้พนกังาน

ตาํรวจทาํการตรวจสอบไต่สวนใหแ้ลว้เสร็จ และส่งเร่ืองใหเ้จา้พนกังานตามประมวลรัษฎากรภายในหก

เดือนนบัแต่วนัท่ีประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีใชบ้งัคบั ละใหเ้จา้พนกังานตามประมวลรัษฎากร

ดาํเนินการใหแ้ลว้เสร็จภายในระยะเวลาตามขอ้ 1 

          ขอ้ 4  ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัและรัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทยรักษาการตาม

ประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ี 

          [รก.2520/106/1พ/8 พฤศจิกายน 2520] 

 

  ------------------- 

ประกาศของคณะปฏิวตั ิฉบบัที ่10 ลงวนัที ่7 พฤศจกิายน พุทธศักราช 2520 

 

          โดยท่ีคณะปฏิวติัพิจารณาเห็นวา่ บทบญัญติัและอตัราภาษีอากรของประมวลรัษฎากรท่ีใชบ้งัคบั

อยูใ่นปัจจุบนัยงัไม่เหมาะสมกบัสถานการณ์ สมควรแกไ้ขเพิ่มเติมใหช้ดัเจน รัดกุม เป็นธรรม และให้

การจดัเก็บเป็นไปโดยมีประสิทธิภาพ ซ่ึงจะทาํใหรั้ฐมีรายไดเ้พิ่มข้ึน  หวัหนา้คณะปฏิวติัจึงมีคาํสั่ง

ดงัต่อไปน้ี 

          ขอ้ 21  เพื่อประโยชน์ในการคาํนวณเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ีประกาศของคณะปฏิวติั

ฉบบัน้ีประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป 

          (1) ถา้ผูมี้เงินไดไ้ดรั้บดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัรในหรือหลงัวนัท่ีประกาศของ

คณะปฏิวติัฉบบัน้ีประกาศในราชกิจจานุเบกษาซ่ึงเป็นดอกเบ้ียสาํหรับเงินฝากท่ีไดฝ้ากไวก่้อนวนัท่ี

ประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีประกาศในราชกิจจานุเบกษา ดอกเบ้ียดงักล่าวส่วนท่ีเฉล่ียเป็นของ

ระยะเวลาก่อนวนัท่ีประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีประกาศในราชกิจจานุเบกษาไม่ตอ้งนาํมารวม

คาํนวณภาษี 

          (2) ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัรท่ีไดรั้บในหรือหลงัวนัท่ีประกาศของคณะปฏิวติั

ฉบบัน้ีประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไปถา้เป็นดอกเบ้ียสาํหรับเงินฝากท่ีครบกาํหนดเวลาฝาก

ก่อนวนัท่ีประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีประกาศในราชกิจจานุเบกษา ไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณภาษี 

          ขอ้ 22  ยกเลิกโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 23) พ.ศ. 2521 



          ขอ้ 23  ตราสารเช็คท่ีลงวนัเดือนปีท่ีออกเช็คในวนัหรือหลงัวนัท่ีประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ี

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ใหเ้สียอากรใหค้รบตามอตัราในบญัชีอตัราอากรแสตมป์ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติม

โดยประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ี  ทั้งน้ี ตามวธีิการท่ีอธิบดีกาํหนด โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

          ขอ้ 24  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยประกาศของ

คณะปฏิวติัฉบบัน้ี ใหย้งัคงใชบ้งัคบัไดต่้อไปเฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึง

ชาํระก่อนวนัท่ีประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีใชบ้งัคบั 

          ขอ้ 25  ประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเป็นตน้ไป เวน้แต่ 

          (1) ขอ้ 3 ขอ้ 4 ขอ้ 6 ขอ้ 7 ขอ้ 8 ขอ้ 9 ขอ้ 10 ขอ้ 11 ขอ้ 12 และขอ้ 13 ในส่วนท่ีวา่ดว้ยภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ใหใ้ชบ้งัคบัสําหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 2520 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการภายใน พ.ศ. 

2521 เป็นตน้ไป 

          (2) ขอ้ 14 และขอ้ 15 ในส่วนท่ีวา่ดว้ยภาษีเงินไดบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ใหใ้ชบ้งัคบั

สาํหรับเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีส้ินสุดลงในหรือหลงัวนัท่ี 

31 ธนัวาคม พ.ศ. 2520 เป็นตน้ไป 

          [รก.2520/106/10พ/8 พฤศจิกายน 2520] 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่23) พ.ศ. 2521 

 

          มาตรา 11  บรรดาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรและประกาศของคณะปฏิวติัท่ีถูกยกเลิกหรือ

แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี ใหย้งัคงใชบ้งัคบัไดต่้อไปเฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากร

สาํหรับการขายหรือโอนโดยมีค่าตอบแทนซ่ึงหลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทย ท่ีกระทาํข้ึนก่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่23) พ.ศ. 2521 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรเก็บภาษีการคา้

จากการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยแทนการเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาดงัท่ี

เป็นอยูใ่นปัจจุบนั เพื่อขจดัความยุง่ยากในทางปฏิบติัและเพื่อใหเ้กิดความสะดวก รัดกุมและแน่นอนใน

การเสียภาษี  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชบญัญติัน้ี 



          [รก.2521/74/438/25 กรกฎาคม 2521] 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่5) พ.ศ. 2521 

 

          มาตรา 2  พระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 6 มาตรา 7 มาตรา 8 มาตรา 9 มาตรา 10 มาตรา 13 และมาตรา 14 แห่งพระ

ราชกาํหนดน้ี วา่ดว้ยภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 2522 

ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2523 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 15 มาตรา 16 และมาตรา 17 แห่งพระราชกาํหนดน้ี วา่ดว้ยภาษีเงินไดบ้ริษทั

และหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดข้องบริษทัและหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2522 เป็นตน้ไป 

          (3) บทบญัญติัมาตรา 18 และมาตรา 19 แห่งพระราชกาํหนดน้ีวา่ดว้ยภาษีการคา้ ใหใ้ชบ้งัคบั

สาํหรับรายรับของผูป้ระกอบการคา้ในเดือนมกราคม พ.ศ. 2522 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 23  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรและประกาศของคณะปฏิวติัท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ข

เพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดน้ี ใหย้งัคงใชบ้งัคบัไดต่้อไปเฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยู ่

หรือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีพระราชกาํหนดน้ีใชบ้งัคบั 

 

 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่5) พ.ศ. 2521 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นท่ีจะตอ้งปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกบัสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบนั ซ่ึงจะตอ้งไดรั้บการพิจารณาโดยด่วน

และลบั เพื่อรักษาประโยชน์ของแผน่ดิน เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ความเป็นธรรม  ความสะดวก

รัดกุมและแน่นอน  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ีข้ึน 

          [รก.2521/155/1พ/30 ธนัวาคม 2521] 

 

------------------- 



พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่24) พ.ศ. 2522 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) ในกรณีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ใหใ้ชบ้งัคบัแก่เงินไดพ้ึงประเมินสาํหรับ พ.ศ. 2522 ท่ี

จะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2523  เป็นตน้ไป 

          (2) ในกรณีภาษีเงินไดบ้ริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ใหใ้ชบ้งัคบัแก่เงินได ้สาํหรับรอบ

ระยะเวลาบญัชีซ่ึงส้ินสุดลงในหรือหลงัวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2522 เป็นตน้ไป 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่24) พ.ศ. 2522 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีเงินได้

ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม (ฉบบัท่ี 3) พ.ศ. 2522 

ไดเ้พิ่มบทบญัญติัเป็นกรณีพิเศษสาํหรับภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมข้ึน และเพื่อใหด้อกเบ้ียเงินกูย้มืและเงิน

ปันผล หรือเงินส่วนแบ่งของกาํไรเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีเงินไดไ้ว ้ณ ท่ีจ่ายสําหรับกรณีพิเศษ

ตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมดงักล่าวอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีเงินไดต้ามประมวลรัษฎากร

สมควรแกไ้ขประมวลรัษฎากร เพื่อใหส้อดคลอ้งกบับทบญัญติัท่ีเพิ่มข้ึนในกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินได้

ปิโตรเลียมดงักล่าว  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชบญัญติัน้ีข้ึน 

          [รก.2522/220/4พ/30 ธนัวาคม 2522] 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่6) พ.ศ. 2523 

 

          มาตรา 2  พระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 3 มาตรา 4 มาตรา 5 มาตรา 6 มาตรา 7 มาตรา 8 มาตรา 9 มาตรา 12 มาตรา 

13 และมาตรา 15  แห่งพระราชกาํหนดน้ี วา่ดว้ยภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึง

ประเมินประจาํ พ.ศ. 2523 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2524 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 10 แห่งพระราชกาํหนดน้ีวา่ดว้ยภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ใหใ้ชบ้งัคบั

สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 2524 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2525 เป็นตน้ไป 



          (3) บทบญัญติัมาตรา 15 แห่งพระราชกาํหนดน้ี วา่ดว้ยภาษีเงินไดบ้ริษทัและหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดข้องบริษทัและหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีส้ินสุดใน

หรือหลงัวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2523 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 16  บทบญัญติัใน (จ) ของมาตรา 47 (1) แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

ประกาศของคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี 10 ลงวนัท่ี 7  พฤศจิกายน พ.ศ. 2520 ท่ีถูกยกเลิกโดยพระราชกาํหนดน้ี 

ใหย้งัคงใชบ้งัคบัไดส้าํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 2523 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2524 

          มาตรา 17  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฏากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนด ให้

ยงัคงใชบ้งัคบัไดต่้อไป เฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีพระราช

กาํหนดน้ีใชบ้งัคบั      

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่6) พ.ศ. 2523 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นตอ้งปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรเพื่อบรรเทาภาระภาษีของผูมี้เงินไดป้ระจาํซ่ึงมีรายไดน้อ้ย รวมทั้งปรับปรุงอตัราภาษี

เงินไดใ้หเ้หมาะสมกบัสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบนั ซ่ึงในการน้ีจะตอ้งไดรั้บการพิจารณาโดยด่วน

และลบัเพื่อรักษาประโยชน์ของแผน่ดิน  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ี 

          [รก.2523/78/14พ/21 พฤษภาคม 2523] 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่7) พ.ศ. 2523 

 

          มาตรา 4  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดน้ี ใหย้งัคงใช้

บงัคบัไดต่้อไป เฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีพระราชกาํหนดน้ี

ใชบ้งัคบั 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่7) พ.ศ. 2523 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นตอ้งเพิ่มอตัราภาษี

การคา้สาํหรับสินคา้บางชนิดใหเ้หมาะสมกบัสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจปัจจุบนั ซ่ึงในกรณีน้ีจะตอ้ง

ไดรั้บการพิจารณาโดยด่วนและลบัเพื่อรักษาประโยชน์ของแผน่ดิน และโดยท่ีกรณีน้ีเกิดข้ึนในระหวา่ง



ท่ีปิดสมยัประชุมรัฐสภา และเป็นกรณีฉุกเฉินซ่ึงมีความจาํเป็นรีบด่วนท่ีจะรักษาความมัน่คงในทาง

เศรษฐกิจ  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ีข้ึน 

          [รก.2523/161/5พ/16 ตุลาคม 2523] 

 

 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่8) พ.ศ. 2524 

 

          มาตรา 2  พระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 3 แห่งพระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 

2524 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2525 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 4 แห่งพระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 

2525 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2526 

          (3) บทบญัญติัมาตรา 5 แห่งพระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดข้องบริษทั และหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2524 เป็นตน้ไป 

          (4) บทบญัญติัมาตรา 6 แห่งพระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดข้องบริษทัหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีส้ินสุดในหรือหลงัวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2524 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 8  บทบญัญติัในวรรคหน่ึง และวรรคสอง ของมาตรา 47 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึง

แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 6) พ.ศ. 2523 ท่ีถูกยกเลิกโดย

พระราชกาํหนดน้ี ใหย้งัคงใชบ้งัคบัไดส้าํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 2524 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการ

ใน พ.ศ. 2525 

          มาตรา 9  การยื่นรายการและชาํระภาษีตามมาตรา 67 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติม

โดยพระราชกาํหนดน้ี เฉพาะรอบระยะเวลาบญัชีดงัต่อไปน้ี ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล

คาํนวณและชาํระภาษีจากประมาณการกาํไรสุทธิดงัน้ี 

          (1) รอบระยะเวลาบญัชีท่ีส้ินสุดลงในหรือหลงัวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2524 ใหค้าํนวณและชาํระ

ภาษีจากจาํนวนร้อยละ 20 ของประมาณการกาํไรสุทธิ 

          (2) รอบระยะเวลาบญัชีท่ีส้ินสุดลงในหรือหลงัวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2525 ใหค้าํนวณและชาํระ

ภาษีจากจาํนวนร้อยละ 33 ของประมาณการกาํไรสุทธิ 



          มาตรา 10  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดน้ี 

ใหย้งัคงใชบ้งัคบัไดต่้อไป เฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยู ่หรือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีพระ

ราชกาํหนดน้ีใชบ้งัคบั 

 

 ------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่8) พ.ศ. 2524 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นตอ้งปรับปรุง

ประมวลรัษฎากร เพื่อใหเ้หมาะสมกบัสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบนัและป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษี

อากร ซ่ึงจะตอ้งพิจารณาโดยด่วนและลบัเพื่อรักษาประโยชน์ของแผน่ดิน และโดยท่ีกรณีน้ีเกิดข้ึนใน

ระหวา่งท่ีปิดสมยัประชุมรัฐสภา และเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจาํเป็นรีบด่วนท่ีจะรักษาความมัน่คง

ในทางเศรษฐกิจ  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ีข้ึน 

          [รก.2524/50/1พ/31 มีนาคม 2524] 

 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่9) พ.ศ. 2525 

 

          มาตรา 2  พระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่บทบญัญติัมาตรา 6 มาตรา 7  มาตรา 8 มาตรา 9 มาตรา 10 มาตรา 16 มาตรา 17 มาตรา 18 

และมาตรา 20 วา่ดว้ยภาษีเงินไดส้าํหรับบุคคลธรรมดา ให้ใชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ 

พ.ศ. 2525 ท่ีจะตอ้งยืน่ 

รายการใน พ.ศ. 2526 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 22  บทบญัญติัใน (9) ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงถูกยกเลิกโดยพระราช

กาํหนดน้ี ใหย้งัคงใชบ้งัคบัสําหรับเงินไดจ้ากการขายทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดก หรือการขายทรัพยสิ์นซ่ึง

ทรัพยสิ์นนั้นไดม้าโดยมิไดมุ้่งในทางการคา้หรือหากาํไร ทั้งน้ีเฉพาะท่ีไดก้ระทาํก่อนวนัท่ีพระราช

กาํหนดน้ีใชบ้งัคบั 

          มาตรา 23  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดน้ี 

ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปเฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีพระราช

กาํหนดน้ีใชบ้งัคบั 

 



------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่9) พ.ศ. 2525 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นตอ้งปรับปรุง

ประมวลรัษฎากร เพื่อบรรเทาภาระภาษีของผูมี้รายไดน้อ้ยและรายไดป้านกลางใหเ้หมาะสมกบัสภาพ

และเหตุการณ์ในปัจจุบนักบัใหเ้กิดความเป็นธรรมในสังคม และป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีอากรบาง

กรณีซ่ึงจะตอ้งพิจารณาโดยด่วนและลบัเพื่อรักษาประโยชน์ของแผน่ดิน และโดยท่ีกรณีน้ีเกิดข้ึนใน

ระหวา่งท่ีปิดสมยัประชุมรัฐสภา และเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจาํเป็นรีบด่วนท่ีจะรักษาความมัน่คง

ในทางเศรษฐกิจ  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ี 

          [รก.2525/28/5พ/26 กุมภาพนัธ์ 2525] 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่10) พ.ศ. 2525 

 

         มาตรา 11  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิก หรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดน้ี 

ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไป เฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยูห่รือท่ีถึงกาํหนดชาํระก่อนวนัท่ี

พระราชกาํหนดน้ีใชบ้งัคบั 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่10) พ.ศ. 2525 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นตอ้งปรับปรุง

อตัราภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร เพื่อใหเ้หมาะสมกบัสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบนั ซ่ึงจะตอ้ง

พิจารณาโดยด่วนและลบัเพื่อรักษา ประโยชน์ของแผน่ดิน และโดยท่ีกรณีน้ีเกิดข้ึนในระหวา่งท่ีปิดสมยั

ประชุมรัฐสภาและเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจาํเป็นรีบด่วนท่ีจะรักษาความมัน่คงในทางเศรษฐกิจของ

ประเทศ  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ี 

          [รก.2525/28/21พ/26 กุมภาพนัธ์ 2525] 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่25) พ.ศ. 2525 

  



          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่บทบญัญติัมาตรา 16 มาตรา 18 มาตรา 19 มาตรา 20 และมาตรา 21 ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงิน

ไดข้องบริษทัและหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 

2526 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 29  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี

ใหย้งัคงใชบ้งัคบัไดต่้อไป เฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยู ่หรือท่ีพงึชาํระก่อนวนัท่ี

พระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 

          บทบญัญติัมาตรา 65 ทว ิ(2) วรรคหน่ึงและ (9) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยมาตรา 

16 แห่งพระราชบญัญติัน้ี และมาตรา 65 ตรี (2) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยมาตรา 19  

แห่งพระราชบญัญติัน้ี ใหย้งัคงใชไ้ดต่้อไปจนกวา่จะมีการออกพระราชกฤษฎีกา หรือออกกฎกระทรวง

ตามบทบญัญติัซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมนั้น ๆ 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่25) พ.ศ. 2525 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรแกไ้ขเพิ่มเติม

ประมวลรัษฎากรเพื่อความเป็นธรรม ความชดัเจน ความรัดกุม และความเหมาะสมแก่สถานการณ์ และ

เพื่อป้องกนัการหลีกเล่ียง ภาษีอากรใหไ้ดผ้ลดียิง่ข้ึน  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชบญัญติัน้ี 

          [รก.2525/91/1พ/2 กรกฎาคม 2525] 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่26) พ.ศ. 2525 

 

          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 3 มาตรา 6 มาตรา 7 และมาตรา 8  แห่งพระราชบญัญติัน้ี วา่ดว้ยภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ใหใ้ชบ้งัคบัสําหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 2525 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 

2526 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 9 และมาตรา 10 แห่งพระราชบญัญติัน้ี วา่ดว้ยภาษีเงินไดบ้ริษทัและหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคล ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดข้องบริษทัและหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงรอบระยะเวลา

บญัชีส้ินสุดในหรือหลงัวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2525 เป็นตน้ไป 



           มาตรา 12  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี 

ใหย้งัคงใชบ้งัคบัไดต่้อไป เฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ี

พระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 

 

 ------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่26) พ.ศ. 2525 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรกาํหนดใหเ้งิน

ปันผลท่ีไดจ้ากสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนสาํหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อ

ส่งเสริมเกษตรกรรมพาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เป็นเงินไดพ้ึงประเมินประเภทเดียวกบัเงินปันผล

ท่ีไดจ้ากบริษทัจาํกดั โดยใหเ้งินปันผลดงักล่าวน้ีไดรั้บการปฏิบติัเหมือนกบัเงินปันผลท่ีไดรั้บจาก

กองทุนรวม และยกเลิกการใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินไดอ้ยา่งบุคคลธรรมดา เพื่อ

ป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษี และใหอ้งคก์ารของรัฐบาลเสียภาษีเงินไดจ้ากการขายสินคา้ขององคก์ารของ

รัฐบาลแทนผูข้ายสินคา้ซ่ึงเป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเช่นเดียวกบัผูข้ายสินคา้ซ่ึงเป็นบุคคล

ธรรมดา  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชบญัญติัน้ี 

          [รก.2525/121/1พ/27 สิงหาคม 2525] 

 

 ------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่11) พ.ศ. 2525 

 

          มาตรา 2  พระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 11 และมาตรา 12 วา่ดว้ยภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงิน

ไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 2526 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2527 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 13 วา่ดว้ยภาษีเงินไดบ้ริษทัและหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับ

เงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 

พ.ศ. 2526 เป็นตน้ไป 

          (3) บทบญัญติัมาตรา 14 วา่ดว้ยภาษีการคา้ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับรายรับตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 

2525 เป็นตน้ไป 



          มาตรา 15  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดน้ี 

ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปเฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยู ่หรือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีพระราช

กาํหนดน้ีใชบ้งัคบั 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่11) พ.ศ. 2525 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นตอ้งปรับปรุง

ประมวลรัษฎากร ให้เหมาะสมกบัสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบนั กบัใหเ้กิดความเป็นธรรมในสังคม

และป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีอากรบางกรณี ซ่ึงจะตอ้งไดรั้บการพิจารณาโดยด่วนและลบัเพื่อรักษา

ประโยชน์ของแผน่ดินและเป็นกรณีฉุกเฉินท่ีมีความจาํเป็นรีบด่วนในอนัจะรักษาความมัน่คงในทาง

เศรษฐกิจ  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ี 

          [รก.2525/150/79พ/16 ตุลาคม 2525] 

 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่12) พ.ศ. 2526 

 

          มาตรา 2  พระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่บทบญัญติั มาตรา 7 มาตรา 8 และมาตรา 9 วา่ดว้ยภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแห่งพระราช

กาํหนดน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 2527 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2528 

เป็นตน้ไป 

          มาตรา 16  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดน้ี 

ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปเฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งส่งอยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีพระ

ราชกาํหนดน้ีใชบ้งัคบั 

 

  ------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่12) พ.ศ. 2526 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นตอ้งปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกบัสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบนั ซ่ึงจะตอ้งพิจารณาโดยด่วนและลบั



เพื่อรักษาประโยชน์ของแผน่ดินและเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจาํเป็นรีบด่วนในอนัจะรักษาความมัน่คง

ในทางเศรษฐกิจ  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ี 

          [รก.2526/185/1พ/28 พฤศจิกายน 2526] 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่13) พ.ศ. 2527 

 

          มาตรา 2  พระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 10 มาตรา 11 มาตรา 12 มาตรา 13 มาตรา 14 มาตรา 15 มาตรา 16 มาตรา 17 

และมาตรา 18 วา่ดว้ยภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แห่งพระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึง

ประเมินประจาํ พ.ศ. 2528 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2529 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 23 มาตรา 24 มาตรา 25 มาตรา 26 มาตรา 27 และมาตรา 28 วา่ดว้ยภาษี

การคา้ แห่ง 

พระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับรายรับในเดือนมกราคม พ.ศ. 2528 เป็นตน้ไป 

          (3) บทบญัญติัมาตรา 29 วา่ดว้ยอากรมหรสพ แห่งพระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 

มกราคม พ.ศ. 2528 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 30  เงินค่าภาษีอากรท่ีนายจา้งหรือผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนใหต้ั้งแต่ปี พ.ศ. 2528 เป็น

ตน้ไป สาํหรับเงินไดต้ามมาตรา 40 (1) และ (2) แห่งประมวลรัษฎากร ของปีภาษีก่อน พ.ศ. 2528 ใหถื้อ

เป็นเงินไดข้องปีภาษี พ.ศ. 2528 

          มาตรา 31  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดน้ี 

ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปเฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยู ่หรือท่ีพงึชาํระก่อนวนัท่ีพระราช

กาํหนดน้ีใชบ้งัคบั 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่13) พ.ศ. 2527 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นตอ้งปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกบัสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบนั ซ่ึงจะตอ้งพิจารณาโดยด่วนและลบั

เพื่อรักษาประโยชน์ของแผน่ดินและเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจาํเป็นรีบด่วนในอนัจะรักษาความมัน่คง

ในทางเศรษฐกิจ  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ี 



          [รก.2527/199/1พ/31 ธนัวาคม 2527] 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่14) พ.ศ. 2529 

 

          มาตรา 2  พระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 9 มาตรา 10 มาตรา 11 มาตรา 14 มาตรา 16 และมาตรา 18 วา่ดว้ยภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดา แห่งพระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 2529 ท่ี

จะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2530 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 17 มาตรา 19 และมาตรา 20 วา่ดว้ยภาษีเงินไดบ้ริษทัและห้างหุน้ส่วนนิติ

บุคคล แห่งพระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดข้องบริษทัและหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2529 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 30  ในกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรผูใ้ดซ่ึงยงัไม่ไดเ้สียภาษีอากร หรือเสียไวไ้ม่ถูกตอ้ง

ตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ ไดย้ืน่คาํขอเสียภาษีอากรตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดภายในเดือนกรกฎาคม 

พ.ศ. 2529 และไดช้าํระภาษีอากรตามจาํนวนท่ีตอ้งเสียตามมาตราน้ี ภายในระยะเวลาและหลกัเกณฑท่ี์

อธิบดีกาํหนด ซ่ึงตอ้งไม่เกินสองปีนบัแต่วนัยืน่คาํขอใหผู้น้ั้น ไดรั้บยกเวน้จากการเรียกตรวจสอบไต่

สวน ประเมินหรือสั่งใหเ้สียภาษีอากรและความผดิทางอาญา ตามประมวลรัษฎากรสาํหรับเงินไดห้รือ

รายรับท่ีมีอยูก่่อนหรือในปีภาษี พ.ศ. 2527 หรือรอบระยะเวลาบญัชีท่ีส้ินสุดลงก่อนหรือในวนัท่ี 31 

ธนัวาคม พ.ศ. 2527 

          การคาํนวณภาษีอากรตามวรรคหน่ึงใหค้าํนวณดงัน้ี 

          (1) ในอตัราร้อยละ 3.0 ของมูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งหมดหกัดว้ยมูลค่าของหน้ีสินทั้งหมดท่ีมีอยู ่ณ 

วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2527 หรือ  วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีท่ีส้ินสุดลงในปี พ.ศ. 2527 

          (2) ในอตัราร้อยละของยอดเงินไดด้งัต่อไปน้ี 

              ยอดเงินไดไ้ม่เกิน 100 ลา้นบาท         ร้อยละ 1.5 

              ยอดเงินไดส่้วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาท 

          แต่ไม่เกิน 500 ลา้นบาท                   ร้อยละ 1.0 

              ยอดเงินไดส่้วนท่ีเกิน 500 ลา้นบาท       ร้อยละ 0.50 

          ยอดเงินได ้หมายความถึงยอดเงินไดพ้ึงประเมินหรือยอดรายไดก่้อนหกัรายจ่ายใด ๆ ถวัเฉล่ียตาม

จาํนวนปีท่ีมีเงินไดห้รือรายไดแ้ต่ไม่เกินหา้ปีก่อนปีภาษีหรือรอบระยะเวลาบญัชีท่ีส้ินสุดก่อนหรือใน



วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2527 ในกรณีท่ีเจา้พนกังานประเมินไดท้าํการประเมินภาษีจากยอดเงินไดห้รือ

ยอดรายไดจ้าํนวนใด ในปีภาษีใด หรือในรอบระยะเวลาบญัชีใดการคาํนวณเฉล่ียดงักล่าวใหถื้อยอดเงิน

ไดห้รือยอดรายไดจ้าํนวนนั้นเป็นเกณฑส์าํหรับปีภาษีหรือรอบระยะเวลาบญัชีท่ีมีการประเมิน 

          ภาษีอากรท่ีคาํนวณตาม (1) หรือ (2) ถา้จาํนวนใดสูงกวา่ใหเ้สียตามจาํนวนนั้น 

          ในกรณีภาษีอากรท่ีผูใ้ดขอชาํระตามวรรคหน่ึงถึงกาํหนดชาํระแลว้ถา้ไม่ชาํระไม่วา่ทั้งหมดหรือ

บางส่วนภายในระยะเวลาและตามหลกัเกณฑท่ี์อธิบดีกาํหนด ผูน้ั้นหมดสิทธิท่ีจะไดรั้บการยกเวน้ตาม

วรรคหน่ึง และไม่มีสิทธิไดคื้นภาษีอากรจาํนวนท่ีชาํระไวแ้ลว้ 

          บทบญัญติัมาตราน้ีมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่ 

          (1) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีกฎหมายมิไดบ้ญัญติัใหเ้สียภาษีเงินไดจ้ากกาํไรสุทธิ 

          (2) บุคคลท่ีเจา้พนกังานประเมินไดท้าํการประเมินหรือสั่งให้เสียหรือนาํส่งภาษีอากร สาํหรับเงิน

ไดห้รือรายรับท่ีมีอยูก่่อนหรือในปี พ.ศ. 2527 หรือสาํหรับเงินไดห้รือรายรับท่ีมีอยูใ่นรอบระยะเวลา

บญัชีท่ีส้ินสุดลงก่อนหรือในวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2527 โดยทาํการประเมินหรือสั่งก่อนวนัท่ีพระราช

กาํหนดน้ีใชบ้งัคบั  ทั้งน้ี เฉพาะเงินไดห้รือรายรับสาํหรับระยะเวลาท่ีเจา้พนกังานประเมินไดท้าํการ

ประเมินหรือส่งให้เสียหรือนาํส่ง 

          บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีเสียภาษีอากรตามบทบญัญติัมาตราน้ี จะนาํผลขาดทุนสุทธิท่ีมี

อยูใ่นรอบระยะเวลาบญัชีท่ีส้ินสุดลงก่อนหรือในวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2527 มาถือเป็นรายจ่ายในการ

คาํนวณกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีส้ินสุดในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 

2528 เป็นตน้ไปไม่ได ้

          มาตรา 31  บทบญัญติัมาตรา 48(4) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดน้ี 

ไม่กระทบกระเทือนถึงภาษีท่ีไดเ้สียหรือนาํส่งไวแ้ลว้ก่อนวนัท่ีพระราชกาํหนดน้ีใชบ้งัคบั 

          มาตรา 32  บทบญัญติัมาตรา 79 ทว ิ(4) แห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกโดยพระราชกาํหนดน้ี 

ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปสาํหรับการโอนกรรมสิทธ์ิหรือโอนการครอบครองซ่ึงสินคา้ท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี

การคา้ตามมาตรา 79 ตรี (11) แห่งประมวลรัษฎากร หรือการนาํสินคา้นั้นไปใชใ้นการใด ๆ ท่ีมิใช่การ

ผลิตของตนเอง แต่ไม่รวมถึงการนาํไปใชใ้นการรับจา้งผูผ้ลิต ซ่ึงเป็นผูรั้บใบอนุญาตประกอบกิจการ

โรงงานตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงงานหรือบริษทัการคา้ ซ่ึงไดแ้ก่บริษทัการคา้ระหวา่งประเทศ ซ่ึงไดรั้บ

การส่งเสริมการลงทุนตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการลงทุน 

          มาตรา 33  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดน้ี 

ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปเฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยู ่หรือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีพระราช

กาํหนดน้ีใชบ้งัคบั 



 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่14) พ.ศ. 2529 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นตอ้งปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกบัสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบนั ซ่ึงจะตอ้งพิจารณาโดยด่วนและลบั

เพื่อรักษาประโยชน์ของแผน่ดินและเป็นกรณีฉุกเฉินมีความจาํเป็นรีบด่วนในอนัจะรักษาความมัน่คง

ในทางเศรษฐกิจ  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ี 

          [รก.2529/15/5พ/31 มกราคม 2529] 

  

 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่15) พ.ศ. 2532 

 

          มาตรา 2  พระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2532 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 11  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดน้ี

ใหใ้ชบ้งัคบัต่อไป เฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยู ่หรือท่ีพงึชาํระก่อนวนัท่ีพระราช

กาํหนดน้ีใชบ้งัคบั 

 

------------------- 

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่15) พ.ศ. 2532 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นตอ้งปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกบัสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบนั ซ่ึงจะตอ้งพิจารณาโดยด่วนและลบั

เพื่อรักษาประโยชน์ของแผน่ดินและเป็นกรณีฉุกเฉิน มีความจาํเป็นรีบด่วนในอนัจะรักษาความมัน่คง

ในทางเศรษฐกิจ  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ี 

          [รก.2532/8/1พ/14 มกราคม 2532] 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่27) พ.ศ. 2533 



หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีไดมี้การตรากฎหมายวา่ดว้ยการ

ประกนัสังคมข้ึนใชบ้งัคบัโดยมีหลกัการใหลู้กจา้งและนายจา้งร่วมกนัส่งเงินเขา้สมทบในกองทุน เพื่อ

นาํไปใชป้ระโยชน์ในการให้สวสัดิการแก่ลูกจา้งในกรณีท่ีมิใช่เน่ืองจากการทาํงาน สมควรใหก้าร

สนบัสนุนแก่ผูซ่ึ้งตอ้งส่งเงินเขา้สมทบในกองทุนดงักล่าว โดยการใหน้าํเงินท่ีไดส่้งเขา้สมทบใน

กองทุนนั้นไปหกัลดหยอ่นได ้และเงินประโยชน์ทดแทนท่ีผูป้ระกนัตนไดรั้บจากกองทุนใหไ้ดรั้บ

ยกเวน้ไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดต้ามประมวลรัษฎากร  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชบญัญติัน้ี 

          [รก.2533/163/1พ/2 กนัยายน 2533] 

 

------------------- 

ประกาศคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาต ิฉบบัที ่37 เร่ือง การแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร ลงวนัที ่28 

กมุภาพนัธ์ พ.ศ. 2534 

  

          โดยท่ีคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติพิจารณาเห็นวา่บทบญัญติัและอตัราภาษีอากรของ

ประมวลรัษฎากร ในส่วนท่ีเก่ียวกบัการเก็บภาษีเงินไดจ้ากบุคคลธรรมดาท่ีใชบ้งัคบัอยูใ่นปัจจุบนัยงัไม่

เหมาะสมกบัสถานการณ์ สมควรแกไ้ขเพิ่มเติมเพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็น

บุคคลธรรมดาหวัหนา้คณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติจึงมีคาํสั่ง ดงัต่อไปน้ี 

         ขอ้ 12  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะรักษา

ความสงบเรียบร้อยแห่งชาติฉบบัน้ี ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปเฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้ง

อยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีประกาศฉบบัน้ีใชบ้งัคบั 

          ขอ้ 13  ประกาศคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติฉบบัน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 

พ.ศ. 2534 เป็นตน้ไป 

          [รก.2534/37/12พ/28 กุมภาพนัธ์ 2534] 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่28) พ.ศ. 2534 

 

         มาตรา 4  การโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดก้ระทาํไวก่้อนวนัท่ี

พระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบัและยงัอยูใ่นระหวา่งการพิจารณาของพนกังานเจา้หนา้ท่ีเพื่อจดทะเบียนสิทธิ

และนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดินใหเ้จา้พนกังานประเมินกาํหนดราคาขายอสังหาริมทรัพยน์ั้น

โดยถือตามราคาประเมินทุนทรัพยท่ี์ใชอ้ยูใ่นวนัท่ีมีการโอนนั้น 



 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบบัที ่28) พ.ศ. 2534 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุง

บทบญัญติัวา่ดว้ยการคาํนวณภาษีเงินไดจ้ากการโอนอสังหาริมทรัพยท่ี์เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร

ใหเ้ป็นไปในแนวเดียวกนักบัหลกัเกณฑก์ารคาํนวณค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตาม

ประมวลกฎหมายท่ีดิน โดยใหเ้จา้พนกังานประเมินกาํหนดราคาขายอสังหาริมทรัพยโ์ดยถือตามราคา

ประเมินทุนทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน 

เพื่อใหเ้กิดความสะดวกและเป็นธรรมแก่ประชาชนผูข้อจดทะเบียนดงักล่าวมากยิง่ข้ึน  จึงจาํเป็นตอ้ง

ตราพระราชบญัญติัน้ี 

          [รก.2534/164/10พ/18 กมุภาพนัธ์ 2534] 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่29) พ.ศ. 2534 

 

          มาตรา 11  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี

ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไป เฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บอากรท่ีคา้งอยู ่หรือท่ีพงึชาํระก่อนวนัท่ี

พระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่29) พ.ศ. 2534 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นตอ้งปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกบัสภาพและเหตุการณ์ปัจจุบนั  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชบญัญติัน้ี 

          [รก.2534/193/1พ/6 พฤศจิกายน 2534] 

 

 

 

------------------- 

พระราชบญัญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่30) พ.ศ. 2534 

 



          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 3 มาตรา 4 มาตรา 5 มาตรา 6 มาตรา 7 มาตรา 9 มาตรา 10 มาตรา 11 มาตรา 

12 และมาตรา 13 ใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 8 ใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เป็นตน้ไป นอกจาก

บทบญัญติัดงัต่อไปน้ี ในหมวด 4 และหมวด 5 ลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

มาตรา 8 แห่งพระราชบญัญติัน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป 

              (ก) มาตรา 81/1 และมาตรา 81/3 เก่ียวกบัสิทธิการขอจดทะเบียนและเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของผูท่ี้

ไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

              (ข) มาตรา 85/1 และมาตรา 85/3 เก่ียวกบัการขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มชัว่คราว 

              (ค) มาตรา 86/2 เก่ียวกบัการขอให้ตวัแทนออกใบกาํกบัภาษีโดยผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อก

ราชอาณาจกัร 

          มาตรา 14  กฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือขอ้บงัคบัใดท่ีใชบ้งัคบัอยูก่่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 ท่ี

กล่าวถึง หรืออา้งถึงภาษีการคา้ตามประมวลรัษฎากรไม่ใหมี้ความหมายเป็นการกล่าวถึง หรืออา้งถึง

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี 

          นอกจากกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม กฎหมายใดท่ีใชบ้งัคบัอยูก่่อนวนัท่ี 1 มกราคม 

พ.ศ. 2535 ซ่ึงไดบ้ญัญติัใหบุ้คคลใดหรือกิจการใดไดรั้บยกเวน้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรโดยมิได้

ระบุถึงภาษีอากรประเภทใดประเภทหน่ึงโดยเฉพาะไม่ใหมี้ความหมายเป็นการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี 

          มาตรา 15  เพื่อประโยชน์ในการปฏิบติัการใหเ้ป็นไปตามพระราชบญัญติัน้ี เม่ือบทบญัญติัหมวด 

4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี มีผลใชบ้งัคบัแลว้ ให้

บุคคลดงัต่อไปน้ี มีสิทธิดาํเนินการตามมาตราน้ีไดก่้อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 

          (1) ผูป้ระกอบการท่ีพึงตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึง

แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ีมีสิทธิยืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มชัว่คราวตามกาํหนดเวลาและหลกัเกณฑท่ี์อธิบดีประกาศกาํหนด และให้นาํมาตรา 85 

และมาตรา 85/3 มาใชบ้งัคบั 



          (2) ผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81(1) (ก) ถึง (ฉ) และมาตรา 81/1 มี

สิทธิขออนุมติัต่ออธิบดีเพื่อจดทะเบียนและเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได ้ตามกาํหนดเวลาและหลกัเกณฑท่ี์

อธิบดีกาํหนด และใหน้าํมาตรา 81/1 มาตรา 81/3 และมาตรา 85/1 (2) มาใชบ้งัคบั 

         (3) ผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรและเขา้มาประกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการใน

ราชอาณาจกัรเป็นการชัว่คราว หรือผูป้ระกอบการท่ีใหบ้ริการจากต่างประเทศและมีการใชบ้ริการนั้น

ในราชอาณาจกัร ท่ีประสงคจ์ะใหต้วัแทนของตนออกใบกาํกบัภาษีแทนตามมาตรา 86/2 มีสิทธิขอ

อนุมติัต่ออธิบดีไดต้ามกาํหนดเวลาและหลกัเกณฑท่ี์อธิบดีกาํหนด และใหน้าํมาตรา 86/2 วรรคหน่ึง มา

ใชบ้งัคบั 

          (4) ผูป้ระกอบกิจการท่ีพึงตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5ในลกัษณะ 2 แห่งประมวล

รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ีมีสิทธิยืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตาม

กาํหนดเวลาและหลกัเกณฑท่ี์อธิบดีกาํหนด และใหน้าํมาตรา 91/12 มาใชบ้งัคบั 

          มาตรา 16  บุคคลซ่ึงประกอบกิจการอยูก่่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบัอนัเป็นกิจการท่ีพึง

ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือพึงตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 4 หรือหมวด 5 แห่งประมวลรัษฎากร 

ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี ซ่ึงมิไดใ้ชสิ้ทธิขอจดทะเบียนตามมาตรา 15 หากมิไดจ้ดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/1 หรือตามมาตรา 91/12 ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 

2535 ตอ้งระวางโทษตามท่ีกาํหนดไวใ้นมาตรา 90/2 (2) หรือมาตรา 91/18 วรรคหน่ึง แลว้แต่กรณี 

          มาตรา 17  เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีใหก้บัผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมิใช่

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 82/16 และมีสินคา้ทุนอยูใ่นวนัท่ี 31 

ธนัวาคม พ.ศ. 2534 ถา้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนพิสูจน์ไดว้า่ สินคา้ทุนนั้นเป็นไปตามประเภท ลกัษณะ

และเง่ือนไขทุกขอ้โดยครบถว้นดงัต่อไปน้ี ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวไดรั้บเครดิตในการ

ชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับสินคา้ทุนนั้นในอตัราร้อยละ 3.5  ของมูลค่าตน้ทุนสินคา้ดงักล่าว 

          (1) เป็นสินคา้ทุนประเภทเคร่ืองจกัร เคร่ืองมือ เคร่ืองกล หรือยานพาหนะ 

              (ก) สาํหรับผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินคา้โดยตนเองเป็นผูผ้ลิต สินคา้

ทุนนั้นจะตอ้งเป็นเคร่ืองจกัร เคร่ืองมือเคร่ืองกล หรือยานพาหนะ ท่ีใชใ้นกระบวนการผลิตของตนเอง 

และถา้เป็นยานพาหนะ ยานพาหนะนั้นจะตอ้งมิใช่ยานพาหนะท่ีนาํมาใชเ้ป็นการส่วนตวัหรือท่ีใชใ้น

งานบริหารกิจการ 

              (ข) สาํหรับผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการใหบ้ริการสินคา้ทุนนั้นจะตอ้งเป็น

เคร่ืองจกัร เคร่ืองมือ เคร่ืองกล หรือยานพาหนะท่ีใชใ้นการใหบ้ริการของตนเอง และถา้เป็นยานพาหนะ

ยานพาหนะนั้นจะตอ้งมิใช่ยานพาหนะท่ีนาํมาใชเ้ป็นการส่วนตวัหรือท่ีใชใ้นงานบริหารกิจการ 



          (2) เป็นสินคา้ทุนเฉพาะท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีกรรมสิทธ์ิและมีหลกัฐานพิสูจน์ไดว้า่ไดม้า

ในเวลาระหวา่งวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีมีผลใชบ้งัคบัจนถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 หรือระหวา่ง

วนัท่ี 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2534 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 และยงัคงมีกรรมสิทธ์ิอยูใ่นวนัท่ี 1 

มกราคม พ.ศ. 2535 

          (3) เป็นสินคา้ตน้ทุนท่ีมีอายกุารใชง้านเกินหน่ึงปีและมีมูลค่าตน้ทุนไม่นอ้ยกวา่หน่ึงแสนบาท 

          (4) เป็นสินคา้ทุนท่ีผูข้ายมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีการคา้ตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวล

รัษฎากร ก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี และไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีการคา้ตามกฎหมาย

ใด ๆ และ 

          (5) เป็นสินคา้ทุนท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวล

รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ีและเป็นสินคา้ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสิทธินาํภาษี

ซ้ือท่ีตอ้งชาํระมาหกัในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มได ้

          ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประสงคจ์ะไดรั้บเครดิตตามวรรคหน่ึงใหย้ืน่คาํขอเครดิตภาษีภายใน

สามสิบวนันบัแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 และเม่ือพน้ระยะเวลาน้ีแลว้ใหห้มดสิทธิในการยืน่คาํขอ

เครดิตภาษีอีกต่อไป 

         คาํขอเครดิตตามวรรคสอง ใหย้ืน่ตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดโดยใหย้ืน่  ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีหรือ

สาํนกังานภาษีสรรพากรเขตพื้นท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่และในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมี

สถานประกอบการหลายแห่ง ใหย้ืน่คาํขอเครดิตเป็นรายสถานประกอบการ  ทั้งน้ี เวน้แต่ผูป้ระกอบการ

จดทะเบียนดงักล่าว ไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีใหย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีรวมกนั ก็ใหย้ืน่

คาํขอเครดิตรวมกนั ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีหรือสาํนกังานภาษีสรรพากรเขตพื้นท่ีท่ีสถานประกอบการ

ท่ีเป็นสาํนกังานใหญ่ตั้งอยู ่

         เครดิตตามมาตราน้ี ใหเ้ฉล่ียออกเป็นหกส่วนเท่า ๆ กนั และใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนนาํเครดิต

ภาษีท่ีเฉล่ียไดไ้ปหกัในการชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มในแต่ละเดือนภาษีของสถานประกอบการของตน โดย

ใหเ้ร่ิมตั้งแต่เดือนมกราคม พ.ศ. 2535 เป็นตน้ไป และในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสถาน

ประกอบการหลายแห่ง ให้เครดิตภาษีดงักล่าวเป็นเครดิตในการชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มของสถาน

ประกอบการท่ีครอบครองสินคา้ทุนตามความเป็นจริง 

         เครดิตตามมาตราน้ี ไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 39 หรือรายไดต้าม

มาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร 

          คาํวา่มูลค่าตน้ทุนสินคา้ไดแ้ก่ ราคาของสินคา้โดยไม่รวมดอกเบ้ียค่าติดตั้งหรือค่าใชจ่้ายอยา่งอ่ืน 



          ในกรณีท่ีมีปัญหาในการปฏิบติัและในการวินิจฉยัตามมาตราน้ี ใหอ้ธิบดีมีอาํนาจวนิิจฉยั และคาํ

วนิิจฉยัของอธิบดีใหถื้อเป็นท่ีสุด 

          มาตรา 18  ภายใตบ้งัคบัมาตรา 20 เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีใหก้บัผูป้ระกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีขายส่งหรือขายปลีกสินคา้ ซ่ึงผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวมิไดเ้ป็นผูผ้ลิต และ

มิใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 82/16 ซ่ึงยงัมีสินคา้ดงักล่าวเป็น

สินคา้คงเหลืออยูใ่นวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 ถา้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนพิสูจน์ไดว้า่สินคา้

คงเหลือนั้นเป็นไปตามเง่ือนไขทุกขอ้โดยครบถว้นดงัต่อไปน้ี ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าว

ไดรั้บเครดิตในการชาํระภาษีมูลค่าเพิ่ม ในกรณีท่ีไดซ้ื้อจากผูผ้ลิตใหค้าํนวณจากราคาทุนของสินคา้

คงเหลือท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดซ้ื้อจากผูผ้ลิตนั้นในกรณีท่ีไดน้าํเขา้ใหค้าํนวณจากราคา ซี.ไอ.

เอฟ. บวกอากรขาเขา้บวกกาํไรมาตรฐานของสินคา้นั้น  ทั้งน้ี ในอตัราเท่ากบัอตัราภาษีการคา้รวมกบั

อตัราภาษีการคา้ท่ีกรุงเทพมหานครหรือราชการส่วนทอ้งถ่ินเรียกเก็บเพิ่มตามกฎหมาย แต่จาํนวน

เครดิตในการชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มดงักล่าวใหไ้ดรั้บอยา่งสูงไม่เกินร้อยละ 9.9 ของราคาทุนของสินคา้ 

หรือราคา ซี.ไอ.เอฟ. บวกอากรขาเขา้ บวกกาํไรมาตรฐานของสินคา้ แลว้แต่กรณี 

          (1) เป็นสินคา้คงเหลือท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีไวเ้พื่อขายและไดซ้ื้อจากผูผ้ลิตหรือไดน้าํเขา้ 

นบัแต่วนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีมีผลใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 หรือในระหวา่งวนัท่ี 1 

พฤศจิกายน พ.ศ. 2534 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 โดยไดมี้การส่งมอบสินคา้ หรือนาํเขา้ใน

ระหวา่งเวลาดงักล่าว และมีหนงัสือรับรองการขายท่ีผูข้ายซ่ึงเป็นผูผ้ลิตออกใหต้ามมาตรา 19 หรือ

ใบเสร็จรับเงินท่ีกรมศุลกากรออกให้ 

          (2) เป็นสินคา้คงเหลือท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีกรรมสิทธ์ิอยูใ่นวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 

แต่ไม่รวมถึงสินคา้ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดใ้ห้เช่าซ้ือ หรือไดข้ายผอ่นชาํระไปแลว้โดยกรรมสิทธ์ิ

ในสินคา้ยงัไม่ไดโ้อนไปยงัผูซ้ื้อ 

          (3) เป็นสินคา้คงเหลือท่ีผูผ้ลิตมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีการคา้ตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวล

รัษฎากร ก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี และไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีการคา้ตามกฎหมาย

ใด ๆ และ 

          (4) เป็นสินคา้คงเหลือท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี และเป็นสินคา้ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมี

สิทธินาํภาษีซ้ือท่ีตอ้งชาํระมาหกัในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มได ้

          การคาํนวณราคาทุนของสินคา้คงเหลือ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 ใหถื้อตามหลกับญัชีเขา้

ก่อนออกก่อน 



          ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประสงคจ์ะไดรั้บเครดิตตามวรรคหน่ึงใหย้ืน่คาํขอเครดิตภายใน

สามสิบวนันบัแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 และเม่ือพน้ระยะเวลาน้ีแลว้ใหห้มดสิทธิในการยืน่คาํขอ

เครดิตอีกต่อไป 

         คาํขอเครดิตตามวรรคสาม ใหย้ืน่ตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด โดยใหย้ืน่ ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีหรือ

สาํนกังานภาษีสรรพากรเขตพื้นท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่และในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมี

สถานประกอบการหลายแห่งใหย้ืน่คาํขอเครดิตเป็นรายสถานประกอบการ  ทั้งน้ี เวน้แต่ผูป้ระกอบการ

จดทะเบียนดงักล่าวไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีใหย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีรวมกนั ก็ใหย้ืน่คาํ

ขอเครดิตรวมกนั ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีหรือสาํนกังานภาษี-สรรพากรเขตพื้นท่ีท่ีสถานประกอบการท่ี

เป็นสาํนกังานใหญ่ตั้งอยู ่

         เครดิตตามมาตราน้ี ใหเ้ฉล่ียออกเป็นสองส่วนเท่า ๆ กนั และใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนนาํ

เครดิตท่ีเฉล่ียไดไ้ปหกัในการชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนภาษีมกราคม และเดือนภาษีกุมภาพนัธ์ของปี 

พ.ศ. 2535 และในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้เครดิตดงักล่าว

เป็นเครดิตในการชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มของสถานประกอบการท่ีเก็บรักษาสินคา้คงเหลือดงักล่าวตาม

ความเป็นจริง เวน้แต่ในกรณีผูน้าํเขา้มีขอ้โตแ้ยง้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรหรือเป็นคดีในศาล ใหน้าํ

เครดิตไปหกัในการชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนถดัจากเดือนท่ีไดรั้บแจง้คาํวนิิจฉยัขอ้โตแ้ยง้เป็น

หนงัสือหรือนบัแต่เดือนท่ีมีคาํพิพากษาถึงท่ีสุดแลว้แต่กรณี 

          ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีไดรั้บเครดิตตามมาตราน้ีจดัทาํรายงานสินคา้คงเหลือ ณ วนัท่ี 31 

ธนัวาคม พ.ศ. 2534 ตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดและในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสถาน

ประกอบการหลายแห่ง ให้จดัทาํรายงานเป็นรายสถานประกอบการ และเพื่อประโยชน์ในการเก็บรักษา

เอกสารใหถื้อวา่รายงานสินคา้คงเหลือตามมาตราน้ีเป็นรายงานตามมาตรา 87 (3)  แห่งประมวล

รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี 

         เครดิตตามมาตราน้ี ไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 39 หรือรายไดต้าม

มาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร 

          ในกรณีท่ีมีปัญหาในการปฏิบติัและในการวินิจฉยัตามมาตราน้ีให้อธิบดีมีอาํนาจวนิิจฉยั และคาํ

วนิิจฉยัของอธิบดีใหถื้อเป็นท่ีสุด 

          มาตรา 19  ใหผู้ผ้ลิตซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการคา้ท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีการคา้ตามหมวด 4 ในลกัษณะ 

2 แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี ซ่ึงขายสินคา้ท่ีตนผลิตใหแ้ก่

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 18 ในระหวา่งวนัท่ี 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2534 ถึง

วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 โดยไดมี้การส่งมอบสินคา้นั้นในระหวา่งเวลาดงักล่าว ตอ้งจดัทาํและส่ง



มอบหนงัสือรับรองตามวรรคสองเพื่อเป็นหลกัฐานการขายสินคา้ใหแ้ก่ผูซ้ื้อดงักล่าวในวนัท่ีส่งมอบ

สินคา้ 

          หนงัสือรับรองการขายสินคา้ ใหมี้รายการดงัต่อไปน้ี 

          (1) ช่ือ ท่ีอยู ่และเลขทะเบียนการคา้ของผูผ้ลิตท่ีออกหนงัสือรับรอง 

          (2) ช่ือและท่ีอยูข่องผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงเป็นผูซ้ื้อสินคา้ 

          (3) เลขท่ีของหนงัสือรับรอง 

          (4) ช่ือ ชนิด ปริมาณของสินคา้ และราคาสินคา้เป็นเงินตราไทย 

          (5) อตัราภาษีการคา้ท่ีผูผ้ลิตมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย 

          (6) วนั เดือน ปี ท่ีออกหนงัสือรับรอง 

          ในกรณีท่ีผูผ้ลิตมีสถานการคา้หลายแห่ง ให้ออกหนงัสือรับรองเป็นรายสถานการคา้ 

          ผูผ้ลิตท่ีออกหนงัสือรับรองจะตอ้งจดัทาํสาํเนาหนงัสือรับรองดงักล่าวและเก็บรักษาสาํเนานั้นไว ้

ณ สถานการคา้ท่ีออกเป็นเวลาไม่นอ้ยกวา่หา้ปีนบัแต่วนัท่ีออกหนงัสือรับรอง 

          ผูผ้ลิตซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการคา้ผูใ้ด ไม่ออกหนงัสือรับรองตามท่ีผูซ้ื้อร้องขอหรือออกหนงัสือ

รับรองแลว้ไม่ส่งมอบใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงเป็นผูซ้ื้อสินคา้ตามวรรคหน่ึง หรือไม่จดัทาํสาํเนา

หนงัสือรับรองตามวรรคส่ีตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกินหน่ึงเดือน หรือปรับไม่เกินหา้พนับาท หรือทั้งจาํ

ทั้งปรับ 

          ผูผ้ลิตซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการคา้ท่ีออกหนงัสือรับรองตามวรรคหน่ึงผูใ้ดจงใจไม่เก็บรักษาสาํเนา

หนงัสือรับรองตามวรรคส่ี ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองพนับาท 

          มาตรา 20  เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีใหก้บัผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีขายส่ง

หรือขายปลีกสินคา้บางประเภทซ่ึงผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวมิไดเ้ป็นผูผ้ลิต และมิใช่

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 82/16 ซ่ึงยงัมีสินคา้ดงักล่าวเป็น

สินคา้คงเหลืออยูใ่นวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 ถา้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนพิสูจน์ไดว้า่สินคา้

คงเหลือนั้นเป็นไปตามประเภทและเง่ือนไขทุกขอ้โดยครบถว้นดงัต่อไปน้ี ใหผู้ป้ระกอบการจด

ทะเบียนดงักล่าวไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ข

เพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี เม่ือขายสินคา้คงเหลือดงักล่าว 

          (1) เป็นสินคา้ประเภทรถยนต ์รถจกัรยานยนต ์รถแทรกเตอร์เรือกาํป่ันหรือเรือท่ีมีระวางตั้งแต่หก

ตนัข้ึนไป เรือกลไฟหรือเรือยนตท่ี์มีระวางตั้งแต่หา้ตนัข้ึนไป 



          (2) สินคา้ตาม (1) ตอ้งเป็นสินคา้ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีไวเ้พื่อขาย โดยไดซ้ื้อสินคา้

ดงักล่าวจากผูผ้ลิตหรือจากผูน้าํเขา้และไดมี้การส่งมอบก่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 หรือเป็นสินคา้

ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดน้าํเขา้ก่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 

          (3) เป็นสินคา้ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีกรรมสิทธ์ิอยูใ่นวนัท่ี 1  มกราคม พ.ศ. 2535 แต่ไม่

รวมถึงสินคา้ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดใ้ห้เช่าซ้ือหรือไดข้ายผอ่นชาํระไปแลว้โดยกรรมสิทธ์ิใน

สินคา้ยงัไม่ไดโ้อนไปยงัผูซ้ื้อ 

          (4) เป็นสินคา้ท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด 4  ในลกัษณะ 2 แห่งประมวล

รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ีและ 

          (5) เป็นสินคา้ท่ียงัมิไดมี้การจดทะเบียนตามกฎหมายวา่ดว้ยยานพาหนะนั้น ๆ 

          ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประสงคจ์ะไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามวรรคหน่ึง ใหย้ืน่คาํขอ

ยกเวน้ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ี 1 มกราคม  พ.ศ. 2535 และเม่ือพน้ระยะเวลาน้ีแลว้ใหห้มดสิทธิใน

การยืน่คาํขอยกเวน้อีกต่อไป 

          คาํขอยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามวรรคสอง ใหย้ืน่ตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด โดยใหย้ืน่ ณ ท่ีวา่การ

อาํเภอทอ้งท่ีหรือสาํนกังานภาษีสรรพากรเขตพื้นท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่และในกรณีท่ี

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่งใหย้ืน่คาํขอยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นรายสถาน

ประกอบการ  ทั้งน้ี เวน้แต่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีใหย้ืน่แบบแสดง

รายการภาษีชาํระภาษีรวมกนัก็ใหย้ืน่คาํขอยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มรวมกนั ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีหรือ

สาํนกังานภาษีสรรพากรเขตพื้นท่ีท่ีสถานประกอบการท่ีเป็นสาํนกังานใหญ่ตั้งอยู ่

          ในกรณีท่ีมีปัญหาในการปฏิบติัและในการวินิจฉยัตามมาตราน้ี ใหอ้ธิบดีมีอาํนาจวนิิจฉยั และคาํ

วนิิจฉยัของอธิบดีใหถื้อเป็นท่ีสุด 

          มาตรา 21  บทบญัญติัหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากรก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัน้ี ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปสาํหรับ 

          (1) กรณีตามมาตรา 22 มาตรา 23 มาตรา 24 มาตรา 25  และมาตรา 26  ทั้งน้ี ภายใตเ้ง่ือนไข

บทบญัญติัแห่งมาตรานั้น ๆ 

          (2) การจดัเก็บภาษีการคา้ท่ีคา้งอยูห่รือท่ีถึงกาํหนดชาํระก่อนวนัท่ี  1 มกราคม พ.ศ. 2535 

          (3) กรณีท่ีผูไ้ดรั้บการส่งเสริมตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการลงทุนไดน้าํเขา้เคร่ืองจกัรโดย

ไดมี้การออกใบขนสินคา้ขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรก่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 และหาก

ต่อมาปรากฏวา่สิทธิและประโยชน์เก่ียวกบัภาษีอากรถูกระงบัไปไม่วา่ดว้ยเหตุใดก็ตาม ในกรณีน้ีผู ้

ไดรั้บการส่งเสริมจะตอ้งเสียภาษีการคา้ ตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2  แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการ



แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี โดยถือสภาพของสินคา้และอตัราภาษีการคา้ท่ีเป็นอยูใ่นวนันาํเขา้

เป็นเกณฑใ์นการคาํนวณภาษีการคา้ต่อไป 

          (4) กรณีท่ีผูไ้ดรั้บการส่งเสริมตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการลงทุนไดรั้บอนุมติัจาก

คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ใหไ้ดรั้บสิทธิและประโยชน์ยกเวน้หรือลดหยอ่นภาษีการคา้สาํหรับ

การนาํเขา้เคร่ืองจกัรก่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 ไม่วา่จะไดมี้การนาํเขา้เคร่ืองจกัรดงักล่าวก่อน

วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 หรือไม่ และหากต่อมาปรากฏวา่สิทธิและประโยชน์เก่ียวกบัภาษีอากรถูก

ระงบัไปไม่วา่ดว้ยเหตุใดก็ตาม ในกรณีน้ีผูไ้ดรั้บการส่งเสริมจะตอ้งเสียภาษีการคา้ตามหมวด 4 ใน

ลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากรก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี โดยถือสภาพของสินคา้

และอตัราภาษีการคา้ท่ีเป็นอยูใ่นวนันาํเขา้เป็นเกณฑใ์นการคาํนวณภาษีการคา้ต่อไป 

          มาตรา 22  เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีใหก้บัผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึง

ประกอบกิจการใหบ้ริการตามสัญญาท่ีมีขอ้กาํหนดใหช้าํระค่าตอบแทนตามส่วนของบริการท่ีทาํ โดย

ไดท้าํสัญญาไวก่้อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั ถา้กรณีเขา้เง่ือนไขดงัต่อไปน้ี ใหผู้ป้ระกอบการจด

ทะเบียนมีสิทธิขอยกเวน้การเรียกเก็บภาษีขายจากผูว้า่จา้งตามมาตรา 82/4  วรรคหน่ึง แห่งประมวล

รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี และขอเสียภาษีการคา้ตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่ง

ประมวลรัษฎากรก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ีต่อไป 

          (1) คู่สัญญาอีกฝ่ายหน่ึงตอ้งมิใช่กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนทอ้งถ่ินหรือผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมิใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 82/16 

และ 

          (2) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนนั้นไดส่้งมอบงานบางส่วนใหแ้ก่คู่สัญญาอีกฝ่ายหน่ึง และไดมี้การ

ชาํระค่าตอบแทนตามส่วนของงานท่ีไดส่้งมอบตามขอ้ผกูพนัท่ีกาํหนดในสัญญาแลว้ก่อนวนัท่ี

พระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั โดยค่าตอบแทนและงานท่ีไดส่้งมอบตอ้งไม่ตํ่ากวา่ร้อยละยีสิ่บหา้ของ

ค่าตอบแทนและงานตามสัญญา 

          ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประสงคจ์ะไดรั้บสิทธิตามวรรคหน่ึง ใหย้ืน่คาํขอภายในสามสิบวนั

นบัแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 และเม่ือพน้ระยะเวลาน้ีแลว้ใหห้มดสิทธิในการยืน่คาํขออีกต่อไป 

          คาํขอรับสิทธิตามวรรคหน่ึง ใหย้ืน่ตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด โดยใหย้ืน่  ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ี

หรือสาํนกังานภาษีสรรพากรเขตพื้นท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่และในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่งใหย้ืน่คาํขอรับสิทธิเป็นรายสถานประกอบการ  ทั้งน้ี เวน้แต่

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีใหย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษี

รวมกนั ก็ใหย้ืน่คาํขอรวมกนั ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีหรือสาํนกังานภาษีสรรพากรเขตพื้นท่ีท่ีสถาน



ประกอบการท่ีเป็นสาํนกังานใหญ่ตั้งอยู ่พร้อมทั้งส่งมอบสาํเนาสัญญาและหลกัฐานอ่ืนตามท่ีอธิบดี

กาํหนด 

          ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีมีสิทธิไดรั้บยกเวน้การเรียกเก็บภาษีขายตามมาตราน้ี เสียภาษี

การคา้ตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี

ต่อไปน้ี เฉพาะสาํหรับการใหบ้ริการตามสัญญาดงักล่าวจนกวา่การใหบ้ริการนั้นจะแลว้เสร็จ แต่ตอ้งไม่

ชา้กวา่วนัท่ีสิทธิไดรั้บยกเวน้การเรียกเก็บภาษีขายส้ินสุดลง 

          สิทธิไดรั้บยกเวน้การเรียกเก็บภาษีขายตามมาตราน้ี ใหส้ิ้นสุดลงในวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2535 

เวน้แต่ในกรณีท่ีเป็นสัญญารับเหมาก่อสร้างใหส้ิ้นสุดลงในวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2536 

          ในกรณีท่ีมีปัญหาในการปฏิบติัและการวนิิจฉยัตามมาตราน้ี ให้อธิบดีมีอาํนาจวินิจฉยั และคาํ

วนิิจฉยัของอธิบดีใหถื้อเป็นท่ีสุด 

          มาตรา 23  ในกรณีสินคา้ตามประเภทท่ี 03.01 ถึง 03.90  ประเภทท่ี 04.01 ถึง 04.90 ประเภทท่ี 

05.01 ถึง 05.90 ประเภทท่ี 06.01 ถึง 06.90 และประเภทท่ี 07.01 ถึง 07.90 แห่งพิกดัอตัราภาษี

สรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 3) พ.ศ. 2534 ไดน้าํออกจากโรงอุตสาหกรรมก่อน

วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 และยงัมิไดเ้สียภาษีการคา้ประเภทการขายของตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 

แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงเป็นผูผ้ลิตสินคา้นั้นตามมาตรา 77 แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัน้ี และยงัคงมีกรรมสิทธ์ิในสินคา้นั้นอยูใ่นวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 มีหนา้ท่ีตอ้งเสีย

ภาษีการคา้โดยใหภ้าษีการคา้มีจาํนวนเท่ากบัภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าตามท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 8 แห่ง

พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต (ฉบบั

ท่ี 2) พ.ศ. 2534 

          เพื่อประโยชน์ในการเสียภาษีตามมาตราน้ี ใหถื้อวา่ความรับผดิในการเสียภาษีการคา้ตามวรรค

หน่ึงเกิดข้ึนในวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535  เวน้แต่สินคา้ท่ีเป็นรถยนตแ์ละสินคา้อ่ืนท่ีเป็นประเภทท่ี

อธิบดีกาํหนด ก็ใหค้วามรับผิดเกิดข้ึนตามมาตรา 78 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัน้ี 

          ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีตอ้งเสียภาษีตามวรรคหน่ึง ยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีตามแบบ

ท่ีอธิบดีกาํหนดพร้อมทั้งชาํระภาษีภายในกาํหนดหน่ึงเดือนนบัแต่วนัท่ีความรับผดิเกิดข้ึน และใหน้าํ

บทบญัญติัตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั

น้ีมาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 



          มาตรา 24  บทบญัญติัแห่งหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากรก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัน้ี ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปแก่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม เฉพาะการขาย

สินคา้ท่ีมีการขายเสร็จเด็ดขาดหรือการใหบ้ริการท่ีส้ินสุดลงก่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535  ไม่วา่

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะไดรั้บชาํระค่าตอบแทนจากการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการนั้นในหรือ

หลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 และใหค้วามรับผดิของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเป็นผูผ้ลิตและ

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีไม่เป็นผูผ้ลิต เป็นไปตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ก่อน

การแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี 

          มาตรา 25  การคืนภาษีการคา้ตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการแกไ้ข

เพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี ตั้งแต่วนัท่ี 1  มกราคม พ.ศ. 2535 ใหก้ระทาํไดด้งัต่อไปน้ี 

          (1) การคืนภาษีการคา้ใหแ้ก่ผูมี้สิทธิไดรั้บคืนภาษีการคา้ตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวล

รัษฎากร ก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ีใหก้ระทาํไดต้ามหลกัเกณฑ ์และเง่ือนไขท่ีอธิบดี

กาํหนด แต่ผูท่ี้ประสงคจ์ะไดรั้บคืนภาษีการคา้ตอ้งยืน่คาํร้องขอคืนต่อเจา้พนกังานประเมินภายในวนัท่ี 

31  ธนัวาคม พ.ศ. 2537 

          (2) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการคา้ประเภทการขายของซ่ึงไดข้ายสินคา้ก่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 

2535 และไดช้าํระภาษีการคา้ตามหมวด 4  ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติม

โดยพระราชบญัญติัน้ีไวแ้ลว้ หากมีหน้ีสูญจากการขายสินคา้ดงักล่าวในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 

2535 และหน้ีสูญนั้นเป็นไปตามหลกัเกณฑต์ามมาตรา 79 จตัวา (4) แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการ

แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี ใหผู้ป้ระกอบการนั้นมีสิทธิยืน่คาํร้องขอคืนภาษีการคา้ท่ีคาํนวณ

จากส่วนหน้ีสูญไดต้ามหลกัเกณฑว์ธีิการ เง่ือนไข และระยะเวลาตาม (1) 

          (3) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการคา้นาํสินคา้เขา้ในราชอาณาจกัรก่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 และ

ไดช้าํระภาษีการคา้ตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัน้ีไวแ้ลว้ ถา้ต่อมาไดมี้การส่งสินคา้นั้นหรือสินคา้ท่ีผลิตหรือผสมหรือประกอบดว้ย

สินคา้นั้นออกนอกราชอาณาจกัรในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535  ใหมี้สิทธิยืน่คาํร้องขอคืนภาษี

การคา้ท่ีเรียกเก็บจากสินคา้นั้นตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ เง่ือนไข และอตัราส่วนเช่นเดียวกบัการคืนอากร

ขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

          มาตรา 26  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเฉพาะการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการตาม

ประเภท ลกัษณะ และเง่ือนไขดงัต่อไปน้ีมีสิทธิขอเสียภาษีการคา้ตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่ง

ประมวลรัษฎากรก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ีต่อไป 



          (1) การขายสินคา้ตามสัญญาจะขายหรือให้เช่าซ้ือสินคา้ตามมาตรา 79 จตัวา (3) วรรคสอง และ

วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี โดยไดมี้การทาํสัญญา

และไดมี้การผอ่นชาํระตามสัญญานั้นแลว้ก่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 ไม่วา่การขายสินคา้ดงักล่าว

จะกระทาํโดยผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเป็นผูผ้ลิตหรือไม่เป็นผูผ้ลิต 

          (2) การให้เช่าเคร่ืองจกัร เคร่ืองมือ หรือเคร่ืองกลท่ีมีมูลค่าตน้ทุนไม่นอ้ยกวา่หา้แสนบาท เพื่อใช้

ในการผลิตหรือการใหบ้ริการโดยไดมี้การทาํสัญญาและไดมี้การชาํระค่าเช่านั้นบางส่วนแลว้ก่อนวนัท่ี 

1 มกราคม  พ.ศ. 2535 

          ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประสงคจ์ะไดรั้บสิทธิตามวรรคหน่ึง ใหย้ืน่คาํขอภายในสามสิบวนั

นบัแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 และเม่ือพน้ระยะเวลาน้ีแลว้ใหห้มดสิทธิในการยืน่คาํขออีกต่อไป 

          คาํขอรับสิทธิตามวรรคหน่ึง ใหย้ืน่ตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด โดยใหย้ืน่  ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ี

หรือสาํนกังานภาษีสรรพากรเขตพื้นท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่และในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่งใหย้ืน่คาํขอรับสิทธิเป็นรายสถานประกอบการ  ทั้งน้ี เวน้แต่

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีใหย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษี

รวมกนั ก็ใหย้ืน่คาํขอรวมกนั ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีหรือสาํนกังานภาษีสรรพากรเขตพื้นท่ีท่ีสถาน

ประกอบการท่ีเป็นสาํนกังานใหญ่ตั้งอยูพ่ร้อมทั้งหลกัฐานตามท่ีอธิบดีกาํหนด 

          ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีมีสิทธิตามวรรคหน่ึงและไดย้ืน่คาํขอตามวรรคสองเสียภาษีการคา้

ตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากรก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ีต่อไป ใน

กรณีท่ีปรากฏในภายหลงัวา่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวไม่มีสิทธิตามมาตราน้ี ใหอ้ธิบดีแจง้ให้

ผูป้ระกอบการทราบพร้อมทั้งเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มพร้อมเบ้ียปรับ เงินเพิ่มและใหน้าํบทบญัญติัวา่ดว้ย

การอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากรมาใชบ้งัคบั 

          ในกรณีท่ีมีปัญหาในการปฏิบติัตามมาตราน้ี ใหอ้ธิบดีมีอาํนาจวนิิจฉยัและคาํวนิิจฉยัของอธิบดี

ใหถื้อเป็นท่ีสุด 

          บทบญัญติัแห่งหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั

น้ี ไม่ใชบ้งัคบัแก่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีไดรั้บอนุมติัใหเ้สียภาษีการคา้ต่อไปตามมาตราน้ี 

มาตรา 27  บทบญัญติัแห่งหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัน้ี ไม่ใชบ้งัคบัแก่การขายสินคา้และการนาํเขา้สินคา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีสรรพสามิต

ในกรณีดงัต่อไปน้ี 

          (1) การขายสินคา้โดยผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงเป็นผูป้ระกอบอุตสาหกรรมตาม

กฎหมายวา่ดว้ยภาษีสรรพสามิต และเป็นสินคา้ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวไดเ้สียภาษี



สรรพสามิตโดยใชแ้สตมป์สรรพสามิตหรือเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีตามพระราชบญัญติัภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 

2534 ครบถว้นแลว้ก่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 2534 ใชบ้งัคบั ไม่วา่จะ

ไดน้าํสินคา้ออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินคา้ทณัฑ์บนก่อนหรือหลงัวนัท่ีพระราชบญัญติัภาษี

สรรพสามิต (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 2534 ใชบ้งัคบัหรือไม่ก็ตาม 

          (2) การขายสินคา้ประเภทท่ีไดรั้บการขยายเวลาการชาํระภาษีตามมาตรา 14 วรรคสอง หรือ

มาตรา 52 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527 โดยผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ซ่ึงเป็นผูป้ระกอบอุตสาหกรรมตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีสรรพสามิตและผูป้ระกอบการจดทะเบียน

ดงักล่าวไดน้าํสินคา้ออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินคา้ทณัฑบ์นตามพระราชบญัญติัภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 

          (3) การขายสินคา้ท่ีเป็นนํ้ามนัและผลิตภณัฑ์นํ้ามนัตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 

2527 ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต  (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 2534 โดยผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเป็นผูข้ายส่ง หรือขายปลีกเฉพาะนํ้ามนัและผลิตภณัฑน์ํ้ามนัท่ีผูป้ระกอบ

อุตสาหกรรมตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีสรรพสามิตไดน้าํสินคา้ออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินคา้

ทณัฑบ์นตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก่อน วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 

          (4) การนาํเขา้สินคา้ประเภทท่ีระบุในพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก่อน

การแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 3) พ.ศ. 2534 ซ่ึงความ

รับผดิชอบของผูน้าํเขา้ในอนัจะตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตไดเ้กิดข้ึนแลว้ก่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 

ไม่วา่จะไดรั้บชาํระภาษีสรรพสามิตไวก่้อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 หรือไม่ก็ตาม 

          (5) การขายสินคา้นาํเขา้ตาม (4) หลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 โดยผูน้าํเขา้ซ่ึงเป็น

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

          ถา้ไดมี้การขายสินคา้ตามวรรคหน่ึง (1) (2) (3) และ (5) ภายในหกสิบวนันบัแต่วนัท่ี 1 มกราคม 

พ.ศ. 2535 ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีมิใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงตอ้งเสียภาษี

ตามมาตรา 82/16 มีสิทธิออกหลกัฐานการขายสินคา้นั้นใหแ้ก่ผูซ้ื้อท่ีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนใน

วนัท่ีส่งมอบสินคา้ไดแ้ละหลกัฐานการขายสินคา้ดงักล่าวใหถื้อเป็นใบกาํกบัภาษี และใหผู้ซ้ื้อใชเ้ป็น

หลกัฐานของภาษีซ้ือในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มได ้

          ภาษีซ้ือตามวรรคสอง ใหมี้จาํนวนเท่ากบัเจ็ดในหน่ึงร้อยเจด็ส่วนของมูลค่าสินคา้ตามท่ีปรากฏใน

หลกัฐานดงักล่าว 

          หลกัฐานการขายสินคา้ตามวรรคสอง ใหมี้รายการดงัต่อไปน้ี 



          (1) ช่ือ ท่ีอยู ่ของผูป้ระกอบการและเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากร 

          (2) ช่ือ ท่ีอยู ่ของผูซ้ื้อสินคา้ 

          (3) เลขท่ีของหลกัฐาน 

          (4) ช่ือ ประเภท ชนิด ปริมาณสินคา้ และราคาสินคา้เป็นเงินตราไทย 

          (5) วนั เดือน ปี ท่ีออกหลกัฐาน 

          (6) ขอ้ความแสดงวา่เป็นสินคา้ตามวรรคหน่ึง 

          หลกัฐานการขายสินคา้ตามวรรคสอง ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการ

หลายแห่งใหอ้อกหลกัฐานเป็นรายสถานประกอบการ และใหเ้ก็บรักษาสาํเนาหลกัฐานนั้นไว ้ณ สถาน

ประกอบการท่ีออกหลกัฐานเป็นเวลาหา้ปีนบัตั้งแต่วนัท่ีออกหลกัฐาน และใหน้าํมาตรา 87/3 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี มาใชบ้งัคบั 

          มาตรา 28  บทบญัญติัแห่งหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัน้ี ไม่ใชบ้งัคบัแก่ผูป้ระกอบการดงัต่อไปน้ี 

          (1) ผูป้ระกอบการท่ีซ้ือสุราหรือไดรั้บใบอนุญาตทาํสุราท่ีมีสัญญาผกูพนักบักรมสรรพสามิตหรือ

กบักรมโรงงานอุตสาหกรรมก่อนวนัท่ี 1 มกราคม  พ.ศ. 2535 ท่ีจะตอ้งชาํระเงินแก่รัฐบาลเป็นการเหมา

จ่าย และอยูใ่นบงัคบัมาตรา 6 แห่งพระราชบญัญติัสุรา (ฉบบัท่ี 6) พ.ศ. 2534 

          (2) ผูป้ระกอบการท่ีประกอบกิจการขายปลีกหรือขายส่งซ่ึงสุราท่ีซ้ือหรือไดม้าจากผูป้ระกอบการ

ตาม (1) ทุกทอด แต่ไม่รวมถึงผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีประกอบกิจการภตัตาคาร 

          กิจการภตัตาคารไดแ้ก่กิจการขายอาหารหรือเคร่ืองด่ืมไม่วา่ชนิดใด ๆ รวมทั้งกิจการรับจา้งปรุง

อาหารหรือเคร่ืองด่ืม  ทั้งน้ี ไม่วา่ในหรือจากสถานท่ีซ่ึงจดัไวใ้หป้ระชาชนเขา้ไปบริโภคได ้

          มาตรา 29  บทบญัญติัแห่งหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัน้ี ไม่ใชบ้งัคบัแก่การขายและการนาํเขา้สุราตามกฎหมายวา่ดว้ยสุรา ในกรณีดงัต่อไปน้ี 

          (1) สุราท่ีอยูใ่นบงัคบัมาตรา 7 แห่งพระราชบญัญติัสุรา (ฉบบัท่ี 6) พ.ศ. 2534 

          (2) สุราท่ีทาํในราชอาณาจกัรโดยไดเ้สียภาษีสุราครบถว้นแลว้และไดน้าํออกจากโรงงานสุราก่อน

พระราชบญัญติัสุรา (ฉบบัท่ี 6) พ.ศ. 2534 ใชบ้งัคบั 

          (3) สุราท่ีนาํเขา้มาในราชอาณาจกัรท่ีไดเ้สียภาษีสุราโดยปิดแสตมป์สุราแลว้และไดน้าํออกจาก

ด่านศุลกากรก่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัสุรา (ฉบบัท่ี 6) พ.ศ. 2534 ใชบ้งัคบั 

          ถา้ไดมี้การขายสุราตามวรรคหน่ึงภายในหกสิบวนันบัแต่วนัท่ี 1  มกราคม พ.ศ. 2535 ให้

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมีสิทธิออกหลกัฐานการขายสุรานั้นใหแ้ก่ผูซ้ื้อท่ีเป็น



ผูป้ระกอบการจดทะเบียนในวนัท่ีส่งมอบสุราได ้และใหน้าํมาตรา 27 วรรคสอง วรรคสาม วรรคส่ี  

และวรรคหา้ มาใชบ้งัคบั 

          มาตรา 30  บทบญัญติัแห่งหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัน้ี ไม่ใชบ้งัคบัแก่การขายและการนาํเขา้ยาเส้น หรือยาสูบตามกฎหมายวา่ดว้ยยาสูบ ใน

กรณีดงัต่อไปน้ี 

          (1) ยาเส้นหรือยาสูบท่ีอยูใ่นบงัคบัมาตรา 6 แห่งพระราชบญัญติัยาสูบ (ฉบบัท่ี 6) พ.ศ. 2534 

          (2) ยาเส้นหรือยาสูบท่ีทาํในราชอาณาจกัรโดยบรรจุซองและปิดแสตมป์ครบถว้นแลว้และไดน้าํ

ออกจากโรงอุตสาหกรรมยาสูบก่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัยาสูบ (ฉบบัท่ี 6) พ.ศ. 2534 ใชบ้งัคบั 

          (3) ยาสูบตามมาตรา 79/5 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี เฉพาะ

ยาสูบท่ีผูป้ระกอบอุตสาหกรรมยาสูบตามกฎหมายวา่ดว้ยยาสูบไดบ้รรจุซองและปิดแสตมป์ยาสูบ

ครบถว้นแลว้และไดน้าํออกจากโรงอุตสาหกรรมยาสูบก่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 

          (4) ยาเส้นหรือยาสูบท่ีนาํเขา้มาในราชอาณาจกัรท่ีไดปิ้ดแสตมป์ยาสูบและไดน้าํออกจากด่าน

ศุลกากรก่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัยาสูบ (ฉบบัท่ี 6)  พ.ศ. 2534 ใชบ้งัคบั 

          ถา้ไดมี้การขายยาเส้นหรือยาสูบตามวรรคหน่ึง ภายในหกสิบวนันบัแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 

ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมีสิทธิออกหลกัฐานการขายยาเส้นหรือยาสูบนั้นใหแ้ก่ผูซ้ื้อ

ท่ีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนในวนัท่ีส่งมอบยาเส้นหรือยาสูบได ้และใหน้าํมาตรา 27 วรรคสอง 

วรรคสาม วรรคส่ี และวรรคหา้ มาใชบ้งัคบั 

 

      

พระราชบัญญตัิแก้ไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่30) พ.ศ. 2534 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ เน่ืองจากมีความจาํเป็นตอ้งปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกบัสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบนัโดยนาํภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจ

เฉพาะมาใชแ้ทนภาษีการคา้ และปรับปรุงบทบญัญติัวา่ดว้ยบทเบด็เสร็จทัว่ไป ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและ

อากรแสตมป์ของประมวลรัษฎากรใหส้อดคลอ้งกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชบญัญติัน้ี 

          [รก.2534/201/1พ/21 พฤศจิกายน 2534] 

 

      

พระราชบัญญตัิแก้ไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่31) พ.ศ. 2534 



          มาตรา 2  พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่บทบญัญติัมาตรา 3 และมาตรา 4 ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีส้ินสุดในหรือหลงัวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 เป็นตน้ไป 

          มาตรา 8  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัน้ี ให้

ยงัคงใชต่้อไปเฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยู ่หรือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ี

ใชบ้งัคบั 

 

      

พระราชบัญญตัิแก้ไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่31) พ.ศ. 2534 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกบัสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบนั เพื่อความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคล  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชบญัญติัน้ี 

          [รก.2534/205/30พ/25 พฤศจิกายน 2534] 

 

      

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่16) พ.ศ. 2534 

          มาตรา 2  พระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่ 

          (1) บทบญัญติัมาตรา 5 มาตรา 6 มาตรา 7 มาตรา 8 มาตรา 9 มาตรา 10 มาตรา 11 มาตรา 12 

มาตรา 13 มาตรา 14 มาตรา 15 มาตรา 19 มาตรา 20 และมาตรา 26 แห่งพระราชกาํหนดน้ี วา่ดว้ยภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดาใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจาํ พ.ศ. 2535 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการใน 

พ.ศ. 2536 เป็นตน้ไป 

          (2) บทบญัญติัมาตรา 16 มาตรา 17 มาตรา 18 มาตรา 24 มาตรา 25 และมาตรา 27 เฉพาะบญัชี

อตัราภาษีเงินไดส้าํหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตาม (2)(ข) (ค) และ (ง) แห่งพระราชกาํหนดน้ี 

วา่ดว้ยภาษีเงินไดบ้ริษทัและหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เป็นตน้

ไป 

          (3) บทบญัญติัมาตรา 21 มาตรา 22 มาตรา 23 และมาตรา 27 เฉพาะบญัชีอตัราภาษีเงินไดส้าํหรับ

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตาม (2) (ก) และ (จ) แห่งพระราชกาํหนดน้ี วา่ดว้ยภาษีเงินไดบ้ริษทั

และหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เป็นตน้ไป 



          มาตรา 29  บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรท่ีถูกยกเลิกหรือแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกาํหนดน้ี 

ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปเฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีอากรท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึงชาํระก่อนวนัท่ีพระราช

กาํหนดน้ีใชบ้งัคบั 

 

      

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่16) พ.ศ. 2534 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นตอ้งปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกบัสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบนั ซ่ึงจะตอ้งพิจารณาโดยด่วนและลบั

เพื่อรักษาประโยชน์ของแผน่ดินและเป็นกรณีฉุกเฉิน มีความจาํเป็นรีบด่วนในอนัจะรักษาความมัน่คง

ในทางเศรษฐกิจ  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ี 

          [รก.2534/228/7พ/25 ธนัวาคม 2534] 

 

      

พระราชบัญญตัิแก้ไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที ่32) พ.ศ. 2540 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ เน่ืองจากในปัจจุบนัน้ีประมวล

รัษฎากรไดบ้ญัญติัใหผู้มี้เงินไดจ้ากเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกาํไรซ่ึงไดรั้บจากบริษทัหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยไดรั้บเครดิตในการคาํนวณภาษีสามในเจด็ส่วนของเงินปัน

ผลหรือเงินส่วนแบ่งของกาํไรท่ีไดรั้บทุกกรณี ในขณะท่ีการประกอบกิจการของบริษทัหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยตอ้งเสียภาษีเงินไดจ้ากกาํไรสุทธิในกิจการต่าง ๆ ในอตัราท่ี

แตกต่างกนั สมควรแกไ้ขให้ผูมี้เงินไดจ้ากเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกาํไรท่ีไดรั้บจากบริษทัหรือ

หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดงักล่าวไดรั้บเครดิตในการคาํนวณภาษีใหส้อดคลอ้งกบัการเสียภาษีของบริษทั

หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีอยูห่ลายอตัราเพื่อความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี และสมควรกาํหนด

ความรับผดิของบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลผูจ่้ายเงินไดซ่ึ้งแสดงขอ้ความในหนงัสือรับรองการหกั

ภาษี ณ ท่ีจ่ายไม่ถูกตอ้ง เพื่อใหก้ารเครดิตภาษีเป็นไปโดยรอบคอบและถูกตอ้ง จึงจาํเป็นตอ้งตรา

พระราชบญัญติัน้ี 

          [รก.2540/9ก/1/1 เมษายน 2540] 

 

       

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่17) พ.ศ. 2540 



           มาตรา 2  พระราชกาํหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้

ไป เวน้แต่บทบญัญติัมาตรา 3 ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลในรอบ

ระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2540 เป็นตน้ 

 

      

พระราชกาํหนดแก้ไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่17) พ.ศ. 2540 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกาํหนดฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีปัญหาวกิฤตการณ์ทาง

การเงิน ส่งผลทาํใหธ้นาคารพาณิชย ์บริษทัเงินทุน บริษทัหลกัทรัพย ์และบริษทัเครดิตฟองซิเอร์

จาํเป็นตอ้งกนัเงินสาํรองไวเ้ป็นค่าเผือ่หน้ีสูญหรือหน้ีสงสัยจะสูญสูงข้ึนกวา่เดิม แต่บทบญัญติัของ

ประมวลรัษฎากรท่ีใหน้าํเงินสาํรองดงักล่าวมาถือเป็นรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิไดมี้ขอ้จาํกดั

ก่อใหเ้กิดภาระภาษีแก่ธนาคารพาณิชย ์บริษทัเงินทุน บริษทัหลกัทรัพย ์ และบริษทัเดรดิตฟองซิเอร์เกิน

สมควร  ดงันั้น เพื่อเป็นการลดภาษีใหแ้ก่สถาบนัการเงินซ่ึงจะทาํใหฐ้านะทางการเงินของสถาบนั

การเงินดีข้ึน สมควรกาํหนดใหเ้งินสาํรองดงักล่าวถือเป็นรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิไดเ้ตม็จาํนวน 

และโดยท่ีเป็นกรณีฉุกเฉินท่ีมีความจาํเป็นรีบด่วนอนัมิอาจจะหลีกเล่ียงไดใ้นอนัท่ีจะรักษาความมัน่คง

ทางเศรษฐกิจของประเทศ  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกาํหนดน้ี  

          [รก.2540/60ก/32/24 ตุลาคม 2540] 

 

      

พระราชบัญญตัิแก้ไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่33) พ.ศ. 2541 

หมายเหตุ:-  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรแกไ้ขเพิ่มเติมให้

การบริการขนส่งระหวา่งประเทศ โดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเลท่ีกระทาํโดยผูป้ระกอบการท่ีเป็นนิติ

บุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายต่างประเทศ ใชอ้ตัราภาษีร้อยละ 0 ในการคาํนวณ

ภาษีมูลค่าเพิ่มเพียงอตัราเดียว เพื่อใหเ้กิดความเป็นกลางและเป็นธรรมแก่ผูป้ระกอบกิจการดงักล่าวท่ีเขา้

มาประกอบกิจการในราชอาณาจกัรและเพื่อลดปัญหาความยุง่ยากท่ีเกิดจากการท่ีตอ้งมีการติดตามวธีิ

ปฏิบติัทางภาษีของประเทศคู่คา้อ่ืน ๆ ตลอดเวลา โดยเฉพาะอยา่งยิง่การขนส่งระหวา่งประเทศทางทะเล

ท่ีตวัแทนผูป้ระกอบการขนส่งมกัจะรับเป็นตวัแทนใหก้บัหลายบริษทั หากมีแนวปฏิบติัในแนวทาง

เดียวกนัแลว้จะลดภาระแก่ตวัแทนเหล่านั้นได ้ตลอดจนเพื่อส่งเสริมใหป้ระเทศไทยเป็นศูนยก์ลางการ

คมนาคมในภูมิภาคประกอบกบัสมควรแกไ้ขเพิ่มเติมใหก้ารรับประกนัวนิาศภยัตามกฎหมายวา่ดว้ยการ

ประกนัวนิาศภยัซ่ึงเดิมเป็นการประกอบกิจการท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นการประกอบ



กิจการท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มแทนเพื่อใหมี้การประกอบกิจการในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาก

ข้ึน ซ่ึงจะเป็นผลดีต่อการจดัเก็บภาษีในระยะยาว จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 

          [รก.2541/102ก/12/31 ธนัวาคม 2541] 

      

พระราชบัญญตัิแก้ไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่34) พ.ศ. 2541 

  บทเฉพาะกาล 

          มาตรา 6  บทบญัญติัตามหมวด 5 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากรก่อนการแกไ้ขเพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัน้ี ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปสาํหรับการจดัเก็บภาษีท่ีคา้งอยูห่รือท่ีถึงกาํหนดชาํระก่อน

วนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 

หมายเหตุ:- เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมีความจาํเป็นตอ้งตอ้งปรับปรุง

ระบบภาษีภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อส่งเสริมการท่องเท่ียวในประเทศ จึงสมควรกาํหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ 

และเง่ือนไขการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มใหผู้เ้ดินทางออกไปนอกราชอาณาจกัรท่ีซ้ือสินคา้จากผูป้ระกอบการ

จดทะเบียนแลโดยท่ีในปัจจุบนัการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีการขายอสงัหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือ

หากาํไรไม่มีประสิทธิภาพเท่าท่ีควร เน่ืองจากกาํหมายปัจจุบนักาํหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งยืน่แบบ

แสดงรายการภาษี และชาํระภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีดงักล่าวในเดือนถดัไป ซ่ึงปรากฏวา่มีการหลีกเล่ียง

ภาษีไม่ชาํระภาษีเป็นจาํนวนมาก ทาํใหรั้ฐขาดรายไดส่้วนน้ีไป ดงันั้น สมควรปรับปรุงประมวล

รัษฎากร เพื่อใหก้ารบริหารจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะสาํหรับกรณีน้ีมีประสิทธิภาพมากข้ึน อนัจะเป็นการ

อาํนวยความสะดวกใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีและป้องกนัการหลีกเล่ียงการเสียภาษี ส่งผลทาํใหรั้ฐมีรายไดเ้พิ่ม

มากข้ึน  จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 

          [รก.2541/102ก/14/31 ธนัวาคม 2541] 

 


